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 نامهشیوه

ز نوشته شدن و انتشار این اثر آن است ایست از نویسنده به مخاطب. هدف غایی اکتابی که در دست دارید هدیه

هرنوع  بازپخش آن هیچ ایرادی ندارد و ،ای رایگان استکه محتوایش خوانده و اندیشیده شود. این نسخه هدیه

در صورتی که تمایل دارید از روند تولید و  .ی غیرسودجویانه از محتوای آن با ارجاع به متن آزاد استاستفاده

ویسنده پشتیبانی کنید، یا به انتشار کاغذی این کتاب و پخش غیرانتفاعی آن یاری رسانید، مبلغ انتشار کتابهای این ن

اعلام نمایید که  (sherwin_vakili@مورد نظرتان را حساب زیر واریز کنید و در پیامی تلگرامی )به نشانی 

 ای از کتابها شود. همایل هستید این سرمایه صرف انتشار )کاغذی یا الکترونیکی( چه کتاب یا چه رد

 6104 3378 9449 8383شماره کارت: 

 4027460349شماره حساب نزد بانک ملت شعبه دانشگاه تهران: 

 IR30 0120 0100 0000 4027 4603 49شماره شبا: 

 به نام: شروین وکیلی

توانید هایشان میو فایل صوتی و تصویری کلاسها و سخنرانیاین نویسنده نوشتارهای دیگر همچنین برای دریافت 

 ها دنبال کنید: شان را در این نشانیتارنمای شخصی یا کانال تلگرام

www.soshians.ir 

(https://telegram.me/sherwin_vakili) 
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 پیشکش   به    مادرم؛  آذردخت   

 

 و    به   یاد   پدرم؛ انوشیروان
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 دیباچه

 

قرار داد، که دیگر آن را در پیوند با دو طرح پژوهشی باید در میان متنهای دیگر. یعنی متنی است ، کتاباین  

گرفته شده، کوششی  «روزشمار ایرانی معنادار»ی که نامش از سرواژهرام . «رام»معاصر ایران، و عبارتند از تاریخ 

سازی که سیر سرنوشت رخدادهای است برای معنا بخشیدن به روزهای سال و استخراج مناسبتهای مهم و سالگرد

ها، به پس از حدود یک دهه گردآوری داده ۱۳۹۵تاریخ تمدن ایرانی را تعریف کرده است. این پژوهش در سال 

دوستی گرامی  صورت یادداشتهایی روزانه بر کانال تلگرامی و تارنمایم انتشار یافت و بعد یک سال دیگر با یاری

شود، که در آن در نهایت همزمان با این متن به صورت چهار جلد کتاب منتشر میویراسته و بازبینی شد و 

 اند.شده یخی مهم در هر روز سال برشمردهرخدادهای تار

ی مستقیم شود، ادامهشناخته می «تاریخ معاصر ایران»عنوان فعلا با ای که منهسوی دیگر پژوهش پردااز  

های ی سیستمچارچوب نظریهبه کمک  ی تمدن ایرانی،برای بازخوانی و بازنویسی تاریخ حوزه طرح بزرگی است

یشتر پشود، که به دوران پیش از اسلام مربوط میپژوهشی است که هفت جلد از آن . این (دیدگاه زُروانپیچیده )

ی ران زمین و شیوهبر چگونگی ورود مدرنیته به ایور خاص است. جلدهای مربوط به دوران معاصر به طانتشار یافته 

 تمرکز دارد. (به ویژه تمدن اروپاییاندرکنش تمدن ایرانی و تمدنهای دیگر )

به که ا گردآوری شده بود هاز دادهشمگیر چی این دو پژوهش، و به ضرورتِ انجام آن دو، حجمی میانهدر  

ای شود، چرا که تنها ردهانگاشته می نادیدهنگاری در تاریخشد. امری که اغلب رخدادهای همزمان با هم مربوط می

گیرند. در مورد واکاوی قرار مییخی هایی از پیش تعیین شده از رخدادها برای تحلیل تارخاص از وقایع و زنجیره

ای و جامع به سیستمهای تکاملی اجتماعی هستیم و به همین رشتهنگرش سیستمی اما به دنبال نگاهی فراگیر و میان
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ای، نادیده انگاشته شده، و به ظاهر نامربوط باید حتما وارسی شوند. چرا که هخاطر اتفاقا رخدادهای حاشی

مرور  زنند. بارا رقم میساز ی سرنوشتآغاز روندهایو شوند بدل میخاستگاه نظمهایی مهم به شان بعدتر بسیاری

کنند. مند جلوه میادار و منطقی و قاعدههاست که چرخشهای تاریخی بزرگ و وقایع به ظاهر آشفته، معناین داده

پوشاند، از های رسمی اطراف این نقاط عطف را مینگاریاش و ابهامی که در تاریختشچرا که بخش مهمی از اغ

 شود.یهای مهم ولی به ظاهر نامربوط ناشی مگیری دادهنادیده

را مزمان با نوشتن تاریخ معاصر ایران، جلدهایی از رخدادهای معاصر این زمینه، به این فکر افتادم که هبا  

این کتابها به رام شباهتی دارد، از آن رو که رخدادها را بدون تفسیر و شرح هم در سطح جهانی تدوین کنم. ساختار 

ذهنیتی در حد  تاریخی ده از تصویرها و عکسهایکند، و کوشش شده تا با استفابه صورتی فشرده و پیاپی نقل می

تاریخ معاصر »هم موازی با  «تاریخ همزمانی»ی ایجاد شود. امیدم آن است که مجموعهامکان دقیق و مستند از آنها 

این حساب آنچه در دست دارید جلد تدوین شود و به ازای هر جلد از این جلدی از آن را داشته باشیم. با  «نایرا

 نخست از این مجموعه است و چه بسا که جلدهایی دیگر نیز در راه باشند.
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 مراسم تدفین ناصرالدین شاه



7 

 

رخ یبهشت ماه در یازدهم اردبود که ترور ناصرالدین شاه شک برای ایرانیان بی ۱۲۷۵داد سال مهمترین رخ 

ی امور را به السلطان ادارهپس از مرگ او اتابک امین ست.اها و داستانهای زیادی در آمیخته داد و ماجرایش با افسانه

رگزار تدفین باشکوهی برای شاه شهید ب دست گرفت و از آشفتگی اوضاع جلوگیری کرد و پس از چند روز مراسم

  کرد.

رسید که امن و امان بر جهان حاکم شده باشد و بیشتر رخدادها به تا پیش از این واقعه، چنین به نظر می

خاست از همین زمان های بحرانهایی که از مدرنیته برمیشد.. هرچند نشانهی فرهنگ و به ویژه ورزش مربوط میزمینه

اکسید کربن در جو برای اولین بار ارتباط میان انباشت دیبود که  ۱۲۷۵در فروردین سال ایان بود. چون آغازین هم نم

های خود در این زمینه را منتشر کرد، پس از آن که نخست به یافته 1و گرمایش زمین کشف شد و سوانته آرِنیوس

 اش کرده بود. آکادمی سلطنتی علوم سوئد ارائه

ندگی ز -ن و سوئدجدای از ایرا–ی زمین سانی که در آن روزها در جایی تصادفی در کرهبرای کبا این حال 

چون  ی ورزشی داشت.بیشتر سویهنمود و دغدغه میسرگرم کننده و بی ۱۲۷۵رخدادهای ماه آغازین بهار کردند، می

( در ایتالیا انتشار llo SportLa Gazzetta de« )ی ورزشیروزنامه»ی روز چهاردهم فروردین نخستین شماره از مجله

در همین روز در ایران ی ایتالیا تبدیل شد. ترین روزنامهشود، به پرخوانندهیافت و این نشریه که تا امروز چاپ می

 و  خوزستان نایب الولایهو  والی شوشتربود درگذشت. او  ملقب به اعتمادالسلطنهکه محمد حسن خان صنیع الدوله 

  .شاه بودصوص ناصرالدینو مترجم مخ آجودان

ی فروردین( اولین مسابقه ۱۵فردای آن روز ) :مرگ او در میانه چندین رخداد ورزشی جای گرفتاما حتا 

در هفدهم فروردین مهمتر از همه این که  و بسکتبال زنان بین دو تیم دانشجویی در استنفورد و کالیفرنیا برگزار شد

                                                           
1  Svante Arrhenius 
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ی فرانسوی آغاز شد و یک هفته به درازا کشید. این مراسم را یک اشرافزاده ی مدرن مسابقات المپیکنخستین دوره

ورزشکار از  ۲۴۱اندازی کرده بود. در این مسابقات ی تاریخ یونان بود راهکه شیفته 2به اسم بارون پیر دو کوبرتنَ

استرالیا و شیلی که اینها هم  ی آمریکا،به جز تیم ایالات متحده چهارده کشور شرکت کردند که همگی اروپایی بودند،

 .به میدان فرستاده بودندتبار اروپایی یورزشکارانفقط 

 

 

 

 

 

 

 

 اولین مراسم المپیک در آتن

 

ی جنایی و حقوقی هم در دنیای غرب رخ داد. یکی آن در این بین همزمان با ترور ناصرالدین شاه چند واقعه

مومی باید به ی پلِسی بر ضد فِرگوسون حکم کرد که خدمات عندهفروردین دادگاه عالی آمریکا در پرو ۲۹روز که 

                                                           
2 Pierre de Coubertin 



9 

 

ی شروع جداسازی نژادی سیاهپوستان از برای نژادهای سیاه و سفید ارائه شوند و این نقطه« برابر اما مجزا»شکل 

 سفیدپوستان بود که تا هفتاد سال بعد پابرجا باقی ماند. 

که به به اسم فرانسیس هرمَن ود که یک کشیش آمریکایی رخداد دیگری که در همین حدود واقع شد، آن ب

تازگی از انگلستان به این سرزمین کوچیده بود، پس از آن که معلوم شد دو زن را دزدیده به و به قتل رسانده، در 

ه اش معلوم شد کدیده نشد و به دام نیفتاد. پس از گریختنهرگز پس از آن هم ی اردیبهشت ماه متواری شد و میانه

اش در آمریکا و همچنین دو فرزندش را نیز اش را در انگلستان و یک همسر تازهای بوده و همسر قبلیقاتلی زنجیره

 به قتل رسانده و همچنین احتمالا در قتل چند زن دیگر هم دست داشته است.

 

 

 

 

 

 

 نیویورک در زمان موج گرما     کشیش فرانسیس هرمن

در قلمرو جنوب غربی ایران زمین که در آن هنگام اردیبهشت  ۲۷در ین شاه دو هفته پس از مرگ ناصرالد

محمد الصباح حاکم کویت که از طرف دولت عثمانی لقب پاشا داشت، درگذشت. پس زیر فرمان دولت عثمانی بود، 

بود را به ها برادر مهترش محمد را که جانشین پدر شده از مرگش پسر کهترش مبارک الصباح با پشتیبانی انگلیسی
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ها در ی انگلیسیبه قتل رساند و خود حاکم کویت شد و به صورت امیر دست نشانده -جراح-همراه برادر دیگرشان 

سه روز بعد از  ی تبدیل کویت به کشوری مستقل را فراهم آورد.این منطقه تا بیست سال بعد استقرار یافت و زمینه

 ساز و پیانیست نامدار آلمانی درگذشت. اردیبهشت کلارا شومان آهنگ ۳۰این ماجرا در 

ی زیگموند فروید مقاله ۱۲۷۵در فروردین هایی گفتمانی هم پیوند خورده بود. دگردیسیالبته با  ۱۲۷۵سال 

خود را منتشر کرد و این بیماری را روانی و ناشی از بدرفتاری با کودکان دانست و « شناسی هیستریعلت»اثرگذار 

کردند ی مخالفتهای شدیدی شد، چون تا پیش از آن فکر مین است بدان مبتلا شوند، که مایهگفت که مردان هم ممک

گیری ی شروع شکلشود. این مقاله را شاید بتوان نقطههیستری مرضی عضوی است و از اختلال در رحم زنان ناشی می

 دستگاه نظری فروید و کیش روانکاوی دانست. 

تر، چون در این سال پاپ لئوی سیزدهم درگیر ف بود با افول کلیسایی دیرینهاما ظهور کلیسای نوپای او مصاد

به  Apostolicae curae. او طی حکمی به اسم و جایگاه چندان محکمی نداشت جنگ و جدل با رقیبانش بود

سی هم نامید. سراسقفهای انگلی« مطلقا پوچ و یکسره تهی»کلیسای آنگلیکن و آداب و مراسمش حمله کرد و آن را 

به او پاسخ دادند که به همین اندازه تند و تیز بود. در هشتم  Saepius officioسال بعد با صدور حکمی به اسم 

ی مسیحیان خواست شهرت یافت و در آن از همه Satis cognitumتیرماه هم پاپ حکمی دیگر صادر کرد که به اسم 

وحدت و یکپارچگی کلیسا تاکید کرد. این متن گذشته از آن که  که بار دیگر به دامان کلیسای کاتولیک بازگردند و بر

ی ارکان اعتقادی رم نیز بود. جالب ای مفصل دربارهداد، در ضمن دفاعیهی پاپ در سیاست را نشان میاحیای مداخله

از عقلانیت ایمان  را منتشر کرد و در آن« اراده برای باور»اش به اسم آن هم در این میان ویلیام جیمز هم متن سخنرانی

ی عقاید فلسفی روانکاوانه دفاع کرد. متنی که شاید بتوان آن را پلی در میانه -حتا در غیاب شواهد پشتیبان آن–دینی 

 ی حقیقت دانست.و ایمان مذهبی کلیسایی درباره
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از شاهی  شد. چون گذار سلطنتبه کشور روسیه مربوط می های بهار این سالحادثهترین یکی از غریباما 

شاه به مقام پادشاهی به شاهی در این سال در ایران و روسیه همزمان رخ داد. یعنی در همان روزهایی که مظفرالدین

روز نهم خرداد بامداد گرفت. نتیجه آن که رسید، تزار نیکلای دوم آخرین امپراتور روسیه هم قدرت را در دست میمی

ری تزار نیکلای دوم در دشت خودینکا در مسکو برگزار شده بود، مردم در جریان مراسم جشنی که بعد از تاجگذا

مخصوص  جایگاه ۱۵۰به سمت  -قدری نان و سوسیس و آبجو و یک لیوان یادگاری–برای دریافت هدایای دربار 

 ۱۳۰۰ و بیش ازنفر در این بین کشته  ۱۳۸۹ی زیادی زیر دست و پا ماندند و این کار هجوم آوردند و در نتیجه عده

 شدند. تن به شدت زخمی 

 

 

 

 

 

 یکی از قربانیان ازدحام مردم    جمعیت تماشاچی در خودینکا

 نامند( میХодынская трагедия« )خودینسکایا تراگِدیا»ی انسانی عجیب و غریب را روسها این فاجعه

آمده بودند به پانصد هزار تن  اند که جمعیت مردمی که در این مراسم گرد. تخمین زدهکه یعنی تراژدی خودینسکا

بالغ شده باشد. شگفت آن که مراسم این جشن به خاطر این فاجعه به هم نخورد و طبق روال مرسوم ادامه یافت و 

شان پخش کردند، در حالی که بخش مهمی از جمعیت خبر تزار و ملکه در برابر مردم حضور یافتند و هدایا را بین
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اند. مقامات سلطنتی تازه در شبانگاه از این موضوع باخبر همین دشت کسانی کشته شدههای دیگر نداشت که در گوشه

 شد حضور پیدا کردند.ای که به افتخارشان برگزار میشدند، و با این حال در جشن باله

دادند، در جاهای دیگر شان کشته میدر همین خردادماه که روسها به خاطر قدری نان و سوسیس در جشن

ی سنت روز ششم خرداد گردباد مهیبی منطقههایی طبیعی رخ داد که به همین اندازه تلفات به بار آورد. جعهدنیا فا

نفر و زخمی شدن بیش از هزار نفر منجر شد و به پول آن موقع  ۲۵۵لوئیس را در آمریکا درنوردید که به کشته شدن 

خرداد هم  ۲۵در  شود.میلیارد دلار برابر می ۵۵/۴ا ده میلیون دلار خسارت مالی وارد آورد که با حساب اامروز ب

ی هونشو در ژاپن را ویران کرد. تسونامی پدید آمده در اثر ریکو که با موجهای عظیمی همراه شد، جزیرهی سانزلزله

ز این زلزله نُه هزار خانه را درهم کوبید و دست کم بیست و دو هزار کشته بر جای گذاشت. در امرداد هم موجی ا

 نفر انجامید. ۱۵۰۰گرمای شدید شرق آمریکا را در نوردید که ده روز به درازا کشید و فقط در بوستون به مرگ 

 

 

 

 

 ریکوی سانزلزله      لوئیسگردباد سنت

  

ور بود و کشتارهایی دقیقا در همین روزهای خردادماه آتش جنگهای استعماری در شمال آفریقا هم شعله

سربازان انگلیسی که مصر را اشغال کرده بودند، با فرماندهی هربرت  ۱۲۷۵روز هفدهم خرداد ل داشت. مهیب را به دنبا
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پیشه بود، به سودان حمله بردند و قوای مهدی سودانی را غافلگیر کرده و کشتار کیچِنِر که سرداری خونخوار و جنایت

داشتند و سه چهار هزار نفر نیرو داشتند. قوای انگلیسی  کردند. در این نبرد سرداران سودانی عثمان ازرق و حمَودهَ نام

ی این شدند. در نتیجهسرباز را شامل می ۹۵۰۰-۹۰۰۰که به ایشان حمله بردند حدود سه برابرشان جمعیت داشتند و 

 سودانی کشته و پانصد تن زخمی و پانصد تن دیگر اسیر شدند.  ۱۵۰۰حدود نابرابر جنگ 

 درویشانِ ناپذیر بودن ی شکستفِرکِه در مرز قلمرو مهدی سودانی رخ داد، و به افسانه یاین نبرد که در منطقه

ناگفته نماند که در همان هنگامی که ستونهای  ای وارد نکرد.شان خدشهپیرو مهدی پایان داد. هرچند بر شهرت دلیری

ای دیگر و در قلمرو رنیته در جبهه، مددر چهاردهم خردادکرد، ارتش انگلیس از مصر به سمت سودان پیشروی می

هنری فورد اولین خودروی  تر کرد و آن هنگامی بود که در این روزصنعت جهشی اثرگذارتر و استیلاگرانه

روندی که به گیری امپراتوری خودروسازی فورد بود. ی خود را تولید کرد و این اولین گام برای شکلچهارچرخه

 ی زمین تبدیل کرد.صنعت کره زودی خودروسازی را به بزرگترین

 

 

 

 

  ایمره ناگی   ایتالو بالبو   هووارد هاوکز  نیکلای سمیونوف
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شان نامدارانی مردند که بسیاریشدند و میدر این میان طی روزهای بهار و تابستان طبق معمول مردم زاده می

نیکولای سِمیونوف زاده شد که  ژادی در آمریکا،، سه روز قبل از تصویب قانون جدایی نفروردین ۲۶روز بودند. مثلا 

، همزمان با اغتشاش روسها در مراسم ی نوبل دریافت کرد. روز نهم خردادشیمیدان بزرگی از آب در آمد و جایزه

داشتن و »(، ۱۳۱۱« )صورت زخمی»هووارد هاوکز کارگردان آمریکایی به دنیا آمد، که فیلمهای  تاجگذاری تزار،

روز ( را ساخت. ۱۳۳۸« )ریو براوو»( و ۱۳۳۲« )آقایان موبور دوست دارند»(، ۱۳۲۷« )رود سرخ»(، ۱۳۲۳« )نداشتن

 . جان سپرد« ی عمو تومکلبه»ی دهم تیرماه هریت بیچِر استوو نویسنده

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 هریت بیچر استوو   آلفرد نوبل   کلارا شومان
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ایمره ناگی صدراعظم ی سودانی یعنی در هفدهم خرداد ها و قوای مهدهمزمان با آغاز نبرد بین انگلیسی

روز قبلش ی روسها در این قلمرو بود. نشاندهکمونیست مجارستان به دنیا آمد که بعد از جنگ جهانی دوم حاکم دست

الیا و  ی نیروی هوایی ایتسیاهان فاشیست ایتالیا و فرماندهایتالو بالبو زاده شد که از رهبران پیراهنخرداد( هم  ۱۶)

 فرماندار لیبی و حاکم مستعمرات ایتالیا در شمال آفریقا بود.

 

 ی بلوچستانی گروهان پیاده

 ها در بمبئیدر سپاه انگلیسی

 ، عکس در کوته گرفته شده

 

 

  

 

 

 

 

 

 میرزا آقا خان کرمانی در زمان اعدام )راست(، بلافاصله پس از قتل شاه )میان( و در زندان )چپ(
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امرداد میرزا رضا کرمانی  ۲۱. روز که اهمیتی نمادین پیدا کرد رخ داددیگر دو مرگ مهم  ۱۲۷۵اد سال در امرد

امرداد بریجیت  ۲۶روز کُش در تاریخ ایران را به دار آویختند و پنج روز بعد در قاتل ناصرالدین شاه و آخرین شاه

یک ماه و نیم بعد از نوآوری مهم فورد در و این تنها  ی رانندگی در جهان تبدیل شددریسکول به اولین قربانی سانحه

. این زن چهل و پنج ساله هنگام عبور از کریستال پالاس در لندن با یک خودروی بنز برخورد کرد و این صنعت بود

 کیلومتر بر ساعت بود. ۵/۶ی سرعت این خودرو کشته شد. بیشینه

 

 

 

 

 بریجیت دریسکول     خودروی چهارچرخ فورد

نوزدهم امرداد یکی از پیشگامان هوانوردی به اسم کارل ویلهلم اوتو لیلیِنتال هنگام  ی این دو، روزمیانهدر 

موتورش سقوط کرد و کشته شد. او نخستین انسانی بود که در دوران مدرن برای مدتی بیش از پرواز با هواپیمای بی

  یک دقیقه در هوا پرواز کرد.

 

 

 اوتو لیلینتال یک سال 

 بل از سانحهق
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نشین بود. آنچه بیشتر اهمیت داشت، کشمکش میان استعمارگران و مردم مستعمره ۱۲۷۵سال در شهریور ماه 

پونان در فیلیپین شورش بزرگ خود بر ضد استعمار اسپانیا در این جزیره روز اول شهریور اعضای انجمن مخفی کاتی

اهترین نبرد تاریخ رخ داد و آن زمانی بود که نیروهای امپراتوری پنجم شهریور کوتچهار روز بعد، در را آغاز کردند. 

دقیقه طول کشید پیروز شدند و  ۴۵تا  ۳۸نشین زنگبار حمله بردند و در جنگی که صبح به سلطان ۹ت بریتانیا ساع

 این قلمرو را تسخیر کردند. 

ر انگلیسها بود در این قلمرو به قتل سلطان حَمَد بن ثوَینی که هوادای استعمارگران از حملهدو روز پیشتر 

ای به نشاندهها بود. نیروهای انگلیسی دسترسید و خالد بن بَرغَش به جایش نشست، که مخالف استعمار انگلیسی

اسم حَمود بن محمد که اهل عمان بود را به جای او به سلطانی زنگبار برکشیدند. در این جنگ بین هزار تا دو هزار 

تنها یک تن کشته شد، چون به سلاح گرم مسلح بودند و  ف با هم درگیر شدند. از مهاجمان انگلیسیسرباز از دو طر

بیش از پانصد تن از مردم غیرنظامی در  . به همین خاطرکردندمیهایشان بندرگاه زنگبار را بمباران ی کشتیبا توپخانه

 این حمله به قتل رسیدند. 

 

 

 

 

 

 های انگلیسیپس از حمله های قصر سلطان زنگبارویرانه
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ها که سربازانی هندی را زیر فرمان داشتند، کاخ سلطان که یکی از زیباترین بناهای معماری به سبک انگلیسی

های ی گنجینهها همهایرانی بود را آتش زدند و شبستان و کاخ و برج چراغ دریایی آن را با خاک یکسان کردند. انگلیسی

های مردم در بندرگاه هم حمله بردند و اموالشان را هم به غارت بردند و دست د، و حتا به خانهدولتی را غارت کردن

کم بیست تن را در این دستبردهای خانگی به قتل رساندند. سربازان دولتی زنگبار هم به شکلی منظم کشتار شدند. 

تعماری برپا کردند. این قلمرو ثروتمند را ها به طور رسمی در قلمرو آشانتی در غنا دولتی اسدر همین روز انگلیسی

 ها سال پیش در پی جنگی کوتاه فتح کرده و به همین ترتیب به باد غارت داده بودند.بریتانیایی

 

 

 

 

 ودانتا پرابوپاداباکتی   دبلیو ای لارنس   ژان پیاژه   مائو دون

ی تابستان هم شدند! در ادامهدار میبچه توجه به این جنایتها همچنانبا این همه مردم در جای جای دنیا بی

تیرماه شِن دهِونگ در چین زاده شد و او بعدها با اسم مائو دون شهرت  ۱۳روز آن روند زایش نامداران ادامه داشت. 

یافت و خبرنگار و ادیبی شد که در شانزده سال آخر عمر مائو وزیر فرهنگ چین بود و عامل سرکوب و اختناق فکری 

شناسی پرتوی ی پژوهشهای زیستتیر استافورد ل. وارِن زاده شد که پزشکی پیشگام در زمینه ۲۸شور. در در این ک

ی مانهاتان هم بود بود و دستگاه ماموگراف را اختراع کرد و در ضمن سرهنگ ارتش و رئیس واحد پزشکی در پروژه

امرداد دبلیو  ۳۱شناس نامدار بلژیکی زاده شد، و در امرداد ژان پیاژه روان ۱۸اتمی را تولید کرد. در  که نخستین بمب

  فیلم آمریکایی بازی کرد. ۱۲۰ی فیلمهای صامت قدیمی بود و در بیش از ای. لاورنس به دنیا آمد که ستاره
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 کریشنا را به راه وِدانتا سوامی پْرابوپادا پیشوای مذهبی هندی زاده شد که بعدها جنبش هارهِروز دهم شهریور باکتی

شهریور  ۱۳زش دیده بود. در چیان انگلیسی آموی کلکته بود و در کالج مسیحیان وابسته به مستعمرهانداخت. او زاده

شهریور آدِلِه اسَتایر  ۱۹زاده شد. در « تئاتر قساوت»ی نویس و بازیگر فرانسوی و نویسندهآنتونین آرتْو نمایشنامه

ی آمریکایی زاده وم مهرماه فرانسیس اسکات فیتزجرالد ادیب و نویسندهی آمریکایی زاده شد و در درقاص و خواننده

 را نوشت. « اینسوی بهشت»و « گتسبی بزرگ»شد که بعدها 

دلیل این که بسیاری از زادگان این روزها هنرپیشه بودند و با نمایش ارتباط داشتند، آن بود که در همین زمان 

شارل، تئوفیل، –برادران پاتِه بود که  ۱۲۷۵روز ششم مهرماه شد. ته میی صنعت سینما هم کم کم در اروپا بسنطفه

ترین ( را در پاریس تاسیس کردند که یکی از قدیمیPathé Frères« )برادران پاته»شرکت فیلمسازی  -امیل و ژاک

ی نمایش دهشرکتهای صنعت فیلم در جهان است و همچنان تا به امروز فعال است. حدود ده سال بعد همین شرکت ای

 آگهی تبلیغاتی برای فیلمها را ابداع کرد. 

 

 

 

 

 

 

  سیس اسکات فیتزجرالدنفرا   آدله استایر    آنتونین آرتو
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اولین وانت با موتور درونسوز هم نهم مهرماه گوتلیب دایملر سه روز بعد از افتتاح این شرکت، یعنی در 

ناگفته نماند که باز در همین . ر صنعت خودروسازی پدید آوردو این هم به زودی رشدی بزرگ د گازوئیلی را ساخت

و دو هفته  شدمتولد نویس آمریکایی اسکات فیتزجرالد داستانروزها چند آدم مشهور دیگر زاده شدند. دوم مهرماه 

 به دنیا آمد.آمریکایی -رومن یاکوبسن زبانشناس روسیبعد در نوزدهم مهر 

ی چرخشی در پیوندگاه چشم و مدرنیته دانست. چون بسیاری از روندهای قطهتوان نرا می ۱۲۷۵در کل سال 

در این سال جهشی را تجربه کردند. باز در این زمینه یکی از رخدادهای مهم « نگاه کردن»صنعتی و هنری مربوط به 

ای عکاسی حرفهی زمین بود که به شکلی و نمادین کشته شدن ناصرالدین شاه بود، که اولین و مهمترین شاه کره

در آمد. جالب آن که تقریبا همزمان با مرگ او کرد و در زمان مرگش یکی از مهمترین عکاسان زمین به شمار میمی

المللی هنر عکاسی در فرانسه برگزار شد که نقش مهمی در تثبیت این فن در مقام همین سال سومین نمایشگاه بین

 عکاس به آن اثر فرستادند ۲۳۳ی آمریکا شرکت کردند و اروپایی به علاوه هنر ایفا کرد. در این نمایشگاه هفت کشور

 شان فرانسوی و یک چهارمشان انگلیسی بودند. که حدود نیمی ویر زیر(ا)تص
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فیلم کوتاه سیاه و سفید و صامت  ۴۵.م( زمانی مهم در تکوین صنعت سینما هم بود، چون ۱۸۹۶) ۱۲۷۵سال  

ی حرکت داد یا صحنهوحش نشان میترش حالت مستند داشت و مثلا شیر یا ببری را در باغدر آن ساخته شد که بیش

را فیلمبرداری « رسیدن قطار به ایستگاه سیوتا»کرد. اگوست و لویی لومیر در این سال ای بر دریا را ثبت میکشتی

داد که به سمت دوربین پیش ا نشان میانجامید، قطاری رکردند و نمایش دادند. این فیلم که پنجاه ثانیه به طول می

ی نمایش گریختند. هرچند اش ترسیدند و از برابر پردهای ساخته شد که مردم با دیدنآمد، و بر همین اساس افسانهمی

 ها از تکنیکهایای در واقعیت ندارد، این فیلم به دلایل دیگری در تاریخ سینما ماندگار شد. اولین نمونهاین افسانه پایه

( up-closeنمایی دوربین )( و درشتmedium shot(، نمای میانه )long shotی دوربین، نمای دور )تنظیم زاویه

 شود. در این فیلم ظاهر می

( که رقیب برادران لومیر بود هم در این سال هفتمین فیلم خود را ساخت که آن Georges Mélièsژرژ مِلیِه )

را هم تولید « رقص مار»و « کابوس»نام داشت. ملیه فیلم « قطار به ایستگاه ونسان رسیدن»هم مضمونی مشابه داشت و 

در این دوران به همان اندازه که  شد.های فیلم تخیلی و نمایش رقصهای شرقی محسوب میکرد که از نخستین نمونه

ی این سال دو فیلم کوتاه درباره زنی توجه داشتند و درها به مشتدادند، انگلیسیها به قطار علاقه نشان میفرانسوی

 ی بوکس آدم و کانگورو ساختند. زنی و همچنین مسابقهی مشتمسابقه

 

 

 

 

 ژرژ ملیه، رسیدن قطار به ایستگاه ونسان    برادران لومیر، رسیدن قطار به ایستگاه سیوتا
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« ت خوابِ عروس خانموق»های اروتیک هم ساخته شد، اوژن پیرو ها از فیلمدر همین سال نخستین نمونه

(Le coucher de la mariée را در هفت دقیقه ساخت. در آمریکا هم ویلیام هایز فیلم )«را ساخت که « بوسه

بوسیدند. این کشید و در آن دو هنرپیشه به نامهای جان رایس و میِ ایروین لب همدیگر را میثانیه طول می ۱۸تنها 

ولین فیلمهایی بود که با فروش بلیت به نمایش در آمد و ارزش تجاری پیدا فیلم را استودیوی ادیسون ساخت و از ا

داد، به واکنش شدید مردم دامن زد و کلیسای کرد. با این حال چون برای اولین بار در تاریخ سینما بوسیدن را نشان می

 ای داد و خواهان ایجاد تشکیلاتی برای سانسور فیلمها شد. کاتولیک بیانیه

 

 

 

 

 : وقت خواب عروس خانمبالا

 روبرو: بوسه

 

( در El Capitan« )سرهنگ»فروردین اپرای  ۳۱روز هنرهای نمایشی دیگر هم در این سال شکوفا بودند. 

تئاتر برودوی نیویورک بر صحنه رفت و این نخستین اثر موفق جان فیلیپ سوسا بود که بعدتر به خاطر ساخت 

های جنگی آمریکا بدل شد. در شانزدهم آبان هم تنها اپرای کامل موسیقی های نظامی مشهورش به طراح اصلیمارش

( در تئاتر فیلارمونیک هلسینکی بر صحنه رفت. آلفرد Jungfrun i tornet« )نشینبانوی برج»ژان سیبِلیوس به اسم 
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« انتقام»ای نوشت به اسم های نوبل را بنیان نهاده هم در همین سال نمایشنامهی دینامیت بود و جایزهنوبل که سازنده

(Nemesis که بر اساس زندگی بانویی اشرافی به اسم بئاتریچهِ چِنچیِ استوار شده بود و او زنی بود پرغوغا که در )

نوبل اندکی بعد اواخر قرن شانزدهم میلادی در ایتالیا پدرش را به قتل رساند و در رم به کیفر این کار گردن زده شد. 

 یشنامه در همین سال درگذشت.از نوشتن این نما

وِدی ادیب و مانیلال نَبوبهْای دْویهای زایش بالیوود را هم در خود پنهان کرده بود. این سال نخستین جرقه

را نوشت که داستان تناسخ ویشنو بود و « نرْوسین آواتار»ی نویس نامدار گجراتی هم در این سال نمایشنامهنمایشنامه

به زبان گجراتی تدوین شده بود و از پیشگامان احیای ادبیات هندویی در هندوستان بود. این  با الهام از پوراناها

های بعد بارها اجرا شد و کم کم نمایشنامه سه سال بعد بر صحنه رفت ولی با موفقیت روبرو نشد، اما طی دهه

را در سن پترزبورگ بر صحنه  «مرغ دریایی»مهر هم آنتون چخوف نمایش  ۲۵محبوبیتی چشمگیر به دست آورد. روز 

 برد.

 

 

 

 

 

را برای بازیگران نمایش در اپرای « مرغ دریایی»چخوف ؛ چپ(  نروسین آواتار اثر مانیلال؛ میان( سرهنگ اثر جان فیلیپ سوساراست( 

 خواندمسکو می
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ر پراگ در تاریخ موسیقی مدرن هم اهمیت دارد. ارکستر فیلارمونیک چک در این سال در شه ۱۲۷۵سال 

های مارش دانشجویی هم در این ی سمفونی پورتلند هم در اورگون آمریکا بنیان نهاده شد. دستهتاسیس شد و جامعه

ی ایندیانا و گروه مارش شیکاگو و گروه مارش دانشگاه سال در ایالات متحده اهمیت یافتند و گروه مارش صد نفره

ایشان به بخشی اثرگذار و مهم از موسیقی محلی و مردمی آمریکا هکانکتیکات در این سال تاسیس شدند که برنامه

( را ساخت که به I Surrender All« )کنمهمه را تسلیم می»تبدیل شد. در همین سال جادسون و. وان دِوِنترِ آواز 

 یکی از مهمترین سرودهای کلیسایی جهان انگلیسی زبان بدل شد. 

 

 

 

 

 مراسم تاجگذاری تزار نیکلای دوم   ویکتور هوگوآگوست رودن در حال ساخت یادمان 

 

( را ساخت که اولین سرود 乐李中堂« )تانگی لی ژونگنغمه»ژانگ سرود مشهور در همین سال لی هونگ

لی بود و برای سفری رسمی ژانگ استاندار ژیهونگ شد. لیملی مدرن چینی بود و در مراسم دربار چینگ نواخته می

ربی سفر کرد و متوجه شد که در این دیدارهای دیپلماتیک باید سرود ملی هر کشور نواخته شود. به روسیه و اروپای غ

ی تانگ باقی مانده بود، این سرود را پدید آورد. شعر در چهار پس بر اساس شعری از وانگ جیان که از دوران سلسله

وصیفی است از امپراتور که در قصر های پارسی شبیه است و تمصراع سروده شده و به لحاظ ساختاری به رباعی
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کرد، اما دولت ی خود نشسته است. هرچند این شعر تصویری باشکوه و درخشان از امپراتور چین تصویر میآراسته

ژانگ در سفرش به روسیه در سیزدهم خرداد چین در این هنگام وضعیتی بسیار شکننده و ناتوان داشت و لی هونگ

 انوف را امضا کرد که بسیار نابرابر و کمابیش استعماری بود.لوب-ی لیهمین سال عهدنامه

در دوازدهم آبان ویلیام به ویژه با رخدادهایی سیاسی و عزل و نصبها پیوند خورده بود.  ۱۲۷۵پاییز سال  

 اتابک ۱۲۷۵شبانگاه شنبه اول آذرماه سه هفته بعد در . کینلی در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا برنده شدمک

اش برگزار کرد و در آن هزار تن از بزرگی در خانه صدراعظم ایران به مناسبت جشن تولد پادشاه نوخاسته مهمانی

رسید که درباریان و نوکران و خویشاوندان شاه را مهمان کرد، و از ابراز ملاطفتهای مظفرالدین شاه چنین به نظر می

بعد در چهارم آذر اتابک د برپای باقی خواهد ماند. اما تنها سه روز ی میان شاه و نخست وزیرش تا ابی صمیمانهرابطه

السلطان از صدارت عزل شد. دقیقا در همین زمان مردم فرانفکورت به خرید بلیت کنسرتی با مضمونی ایرانی امین

در  اثر ریشارد اشتراوس« چنین گفت زرتشت»ششم آذرماه اولین اجرای مشغول بودند، چون دو روز بعدش، در 

فرانفکورت بر صحنه رفت. او در ساخت این اثر از کتاب نیچه به همین نام تاثیر پذیرفته بود و اثرش بخشی از اقبال 

 شد. ی اروپاییان به ایران و دین زرتشتی محسوب میپردامنه

 

 

 

 

 دایملر DMG Lastwagenبار مدل وانت    شارل پاته
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ی روزنامهاولین شماره از محمدحسین خان ذکاءالملک ذرماه آ ۲۶ نجشنبهبیست روز بعد از این کنسرت، پ

ی غیردولتی ایران بود و نفوذی چشمگیر در میان نخبگان فرهنگی و سیاسی به اولین نشریهکه  کردتربیت را منتشر 

انتشار این مجله یکی از پیامدهای انتقال قدرت نوشت. محمدعلی فروغی میپسرش بیشتر مطالبش را . دست آورد

السلطان را گرفت، و الدوله جای امینماه( امینسیاسی از یک امین به امینی دیگر بود. چون یک ماه بعد )در بیستم دی

 شدند.خواه و هوادار اصلاحات بود، و فروغی و ذکاءالملک از همراهانش محسوب میاو مردی مشروطه

لِو ویگوتسکی  (آبان ۲۶در نداخت، )ای تربیت را راه میدرست در همان روزی که ذکاءالملک روزنامه

آبان سر اسُوالد موزلی سیاستمدار و رهبر فاشیستهای  ۲۵در یک روز قبلش زبانشناس نامدار روس به دنیا آمد و 

و در مقابل  گئورگی ژوکُف سپهسالار کمونیست روس متولد گشتهم  ماهدهم آذر دو هفته بعد در .انگلیسی زاده شد

 .بل فوت کردآلفرد نوآذرماه  ۱۹در 

 . 

 

 

 

 امیر عبدالرحمن خان   گئورگی ژوکف  لو ویگوتسکی  اسوالد موزلی 

چند شعر مهم از رودیارد هایی از آثار ادبی ماندگار خود را پدید آورد. مثلا غرب مدرن نمونه ۱۲۷۵در سال 

مردم صدای وزوز مگسی را ی میوقت»اش بود. امیلی دیکینسون هم مهمترین« هفت دریا»کیپلینگ منتشر شد که دفتر 

را منتشر   (In his step« )به جای او»نویس آمریکایی هم کتاب را منتشر کرد. چارلز مونرو شلِدون داستان« شنیدم
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کوشیدند در موقعیتهای مختلف از کردار مسیح پیروی کنند، ی کسانی که میکرد که رمانی تخیلی و مذهبی بود درباره

شدند. این رمان در چند هفته صد هزار نسخه فروش کرد و پس از آن طی سالها در پنجاه و با خودش روبرو می

 آید. میلیون نسخه چاپ شد و به این خاطر یکی از اولین و مهمترین کتابهای پرفروش داستانی به شمار می

خاطرات »شر کرد: مارک تواین دو رمان منتو  ،را چاپ کرد« ی دیگرآن خانه»هنری جیمز داستان در این بین 

دو رمان شد. ژول ورن هم که این یکی جلد دوم تام سایر محسوب می« تام سایر: کارآگاه»و « شخصی ژاندارک

اند. در انگلستان اچ جی ولز رمان را نوشت که هردو امروز به نسبت گمنام شده« در برابر پرچم»و « کلوویس داردِنتور»

را به « رادنی استون»را منتشر کرد و آرتور کنان دویل « چرخهای بخت»کمدی و داستان « ی دکتر موروجزیره»مشهور 

ای از ادبیات امپریالیستی انگلستان بود و آفریقا را در را نوشت که نمونه« جادوگر»چاپ رساند. رایدر هگارد رمان 

 کرد. قالبی تخیلی و استعمارگرانه تصویر می

 

 

 

 

 

 

 تام سایر کارآگاه   به جای او   گرگور ترهوهانسیان
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های جنسی نوشت ی رند ناشناس هم با اسم مستعار لرد هربرت جرج داستانی آکنده از صحنهیک نویسنده

ای به قلمرو تمدنی ایران شناسانه و کلیشهای بارز از نگاه شرقکه نمونه« شبی در حرم یک مسلمان )مور(»به اسم 

در همین حدود بود اش در آمریکا تا سه سال بعد ممنون بود. ر و فروشاش انتشاپرده بودنزمین بود و به خاطر بی

را منتشر کرد. در پی آن موجی از رمانتیسم « ی دکتر موروجزیره»رمان  -اچ جی ولز–که یک هربرت جورج دیگر 

گروههایی  گیری اولینگرا ظهور کرد که این داستان بدان اتصالهایی داشت. این جریان در همین سال به شکلطبیعت

 کردند.از طرفداران محیط زیست در انگلستان دامن زد که با تشریح جانوران مخالفت می

شد ادبیات البته مثل همیشه با سیاست پیوند خورده بود و این را بهتر از هرجا در قلمرو امپراتوری روسیه می

در ارمنستان گرگور کرد، اش شرکت میدید. در همان حدود زمانی که تزار پس از مرگ رعایایش در جشن تاجگذاری

« ارژنگ»ی که با نام ادبی موراتسان شهرت بیشتری داشت، در روزنامهنوشت. او داستانهای خود را میترهوهانسیان 

ی نوشت به اسم گِوُرگ مارزپِتونی که داستانی تاریخی بود دربارهبه صورت پاورقی شد رمانی که در تفلیس چاپ می

جنگید. این رمان که با پشتیبانی ارمنی به همین نام که در قرن چهارم هجری با مهاجمان مسلمان مییکی از خانهای 

گرفت، هجده سال یافت و در بافت تبلیغات سیاسی ایشان برای جدا کردن ارمنستان از ایران قرار میروسها انتشار می

وران تزاری و هم در عصر کمونیستها چندان بعد به صورت کتاب منتشر شد و هرچند به کلی تخیلی بود، هم در د

 تکثیر شد و به چرخش افتاد که کم کم بخشهایی از آن به کتابهای تاریخ ارمنستان راه یافت.

روز دهم آذرماه یک سردار نپالی به نام در این بین در آذرماه چندین کشف جالب توجه هم انجام گرفت. 

ی آشوکا را در شد، موفق شد ستون کتیبهلوئیس آنتون فوهرر همراهی میخادگا شمشیر رانا که با هندشناسی آلمانی آ

ی مائوریهَ بود که پس از فروپاشی دولت هخامنشی یکی از ی لومپینی نپال کشف کند. آشوکا شاه نامدار سلسلهمنطقه

ال هند( تشکیل ی جنوب شرقی ایران زمین )پاکستان و شمی این قلمرو را در گوشهپنج دولت بازمانده از تجزیه
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ی راهبی چینی به نام فاشیان که در عصر ساسانی به ایران شرقی سفر کرده بود، این گیری سفرنامهدادند. این دو با پی

ای به خط بْرهَمْی )خط رایج در استان گنداره و هند، که در عصر هخامنشی شکل گرفت( اثر را یافتند. بر ستون کتیبه

 این جا زادگاه بودا بوده است. گویداست که در آن آشوکا می

 

 

 

 

 هیولای فلوریدا    ویلیام مک کینلی  ریشارد اشتراوس

ی عظیم در ساحل سنت آگوستین در فلوریدا آذر یک لاشه ۳۰بیست روز بعد از کشف ستون آشوکا، در 

غول پیکر تعلق داشته  پایشد که این لاشه به یک هشتکشف شد که شبانه به خاک افتاده بود. برای مدتها فرض می

ای شباهت نداشت. در آن هنگام ی شناخته شدهبندی نبود و به هیچ گونهاست، هرچند بافت آلی این موجود قابل رده

متر داشته باشد! با این حال  ۲۴ای به درازای هشت متر و بازوهایی به درازای زدند که این هیولا سر و تنهتخمین می

ی احشاء یک شده ی تجزیهپا تعلق نداشته و احتمالا بازماندهکه این لاشه به بدن هشت پژوهشهای جدید نشان داده

ی ترابری زیرزمینی مدرن آذر متروی گلاسکو که سومین شبه ۲۳روز در ضمن بین این دو ماجرا در  نهنگ بوده است.

  ، که هیچ ربطی به باقی رخدادها نداشت!دنیاست آغاز به کار کرد
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باید در یاد داشت که ستون آشوکا تنها  این رااما  

آثار باستانی نبود.  ۱۲۷۵ی سال شناسانهکشف مهم باستان

کشف شدند عبارت بودند از  ۱۲۷۵مهمی که در سال 

( که در ایرلند کشف Broighter Goldی برویتِر )گنجینه

شد و آثاری بود مربوط به قرن اول پیش از میلاد، یعنی 

 . شهرت بسیار یافت )تصویر بالا(ای زرین از یک قایق پارودار این گنجینه به ویژه نمونه عصر آهن در اروپا. در

متر و ابعاد  ۸/۱ران دلفی هم در معبد آپولو کشف شد که تندیسی برنزی بود به بلندای در همین سال گردونه

پ.م به  ۴۷۰در سال  -پولوزالوس مردی به نام–اش پیشکشی بود که جبار شهر گِلا در سیسیل طبیعی، و بنا به کتیبه

معبد دلفی هدیه کرده بود. تندیس به افتخار خود پولوزالوس و یا به احتمال بیشتر برادر جوانش ساخته شده که در 

رانی در بازیهای المپیک شده بود. تندیس گردونه و چهار اسب هم داشته که در گذر ی گردونهاین سال قهرمان مسابقه

ی این خانواده بوده است. این تندیس ران باقی مانده که مردی جوان و احتمالا بردهاند. اما پیکر گردونهزمان از بین رفته

از این نظر که چشمهایی از جنس شیشه داشته جای توجه دارد و همچنین از این نظر که بر خلاف سنت یونانی برهنه 

باب بوده، لباسی کامل و پوشیده بر تن کرده است. ها نیست و کمابیش نزدیک به رسمی که در ایران و نزد فنیقی

ی بسیار مهمی پ.م( بود که در تب کشف شد و کتیبه ۱۲۰۳-۱۲۱۳پتاح )کشف مهم دیگر این سال یادمان فرعون مِرن

ی سوم ی پیروزیهای مصریان بر مردم لیبی و فلسطین داشت. دیگری بقایای هرم مدور فرعون خابا از سلسلهدرباره

 پ.م ساخته شده بود. ۲۶۳۰که در سال  مصر بود
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 پتاحی مرننبشته    ستون آشوکا    ران دلفیارابه

 

افزار فرهنگیِ بیشتر با رخدادهای سیاسی و به ویژه نرم ۱۲۷۵زمستان سال 

ماه جان فیلیپ سوسا سرود مشهور روز چهارم دیمربوط بدان پیوند داشت. 

( The Stars and Stripes Forever« )برای همیشهها و خطوط راه راه، ستاره»

روز دوم بهمن هم را پدید آورد. این اثر کمی بعد به مارش ملی آمریکا بدل شد. 

ی مجلهها در ی دادهی کامپیوتر در معنای پردازندهبرای نخستین بار کلمه

( به کار گرفته شد. با این حال هنوز دنیا بیشتر درگیر Engineering« )مهندسی»

به قتل رسید، خرافه بود تا پردازش اطلاعات. چون دقیقا فردای آن روز در ویرجینیای غربی زنی به اسم اِلوا زونا هیزِر 

وان یکی از شواهدی که بر مبنایش او را شد. دادگاه به عنزندانی و سه سال بعد کشته و شوهرش به جرم کشتن او 

 او استناد کرد، که در رویایی بر مادر مقتول )تصویر روبرو( ظاهر شده بود!« روح»محکوم کرد، به گفتارهای 

https://en.wikipedia.org/wiki/The_Stars_and_Stripes_Forever
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نهم دی دولت استعمارگر اسپانیا یکی از در در ضمن دوران پویایی استعمارگران هم بود.  ۱۲۷۵زمستان 

نویس نامداری بود و پین یعنی خوزه ریزال را اعدام کرد. او که پزشک و شاعر و رمانترین رهبران فکری فیلیبرجسته

نوشت، متهم بود که رهبر فکری انقلابی پردامنه است در حمایت از ناسیونالیسم فیلیپینی و در نقد استعمار مطلب می

لاب برائت جست، اما این کار سودی به که در آن هنگام سراسر فیلیپین را فرا گرفته بود. ریزال در دادگاه از آن انق

 حالش نداشت و به هر صورت او را تیرباران کردند.

 

 

 

 

 بایان فیلیپینتیرباران ریزال در باگوم    خوزه ریزال

ی قوای استعمارگر ی امروز بود، مورد حملهروز چهاردهم دی اووِرامی که اوبا )شاه( دولت بِنین در نیجریه

و این هجوم را پس زد. پادشاهی بنین قدرتی بزرگ و ثروتمند در آفریقای غربی بود که استقلال انگلیسی قرار گرفت 

ی کرد و پیشینهی راههای تجاری را در منطقه کنترل میخود را در برابر نیروهای استعماری حفظ کرده بود و شبکه

تان جیمز روبرت فیلیپس و سرهنگ نایب کنسول انگلس ۱۲۷۵گشت. در پاییز سال دولتش به شش قرن پیش باز می

نفره از  ۲۵۰ای چیدند تا شاه بنین را به قتل برسانند و قلمروش را اشغال کنند. فیلیپس با گروهی گالوِی توطئه

، به سوی بنین حرکت کرد با این و پنهانی مسلح شده بودندکه در کسوت باربرانش درآمده سیاهپوستان اجیر شده 

. اما به قتل برسانددر این دیدار  . او قصد داشت شاه بنین رار سیاسی با اوبا اوورامی مذاکره کندی اموکه درباره بهانه

اوبا که از ماجرا خبردار شده بود، اجازه نداد این گروه وارد قلمروش شوند و وقتی فیلیپس دست به سلاح برد و 
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ها که به دو نفر به قتل رسیدند. انگلیسیتلاش کرد به زور پیشروی کند، مورد حمله قرار گرفت و کل گروهش جز 

اش روز بیستم بهمن با ارتشی هزار و دویست نفره که فرماندهگشتند، ای برای حمله به بنین میدنبال چنین بهانه

 آدمیرال هَری راوسون بود، به بنین حمله کردند. 

 

 

 

 

 

 

 

 ل غارت شده از بنینها در کنار بخشی از امواانگلیسی    اوبا اوورامی و دو همسرش

 

ای داشتند، سیاهپوستان را در این سپاهیان که به خاطر مسلح بودن به مسلسل بر قوای بومی برتری خرد کننده

مسیر خود کشتار کردند و شهرها و روستاها را سوزاندند. به این ترتیب ده روز بعد شهر بنین که پایتخت اوبا اوورامی 

افتاد را قتل عام کردند. بعد ا با خاک یکسان کردند و از ساکنان هرکس به دستشان میبود را اشغال کردند و کل شهر ر

ها را چاپیدند و به ویژه قصر مجلل شاه بنین را غارت کردند. بنین در این هنگام شهری بسیار بزرگ و هم کل خانه



34 

 

اند. شهر همچنین رگ چین دانستهباشکوه بود و چندان عظمت داشت که محیط دیوار دور شهر را چهار برابر دیوار بز

 های بزرگ و مجلل داشت.نشینی با خانهی اعیانداد و محلهای بزرگ از کاخها و معبدها را در خود جای میمجموعه

ی این بناها را ویران کردند و سوزاندند و کل ساکنانش را کشتار کردند. جالب آن که ها همهانگلیسی

کرد، بی آن که شرمی از این کارها کشی را منتشر میام گزارشی از این غارت و نسلخبرگزاری رویتر که در این هنگ

اند و اند و بنابراین وحشی و بربر بودهکردهنشان دهد، همه را ستود و تاکید کرد که مردم بنین انسان قربانی می

شد پس سنت فرهنگ بنین ساخته میها و به ویژه آثار هنری چشمگیری که در کل گنجینهاند. شدهبایست نابود میمی

از این کشورگشایی به انگلستان انتقال یافت و بخش مهمی از آن در تملک سربازان و سرداران انگلیسی غارتگر باقی 

 ماند.

ی رایاتیا در ها هم به جزیرهکشیدند، فرانسویها خاک بنین را به توبره میدر همان روزهایی که انگلیسی

کردند، و آنجا را گرفتند و بومیانش را کشتار کردند. این جزیره که در نزدیکی تاهیتی قرار داشت اقیانوس آرام حمله 

بهمن فرانسویها در جزیره نیرو پیاده کردند و شاه تاماتوآی  ۲۷ی منطقه بود. در روز و پس از آن بزرگترین جزیره

، و جزیره را به پایگاهی نظامی تبدیل کردند بومیان را به سختی کشتار کردندچهارم حاکم آنجا را شکست دادند و 

 کشند. بند و آنجا را به آتش واز غارت کاخ شاه بنین فارغ شبهمن  ۲۸در ها انگلیسیدرست یک روز پیش از آن که 

در هشتم اسفند هم قوای فرانسوی مستقر در ماداگاسکار به فرماندهی ژوزف گالینِی به قلمرو پادشاهی 

و ملکه راناوالونای سوم را که فرمانروای این جزیره بود دستگیر کرد و دولتش را از میان برد.  ماداگاسکار حمله برد

این جهش ناگهانی در فتوحات اروپاییان بیش از هرچیز در این حقیقت ریشه داشت که مسلسل در اروپا اختراع شده 

 به قتل برسانند. توانستند با سرعتی صنعتی شده بومیان رابود و حالا قوای استعمارگر می
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 ملکه راناوالونای سوم    قوای فرانسوی مستقر در ماداگاسکار

 

شد، در کوبا قدرت استعماری فرتوت و از نفس افتاده محسوب میدر همین ماهها دولت اسپانیا که یک نیمچه

افته به قتل و دستگیری مخالفان اش نخستین اردوگاه کار اجباری مدرن را تاسیس کرد و به شکلی سازمان یکه مستعمره

بار بود، اما ها در کوبا ابداع کردند، خونخوارانه و خشن و فاجعهو آزادیخواهان دست گشود. سیاستی که اسپانیایی

ی اروپا هم به زودی وامگیری ای بود که در قارهاقتدارشان بر کوبا را برای مدتی دیگر حفظ کرد و این همان شیوه

های عظیمی ها در کوبا اردوگاهچون اسپانیایی انجامید.های کار اجباری کمونیستها و فاشیستها میگاهشد و به اردومی

فرستادند تا با کار اجباری و سوءتغذیه به انگیخت را به آنجا میدرست کردند و هرکس که اندک سوءظنی بر می

 تدریج کشته شود.

ی نامدار ماه دو بانوی هنرپیشهدی ۱۳ان برقرار بود. در زایشها و مرگها همچنی چرخه ۱۲۷۵در زمستان سال 

نویس و تولید ی نامدار و نمایشنامهدر یک روز زاده شدند. ماریون دیویس هنرپیشه -ماریون دیویس و پولا نگِری–
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ای آمریکا بود و شد که غول رسانهای بود که در ضمن دوست دختر ویلیام رندولف هِرست هم محسوب میکننده

ای به او ساخته شده است. پولا نگری از سوی دیگر همچون هجو و حمله« همشهری کین»مان است که فیلم ه

ای لهستانی بود که در سینمای آلمان فعال بود و به خاطر ایفای نقش در قالب زنان خطرناک و هنرپیشه و خواننده

 سرژ مدیوانی بود. مرموز شهرتی جهانی پیدا کرد. او دوست دختر چارلی چاپلین و همسر 

ها ی هندیطلبانهدر سوم بهمن سوبْهاس چاندرا بوز هم زاده شد که سیاستمداری بانفوذ و رهبر جنبش استقلال

ی عبدالبهاء زاده شد و او همان کسی بر ضد استعمار انگلیس بود و رقیب گاندی. در دهم اسفند شوقی افندی نوه

در هجدهم اسفند هم سید  ه گرفت.ی بهائی را بر عهدرهبری فرقه پس از مرگ پدربزرگش ۱۳۰۰است که در سال 

 لمرو عثمانی به امر سلطان مسموم شد و به قتل رسید.قالدین اسدآبادی در جمال

 

 

 

 

 

 شوقی افندی   پولا نگری    ماریون دیویس

  



37 

 

 

 ۱۲۷۵عکسهایی از رخدادهای سال 

 

 

 

 

 

 

 ازدواج ملیجک و دختر ناصرالدین شاهمراسم      مظفرالدین شاه و سید بحرینی

 

 

 الضرب، محمدحسین امین :از راست

 غلامرضا نوزاد، حسین پیرنیا و 

 محمدعلی سیاح در مسکو
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 فریده مزار اسپیروپولوس رقاص  اوژن سَندو، ورزشکار  بالماسکه در روسیه، با مضمون بازی بیلیارد

 

 

 

 

  کلیسای سنت پل   (Nuestra Señora del Carmen)« سرور ما کارمن»کلیسای 

 

 

 

 

 داتو آمیل سلطان میندانائو و سرهنگ رید   تیم فوتبال سربازان و ملاحان ایندیانا
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 استانیسلاوسکی هنگام ایفای نقش اتلو     عکس دست پرفسور رونتگن، آذرماه پرنس هاینریش پروس و پسرش سیگیسموند

 

 

 

 

 

 برافراشته شدن پرچم عثمانی در بنغازی، در جریان جشن تولد پیامبر اسلام ( در اِل پاسوTexas Rangersس )تکاوران تگزا

 

 

 

 تیم آلمان در اولین مسابقات المپیک    دادگاه عالی اوهایو



40 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 تیر   ۳۱عروسی هاکون شاه نروژ و ملکه ماود،     تزار نیکلای دوم و همسرش الکساندرا

 

 

 

 

 

 (۱۳۱۸ی ملی هند در مقام رهبر آن )سال بوز هنگام ورود به کنگره ی بازیافتی در نیویورکی زبالهجمع کننده
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 ۱۲۷۵های مهم کشیده شده در سال نقاشی

 

 

 

 

 

 

 

 پل گوگن، ایاها اوهیپا

 

 

 

 

 

 

  آنک انسانجوان لونا )نقاش فیلیپینی(،   ادوارد جونز بِرن، امید  هانری روسو، پسری بر صخره
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 کانِنکالِلا، مادر لمِیتآلکسی گالِن   Sammon puolustusکالِلا، آلکسی گالِن

 

 

 

 

 

 وینزلو هومر، ساحل مِین    بورگویلهلم هامِرشوی، میدان آمالیِن  

 

 

 

 کوبین، در مسیر والابیفردریک مک   پل گوگن، ناوِه ناوهِ ماهانا
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 ژان پل لورِن، گروگانها     غ مرگهوگو سیمبِرگ، با

 

 

 

 

 

 

 پل گوگن، زایش      ادوارد مونک، کودک بیمار
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 ها(جان ویلیام واترهاوس، هیلاس و پریان آبی )نومف

 

 

 

 

 

 

 

 هاپاژا یووانوویچ، کوچ صرب
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 الملک، تالار آیینهکمال
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 ۱۲۷۶سال 

شنبه شانزدهم فروردین میرزا علی خان روز سهن با تحولی سیاسی آغاز شد. چون برای ایرانیا ۱۲۷۶سال  

مصادف بود با کورانی از  . در سطح جهانی آغاز این سالالدوله با فرمان مظفرالدین شاه به مقام صدارت رسیدامین

نکاو اتریشی زاده شد که روز چهارم فروردین ویلهلم رایش روااش آن که ها در همه جای دنیا. نمونهزادن و مردن

دان نامدار و خالق چهاردهم فروردین یوهان برامس موسیقیدر ده روز بعد  ی آرای فروید و مارکس بود.ترکیب کننده

ی ماهیگیران در نزدیکی کیوتو زاده ام فروردین هم نوزاد پسری در یک دهکدهروز سیدرگذشت. « رقصهای مجار»

شد، ای عادی و آرام را پشت سر گذاشت و نامش در تاریخ ماندگار نمیت. او زندگیشد که جیرویمون کیمورا نام گرف

شد. او تنها انسانی است که با اسناد ی زمین تبدیل نمیترین مرد کرهماند و به سالخوردهزنده نمی ۱۳۹۲اگر که تا سال 

تند در تاریخ هم در همین سال و در مس انپیرترین زندو تا از جالب آن که  سال عمر کرده است. ۱۱۶قطعی بیش از 

، و در چهاردهم اسفند زنده بود ۱۳۹۲ماه کوکو اوکوبو به دنیا آمد که تا سال . در سوم دیندهمین کشور زاده شد

  زندگی کرد. ۱۳۹۴میسائو اوکاوا زاده شد که تا 
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 یوهان برامس   اشسالگی ۱۱۵در جشن تولد  جیرویمون کیمورا  ویلهلم رایش

فروردین اولین چاه نفت در  ۲۶روز روندهای استعماری با شدت تمام تداوم داشت. هم  ۱۲۷۶سال در 

اوکلاهاما کشف شد و در نتیجه این قلمرو که به سرخپوستان اوساگی تعلق داشت از ایشان به زور ستانده شد و به 

سندی روز سوم اردیبهشت  رد آمدند.سرعت جمعیتی بزرگ از سفیدپوستان به سودای دستیابی به ثروت در آنجا گ

هایی از جمله چوکتاو و چیکاساو و کرید با وعده ن پنج قبیلهامضا شد که بر مبنای آ« ی دِیْوزتوافقنامه»موسوم به 

فریبنده و  زیر فشار سرنیزه قبول کردند تا زمینهایشان را به دولت آمریکا واگذار کنند. به این ترتیب ایالت اوکلاهاما 

 ه شد و سرخپوستان را هم کمی بعد از این زمینها راندند و کشتارشان کردند.زاد

 

 

 

 

 

 فرانک کاپرا   رقصندگان سرخپوست از قوم اوساگی   اولین چاه نفت در اوکلاهاما
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و جوش بود و دستاوردهایی ماندگار در تاریخ  از نظر فرهنگی و علمی هم بسیار پرجنب ۱۲۷۶بهار سال 

ای کرد روز دهم اردیبهشت جی جی تامسون در آکادمی سلطنتی انگلستان سخنرانیمتر از همه آن که علم داشت. مه

بار از پروتون کوچکتر است. یک هفته  ۱۸۰۰ای به اسم الکترون کشف کرده که ی زیراتمی تازهو اعلام کرد که ذره

ای به نام رد و اعلام کرد که موفق شده مادهای منتشر کبعد در شانزدهم اردیبهشت جان جیکوب آبِل در آمریکا مقاله

 نفرین )آدرنالین( را کشف و تخلیص کند. اِپی

که به سرود ملی آمریکا تبدیل شد برای اولین بار اجرا « هاراه راه و ستاره»اردیبهشت سرود  ۲۴روز از آن سو 

گراها و دگرباشان جنسی حقوق همجنسگروهی از پزشکان و وکیلان که هوادار شد. دقیقا در همین روز در برلین 

بودند، اولین انجمن مدرن حمایت از دگرباشان را تاسیس کردند، اما از طنزهای تاریخ این که خودشان از اشاره به 

Wissenschaftlich-« )دوستانهی علمی انسانکمیته»امور جنسی در عنوان گروهشان پرهیز داشتند و خود را 

humanitäres Komiteeی اردیبهشت اسکار وایلد نویسنده ۲۹ چهار روز بعد درجالب آن که نامیدند. ( می

اردیبهشت  ۲۸یک روز قبلش در  گرایی زندانی شده بود، آزاد شد و به تبعید فرستاده شد.انگلیسی که به خاطر همجنس

 به کارگردان نامداری تبدیل شد. هم فرانک کاپرا زاده شد که بعدها

 

  

 

 

  ۱۲۷۶ملکه ویکتوریا و خانواده در   جی جی تامسون   جان جیکوب آبل
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طلبان یونانی و سربازان عثمانی درگرفت که به اسم نبرد وِلِستینو هفتم اردیبهشت جنگ مهمی میان استقلال

ای به همین نام در تِسالی در گرفت. در نبرد اول شهرت یافته است، اما در اصل دو جنگ پیاپی بود که در منطقه

ن عثمانی که بیشترشان سواره بودند، زیر فرمان محمود مختار به نیروهای کنستانتینوس اسمولِنسْکیس حمله سپاهیا

بردند و پس زده شدند. این نبرد اول که سه روز به درازا کشید با پیروزی مدافعان یونانی و سد شدن راه پیشروی 

و این بار قوای عثمانی غلبه یافتند و یونانیان را شکست ترکان پایان یافت. اما شش روز بعد باز جنگ از سر گرفته شد 

 .)تصویر زیر( دادند. در این نبردها حدود صد یونانی و دویست ترک کشته شدند

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ی برام استوکر برای نخستین بار چاپ شد و مورد استقبال قرار گرفت. نوشته« دراکولا»روز پنجم خرداد رمان 

باشی که تاجری ماجراجو بود، با دریافت مجوزی از مظفرالدین شاه از بندر یم خان صحافدر همین ماه میرزا ابراه
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اش با دستگاه نوپای سینماتوگراف بود و ورود اولین انزلی سفر دور دنیای خود را آغاز کرد. دستاورد این سفر آشنایی

یلی هم انتشار یافت که بر ادبیات بعدی تخ دستگاه پروژکتور پخش فیلم به ایران. در همین حدود دو رمان مهم علمی

ی کورد لاسویتس نوشته« از دو سیاره»به قلم اچ جی ولز بود و دیگری « مرد نامرئی»این شاخه بسیار اثر گذاشت. یکی 

 کرد.  های متمدن به زمین را روایت میی مریخیکه ماجرای حمله

 

 

 

 

 

 ی آسامزلزله      برام استوکر

پور زاده شد و به زودی به یکی از شاعران جهاندر شاه ... )مشهور به بِسمِل(لاام پراشاد بسمخرداد ر ۲۱روز 

کرد هندوستان تبدیل شد که با نفوذ استعمارگران انگلیسی مبارزه می و ادیبان بانفوذ هندی و بنیانگذار انجمن جمهوری

د( آنتونی ایدن به دنیا آمد که نخست وزیر انگلستان خردا ۲۲فردایش )در ها اعدامش کردند. و در سی سالگی انگلیسی

چید و مهمان ملک فیصل سعودی بود ی ایران زمین نقشه میکردند، برای تجزیهشد و در زمانی که بسمل را اعدام می

شناسی نامدار گرفت. روز اول تیر هم نوربرت الیاس جامعهکه در آن هنگام تازه داشت به کمک غرب قدرت می

 زاده شد. آلمانی
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ی شدیدی با هشت ریشتر آسام و هند را لرزاند و به مرگ هزار و پانصد تن منتهی شد. خرداد زلزله ۲۲روز 

( دومین دانشگاه ۱۲۴۸ی شیمی اوساکا )تاسیس خرداد دانشگاه کیوتو افتتاح شد که بعد از مدرسه ۲۸یک هفته بعد در 

ی دانشگاهی هم مصادف بود. نمودش آن که در همین ماهها استوارت این دوران با تلاطمهایی در دنیامدرن ژاپن بود. 

ی حرکت های بعدی مشغول نوشتن تز دکترایش دربارهپرداز نژادپرست انگلیسی و نیای نازیستچمبرلین نظریه

به کرد نیروی مکانیکی مایعات برای این منظور کافی نیست، ی پرورده در آوندهای گیاهان بود و چون فکر میشیره

 نوعی نیروی حیاتی ایمان آورد و به ویتالیسم گروید و به این ترتیب با داروین مخالفت ورزید. 

ی خورشیدی منتشر های منظومهی یخبندان بودن سیارهاش را دربارههمزمان هانس هوربیگر آلمانی هم نظریه

رار گرفت. چمبرلین هم از این نگرش او هواداری ی حاکمیت نازیها قکرد، که بعدتر مبنای فیزیک کیهانی آلمان در دوره

ی نیروی دریایی آلمان که فرمانده آلفرد پیتر فریدریش فون تیرپیتسکرد. ناگفته نماند که در همین روزها بود که می

سال ی نظامی شود، که تا بیست ای ریخت تا از این وسیله استفادهبود، مفهوم زیردریایی جنگی را ابداع کرد و برنامه

 به بار نشست.و زمان جنگ جهانی اول بعد 

 

 

 

 

 فیبون   نوربرت الیاس  آنتونی ایدن  رام پراشاد بسمل
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خرام در تایلند زاده شد که بیشتر با نام فیبون مشهور است و بعدتر سونگتیرماه فلای پلایک فیبون ۲۳روز 

ی شرق و غرب اریخ سرزمینهای تازه مدرن شدهدر ت «طلا»در همین حدود به سپهبدی و دیکتاتوری تایلند رسید. 

اروپا دستخوش تلاطمی مفهومی شد. در روسیه دولت استاندارد طلا را برای ضرب پول پذیرفت و به این ترتیب به 

های خارجی را آغاز گذاریها پیوست و روندی از صنعتی شدن شتابان و جذب سرمایهی اقتصاد جهانی اروپاییشبکه

تب طلای کلوندایک آغاز شد در همسایگی بخشهای قطبی روسیه، در قلمرو کانادا تیرماه  ۲۶روز یگر کرد. از سوی د

ای از طلا در این منطقه واقع در شمال غربی کانادا کشف شد. در نتیجه تا سه سال بعد صد و این زمانی بود که رگه

از چنگ سرخپوستان ساکن آنجا بیرون آوردند و هزار نفر از سیاتل و سان فرانسیسکو به آنجا کوچیدند و زمینها را 

را بر اساس همین ماجرا ساخته است. روز « جویندگان طلا»چندین معدن تاسیس کردند. چارلی چاپلین فیلم مشهور 

 اش را نوشت.سوم امرداد جک لندن هم به همین گروه طلاجویان پیوست و در همان جا بود که اولین داستانهای موفق

 

 

 

 

 

 

 

 از سان فرانسیسکو به مقصد کلوندایک Excelsior S/S: حرکت کشتی ۱۲۷۶رداد ام ۶
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ی قلمرو استعمار انگلیس که در نهایت قصد پیشروی به سمت ایران زمین و توسعه ۱۲۷۶در تابستان سال  

م امرداد روز یازدهخود در هندوستان را داشت، در مرزهای کوهستانی ایران شرقی با مقاومتی سرسختانه روبرو شد. 

ها زیر فرمان ند به اردوگاه قوای انگلیسی مهاجم حمله کردند و آنجا را محاصره نمودند. انگلیسیها در مَلکَپشتون

جنگیدند و رهبر پشتونها فکَیر سیدالله بود. افغانها نزدیک به ده هزار تن و جان و بیندون بلاد میویلیام هوپ مایکل

ی افغانها ها موفق شدند حملهقوا داشتند و در نهایت پس از یک هفته جنگ انگلیسیها حدود یازده هزار تن انگلیسی

امرداد فلیکس  ۱۹تقریبا همزمان با رهایی یافتن سپاهیان استعمارگر، در روز را دفع کنند و از محاصره خلاص شوند. 

لید کند و این مبنای ساخت هوفمان در شرکت بایر آلمان موفق شد اسید استیل سالسیلیک را به صورت مصنوعی تو

 داروی آسپیرین شد. 

 

 

 

 

 

 

 اردوگاه انگلیسیها در ملکند     فلیکس هوفمان
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در پیش و پس از این ماجراها هم زایمانهای مردمان طبق معمول برقرار بود و برخی از نوزادان بعدها به  

بریتانیایی برای حرکت به سمت ملکند آماده  شدند. در همان هنگامی که سپاهیانافرادی اثرگذار و مشهور تبدیل می

روز دوم امرداد املیا ارهارت بانوی هوانورد و ماجراجوی آمریکایی زاده شد و هشتم شهریور فردریک شدند، در می

های بعدی دوران رونق صنعت سینما و پیشرفت فناوری ی نامدار آمریکایی به دنیا آمد. اصولا دههمارچ هنرپیشه

 های نامدار زاده شدند.های مشهور و خلبانود و از این رو در این سال شمار زیادی از هنرپیشههواپیمایی ب

 

 

 

 

 

 

 پاپ پل ششم   فردریک مارچ    املیا ارهارت

 

ی این ها در شهر بازل سوئیس افتتاح شد. رهبر و سازمان دهندهی صهیونیستروز هفتم شهریور اولین کنگره

شد. در این کنگره یهودیان ایرانی بود که مغز متفکر و بنیانگذار جنبش صهیونیسم محسوب میبرنامه تئودور هرتسل 

شدند و به عنوان یهودیان اصیل و واقعی موقعیتی که از قفقاز و آذربایجان به آنجا رفته بودند به ویژه گرامی داشته می

شان پارسی بود و در کنگره قفقازی یا و زبان مشترکبر تن داشتند )چوقا( ممتاز داشتند. این نمایندگان لباسی ایرانی 
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شدند. برگزاری این همایش که با پوشش خبری وسیعی دنبال شد، واکنشهایی منفی هم به دنبال نامیده می« کوهی»

بود که متنی جعلی و منسوب به یهودیان بود، با این « دستورالعمل پیران صهیون»داشت که مهمترین نمودش انتشار 

واکنشها به این کنگره و انتشار کتاب یاد شده یکی از نیروهایی بود که  خواهند کل جهان را تسخیر کنند.که میمحتوا 

 ی بعد را رقم زد.ظهور جنبش نازیها طی سه دهه

 

 

 

 

 

 نمایندگان یهودی از ایران به همراه تئودور هرتسل   ی اول صهیونیستها در بازلکنگره

توماس ادیسون دستگاهی به نام کینتِوسکوپ اختراع کرد  ۱۲۷۶نهم شهریور ماه در  دو روز بعد از این کنگره

روز نوزدهم شهریور اوتو اشتراسر از بنیانگذاران حزب نازی زاده شد که که نیای پروژکتورهای سینمایی بعدی بود. 

ی به زَی اورکی طایفهشهریور سپاهی هزار نفره از افغانها ۲۱ بعد در روزگرایش سوسیالیستی و چپ داشت. دو 

ها در آن منطقه که چند ده تن سیک بودند را کشتار کردند. ی ساراگَری حمله بردند و سربازان اردوگاه انگلیسیمنطقه

ماری کوری و شوهرش پیر کوری صاحب دختری شدند به نام ایرنه ژولیو کوری که مانند والدینش در همین روز 

شهریور هم عثمانی و یونان قرارداد  ۲۸آنگاه در روز  ی نوبل شیمی را دریافت کرد.دانشمند بزرگی شد و بعدها جایزه

 ها در این منطقه پایان یافت. صلحی امضا کردند و درگیری
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نویس مشهور آمریکایی و فردایش مهرماه با دو تولد جالب آغاز شد. در سوم مهر ویلیام فاکنر ادیب و داستان

یازدهم مهر لویی آراگون شاعر و ادیب فرانسوی زاده شد و در پانزدهم همین ماه الیجاه روز پاپ پل ششم زاده شدند. 

تبار در تفلیس زاده مهر( روبن مامولیان ارمنی ۱۶در آمریکا متولد شد و فردایش )« ملت اسلام»محمد بنیانگذار جنبش 

( و ۱۳۱۹« )نشان زورو»یلمهایی مثل شد. او بعدتر به آمریکا مهاجرت کرد و به کارگردان مشهوری تبدیل شد که ف

 ( را ساخت. روز هفتم آبان هم یوزف گوبلز زاده شد که وزیر تبلیغات رایش سوم شد. ۱۳۴۲کلئوپاترا )

 

 

 

 

 ویلیام فاکنر و مادرش ماری کوری ایرنه ژولیو کوری   اوتو اشتراسر

 

 

 

 

 

 روبن مامولیان   لویی آراگون   الیجاه محمد
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روز چهاردهم مهر اتیوپی پرچم ملی سه رنگ خود را با رنگهای سبز و زرد و سرخ به شکل در این بین 

یک هفته بعد گوجونگ شاه دولت جوسِئون که فرمانروای کره بود، اعلام کرد که امپراتور است. رسمی ثبت کرد. 

ی شمالی بود که هردو کرهرساند و آخرین دولتی ی خود را به ششصد سال پیش میدولتی که او رئیسش بود، پیشینه

 و جنوبی را زیر فرمان داشت. 

 

 

 

 

 

 

 کره در سالخوردگی و جوانی گوجونگ، امپراتور

آذرماه گرهارد شولم در برلین زاده شد و بعدها به فیلسوف دین نامداری تبدیل شد که به شکلی  ۱۴روز 

های ماه رودولف دیرکز نخستین بخش از نقاشیآذر ۲۱در  شعلمی آیین قبالا را در اروپا معرفی کرد. یک هفته بعد

داد و ی نیویورک جورنال منتشر کرد. این اثر کارتونی ماجرایی را شرح میخود در قالب کمیک استریپ را در مجله

اش را به صورت حبابی در کنار سر نشان ونیاین هنرمند کسی بود که برای نخستین بار گفتارهای شخصیتهای کارت

 برزیل شد،همان روزی که این نقاشیها منتشر میبود. در  The Katzenjammer Kidsداستان مصور  داد. نام این
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  Belo« )افق زیبا»ای از پیش تعیین شده ساخت. این شهر که اش را بر مبنای  نقشهنخستین شهر دارای طراحی منظم

Horizonte ،با یک میلیون نفر شهروند مسکونی شدخیلی سریع ( نام داشت. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مظفرالدین شاه قاجار      گردهارد شولم
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 ۱۲۷۶ماه دی ۱۵در گذشت. بسیار بارور فرهنگ اروپایی  ایبر ۱۲۷۶زمستان سال ی موسیقی و هنر در زمینه

ناصری را بر صحنه برد که نخستین تلاش برای خلق اپرای ملی اسپانیا بود و ع« پِپینا خیمِنِز»ایساک آلبِنیز اپرای کمدی 

کرد. در این اپرا امِا زیلی ها پوچینی را با سبکهای محلی اسپانیایی مثل زارزوئِلا ترکیب میاز اپرای واگنر و نوآوری

اثر وِردی « فاستالف»کرد و او همان کسی بود که سه سال پیش در اپرای ی سوپرانوی ایتالیایی هم نقش ایفا میستاره

  خوش درخشیده بود.

سه روز قبلش ( را ساخت. Sehnsucht« )شوق و فراق»اوس هم در چهارم بهمن ماه موزیک ریشارد اشتر

در اول بهمن احمد شاه قاجار در تبریز چشم به جهان گشود. فردایش )در دوم بهمن( هم سرگی آیزنشتاین در راگا 

« کولی»اکومو پوچینی اپرای جی همبهمن  ۱۲روز شهر مهم لاتویا زاده شد و بعدتر به کارگردان مهم شوروی بدل شد. 

(La bohème را بر صحنه برد که )قید مهاجران مجار و ی زندگی بیاقتباسی از رمان مشهور هانری بورژِه درباره

هنرمندان سرگردان در کارتیه لاتن پاریس در پنجاه سال پیش بود. این اپرا شهرت زیادی به دست آورد و در قرن 

 نای آن ساخته شد.بیستم شش فیلم سینمایی بر مب

 

 

 

 

 

 سرگی آیزنشتاین    اما زیلی در زمان اجرای پپینا خیمنز  اپرای کولی اثر پوچینی
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گرای آلمانی زاده شد. فردایش لئو زیلارد در بلغارستان به نویس چپبهمن برتولد برشت نمایشنامه ۲۱روز 

بهمن( هم نوبت به اِنزو فِراری رسید که  ۲۹بعد )ی بمب اتمی آمریکا شد. یک هفته دنیا آمد که بعدها مدیر برنامه

 بنیانگذار شرکت خودروسازی فراری شد.

 

 

 

 

 

  انزو فراری    لئو زیلارد    برتولد برشت

 

 

 

 

 

 ی کشتی مینخدمه      ی ناو مِینلاشه
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طاب به رئیس ( را خ J'Accuse!…« )کنممن متهم می»ی مشهور ماه امیل زولا نامهدی ۲۳از آن سو روز 

این نامه دولت  در پاریس منتشر کرد. در L'Auroreی جمهور فرانسه نوشت و آن را در نخستین صفحه از روزنامه

ی ی آلفرد دریفوس متهم شده بود. به دنبال انتشار این نامه جامعهفرانسه به فریبکاری و محکوم کردن غیرعادلانه

بندی راست و چپ و از سوی دیگر تقسیم شد که از سویی جبههفرانسه به دو قطب هوادار و مخالف دریفوس 

گیری جریان روشنفکری فرانسوی را به دنبال داشت. دریفوس یک افسر یهودی بود که به ناحق به جاسوسی شکل

به شعاری عمومی تبدیل شد و سی « کنممن متهم می»برای آلمان متهم و به حبس ابد محکوم شده بود. این عبارت 

اش را با همین عبارت شروع ی بالفور را محکوم کرد، سرمقالهاعلامیه« فلسطین»ی وقتی روزنامه ۱۳۰۴د در سال بع

را بر این مبنا ساخت در ایران هم فریدون کشاورز کتابی در حمله « کنممن متهم می»کرد و رومن پولانسکی هم فیلم 

نویس زولا این نامه را نوشت، لویس کارول داستان فردای روزی که به حزب توده نوشت که همین عنوان را داشت.

 درگذشت.« آلیس در سرزمین عجایب»انگلیسی و خالق 

اش خارج شد و با درختی برخورد بهمن خودروی هنری لیندفیلد در نزدیکی لندن از کنترل راننده ۲۳روز 

شد. سه روز شین ماشین در آن کشته میاش را به باد داد. این نخستین تصادف رانندگی بود که سرنکرد و جان راننده

سرنشینش کشته شدند.  ۲۶۶بهمن ناو آمریکایی یو اس اس مِین در هاوانا منفجر شد و غرق گشت و  ۲۶بعد در 

ها  دولت اسپانیا را در این مورد مقصر دانستند و کمی هرچند دلیل اصلی این ماجرا هرگز معلوم نشد، اما آمریکایی

 ن جنگ داد و نبردهای خونین دو کشور به این شکل آغاز شد. بعد به اسپانیا اعلا

اش در گوشه خواهانه برای توجیه تاخت و تازهای نظامیآمریکا تازه در این هنگام داشت از شعارهای آزادی

اش های مدنی در درون مرزهای کشورش تعریفی نداشت. نمونهکرد. با این حال وضعیت آزادیو کنار جهان استفاده می

روز سوم اسفند اولین پستچی سیاهپوست آمریکا که فریزر بیکر نام چند روز بعد از آغاز جنگ با اسپانیا، در آن که 
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ی پست گماشته شده بود، به خاطر تعصب نژادی سفیدپوستان سیتی کارولینای جنوبی به گرداندن ادارهداشت و در لِیک

ی بیکر حمله این کار به یک سیاهپوست ناراضی بودند، به خانهشهر مورد حمله قرار گرفت. مردم شهر که از سپردن 

ی سوزان خارج شوند، شلیک کوشیدند از خانهبردند و آن را به آتش کشیدند و به بیکر و همسر و پنج فرزندش که می

به  و فرزند نوزادشان در آغوش مادرشو جان باختند کردند. هم فریزر بیکر و هم زنش هدف گلوله قرار گرفتند 

ها زنده ماندند و بقیه به ضرب گلوله کشته و زخمی شدند ضرب تیر کشته شد. از این خانواده تنها مادر و دو تا از بچه

ی بیکرها چند ماه بعد محاکمه شدند اما در دادگاه که قاضیانش و در آتش سوختند. سیزده نفر از مهاجمان به خانه

 همه سفیدپوست بودند، تبرئه شدند!

( رخ چهارم اسفند)روز عدالتی عریان و آشکار بود، فردای آن دیگری که به همین شکل از جنس بی رخدادها

درست ناگفته نماند که زندانی کردند. « کنممن متهم می»ی امیل زولا را به خاطر انتشار نامه داد و این هنگامی بود که

ولادیمیر لنین هم م به جهان گشود. یک هفته بعد شناس و زبانشناس فرانسوی چشدر همین روز ژرژ دومِزیل اسطوره

 شد. حزب روسی سوسیال دموکرات کارگران را تاسیس کرد که در عمل از خودش و چند تن از نزدیکانش تشکیل می

 

 

 

 

 بالا: ژرژ دومزیل

 «افق زیبا»شهر روبرو: مراسم افتتاح 
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ی هنرهای در همین سال دانشکدهم بود. در ضمن شاهد چندین رخداد مهم در مورد تاریخ عل ۱۲۷۶سال 

اش شرکت کنند، و امیل دورکیم کتاب مشهور های آموزشیزیبای پاریس برای نخستین بار به زنان اجازه داد در دوره

 شود. ی مدرن محسوب میشناسانهرا منتشر کرد که اولین پژوهش میدانی جامعه« خودکشی»

درازا داشتند. بخش مهمی از این  ده که همگی در حد چند دقیقهساخته شهم سال سی و اندی فیلم این در 

 Le« )مسلمانِ مضحک»( و Après le bal« )بعد از مجلس رقص»فیلمها را ژرژ مِلیهِ ساخت که در میانشان 

Musulman rigolo جای توجه دارند. به ویژه از این رو که اولی نخستین نمایش بدن کاملا برهنه در فیلمها بود )

های مسلمانان در سینما به حساب کرد و یکی از اولین بازنماییدومی به خاطر آن که مردم الجزایر را ریشخند میو 

که فیلم دیگر او در این سال است هم از این نظر مهم است که پیشتاز سینمای وحشت « آزمایشگاه مفیستوفلس»آمد. می

 La Bandera Argentinaرژانتین را هم ساخت که شود. اوژن پی فرانسوی اولین فیلم محصول آمحسوب می

 شد.نامیده می
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 ۱۲۷۶عکسهایی از سال 

 

 

 

 

 

 

 

 فورت )بدنساز(لیونل استرانگ  روبرت هنری )نقاش(   لئو تولستوی

 

 

 

 

 

 

 ی سلولوئیدی پاریس و سوختن فیلمهاسوزی بازار خیریهآتش  سوامی ویوِکاندا چنِای رهبر مذهبی هندی در میان پیروانش



65 

 

 

 

 

 

 

 

 شاه و ملازمانشمظفرالدین   دیدار خاندان سلطنتی سیام از روسیه و خاندان تزار

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 موریس گارین    تاتو گاکی شِروکو در زنجیر   پاول فون هیندنبورگ
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 اشروستای قدیم تَدمُر و آثار باستانی  انالسلطاتابک امین اثر ادموند روستان« ملکه لوانتان»سارا برنارد در تئاتر 

 

 

 

 

 

 «بعد از مجلس رقص»ای از فیلم صحنهبالا: 

 ی فریزر بیکر پستچیخانوادهروبرو: 
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 ۱۲۷۶های مهم کشیده شده در نقاشی

 

 

 

 

 

 

 

 بلیر لیِتون، به هنگام خطر    کامیل پیسارو، بلوار مونماتر

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 ادوارد مونک، بوسه    غل. ا. رینگ، بر درِ با



68 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 روبرتو فرِوزّی، مادونای خیابان     جان کولیِر، لیدی گودیوا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 آندرسِ زورْن، رقص وسط تابستان  جان ویلیام واترهاوس، ماریانا در جنوب )بر مبنای شعری از تنیسون(
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 ب مجارستاننقاشی پانورامای انقلا     هانری روسو، کولی خفته

 

 

 

 

 

 

 پل گوگن، وایروماتی   رنوار، زنی با گیتار  زنندپیر اگوست رنوار، ویون و کریستین پیانو می

 

 

 

 

 

 

 ایم؟پل گوگن، ز کجا آمده
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 ۱۲۷۷سال 

 

 

 

 

 

سید احمد خان که از بازماندگان درباریان گورکانی هند بود، درگذشت. او  ۱۲۷۷سال روز هفتم فروردین  

در کرد. رآن و بنیانگذار دانشگاه اسلامی علیگَره بود و آموزش علوم مدرن را در میان مسلمانان تشویق میمفسر ق

شان در گرفت که به همین فروردین ماه گروههای حیدری و نعمتی در اردبیل با هم درگیر شدند و جنگی شهری میان

السلطنه را عزل کند و بها باعث شد دولت نظامالسلطنه حاکم شهر منتهی شد. این آشوشورشی عمومی بر ضد نظام

ی علی خان والی را به جایش به اردبیل بفرستد و او هم با دشواری فراوان و بعد از تبعید میرزا علی اکبر سردسته

 ها توانست به طور موقت آرامش را برقرار کند. نعمتی

 

 

 

 در حال حرکت برای فتح فیلیپین سربازان آمریکایی
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 اوتو فون بیسمارک    ویلیام گلادستون   سید احمد خان  

  

روز دوم اردیبهشت جنگ دریایی میان آمریکا و اسپانیا آغاز شد و ناوگان آمریکا یک کشتی بازرگانی اسپانیایی  

ه سوی ها دریاسالار پاسکوال سرِوِرا را با چند کشتی بفردایش اسپانیایی و بندرهای کوبا را محاصره کرد.گرفت را 

کوبا گسیل کردند و فردایش )چهارم اردیبهشت( آمریکا رسما به اسپانیا اعلان جنگ داد. آنگاه در یازدهم اردیبهشت 

ی نیروهای دریایی دو کشور در خلیج مانیل با هم درگیر شدند و آمریکا با غرق کردن چندین کشتی اسپانیایی برنده

هزار نفر سرباز از حدود صد هزار  ۷۲ها با زا کشید و در آن آمریکاییمیدان شد. جنگ میان دو کشور پنج ماه به درا

هزار سرباز اسپانیایی مهاجم  ۲۵۲های اسپانیا در فیلیپین و کوبا حمایت کردند و توانستند با هم بر شورشی در مستعمره

 ها شدند.اسپانیایی ها به جان شورشیان افتادند و آنان را سرکوب کردند و جایگزینسپس آمریکاییغلبه کنند. 

دو روز بعد از این جنگ در سیزدهم اردیبهشت گلدا مِیِر در کیف زاده شد و بعدها به نخستین رئیس جمهور  

الدین عالمشاه فرمانروای مالزی به دنیا آمد و سلطان هشامدر بیست و سوم اردیبهشت اسرائیل بدل شد. ده روز بعد 

 گلادستون نخست وزیر انگلستان فوت کرد.اردیبهشت ویلیام  ۲۹در ی بعدش هفته
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 فدریکو گارسیا لورکا    گلدا میر   الدین عالمشاهسلطان هشام

 

روز هفتم خرداد یک وکیل دادگستری ایتالیایی که در ضمن عکاس آماتور هم بود و سکِوندو پیا نام داشت، 

نگاتیو چاپ کرد و نشان داد که نقش صورت مردی برای نخستین بار از کفنِ تورین عکس گرفت و آن را به صورت 

دهد. این کار به شهرت فراگیر این کفن دامن زد و به تدریج آن را به یکی از اشیای مقدس کلیسای را نشان می

ای بود که در کلیسای شهر تورین متر اندازه دارد، از آثار باستانی ۱/۱در  ۴/۴کاتولیک تبدیل کرد. این کفن کتانی که 

گفتند این ی مردی رویش افتاده بود و میدانستند. چون نقش بدن و چهرهد داشت و مردم آن را مقدس میوجو

اش در این پارچه بر روی آن ثبت شده است. این نقش وقتی به تصویری از حضرت عیساست که هنگام کفن کردن

طر نخستین عکس از آن اهمیتی چنین تر و معنادارتر است و به همین خاصورت منفی )نگاتیو( نگریسته شود واضح

نشان داده که در قرون وسطا و بین  ۱۴چشمگیر پیدا کرده است. این کفن البته اثری جعلی است و آزمایشهای کربن 

 بافته شده است.  ۱۳۹۰تا  ۱۲۶۰سالهای 
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رَمزی و موریس یافت. چون در هفدهم این ماه ویلیام در خرداد ماه علم هم پا به پای خرافات توسعه میالبته 

الدوله از صدارت عزل سه روز پیشتر در چهاردهم خرداد علی خان امینتراوِرس در لندن عنصر نئون را کشف کردند. 

 گرای اسپانیایی در اندلس زاده شد.پانزدهم خرداد( فدریکو گارسیا لورکا شاعر چپدر )شد و فردایش 

 

 

 

 

 

 

 شورشیان قوم تاگالوگ در فیلیپین   ر خلیج مانیلغرق شدن کشتی اسپانیایی رِینا کریستینا د

  

اش بود، طی قراردادی برای ی هنگ کنگ را که در اشغال نظامیخرداد دولت انگلستان به زور منطقه ۱۹در 

ها همراه بود. شکوفایی استعمار نوی آنگلوساکسونها اما با افول استعمار قدیم اسپانیاییسال از چین اجاره کرد.  ۹۹

شدند، استقلال اسپانیا پس از شکست خوردن از شورشیانی که با آمریکا پشتیبانی میخرداد  ۲۲در ه روز بعد چون س

تیرماه هم جنگ بزرگی در کوبا در گرفت که در جریان آن ناوگان اسپانیا در کارائیب  ۱۲و ۱۱در  فیلیپین را پذیرفت.

نگری از آب در آمد. زاده شد که هنرمند بزرگ و ژرف خرداد موریس کرنلیوس اشر ۲۷در این میان روز نابود شد. 

در غرب خبری »نویس آلمانی چشم به دنیا گشود که بعدتر رمان مشهور در اول تیرماه هم اریش ماریا ریمارکه داستان



74 

 

 را نوشت. در پنجم تیر ویلی مسِِراشمیت به دنیا آمد که طراح صنعتی مهمی شد و هواپیماها و تفنگهایی با« نیست

او پس از ایلیوشین روسی پرکاربردترین  ۱۰۹هواپیمای مسراشمیت بی اف  اشنمونه برچسب نام خود ساخت.

تیرماه هم یوسف وهبی  ۲۳در  هزار دستگاه از آن ساخته شد. ۳۴هواپیمای جنگی تاریخ بوده و در جنگ جهانی دوم 

 مصر تبدیل شد. به دنیا آمد که به هنرپیشه و کارگردان نامداری در سینمای نوپای 

 

 

 

 

 

 

 لوئیجی لوچنی پس از ترور ملکه اتریش  کالب بردهام   کفن تورین

 

 

 

 

 پگی گوگنهایم  هنری مور   یوسف وهبی   تروفیم لیسنکو
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ی شد و در همههای قدیمی منحصر نمیگسترش استعمار آنگلوساکسونها به قلمروهای متمدن و مستعمره

را اعلام کردند که بر مبنای آن « فرمان کورتیس»ها هم ش آن که در هفتم تیرماه آمریکاییها نمود داشت. نمودجبهه

شد و قلمرو سرخپوستانی که پیشتر طی قراردادی با ایشان به رسمیت شمرده شده بود، به زور از ایشان ستانده می

سال بعد بود. سرخپوستان  ۹هاما تا شد. این فرمان مبنای تاسیس ایالت اوکلاهایش به سپیدپوستان واگذار میزمین

لوحانه پیشنهادهای صلح مورد نظر پنج قبیله بودند )چیروکی، چیکاساو، چوکتاو، موسکوگی و سمِینول( که پیشتر ساده

میلیون آکر از  ۹۰نشسته بودند و حالا  ی کنونی عقبشان به منطقهسفیدپوستان را باور کرده و از قلمروهای قدیمی

ها هاوایی را گرفتند و به قلمرو کشور دادند. نُه روز بعد در شانزدهم تیر هم آمریکاییرا از دست میسرزمین خود 

 خود افزودند.

 

 

 

 

 

 

 ویلی مسراشمیت   اریش ماریا ریمارکه    های اشراز نقاشی
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 ی نامهمتن اجاره

 کنگ ی هنگساله ۹۹

 به انگلستان

 

هایی پرداختند که از پیش ی در پورتوریکو پیاده شدند و به نبرد با اسپانیاییروز سوم امرداد نیروهای آمریکای

ها از کوبا امرداد اسپانیایی ۲۱شدند. در های سابق این جزیره محسوب میچیآنجا را در اختیار داشتند و مستعمره

ها تسلیم کردند. از آن آمریکایی امرداد در فیلیپین هم تسلیم شدند و مانیل را به ۲۲بیرون رانده شدند و فردایش در 

ی سرخپوست چیکاساو و چوکتاو ناچار شدند قراردادی را با دولت آمریکا امضا سو روز دوم شهریور رهبران دو قبیله

 کرد. هایشان را از دستشان بیرون میبخشید و زمینکنند که به فرمان کورتیس رسمیت می

در همین روز اوتو فون بیسمارک و  ساز آمریکایی زاده شدمهدر این بین روز هشتم امرداد هنری مور مجس

حدود یک ماه بعد در چهارم شهریور پگِی گوگِنهایم به دنیا آمد که تاجر معروف صدراعظم لایق آلمان درگذشت. 

ب بعد در هفتم شهریور تروفیم لیسِنکو زاده شد که بعدها به گیاهشناس محبو .بود و پشتیبان هنر مدرن یهنرآثار 

یک هم در هشتم شهریور . شناسی در شوروی نقش مهمی ایفا کرداستالین بدل شد و در نابود کردن علم زیست

ی او داروساز آمریکایی به اسم کالبِ برَدهام شربتی درست کرد و فروخت که اسمش را گذاشت پپسی کولا. نوشابه

کرد این نوشابه سی کولا هم از آنجا آمده که او فکر میشد. اسم پپنامیده می «شربت بْرَد»به اسم خودش تا این تاریخ 

کند. بنابراین بخش اول اسمش را از آنزیم گوارشی ی گیاه کولا درست شده بود، به گوارش غذا کمک میکه با عصاره

 یازده روز بعد در هجدهم شهریور استفن مالارمه ادیب و شاعر فرانسوی جان سپرد. پِپسین گرفت.
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 ی سوسیال دموکراتهای روسنمایندگان اولین کنگره   مار شاربل مخلوف  مالارمه استفان

شهریور سپاهیان انگلیسی به فرماندهی هربرت کیچِنِر سردار خونخوار و غارتگر بریتانیایی به سمت  ۱۱روز 

بیست و شش هزار نفر دورمان )در نزدیکی خارطوم( بر ارتش سودان غلبه کردند. مسودان پیشروی کردند و در نبرد اُ

ها دو برابر ایشان جمعیت جنگیدند و سپاهیان سودانی به گزارش انگلیسیسرباز انگلیسی و مصری زیر فرمان کیچنر می

 اندازه بوده باشند. نماید که هردو ارتش همشان، چنین میآمار کشتگانها و داشتند، اما با توجه به دلیری سودانی

اش به اسم محمد مشهور که مهدی سودانی بودند و زیر فرمان یکی از سرداران لایقها پیرو احمد بن ودانیس

خواندند. کیچنر به خودت جالب آن که هردو طرف هم با کلیدواژگانی پارسی خود را میجنگیدند. عبدالله تاشی می

ربازان مهدی سودانی هم خود شد. از آن سو سشناخته می« سردار کیشنر»ها با نام داده بود و بین مصری« سردار»لقب 

ویژگی جالب دیگر این نبرد این بود که برخی از بود. « درویش امیر»هایشان نامیدند و لقب سرکردهمی« درویش»را 

اش، مسلسل ماکسیم بود که تازه اختراع عناصر و افرادی در آن گرد آمده بودند که بعدها بسیار اثرگذار شدند. یکی

نخستین جنگهایی بود که در آن کاربردش آزموده شد. دیگری وینستون چرچیل بود که در این شده بود و این یکی از 

نبرد شرکت داشت و هنوز افسری به نسبت فروپایه بود با تبار اشرافی که خشونتی غیرعادی نسبت به مردم بومی 

رف مقابل را کشتار کردند و در ی سنگین مجهز بودند، طها که به مسلسل و توپخانهانگلیسیداد. در نهایت نشان می

 نتیجه دوازده هزار سودانی به قتل رسید و سیزده هزار تن دیگر به سختی زخمی شد. 
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 دورمانسپاهیان انگلیسی در اُم      دورمانمسلسل ماکسیم در اُم

جی لوچِنی الیزابت دورمان در نوزدهم شهریور یک آنارشیست ایتالیایی به اسم لوئییک هفته بعد از نبرد ام

شو شی دست به کودتا زد و امپراتور گوانگی چین چیام شهریور هم ملکهی اتریش را به قتل رساند. روز سیملکه

 ی او در دستگاه اداری و حکومتی چین پایان داد.را از قدرت عزل کرد و به اصلاحات صد روزه

 

 

 

 

 

 

 دورمانوینستون چرچیل در ام هادرویشان به روایت انگلیسی ی علمدارمرگ دلیرانه دورماندرویش امیر در ام
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ی لیچ در های سرخپوستان به سمت دریاچهای از قوای نظامی آمریکا برای اشغال زمینمهر دسته ۱۱روز 

رد وِه روبرو شدند و در نبی جنگاور اوجیبوا و به ویژه طایفهی چیپهِسوتا پیشروی کردند و با مقاومت قبیلههمینِ

ی سرخپوستان آمریکا در نشینی شدند. این واپسین مقاومت مسلحانهپوینت شکست خوردند و وادار به عقبشوگرِ

سرخپوستان قلمروشان را تسخیر کرد و قدرت این ارتش آمریکا با کشتار کمی بعدتر برابر دولت سفیدپوستان بود. 

 شان را به کلی از بین برد.نظامی

ی حزب سوسیال دموکرات آلمان آغاز به کار کرد و کنگرهاین سال در اشتوتگارت مهر(  ۱۶روز مهرگان ) 

آمیز مارکس را اش آرای ادوارد برنشتاین بود که تجدید نظرطلب بود و طرد سیاست انقلابی و خشونتی اصلیمسئله

رتی به دست آورد و کارل پیشنهاد کرده بود. در این کنگره رزا لوکزانبورگ به خاطر مخالفت شدیدش با برنشتاین شه

 ۲۶ده روز بعد )ی آرای برنشتاین بیان کردند که بیشتر انتقادآمیز بود. کائوتسکی و اگوست ببل دیدگاه خود را درباره

های ی ثریا را در قاهره منتشر کرد که به زودی به یکی از کانونعلی محمد خان کاشانی اولین شماره از روزنامه (مهر

ها غلبه کردند و این ها در پورتوریکو بر اسپانیاییخواهان تبدیل شد. در همین روز آمریکاییخبری مهم مشروطه

 جزیره را از آنها گرفتند.

ها مصادف بود. در یازدهم آبان نیروهای بای بورِه پس از چیآبان ماه با مقاومت مردم بومی در برابر مستعمره 

ها در آمد. بای بوره یک رهبر معنوی مسلمان برشان به اسارت انگلیسیماهها مقاومت دلیرانه درهم شکسته شدند و ره

ها در آفریقا آرایی درخشان بود که سراسر شمال سیرالئون را زیر فرمان داشت و در برابر پیشروی انگلیسیو رزم

نام « یات کلبهمال»دولت انگلستان مالیات سنگینی بر بومیان آفریقایی وضع کرد که  ۱۲۷۲کرد. در سال مقاومت می

گرفت و در عمل به معنای غارت منظم و کامل اموال بومیان بود. بای بوره این قانون را مردود دانست و شورش موفق 

 ها برانگیخت. او در نهایت در یازدهم آبان شکست خورد و اسیر شد.ای را بر ضد حاکمیت انگلیسیو پردامنه
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 ی پاریس و پایان جنگ اسپانیا و آمریکاامضای عهدنامه  هاگلیسیبوره در هنگام اسارت به دست ان یبا

ها را بیرون کردند ی نگِروس بر حاکمیت استعمارگران اسپانیایی شوریدند و فرنگیها در جزیرهآبان فیلیپینی ۱۴روز 

ها ن اسپانیاییهایی که جانشیسال بعدش توسط آمریکاییو جمهوری نگروس را پدید آوردند که عمری کوتاه داشت و 

 ام آبان هم رنه ماگریت نقاش سورآلیست بلژیکی زاده شد.در سیشده بودند، سرنگون شد. 

 

 

 

 

 

 ی فیلیپینی نگروس در منطقهجزیره رنه ماگریت ی لیچوه بر قایقی روی دریاچهی اوجیبزنان طایفه
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قابل با دادن حقوق مدنی به سیاهپوستان هایی که در شهرهای آمریکا در تی ناآرامیآبان در ادامه ۱۹روز 

ای برخاسته بود، نوعی کودتای خونین در شهر ویلمینگتون در کارولینای شمالی شکل گرفت. در این شهر روزنامه

کرد، و باید توجه داشت که در این دوران هنوز شد به اسم دیِلی ریکورد که از حقوق سیاهپوستان دفاع میچاپ می

بر با سپیدپوستان نداشتند و اصولا آزاد بودن و حضورشان در جامعه بود که مورد اعتراض سیاهان حقوقی برا

ی این روزنامه حمله بردند و سفیدپوستان نژادپرست بود. در این روز گروهی مسلح مشتمل بر چهارصد نفر به اداره

داد و فرمانداری و شهرداری به ی دیگری هم در شهر رخ های مسلحانهآنجا را سوزاندند و ویران کردند. درگیری

های سیاهپوستان مورد حمله قرار گرفت و غارت شد و به آتش کشیده شد. بین دست مردان مسلح اشغال شد و محله

شصت تا سیصد نفر در این میان به قتل رسیدند که تقریبا همه سیاهپوست بودند. قاتلان هرگز محاکمه و مجازات 

ر کتابهای تاریخی این واقعه را به صورت سرکوب شورش سیاهپوستان روایت نشدند و تا حدود یک قرن بعد د

 اش نگاشته شد و حقیقت برملا شد.هایی پژوهشی دربارهکردند، تا آن که کتابها و مقالهمی

 

 

 

 

 رویلمینگتون پیش از رانده شدن از شهی سیاهپوست یک خانواده ی دیلی ریکورد پس از سوزانده شدندفتر روزنامه
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روز پنجم آذرماه کارل تْسیگلر شیمیدان نامدار آلمانی زاده شد که در ساخت پلیمرها نقشی مهم ایفا کرد و 

را نوشت. « ی نارنیاسالنامه»ی انگلیسی به دنیا آمد که ی نوبل گرفت. در هشتم آذر هم سی اس لوئیس نویسندهجایزه

ها داشتند در آنجا ای در کنیا است که انگلیسی. تساوو منطقهکشته شد« شیر تسْاوُو»روز هجدهم آذرماه یکی از دو 

ساختند. آنان کارگرانی هندی را برای انجام این کار به بیگاری گرفته و به آن منطقه آهن کنیا به اوگاندا را میخط راه

و ساز به خاطر  کردند. اما کار ساختآورده بودند و یک ناظر انگلیسی با گروهی سرباز بر فعالیتشان نظارت می

پس از آن بیست سرباز ی توقف قرار گرفت. های کارگران در آستانهیال نر به اردوگاههای پیاپی دو شیر بیحمله

هندی که در دلیری شهرت داشتند را به منطقه آوردند و ایشان در این تاریخ اولین شیر را شکار کردند که « سپاهی»

تر طول داشت. بیست روز بعد شیر دوم هم کشته شد. بنا به گزارشهای حاضران پیکری بود و حدود سه مسان غولگربه

 انسان را کشتند.  ۱۳۰تا  ۳۵ماه تاخت و تازشان بین  ۹در محل این شیرها طی 

 

 

 

 

 

 ی شیرهای تساوولاشه

ایان یافت. ی پاریس را امضا کردند و جنگ میان دو کشور پآذر( آمریکا و اسپانیا عهدنامه ۱۹فردای آن روز )

اش در آمریکا بر مبنای این معاهده اقتدار امپراتوری اسپانیا در هم شکست و پس از چهارصد سال از واپسین مستعمره

ی مردم این مناطق طلبانهها تا این لحظه خود را پشتیبان جنبشهای استقلالآمریکاییکه کوبا بود، بیرون رانده شد. 
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ی پاریس ه با شعارهای ضد استعماری ایشان همراه هستند. اما هنگام عهدنامهنمود ککردند و چنین میمعرفی می

رهبران مردم فیلیپین و کوبا و پورتوریکو را در مذاکرات راه ندادند و به سادگی این قلمروها را از مالکیت اسپانیا به 

ی گردآوری اطلاعات دربارهآمریکا منتقل کردند. در همین روزها کاشف السلطنه وارد بمبئی شد و شروع کرد به 

 چینی برای این که چایکاری را به ایران هم وارد کند. کاشت چای و مقدمه

ماه مار شاربِل مَخلوف قدیس مسیحی مارونی در لبنان درگذشت. او راهبی مسیحی بود که در روز سوم دی

کوشید و بعدتر در کلیسای ار میشان بسینزدیک کردن مسلمانان و مسیحیان به هم و ایجاد همدلی و دوستی میان

الزرقه لبنان عیناش در زیارت کنندگان مقبرهبیماری کاتولیک هم به عنوان قدیس اعتبار یافت. چون مشهور بود که 

ماه ماری کوری و پیر کوری اعلام کردند که عنصری به اسم رادیوم را کشف روز پنجم دیشود. دو روز بعد درمان می

فردایش در نهم آنتون چخوف در مسکو بر صحنه رفت. « ی دریاییپرنده»بعد در هشتم دی نمایش اند. سه روز کرده

 دی هم آل کاپون زاده شد.  ۲۷در  ی نامدار مصری به دنیا آمد.ماه ام کلثوم خوانندهدی

 

 

 

 

 

 

 خواندرا می« مرغ دریایی»وسْوِولود مِیِرهولد برای ایفای نقش کنستانتین   پیر و ماری کوری هنگام آزمایش رادیوم
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قاتل را ( قاتل سریالی فرانسوی با گیوتین اعدام شد. این Joseph Vacherژوزف واشهِ )دی روز دهم 

آفریده بود. این مرد یکی از سربازان ارتش  اند که ده سال پیش در لندن وحشتمقایسه کرده« جک درنده»اغلب با 

ها شهرتی داشت و دو بار هم خودکشی کرده بود. به خاطر همین خودکشیاستعماری فرانسه بود که به اعمال خشونت 

دختر  ۲۷اش بین یازده تا ای مهیب پیدا کرد. او طی سال پیش از دستگیریش فلج شد و چهرهصورتعضلات نیمی از 

ی درباره کرد. که اغلبشان چوپان بودند را دزدید و مورد تجاوز قرار داد و بدنشان را تکه تکهفرانسوی و پسر جوان 

 ها و در حق مردم بومی کرده بود، هرگز تحقیقی انجام نشد.جنایتهایی که قاعدتا پیش از آن در مستعمره

ی هند رسید و او سیاستمداری متفرعن بود که سراپا در روز شانزدهم دی لرد کرزن به حکومت مستعمره

 ۲۹ه هم رسید و با ایرانیان هم درگیری فراوان داشت. در خدمت امپریالیسم بریتانیا بود و بعدتر به وزارت امور خارج

ها که سودان را فتح کرده و به باد غارت داده بودند، آنجا را هم به قلمرو مستعمراتی پیشین خود یعنی ماه انگلیسیدی

 مصر منضم ساختند.

 

 

 

 

 

 .م(۱۸۹۹لرد کرزن و همسرش در راه بازدید از معبد بودایی سانچی )    ژوزف واشِه
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ماه شرکت اُپل در آلمان تاسیس شد و آغاز کرد به ساخت خودرو. دو روز بعد در سوم بهمن روز اول بهمن

بومیان فیلیپین و انقلابیون نامدار بر ضد استعمار اسپانیا بود، به ریاست جمهوری دولت نوپای اِمیلیو آگونالدو که از 

رسید. کشوری آسیایی به مقام ریاست جمهوری دولتی مدرن می جمهوری فیلیپین رسید. او نخستین کسی بود که در

ها چند روز بعد در پانزدهم بهمن به فیلیپین حمله کردند و پس از این دولت البته عمری کوتاه داشت و آمریکایی

 های بسیار که دو سال به درازا کشید، این جمهوری را از میان بردند. کشتارها و ویرانگری

تزار روسیه اعلام کرد که حق وتوی تصمیمهای مجلس فنلاند را دارد، و به این ترتیب این بهمن هم  ۲۶در 

دانستند، به این ها که خود را کشوری مستقل و متحد با روسیه میکشور را تابع قلمرو خود قلمداد کرد. فنلاندی

قرار گرفتند، سرسختانه روسیه  یوقتی مورد حملهتصمیم واکنشی شدید نشان دادند و دولتشان را تغییر دادند و 

در این بین در روز نهم بهمن آلفرد سیسلی نقاش امپرسیونیست فرانسوی و در ششم اسفند پاول رویتر . جنگیدند

با ناصرالدین شاه هم قراردادی  ۱۲۵۱بنیانگذار خبرگزاری رویتر هم درگذشتند. این دومی همان بود که در 

 استعماری بسته بود.شبه

دزدی و غارت محلی پیوست و به کپِلِ به رسم گله-اسفند یک افسر انگلیسی به اسم جرج روسروز دهم  

ای را کشت و صد نفر را به اسارت گرفت و ی خرم افغانستان امروز حمله برد و عدهی شمخانی در درهقلمرو قبیله

اسفند هم در زندان سینگ  ۲۹در  ،۱۲۷۷به عنوان حسن ختام سال آخرش هم  سه هزار گاو این طایفه را غارت کرد!

اش سینگ در آمریکا برای اولین بار زنی را با صندلی الکتریکی اعدام کردند. این زن مارتا پلیِس نام داشت و دخترخوانده

 را به قتل رسانده بود.
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 امیلیو آگونالدو  کپل-سرهنگ جرج روس    اولین خودروی اپل

 

در کلکته به چاپ رسید که در راستای « پژوهش در زبانهای بنگال»از کتاب جلد نخست  ۱۲۷۷در همین سال  

ی زبان ملی بود و طرد زبان پارسی که دژ استوار ها برای برکشیدن زبانهای قومی و محلی به مرتبهکوشش انگلیسی

و نقشی برجسته در  ها بود. شرکت فنی هنری آدامز که هنوز هم باقی استمقاومت در برابر نفوذ فرهنگی بریتانیایی

ی آلمانی ی فناوری مهندسی قرن بیستم در آمریکا داشت هم در همین سال توسط یک مهندس بیست و دوسالهتوسعه

در بالتیمور تاسیس شد. راکفلر هم شرکت نفتی خود را در این سال با چند شرکت دیگر ادغام کرد و به این ترتیب 

 د گرفت.بازار نفت آمریکا را در اختیار خو ٪ ۸۴
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 چارلز گوردون پاشا حاکم سودان  ام کلثوم در کودکی با پدرش ابراهیم بِلطاغی  مارتا پلیس

 

 

 

 

 

 

 

 

  مهدی سودانی قلمرو   های غرب در آسیای جنوب شرقیمستعمره
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به  ها شروع کردنددنیای سینما هم دستخوش تحولاتی شد. مهمترین نوآوری آن که آمریکایی ۱۲۷۷در سال  

شان مشروع و حماسی جلوه دهند. ساختن فیلمهایی تبلیغاتی و نیمه مستند تا جنگشان با اسپانیا را در چشم مردم

توان او را بنیانگذار سینمای تبلیغاتی جنگ سرهنگ ویلیام نیکولاس سِلیگ در این زمینه پیشتاز بود و به نوعی می

اولین »و « روز شستشو در اردوگاه»، «بازی سربازان»د ساخت به نام دانست. او در این سال سه فیلم کوتاه سیاه و سفی

ی ، که همه از زندگی داوطلبان اعزام به مستعمرات در ایلینویز گرفته شده بود. این افسر آمریکایی شیفته«ی گُردانرژه

ها از ی از اولین نسخهرا تاسیس کرده بود که بعدتر یک« اسکوپ سلیگپُلی»صنعت فیلم بود و دو سال پیشتر کمپانی 

داد، ی دیگری که اعتبار یافتن سینما در مقام ابزاری سیاسی را نشان میرا تولید کرد. نشانه« جادوگر شهر اُز»فیلم 

 ویکتوریا بود.  نمایش فیلم به آب انداختن رزمناو هلال )کرسنت( برای ملکه

 

 

 

 

 

 ژرژ ملیه   «یماه در یک متر»ای از صحنه  ویلیام نیکولاس سلیگ

را ساخت که ثبت دقایقی « بازیتوپ»توماس ادیسون فیلم بود که  ۱۲۷۷در این را هم باید به یاد داشت که  

 »کمپانی ادیسون در همین سال اولین فیلم تبلیغاتی را هم ساخت که  از بازی بسکتبال بین دو تیم آمریکایی بود.

Dewar's It's Scotch » .ای آغازین از فیلمهای ژانر را ساخت که نمونه« ماه در یک متری»هم ژرژ مِلیِه نام داشت
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ها هم به انگلیسیاز نظر تکنیک سینمایی این سال از این نظر اهمیت دارد که  شد.ای محسوب میافسانه-تخیلی

( ng, DoCome Alo!) «بیا بریم، دو!»ی مبتکران صنعت سینما پیوستند و دو نوآوری مهم انجام دادند: نخست جرگه

برای اولین بار در سینما دو  کشید. در این فیلمبه درازا میکمدی اثر رابرت دبیلو پاول بود و یک دقیقه  یفیلمکه 

خوردند و همراه مردم وارد موزه صحنه در آن با تلفیق شده بود. در ابتدای کار پیرمرد و پیرزنی بیرون موزه ناهار می

شد و با اعتراض زنش مواجه ی زنی برهنه میی مجسمهد که در آن پیرمرد شیفتهآمشدند، و بعد نمای داخلی میمی

 گشت. می

 The« )خوابکار»های موازی را ابداع کرد و در دو فیلم ی بازیجرج آلبرت اسمیت هم در همین سال ایده 

Mesmerist بابا نوئل»( و( »santa Clausآن را به کار گرفت، که در آن دوران نوعی فن )  در سینما جادوگرانه

شد. دومین اثر او در ضمن اولین فیلم تاریخ با موضوع جشن کریسمس هم بود. در تکنیک بازی موازی، قلمداد 

شود و مثلا در همین فیلم اخیر بابا نوئل کنند کنار هم نشانده میی متفاوت بازی میتصویر دو هنرپیشه که در دو زمینه

 شد.خزید و ناپدید میاز هدایای کریسمس، ناگهان به دودکش بخاری میپس از پر کردن جوراب کودکان 

 

 

 

 

  «بابا نوئل»ای از صحنه     «بیا بریم، دو»ای از صحنه
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( استفاده craneبالابر )برای اولین بار از دوربین« برج ایفل»لویی لومیر هم در همین سال در فیلم 

« دون خوآن تِنِریو»ها در این سال با خود را گرفت. مکزیکی کرد و از فراز آسانسوری در حال حرکت فیلم

« اشک و لبخند»دار خود را ساختند و سینمای چک هم با ساخته شدن اثر سالوادور توسکانو اولین فیلم داستان

(Smích a pláčاثر یوزف شواب مالوسترانسکی پا به عرصه ).ی وجود نهاد 
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 ۱۲۷۷عکسهایی از سال 

 

 

 

 

 لنین و مارتوف )در دست راستش(      ی شترنج در وینهمسابق

 

 

 

 

 

  پرچم مهدی سودانی   هاامیر محمود حاکم آفریقایی پس از شکست و در اسارت انگلیسی

 

 

 

 

 خیابان پنجم در نیویورک     تیم فوتبال ببرهای کریمسون
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دهند که از روزنامه اخبار جنگ آمریکا و اسپانیا را دمی که به کسی گوش میسیتی در کانادا: اردوی جویندگان طلا )راست( و مرداوسون

 خواند )چپ( می

 

 

 

 

 ای از یک فیلم صامت فرانسویصحنه    اگوست رودن در کارگاهش

 

 

 

 

 

 دختران مائوری در نیوزلند     مانیل، پایتخت فیلیپین
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 خوان کوبای سانها در تپهر وسط( بعد از پیروزی بر اسپانیاییی نظامی تئودور روزولت )ایستاده دراست: دسته

چپ: خاندان سلطنتی بریتانیا: نشسته( ادوارد هفتم و ملکه ویکتوریا، ایستاده از چپ به راست( آلبرت ویکتور دوک کلارنس، شاهدخت 

 ماود، شاهدخت ولز ویکتوریا مری، و پرنس جرج

 

 

 

 

 

 

 شان به خاطر شباهتش که یکی سه کودک در اردوی جویندگان طلا در یوکون،  پخته شده ۱۲۷۷ل که در ساکیک ترین پَنقدیمی

 ی شهرت این عکس شدهبا گرتا تونبرگ )فعال محیط زیستی معاصر( مایه      
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ئو، برادرانی بودند به اسم هیرام در لندن، که جعلی بود. این دو نه بومی بودند و نه اهل بورن« مردان وحشی بومی بورنئو»نمایش راست( 

 اند!کردند از بورنئو آمدهو بارنی دیویس که در انگلستان و نیویورک زاده شده بودند و با پوشیدن لباسهای عجیب و غریب وانمود می

 ی سرخپوست آراپاهوچپ( مردان قبیله

 

 

 

 

 

 

 

 ریانیکلای تسلا و دوست دخترش در ساحل د    کودکی با پاهای مصنوعی
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 بازار تهران    «سرکشی»دستگیری مردان جنگاور مائوری به جرم 

 

 

 

 

 

 

 فرانسه در مراکش و انگلیس در مصر«: تمدن مدرن اروپا»کاریکاتور مصری از 

 

 

 

 بزمی زنانه )در تهران؟(
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 ها از مصر و ایران غربیآمریکاییپیوست: عکسهای 

 

را به مهاجرت به  انیحیبه راه انداختند که مس یانیجر یحیمس از مبلغان ی.م( گروه۱۸۸۱) ۱۲۶۰در سال  

به اسم  یگروه سازمان نیا ۱۲۷۷. در سال کردیم قیو مصر و عراق تشو نیدر فلسط یغیتبل تیمقدس و فعال نیسرزم

ناب  یاکرد که مجموعه سیتاس (American Colony Photo Department)  «ییکایآمر یهانینشواحد کوچ»

.م( مربوط ۱۸۹۸) ۱۲۷۷و  ۱۲۷۶عکسها به سال  نیا یمنطقه گرفت. همه نیا نیرا از مردم چادرنش یدنید یهااز عکس

( منتشر نانی)صحرانش «هایبدو»به اسم  یا، و در مجموعهاردن و عراق گرفته شده ن،یو در مصر، فلسط شوندیم

 اند.شده
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 ۱۲۷۷هایی از سال نقاشی

 

 

 

 

 

 

 دورماننبرد اُم     اثری از جیووانی بولدینی

 

 

 

 

 

 

 

 دورماننبرد ام
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 دوانیِه روسو: برج ایفل     ویکتور واسنِتْسوف: بهادران

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ویلیام آدولف بوگورو، تهاجم     هربرت جیمز دراپر، زاری بر ایکاروس
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 کارل اولوف لارسون: روزی در اتاق انباری     هنری ادموند کراس: قایقرانان ونیز

 

 

 

 

 

 

 م رفتن پسرانماکس لیبرمان، حما     انداز نیوکاسلنیلز مولِر لوند، چشم

 

 

 

 

 

 

 

آندِرس لئونارد زورْن، گوستاو دوم شاه سوئد جان ویلیام واترهاوس، ژولیت  خودنگارهفریتس فون اوهدهِ،  
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 انداز از کامیل پیساروبالا و روبرو: سه چشم

 پایین راست و میان: آدولف هوهِنشتاین، مرکز و پایین چپ: ژرژ گودی
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 انداز میز صبحانهلاوریتس اَندرسِن رینگ، چشم    یوهانس والترس، اردکها

 

 

 

 

 

 

 

 

 های آبی )چپ(دو اثر از کلود مونه: بامداد سَن )راست( و لاله

 تادمِا،-لاورنس آلما

 ایمان آوردن پائولا به 

 دست ژروم مقدس
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 زمان فراغت گودوارد، فکرهای  ینسکی، بندر اودساواسیلی کاند   اِوِلین دِمورگان، هلن تروا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 کاساس دی کاربو، رامون آلبرشت هِنریون آرماند، تبلیغات فروشگاه   مری کاسِت، جامه صورتی
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 رامون کاساس، مراسم تشییع پیکر مقدس مسیح در کلیسای سانتا ماریای بارسلونا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 خودنگارهجیمز تیسوت،   راههانری اِوانپویل، شارل در لباس راه  وپساوین رِدون، سیکل
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 که زیر آن کشیده شده )چپ( -شهادت سن سباستیان–الیسو ویسکونتی نقاش برزیلی، جوانی )راست( و نقاشی دیگری 

 

 

 

 

 

 

 

 هاایساک اسرائیل، خرسواری بچه     هانری ماتیس، دیوار صورتی 
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 ادوارد روبرت هاجز، کاترین زیرک  آنا الیزابت کلومپْکِه، سیمای رُزا بونور  آرنولد بوکلین سوئیسی، طاعون

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ی بوکسها از مسابقهتوماس ایکینز، درود گفتن )راست( و شماره انداختن )چپ(، از اولین نقاشی
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 بها بر ضد دولت عثمانی(یووانوویچ، طغیان تاکوفو )شورش صرپاژا 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ی اولادوین آستین اَبی، شاه لیر، پرده
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 جونز، واپسین خواب آرتور شاه در آوالون-ادوارد بِرن
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 ۱۲۷۸سال 

 

 

 

 

 

 

فروردین قوای آمریکایی پس از شکست نیروهای فیلیپینی شهر مالولوس که پایتخت جمهوری نوپای  ۱۱روز  

جمهور و قهرمان شان رئیسین بود را اشغال کردند. این نیروها چهار روز پیش نیروهای مدافع شهر را که فرماندهفیلیپ

های مهاجم دو تا جنگهای استقلال فیلیپین بود، شکست داده بودند. سربازان فیلیپینی پنج هزار تن بودند و آمریکایی

ها درهم نشکست و دو هفته بعد بار دیگر این شهر اوری فیلیپینیی جنگسه برابرشان عده داشتند. با این حال روحیه

  را بازپس گرفتند.

نویس مشهوری پترزبورگ زاده شد و بعدها در آمریکا به داستانروز دوم اردیبهشت ولادیمیر نابوکوف در سنت 

د و نوادگان نابوک میرزا تاتاری برخاسته بود که هویت روسی به خود گرفته بودن تبدیل شد. او از خاندان اشرافی

 بودند. روز هجدهم اردیبهشت هم فریدریش اگوست فون هایک اقتصاددان مشهور اتریشی زاده شد.
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 ارنست همینگوی  فریدریش فون هایک    ولادیمیر نابوکوف

یک هلسینکی ژان سیبِلیوس اولین سمفونی خود را در تالار ارکستر فیلارمون ۱۲۷۸سال روز ششم اردیبهشت 

از نظر تاریخ فوتبال اهمیت دارد. چون سه تیم فوتبال مهم در بیش از موسیقی این ماه هرچند برای مردم اجرا کرد. 

آن تاسیس شدند: باشگاه فِرِرنچاروسی در بوداپست به تاریخ سیزدهم اردیبهشت، باشگاه ورزشی ویتوریای برزیل در 

 ویدئو آغاز به کار کردند. گاه ملی فوتبال اوگاندا در مونتهاردیبهشت( باش ۲۴بیست و سوم و فردایش )

 

 

 

 

 ی سپهسالاری و کسوت دانشمندآنتونیو لونا در جامه   ژان سیبلیوس
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ای چیدند و آنتونیو لونا سردار مشهور و لایق فیلیپینی را ترور ها دسیسهخرداد آمریکایی ۱۵بعد در سه هفته 

اش در میدان جنگ، دانشمند سرشناسی هم بود و مدتها در انستیتو آرایی و دلیریرزم کردند. لونا علاوه بر مهارتش در

های لایه لایه بود و نیروهای مالاریا پژوهش کرده بود. لونا مبتکر جنگهای چریکی در جبهه ی بیماریپاستور درباره

 ای داشتند را به تنگ آورده بود.آمریکایی که برتری عددی خرد کننده

 

 

 

 

 مهاجمان آمریکایی پس از فتح مالولوس     سربازان فیلیپینی در مالولوس

 

نفر  ۱۱۷خرداد گردباد مهیبی نیوریچموند را به کلی نابود کرد و جان  ۲۲روز یک هفته پس از ترور لونا، در 

اش را «دسهمبانی هن»دیوید هیلبرت کتاب خرداد  ۲۷در را گرفت و حدود دویست نفر را زخمی کرد. پنج روز بعد 

گرای افراطی کنش فرانسوی ام همین ماه جنبش راستآنگاه در سیمنتشر کرد و علم مدرن هندسه را تاسیس کرد. 

(Action Française در فرانسه اعلام وجود کرد. موریس پوژو و هانری واژوا این جریان را در حمایت از نظامیانی )

فردای آن روز در اول تیرماه هم ارنست همینگوی به دنیا س کردند. که دریفوس را به ناحق محکوم کرده بودند، تاسی

 آمد.
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 اشیوهان والر و گیره    دیوید هیلبرت    گردباد نیو ریچموند

 

دهم تیرماه هم شورای  ی فلزی کاغذ را اختراع کرد.روز ششم تیر مخترعی نروژی به اسم یوهان والِر گیره

المللی بهداشتی و درمانی بود و پرستارانی از انگلستان و آمریکا و شد که اولین نهاد بینالملل پرستاران تاسیس بین

روز بیستم تیرماه هم جیووانی آنجلِی کمپانی خودروسازی فیات را در ایتالیا تاسیس آلمان آن را بنیان نهاده بودند. 

در ژاپن تاسیس شد که اولین  NECرکت کرد. روز بیست و ششم تیر هم دو رخداد واگرا وقوع یافت. یکی آن که ش

ی ها دربارهها با انگلیسیدر همین روز ژاپنی. شدترکیب میخارجی شرکتهای با این کشور بود که  شرکت صنعتی

ترابری دریایی قراردادی با موقعیت برابر امضا کردند و به این ترتیب موقعیت فرودست ژاپن در برابر قوای غربی 

 پایان یافت. 

ها با قوایی چهارصد پانصد نفره برای فتح و غارت چاد به این کشور حمله کرده دیگر آن که فرانسوی رخداد

ی نیروهای چند بودند، در نبرد توگبائو از قوای مدافع این سرزمین شکست خوردند و همگی کشتار شدند. فرمانده

ی هپوست و لایق بود که بر دولتی در اطراف دریاچهالله نام داشت و سرداری سیای چاد رابح الزُبَیر بن فضلهزار نفره

 راند. چاد فرمان می
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 کنفرانس صلح هاگ

ی نوم در آلاسکا طلا کشف شد و تب طلای آلاسکا آغاز شد. دو روز بعد در هفتم روز پنجم امرداد در منطقه

امرداد  ۲۲در ی هاگ را امضا کردند. مهالمللی صلح در هلند پایان یافت و حاضران عهدناامرداد اولین کنفرانس بین

 آلفرد هیچکاک زاده شد و در دوم شهریور هم خورخه لوئیس بورخس چشم به گیتی گشود.

 

 

 

 

 ابوالقاسم خوئی اسکندر میرزا   آکیم تامیروف   لازلو یوزف بیرو
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تهم به جاسوسی شده شهریور فشار افکار عمومی در فرانسه باعث شد آلفرد دریفوس که به ناحق م ۲۸روز 

ناوگان آسیایی ایالات متحده در نبرد اولونگاپو بر اول مهر بعد در روز سه آزاد شود و از او اعاده حیثیت کنند. بود، 

آرژانتینی زاده شد، و او کسی -هفتم مهر هم لازلو یوزف بیرو مخترع بلغاریو در ناوگان جمهوری فیلیپین غلبه کرد 

 جوهر ساچمه در لوله را ابداع کرد و این مبنای ساخت قلم خودکار قرار گرفت. بود که قلم با سیستم پخش

 

 

 

 

 

 اگوست ببل    درفش جنگی رابح الزبیر   جیووانی آنجلی

 

گرای اروپا بود در ی حزب سوسیال دموکرات آلمان که بزرگترین حزب چپروز هفدهم مهر ماه کنگره

ی برنشتین به ه کار خود خاتمه داد. موضوع اصلی بحث این کنگره حملهمهر ب ۲۲هانوور آغاز به کار کرد و تا 

ی این کنگره یعنی در قرائت کرد. درست در میانهرا بندی نهایی جمعدر پایان آن ل بِسیاستهای حزب بود و اگوست بِ

جنوبی  ار آفریقایتبهای قدیمی و هلندیچیمهرماه جنگ بوئر در آفریقای جنوبی آغاز شد. بوئرها که مستعمره ۱۹

 مهر مافکِینگ و فردایش کیمبِرلی را محاصره کردند.  ۲۱بودند، بر حاکمیت بریتانیا شورش کردند و در 
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 ۲۸)روز ی اسپانیایی زاده شد و فردای آن مهر میگل آنخِل آستوریاس شاعر و نویسنده ۲۷یک هفته بعد در 

ا شکست دادند و از این منطقه پس زدند، اما تلفات شدیدی تحمل ی تالانرا در نبرد تپهبوئرها قوای انگلیسی  (مهر

سمیت محاصره شد و جنگ در آبان لیدی ۸شان هم کشته شد. بوئرها همچنان نیرومند ماندند و در کردند و فرمانده

ها انگلیسیها دو سال و هفت ماه و بیست روز به درازا کشید و در آن جنگ بوئرها و انگلیسیاطراف آنجا مغلوبه شد. 

هزار سرباز هندی و استرالیایی و نیوزلندی و حدود صد هزار نیروی مزدور  ۱۵۰هزار سرباز انگلیسی و حدود  ۳۴۷

جنگیدند و با ده هزار هزار نفر بودند که به صورت چریکی می ۴۷آفریقایی وارد میدان کردند. در مقابلشان بوئرها 

شدند. در پایان کار نقاط مختلف دنیا به آنجا رفته بودند، پشتیبانی میآزادیخواه داوطلب که از  ۵۴۰۰آفریقایی و 

ها پیروز شدند و آفریقای جنوبی را گرفتند و جمهوری بوئرها در آنجا را از بین بردند اما بهایی سنگین انگلیسی

بوئرها قدری بیش از هزار نفر کشته و بیش از صد هزار نفر زخمی دادند. در حالی که تلفات  ۲۲پرداختند و بیش از 

 ۲۶ها البته در حین نبرد و پس از آن انتقام وحشتناکی از مردم بومی گرفتند و بیش از شش هزار کشته بود. انگلیسی

دستی قتل عام شان به قتل رساندند و سیاهپوستان را با گشادههای مخوفهزار تن از زنان و کودکان بوئر را در اردوگاه

شان فرستادند که بخش نامعلوم و بزرگی هزار آفریقایی را که هوادار بوئرها بودند را به اردوگاه ۱۱۵کردند. طوری که می

 شان( در آنجا کشته شدند. )بین یک ششم تا نیم

 

 

 ی آفریقای جنوبی نقشه

 .م(۱۸۸۵) ۱۲۶۴در سال 
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ارمنی بود که بعدتر به  ایدر هفتم آبان آکیم تامیروف )حکیم تیمورزاده( در تفلیس زاده شد و او هنرپیشه

به « نوازندناقوس مرگ که را می»آمریکا کوچید و طی سی و هفت سال در هشتاد فیلم بازی کرد و به ویژه بابت فیلم 

آبان کشتی  ۲۴روز  آبان هم اسکندر میرزا اولین رئیس جمهور پاکستان از مادر زاده شد. ۲۲شهرت دست یافت. در 

سیم به ساحل اطلاع داد و این نخستین اش به بندرگاه را با بیاولین بار نزدیک شدنپل برای آمریکایی اس اس سنت

الله ابوالقاسم خوئی رهبر دینی بانفوذ شیعه در آبان آیت ۲۸چهار روز بعد در کرد. پیمایی بود که چنین میاقیانوس

 خوی چشم به دنیا گشود.

 

 

 

 

 

 نخل آستوریاسمیگل آ  خورخه لوئیس بورخس   ی دومسوزبوزا

 

ی افغانستان رسید و از فعالان اثرگذار ثریا طرزی در افغانستان زاده شد و بعدها به مقام ملکهروز سوم آذر 

ارتش انگلستان حقوق زنان در این قلمرو شد و جنبش کشف حجاب را در این سرزمین رهبری کرد. در همین روز 

پیروز شدند و ایشان را قتل عام کردند و به این ترتیب این قیام ضد دِوَیخراط بر سپاهیان مهدی سودانی در نبرد امُ

ها استعماری فرو نشانده شد. در این نبرد هشت هزار نیروی انگلیسی و ده هزار مدافع سودانی با هم جنگیدند. انگلیسی
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زخمی  ۲۳کشته و  که به مسلسل مسلح بودند، هزار سودانی را کشتار کردند و سه هزار تن اسیر گرفتند و تنها سه

 اعلام موجودیت کرد. دادند. پنج روز بعد در هشتم آذرماه تیم فوتبال بارسلونا 

 

 

 

 

 

 

 هوستون استوارت چمبرلن   آگهی اپرای توسکا    ثریا طرزی

 

روز یازدهم آذرماه در جریان جنگهای آمریکا و فیلیپین یک سردار دلیر فیلیپینی به اسم امیر گرگوریو پیلار 

ی تیراد راه را بر قوای بزرگ آمریکایی بست و با فدا کردن جان خود و سربازانش موفق شد مانع عبور تنگه در

ی کل قوای مدافع بود، فرصتی ها از آن منطقه شود و به رئیس جمهور فیلیپین )امیلیو آگوینالدو( که فرماندهآمریکایی

یر منجمان قدیمی قران اعظم رخ داد، یعنی خورشید و ماه و تیر نشینی بدهد. دقیقا در همین روز بنا به تعببرای عقب

درجه پس  ۱۵درجه پیش و برجیس  ۵درجه با هم مقارن شدند. ناهید  ۱۵ای کمتر از و بهرام و کیوان همگی در زاویه

 از این ردیف قرانی جای داشت. 
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اش سوبوزای دوم فرزند چهارماهه آذرماه نْگْوانهِ پنجم شاه سوازیلند درگذشت و تاج و تختش به ۱۹روز 

سال بر این کشور کوچک سلطنت  ۸۲پس از آن به مدت در دوم تیرماه همین سال زاده شده بود و رسید. این نوزاد 

آذر نصرالله خان مشیرالدوله  ۲۸سه روز بعد در آذرماه هم باشگاه آ س میلان تاسیس شد.  ۲۵ی بعدش در کرد. هفته

پیرنیا که مردی فرهیخته بود به مدیریت حسن ی علوم سیاسی را تاسیس کرد و پسرش رسهی ایران مدوزیر خارجه

در همین کمی بعد در همین سال نصرالله خان درگذشت و لقب مشیرالدوله به همین پسرش داده شد. آن گماشته شد. 

الدوله که از موسسان ر شرفی لقمانیه را در این شهر تاسیس کردند و پسخواهان تبریزی مدرسهحدود زمانی مشروطه

اش شعر بلندی از امیرخسرو دهلوی را از بر سال داشت، در مراسم گشایش ۹این مدرسه بود و در آن هنگام تنها 

  داد.زاده در آن فیزیک درس میرئیس این مدرسه ادیب الممالک فراهانی بود و تقینایبخواند. 

 

 

 

 

 به یک اسیر فیلیپینی« نوشاندن آب»ی شکنجه وآمریکایی  سربازان  جنگ آمریکا و فیلیپین در مانیل

ی بعدش در دوازدهم دی اولین اتوبوس برقی در نیویورک به روز چهارم دی همفری بوگارت زاده شد. هفته

ی آمار آمریکا اعلام کرد که جمعیت این کشور هفتاد میلیون نفر است. در هجدهم دی هم کار افتاد، و فردایش اداره

های کینلی در آلاسکا که یک استان نوبنیاد آمریکا بود اعلام حکومت نظامی کرد و هدفش سرکوب سرکشیم مکویلیا

دی اولین قطار از قاهره به خارطوم  ۱۹شان از مناطق استقرارشان بود. فردای آن روز در کنیقبایل سرخپوست و ریشه

ت پس از فتح سودان کشیده بودند تا قوایشان را به آن ها به سرعحرکت کرد و این مسیر راه آهنی بود که انگلیسی
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دی جیاکومو پوچینی اپرای مشهور توسکا را برای نخستین بار در رم بر صحنه  ۲۴منطقه منتقل کنند. چند روز بعد در 

ی مبان»ی انگلیسی معتقد به برتری نژاد آریایی کتاب برد. در همین حدود زمانی هوستون استوارت چمبرلن نویسنده

 ریزی کرد.ها را پیی نظری جنبش نازیرا به چاپ رساند که شالوده« تاریخ قرن نوزدهم

روز سوم . هایی دست به گریبان بودبا دشواریهمچنان در آفریقای جنوبی امپراتوری انگلستان میان در این 

ی انگلستان پیروز ار نفرهشش هزار تن از نیروهای بوئر در نبرد اسپیون کوپ بر ارتش بیست هز ۱۲۷۸بهمن سال 

نشینی کردند. این جریان تقارنی هم دارد با گذار شدند و مهاجمان بریتانیایی با به جا گذاشتن دو هزار تن تلفات عقب

سالگی  ۸۱سال سلطنت در سن  ۶۳در سلطنت بریتانیا. چون یک روز قبلش در دوم بهمن ملکه ویکتوریا پس از 

مرگ ملکه احتمالا یکی از عوامل آشفتگی در نیروهای انگلیسی  ادوارد هفتم داد. درگذشت و جای خود را به پسرش

 شان بوده است.و شکست خوردن

 

 

 

 

 اسپیون کوپها در نبرد تلفات انگلیسی     کوپبوئرها در اسپیون

ن ای به دست آوردند و ایی دیگری از قلمروشان پیروزیها در گوشهبهمن انگلیسی ۱۱یک هفته بعد در 

زمانی بود که داتو محمد صالح رهبر شورش مردم شمال بورنئو که ده سال با استعمارگران انگلیسی جنگیده بود در 

ها هربرت کیچنر که سودانی« سردار»ها همان اثر شلیک توپ سربازان انگلیسی به قتل رسید. در هشتم آذرماه انگلیسی
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آفریقای جنوبی برگزیدند. کیچنر در این سرزمین هم مثل سودان به  عام کرده بود را به فرماندهی قوای خود دررا قتل

کشت و هر روستا و شهری را با خاک یکسان دید میسیاست زمین سوخته روی آورد و هرکس را سر راه خود می

 کرد.می

برد ی دیگر انگلیسی در نبهمن یک ارتش پانزده هزار نفره ۲۹اما همچنان مقاومت بوئرها ادامه داشت و 

قرمزها طی دو روز  پاردبرگ به سختی از بوئرها که کمتر از نیمی از ایشان عده داشتند، شکست خورد. این سپاه لباس

های بعد سر غیرت آمدند و دلیرانه جنگیدند و در نهایت پیروز شدند. هرچند دیگر تا این هنگام شجاعت و پیروزی

ها بود. انگلیسیپیدا شده خودِ انگلستان هم هوادارانی پرشور برایشان بوئرها به خبری جهانی تبدیل شده بود و حتا در 

( ۱۲۷۹سال )شان را کم کنند و وقتی در هشتم اسفند همین تا حدودی زیر فشار افکار عمومی ناچار شدند زور سرنیزه

ونیه را به تسلیم وا کر سردار هماوردشان پیتِپیشنهاد شرایطی معقول در جنگ پاردِنبرگ بر بوئرها غلبه کردند، با 

تاسیس در آلمان باشگاه فوتبال بایرن مونیخ و حزب کارگر انگلستان تاسیس . جالب آن که در همین روز بود که داشتند

 ند.شد

 

 

 

 

 سردار کیچنر در نشست صلح با بوئرها    امپراتور چین در سه سالگی
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های پیشگویی چینی پی بردند و دریافتند که شناسان برای نخستین بار به اهمیت استخواندر همین سال باستان

ها از خط چینی هستند. گشت، حاوی کهنترین نمونهپ.م( باز می ۱۲۰۰-۱۶۰۰شان به عصر شانگ )این اشیا که قدمت

ی ایستر که ریرو نام داشت، هنگام دیدار از کشور شیلی با نوشیدن شراب زهرآلود در همین سال آخرین شاه جزیره

برچیده شد. احتمالا دولتمردان شیلی که میزبانش  ی ایستر(پادشاهی راپا نویی )اسم بومی جزیره دمانجان سپرد و دو

ها پیشتر از شیلی به این جزیره رفته و به غارت منابعش دست گشوده بودند. اسپانیاییبودند او را به قتل رسانده بودند. 

 مردمش به شیلی رفته بود که به این شکل کشته شد.  های غربی وریرو با قصد آشتی و میانجیگری میان کمپانی

به خاک سپرده  گورستان ابن بابویهمحمد طاهر میرزا بر اثر سکته قلبی در تهران درگذشت و در در همین حدود زمانی 

او به  رود، دوست و همنشین بود.، که از فلاسفه و عرفای نامی ایران به شمار میا ابوالحسن جلوهمیرزشد. وی با 

کرده  -سه تفنگدار، کنت دمونت کریستو، و ژیل بلاس–های روان و شیوایی که از رمانهای فرانسوی خاطر ترجمه

 شهرت دارد. 

 

 

 

 

 

 

 ژنرال گرگوریو دل پیلار   شاه راپا نوییسردیس ریرو، آخرین  آنگانا، پسرعمو و جانشین ریرو 

 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%AF%D9%88%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%A7%D8%A8%D9%86_%D8%A8%D8%A7%D8%A8%D9%88%DB%8C%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%AF%D9%88%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%A7%D8%A8%D9%86_%D8%A8%D8%A7%D8%A8%D9%88%DB%8C%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%DB%8C%D8%B1%D8%B2%D8%A7_%D8%A7%D8%A8%D9%88%D8%A7%D9%84%D8%AD%D8%B3%D9%86_%D8%AC%D9%84%D9%88%D9%87
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 ۱۲۷۸عکسهایی از سال 

 

 

 

 

 

 

 تخت جمشید      الدولهخانه عصمت

 

 

 

 

 

 

 خاکسپاری کشتگان جنگ با اسپانیا در آرلینگتون سربازان سیاهپوست آمریکایی در اردویشان که از سفیدپوستان جداست
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 آدی ویلیامز   ن دالینسایروس ادوی    گابریل مونتر نقاش

 

 

 

 

 

 

  پوسترهای کنار تئاتر الحمرا در لندن   کلود مونه  ی پونکادر قبیله« غبارساز»شمن 

 

 تیم فوتبال کانزاسراست: 

 چپ: لرد کیچنر 
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 اثر موریس دنی« عشق»لد آلبوم ج  خاویر روسلِ، ادوارد وویلار، رومن کولوس، فلیکس والوتون 

 

 

 

 

 

 سرهنگ امرسون لیسکام در سان فرناندو  اندربازان آمریکایی که در فیلیپین ماری بزرگ گرفتهس

 کنفرانس عمومی 

 صلح به ریاست 

 فیودور مارتِنس 

 ی روسیهنماینده
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 پیرِ بونار   آنانداسوامی ویوکِ  رئیس جمهور ایموس و کشیشان فیلیپینی

 

 

 

 

 شکارچیان بومی در فیلیپین     پل سان خوان دِل مونتِه

 

 

 

 

 واگون اسبی در میدان مدیسون نیویورک هنگام یخبندان   اولین تیم فوتبال بایرن مونیخ



133 

 

 

 

 

 

 

 سربازان انگلیسی اعزامی به آفریقای جنوبی     بازار محلی کِبِک در کانادا

 

 

 

 

 

 

 در آریزونا زنان خدمتکار سیاهپوست   سربازان آمریکایی در نزدیکی مانیل 

 

 

 در ی نیچه چهره

 آخرین سال عمرش
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 آموزان به پرچم آمریکاباب شدنِ سوگند خوردن دانش    آمریکا در راه فیلیپین ۲۵ی ارتش پیاده

 

 

 

 

 

 

 

 ای در اصفهانمعلمی انگلیسی در مکتبخانه     هری هودینی

 

 

 



135 

 

 ۱۲۷۸هایی از سال نقاشی

 

 

 

 

 

 

 

 

 خواندنامه می)همسر نقاش( ویلهلم هَمرشوی، آیدا     تپهیابان دوشانالملک، خکمال

 

 

 

 

 

 ی جنگ با سرخپوستان(ووگِل، همقطارِ من )صحنهچارلز شری   وینزلو هومر، گلف استریم
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 ی آتش مقدس )در کلیسای ارتدوکس یونانیان در اورشلیم(ویلیام هولمَن هانت، معجزه

 

 

 

 

 تون لمَبِرت، در دشتهای خاک سیاه )استرالیا(جرج واشینگ
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 ادوارد مونک، رقص زندگی  آیند!نیکولائوس گیزیس )یونانی(، بنگرید که عروس و داماد می

 

 

 

 

 

 

 فرانک وستون بنسون، خواهران      کراسکلود مونه، پل چیرینگ

 

 کلود مونه، 

 های آبی و پل ژاپنیلاله
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 گیرتوماس ایکینز، کشتی    زنینوبت مشتینز، بین دو توماس ایک

 

 

 

 

 

 پِدِر سوِِرین کرویِر، عصر تابستان در ساحل اسکاگِن )نقاش و زنش(  میراث شوم یوآخین سورولا،

 

 فرانک وسِتون بنسون،

 مهتاب بر آبها
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 اوتو بادیتز )نقاش بلغاری(، زنان زندانی (۲/۱۰/۱۲۶۷با گوش بریده )مربوط به ماجرای  گوگ، خودنگارهونسان ون

 

 

 

 

 

 

 

 جان سینگر سرجِنت، خواهران ویندهمَ    پل گوگن، زنان تاهیتی
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 سمیرا -واردگِس سورنیانتس )وَردان سورنیان، نقاش ارمنی(، بعد از کشتار   هانری تولوز لوکرک، بندباز

 

 

 

 

 

 

 

 اساس ای کاربو، رامونم    ادموند بلیر لِیتون، استراحت
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   ایوان گْروهار، برنا     گوستاو کلیمت، شوبرت

 

 

 

 

 

 

 

 ی لاله )میان( و دختری با لیمو )چپ(ویلیام آدولف بوگورو، باکره  کندآلکسی گالِ کالِلا، کولرِوو نفرین می

 دو اثر از:

 لارویتس

 آندرسن

 رینگ
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 جونیِنت سانس، سِباستیا  فرد سیسلی، راه شاهزادهآل    میخائیل وْروبلِ، پان

 

 

 

 

 

  جان اتکینسون گریمشاو، ولگردی در لندن   هربرت جیمز دراپر، برای روز دروتی قدیس
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 پل گوگن، درخت بزرگ   ادوارد مونک، آسه و هارالد نورگِارد

 

 

 

 

 

 

 

 پابلو پیکاسو، لولا  م کاراکالاتادما، حما-لاورنس آلما  جان ویلیام گادوارد، علامت
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 ۱۲۷۹سال 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 .م(۱۹۰۰) ۱۲۷۹های اروپایی در سال دولتها و قلمرو نفوذ امپراتوری ینقشه

 

با چرخشی در بافت درباریان ایران همزمان بود. به شکلی که برخی از دولتمردان استخواندار  ۱۲۷۹بهار سال 

مظفرالدین شاه نزدیکتر بودند جای ایشان را گرفتند. این جریان تا حدودی هم  قدیمی به حاشیه رفتند و کسانی که به
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حسنعلی  ۱۲۷۸شد. در اواخر سال ی عصر ناصری مربوط میبه چرخش نسلها و سالخورده شدن مقامهای بلندمرتبه

 ۱۲۷۹ر فروردین در هشتاد سالگی در این شهر درگذشت و د ،بودشده والی کرمان به تازگی که  خان امیرنظام گروسی

آذربایجان به و حکومت  الملک به جای او حکومت کرمان را گرفت و همزمان مؤیدالدوله نیز حاکم فارس شدحسام

الملک ق( هم حاجی رستم خان آصف۱۳۱۸چند هفته بعد در اردیبهشت )محرم . السلطنه واگذار شدحسینقلی خان نظام

  .اش شدالدوله جانشینا خان آصفو غلامرض به خاطر ورم کلیه در تهران درگذشت

رفت به اروپا که پیر و بیمار بود برای درمان خارجه  میرزا محسن خان مشیرالدوله وزیر اموردر همین سال 

شد و کمی بعد که وزیر در اروپا درگذشت، وزارت امورخارجه کفیل میرزا نصرالله خان مشیرالملک  و در غیاب او

. میرزا اسدالله خان ناظم الدوله به ریاست اداره مجلس دارالشورای ی او به کار پرداختلقب مشیرالدوله گرفت و به جا

 شد.برکشیده غلامحسین خان وزیر مخصوص )غفاری( به وزارت عدلیه رسید و کبری 

 

 

 

 

 

 السلطنه حسینقلی خان نظام   مظفرالدین شاه و سید بحرینی حسنعلی خان امیرنظام گروسی
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را به وزارت دربار برگزید  خان بروجردی حکیم الملک میرزا محمودمزمان با این انتصابها مظفرالدین شاه ه

توان از میرزا فروردین همراه با او و گروهی دیگر از نزدیکانش به سفر فرنگ رفت. در میان همراهانش می ۲۳و روز 

وثق الملک، نی پسر سید بحرینی محسین پاشاخان امیربهادر کشیکچی باشی، سید حسین بحریعلی اصغر خان اتابک، 

الملک را نیز به همراه خود به کشور بازآورد تا تدریس او به هنگام بازگشت کمالک نام برد. ابوالحسن خان فخرالمل

 ی شاه و استاد نقاشی به هم خورد.هرچند خیلی زود میانه نقاشی به سبک جدید را در ایران آغاز کند.

الشعرای بهار نوجوان اند. ملکتقال دیگر را هم شاهد بوده که اغلب بارآور بودهاین سال در ضمن چند نقل و ان

المتکلمین همزمان پیوست، مهدی ملکزاده پسر ملکادیب نیشابوری میرزا عبدالجواد محضر به مشهد در این سال در 

میان به روسیه رفت و به ی پزشکی به پاریس رفت، شاهون تحصیل در رشتهدنبال کردبه بیروت سفر کرد و بعد برای 

ها پیوست، و سید حسین طباطبایی بروجردی که در این هنگام بیست و پنج سال داشت برای حزب سوسیال دموکرات

 الله بروجردی تبدیل شد که مرجع کل شیعیان بود.تحصیل علوم دینی به نجف سفر کرد و بعدتر به آیت

 

 

 

 

 

 و همراهانش در سفر فرنگ شاهمظفرالدین    الملکمحمود خان حکیم



147 

 

همزمان با این چرخش نسلها و جایگزین شدن پیرها با جوانترها، زمینه برای چرخش مشابه در نسلهای بعد 

ی این امر زاده شدن نامداران نسل بعدی بود. در همان روزی که مظفرالدین شاه سفر فرنگ آمد و نشانههم فراهم می

زاده شد، و او همان کسی بود که  استانبولی ارمنی در نویسندهیان گشاویر شیراآرفروردین(  ۲۳خود را شروع کرد )

اش کشت. ها )سعید حلیم پاشا و جمال اعظمی( را به انتقام خون مردمکشی ارمنیبعدها در اروپا دو عامل اصلی نسل

د از او در روز هشتم خرداد جالب آن که همکار و همدست او در اجرای این حکم آرام یرگانیان نیز یک ماه و نیم بع

در ارزروم زاده شد. یرگانیان در دوران جنگ جهانی اول حاکم ایالت ترابوزان عثمانی بود که در آن دوران هنوز 

ی زاده شدن این دو نشین بود و هنوز کشتار ترکان جوان در آن سامان بیخ پیدا نکرده بود. در فاصلهسرزمینی ارمنی

بود که سرداری ارمنی به نام دْرو با  ۱۲۷۹ی مربوط رخ داد و آن در روز هشتم اردیبهشت شخصیت ارمنی، یک واقعه

ی ارتش بزرگ عثمانی را پس زد و نگذاشت وارد قلمرو باران حملهشماری کم از سربازان دلیرش در جنگ باش

 ارمنستان شوند. 

 

 

 

 

 

 

 درو     .م۱۹۰۰ترکیب جمعیتی اقوام در قفقاز سال 
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محمد حجازی فروردین  ۲۵در یان، گاز شیرادو روز بعد زاد و ولد نامداران همچنان ادامه داشت.  در این بین

مشهوری بدل شد. در میان اروپاییان جالب است که نامداران نگار نویس و روزنامهزاده شد که بعدها به داستاندر تهران 

اردیبهشت(  ۶اریش فروم به دنیا آمد و کمی بعد )فروردین همین سال  ۴ی این روزها اغلب آلمانی هستند. در زاده

خرداد هم مارتین بورمان متولد شد که بعدها به یکی از شخصیتهای  ۲۷ولفگانگ پائولی فیزیکدان نامدار زاده شد و در 

 کلیدی دولت نازی بدل شد. 

 

 

 

 

 

 

 ترور مظفرالدین شاه در پاریس

الملک به وزارت دربار و همراه مان شد با برگزیدن حکیمگفتیم که اولین سفر مظفرالدین شاه به فرنگ همز

اش با وی در این سفر، و این تقارن در عمل جان شاه را نجات داد. چون در پاریس یک جوان آنارشیست قصد شدن

الملک نتوانست به هدف خود برسد و خلع سلاح ی حکیمی زورمندانهترور شاه را داشت که با چالاکی و مداخله

شود که کمی بعدتر و زمانی که شاه ایران هنوز الملک در مهار ترور شاهان از اینجا روشن میمیت نقش حکیمشد. اه
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ها به اسم گایتانو برچی عمل مشابهی را تکرار کرد و اومبرتوی (، یکی از همین آنارشیست۱۲۷۹امرداد  ۷در اروپا بود )

در کل این  لملکی در کار نبود، موفق شد و شاه ایتالیا به قتل رسید!ااول شاه ایتالیا را ترور کرد، و چون این بار حکیم

اسفند همین سال ویلهلم دوم را هم در برِمِن ترور  ۱۵دوران فصل مساعدی برای ترور تاجداران بود. چنان که در 

 کردند، هرچند او هم جان به در برد.

 

 

 

 

 

  آرشاویر شیراگیان    برادران لومیر   اومبرتوی اول

 

جالب آن که مظفرالدین شاه در این سفر از همه جای اروپا گذشت جز یونان، که داشت کم کم از بافت 

شد و پس از جدایی از شد و به عنوان بخشی از جغرافیای اروپا تثبیت میهای تاریخی و اسطوره خارج مینظریه

. یک هفته پیش از آن که شاه ایران سفرش را کردعثمانی پیوندی واقعی و زمینی با سایر کشورهای اروپایی پیدا می

شناسی گیری باستانفروردین بقایای شهر کنوسوس در کرت کشف شد و این تحولی بود که به شکل ۱۶آغاز کند، در 

 ی متفکران اروپایی دامن زد. و استقرار اهمیت یونان باستان در اندیشه



150 

 

 

 

 

 

 

 

 ور اوانز انگلیسیخاکبرداری شهر باستانی کنوسوس توسط سر آرت

 

 

 

 

 

 

 مظفرالدین شاه در روسیه

ماه به درازا کشید، از کشورهای اتریش، آلمان، روسیه، مظفرالدین شاه در این سفر پرماجرا که نزدیک به هفت

سوئیس، بلژیک، فرانسه و ایتالیا دیدار کرد و در این جای اخیر با میرزا ملکم خان هم گفتگویی داشت و نشان افتخاری 



151 

 

السلطان امینم به پسر او )فریدون( اعطا کرد. بعد از بازگشت هم به اتابک که در سفر خدمتهای زیادی کرده بود، لقب ه

صفر  ۱۴خرداد ) ۲۲ سه شنبهدر جریان سفر مظفرالدین شاه رخدادهای جالب توجه فراوان واقع شد. روز را داد. 

ار وارد تونل شد و همه جا تاریک گشت، به شدت دچار ق( شاه که در آلمان سوار بر قطاری بود، وقتی قط۱۳۱۸

خرداد مظفرالدین شاه به کنترکسویل  ۲۹ی آبروریزی کرد. درست یک هفته بعد در وحشت شد که تا حدودی مایه

 رسیده بود و آنجا بر ترازویی رفت و معلوم شد که شاه ایران هشتاد کیلو وزن دارد. 

 

 

 

 

 

برداری برای او باشی یک دستگاه فیلمه با اصرار میرزا ابراهیم خان عکاسدر همین کنترکسویل بود که شا

امرداد هم وقتی هیأت ایرانی در کوستاند حضور داشت، از کارناوالی فیلم گرفت که این  ۲۵خرید و هم او در روز 

فیلمبرداری توسط  شود و تنها پنج سال بعد از اختراع دوربیناولین فیلم برداشته شده توسط ایرانیان محسوب می

برادران لومیر پدید آمده است. مظفرالدین شاه در راه بازگشت به ایران در باکو سه روزی ماند و مردم آران و قفقاز که 

شان از پیکر ایران به دست روسها را از یاد نبرده بودند، همچون شاه خود از او استقبال کردند. در هنوز برکنده شدن

الدین شاه موتور برقی برای روشن کردن حرم امام رضا سفارش داد و این یکی از نمودهای همین باکو بود که مظفر

پویایی نظام دینی ایران بود که فناوری بسیار نوپای روشنایی با برق که تازه اختراع شده بود، پیش از هرجای دیگر در 
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ت آن که مهندسی که برای این کار به شاه ترین مکان دینی ایران یعنی بارگاه امام رضا به کار گرفته شد. شگفسنتی

 معرفی شد حیدر خان عمواوغلو انقلابی مشهور و دوست لنین بود که بعدها در تاریخ مشروطه نقش مهمی ایفا کرد.

ی برق الضرب واگذار شد و کارخانهالملک خرید که بعدتر به امینی برق دیگری را هم محمود خان حکیمکارخانه

 مهم تهران شد.

در  ۱۲۷۹امرداد  ۲۳، یعنی در بردارد اش رافیلم پیشگامباشی میرزا ابراهیم خان عکاسروز پیش از آن که  دو

ی بسیار مهمی رخ داد و آن هم پیروزی هشت کشور استعمارگر بر چین و اشغال شهر ی دیگری از جهان واقعهگوشه

المللی با ی بینگوییم، در عرصها که از آن سخن میپکن توسط ایشان بود. باید به این نکته توجه داشت که این روزه

آمد، آمریکا بود که در اول ای و افول قدرتی کهن مصادف بود. آن قدری که داشت به میدان میظهور قدرت تازه

شرکت لاستیک و چرخ فایرستون هم دوازدهم امرداد  .خرداد بنگاه خبررسانی آسوشیتدپرس را در نیویورک تاسیس کرد

  یس شد.ی معدنکاران آمریکا در اوهایو تاساتحادیهروز دوم بهمن همین سال هم ت رسید و به ثب

 

 

 

 

 

.م ۱۹۰۰تراکم جمعیت و مسیرهای راه آهن در آمریکای سال   .م۱۹۰۰ی گسترش دولت چین و قلمرو اسمی آن در بیشینه
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 آنجلسدر لسابزار عمومی ترابری کالا    آنجسهای نفت در لساولین چاه

اسفند هم مورگان در آمریکا نخستین صنعت  ۶ماه اولین چاه نفت بزرگ در تگزاس کشف شد. در دی ۲۰در 

ی فولاد تاسیس کرد، و به زودی به یکی از ثروتمندترین مردان تاریخ تبدیل یک میلیارد دلاری این کشور را در حوزه

گرفتند و اولین پرستار رسمی اران در آن از دولت مجوز میدی هم نیوزلند اولین کشوری شد که پرست ۱۱شد. در 

 ۲۶مدرن جهان که اِلنِ داوگرِتی نام داشت در این روز به عنوان نخستین فرد از این سلسله نام خود را ثبت کرد. روز 

 بهمن هم متروی برلین گشایش یافت.

محابای تریاک چین که از ورود بی دولت ۱۲۷۹خرداد  ۲۸رفت، چین بود. روز آن قدرتی که رو به افول می

شی که اش به جان آمده بود، با شدت و خشونت واکنش نشان داد و ملکه سیبه خاک خود و اعتیاد و سستی مردم

های سفید کشته شوند. این بدان معنا بود که به خاطر منفور بودن ی شیطانی مقتدر دربار بود، فرمان داد که همهچهره

هایشان ها و خانوادههای مستقر در چین از جمله دیپلماتاران دولتهای استعماری فرنگی، کل اروپاییبازرگانان و کارگز

زن کار که به همین خاطر در روایتهای اروپایی مشتخرداد بیست هزار چینی رزمی ۳۰در اعدام شوند. چنین هم شد و 

(boxerنامیده می )ا فردای آن روز چند صد فرنگی از جمله سفیر آلمان ها حمله بردند و تی اروپاییشدند، به محله

 را به قتل رساندند. 
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 آمریکا، انگلستانسربازان هشت کشور استعمارگر از راست به چپ: ژاپن، ایتالیا، روسیه، فرانسه، آلمان، بریتانیا، اتریش،

 

از آمریکا و انگلستان و فرانسه که عبارت بودند  اعلان جنگ داداستعمارگر چین به دولتهای خرداد  ۳۱روز 

چهل و پنج نفر از  ۱۲۷۹تیرماه  ۱۸ها البته همچنان برقرار بود. طوری که در کشتار فرنگی. و آلمان و همچنین ژاپن

شان با حکم حاکم این منطقه اعدام شدند شی به همراه پیرواناعضای یک گروه تبلیغاتی مسیحی اروپایی در استان شان

هرچند کشته شدن چند صد اروپایی و چینی مسیحی در  خوردند.گروه چندین کودک هم به چشم میو در میان این 

ها ها کار ناشایستی بوده و هیچ توجیهی برای این جنایتها وجود ندارد، اما لازم است این خونریزیجریان این شورش

ها به عمل و به ویژه پس از این ماجرا از چینیرا در کنار کشتار بی محابا و هولناکی ببینیم که نیروهای استعماری پیش 

 آوردند. می
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 هوانگمتنی به خط آرامی از دون لووانگ یوان   زن در چینزجرکش کردن شورشیان مشت

 

های تاریخی در چین انجام ی این آشوب فراگیر و خونین، یکی از مهمترین کشفجالب آن که در میانه

لو که بعدتر خود را یش از کشتار مبلغان مسیحی، در چهارم تیرماه مردی به نام وانگ یوانپذیرفت. حدود دو هفته پ

هوانگ که از مراکز باستانی ایرانیان در راه ابریشم بود، اتاقی ی دونکرد، در غاری در منطقهراهبی تائویی معرفی می

متون باستانی نفوذ این  و کتابهای گوناگون بود.مخفی در یکی از غارهای مقدس بودایی پیدا کرد که انباشته از اسناد 

های ای از رسالهمجموعهو  دادندفرهنگی ایران در چین باستان )از عصر ساسانی تا قرن چهارم هجری( را نشان می

ی ریاضیات و شعر و های شخصی و متونی دربارهدینی بودایی و مانوی و مسیحی نستوری و تائویی را در کنار نامه

شان ی متون توسط مهاجران ایرانی پراکنده در راه ابریشم به زبانهای مادریگرفتند. به احتمال زیاد همهبر می رقص در

اند. گذشته از چینی در این مجموعه متونی به خط سغدی، مانوی، سریانی، نوشته شده یا به چینی برگردانده شده

 توان یافت.  پهلوی، سانسکریت و عبری می
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ها در چین و سفر شاه ایران در فرنگ، کشمکشهای میان هواداران و مخالفان تجدد ماگرم درگیریدر همین گر

ای معنادار خواهان و هواداران تجدد نشانههم ادامه داشت. روی هم رفته حرکت مظفرالدین شاه به فرنگ برای مشروطه

ق( میرزا علی محمد ۱۳۱۸صفر  ۱۰رابر با ب ۱۲۷۹خرداد  ۱۹ی این سفر شاه )روز جمعه و خوشایند بود و در میانه

های مهم تجددخواهان و مرکز را منتشر کرد که یکی از رسانه« پرورش»ی خان کاشانی اولین شماره از روزنامه

هایی داشتند. چنان که خود همین میرزای کاشانی خواهان روزنامهسازماندهی ایشان بود. پیش از این هم البته مشروطه

ی تربیت بود که ذکاءالملک فروغی نخستین نامهکرد. در ایران اما مهمترین نشریه هفتهدر قاهره منتشر می پیشتر ثریا را

فروردین و درست یک روز پس از خروج مظفرالدین شاه از  ۲۴منتشر کرده بود. روز  ۱۲۷۵آذر  ۲۶اش را در شماره

ای در سبک قدمایی قاسم لاهوتی انتشار یافت که قصیدهاز همین روزنامه نخستین شعر از ابوال ۳۵۶ی ایران، در شماره

 و همین فرد بعدها بلشویکی دوآتشه از آب در آمد و به پیشوای ادبی نیمایوشیج بدل شد. بود،

 

 

 

 

 پترزبورگ در انتظار ورود شاه ایرانمردم در میدان اصلی سنت   پترزبورگورود مظفرالدین شاه به سنت

ی که مدرنیته در فرنگستان پدید آورده بود با سرعت در حال توسعه بود و اروپا با با این همه شکافی تمدن 

پنجشنبه اش هم این که روز شتابی چشمگیر در حال جلو زدن از تمدنهای کهنسالی مثل چین و ایران بود. نشانه

نامدار و محبوب  درگذشت که خطیبی رضا واعظ همدانیحمدمیرزا م( ق۱۳۱۸ربیع الاول  ۴) ۱۲۷۹یازدهم تیرماه 

بعضی از حاضران مجلس آن را خواهند است و نزدیک امام زمان که زمان ظهور کرد میتصریح بود. او مدام بر سر منبر 
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کشید، صنعتگری ضمیر آخرین نفسهایش را میجالب آن که درست در همان روزی که این واعظ روشن 3.دید

ولین هوانورد خود را در آلمان به پرواز در آورد و این پیش از آن بود که ن ایلزیپِکنت فردیناند فون به نام زاده اشراف

 ی بالون و هواپیما دانست. توان آن را اختراعی در میانههواپیما ساخته شود، و می

 

 

 

 

 نخستین پرواز زیپلین     ی تسلیم شدن پیت کرونیهلحظه

خواه این هنگام در کار مقاومت در برابر جریانهای ترقیی تمدن ایرانی در کار در سراسر حوزهنیروهای محافظه 

ی پارسی روزنامه ۱۲۷۹شهریور  ۲۴شنبه اش آن که روز شد. نمونهبودند و این به درون مرزهای ایران محدود نمی

زار الله تاجر کاشانی که کارگشماره به تعطیلی کشیده شد و سید فرج ۳۶شد پس از زبان ثریا که در قاهره منتشر می

هایی که ( شمار روزنامه۱۲۸۵ناپذیر بود و تا شش سال بعد )آن بود به تهران بازگشت. با این همه این روند برگشت

ها شکل گرفت که تا بالغ شد. روز بیستم آذر همین سال در آمریکا هم کانونی از ایرانیشد به چهلدر تهران منتشر می

الدوله که بعدتر به شکلی دار با روابط گسترده به نام اسحاق مفخممردم محورش شارژدافر ایران بود و مردی بهائی و

الملک( هم در این سال محسن خان مشیرالدوله )معینغیررسمی نقش سفیر ایران در ایالات متحده را بر عهده گرفت. 

 سفیر ایران در عثمانی بود. 

                                                           
 .۱۷-۱۶: ۱۳۲۶قزوینی،  3
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ی میلادی چندان هم خوش یمن قرن تازه.م مصادف بود و ورود ایران به ۱۹۰۰خورشیدی با سال  ۱۲۷۹سال  

طوری  .مردند جمعیت ایران از بیماری ٪۴۰تا  ۱۰بین که جنگ جهانی پایان یافت،  ۱۲۹۹ی این سال تا نبود. در فاصله

شد. با توجه هزار نفر جمعیت پایتخت کشور بود، این تلفات به یک دهم کل جمعیت بالغ می ۲۵۰که در تهران که با 

معیت ایران در این هنگام به گزارش مورگان شوستر سیزده تا پانزده میلیون تن بوده، تنها طی بیست سال به این که ج

 بین دو تا چهار میلیون ایرانی از میان رفتند. 

 

 

 

 

 ی اروپا نقشه

 .م۱۹۰۰در 

 

 

 

بازار سوزی مهیبی بخش بزرگی از شهر رشت را خاکستر کرد و کاروانسراها و آتش ۱۲۷۹در همین سال  

اصلی شهر را با اموال بازرگانان از میان برد و آخرش هم با کوشش فراوان نصرالسلطنه امیراکرم که والی گیلان بود 

الدوله در روسیه فرو نشست. مرزهای شمالی در این سال منشأ زیانهای دیگر هم بود. چون میرزا رضا خان ارفع
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میلیون منات( از روسها و گرو گذاشتن گمرک و بندرهای  ۵/۲۲ی قراردادی شد که با گرفتن وام هنگفتی )واسطه

آهن داد، تا طرحی برای ساخت راهکشور همراه بود و در ضمن مجوز ورود کشتیهای روسی به بندرعباس را هم می

اش به مالی ها روبرو شد. دولت که مشکلسراسری خلیج فارس تهیه کنند، و این بخش از ماجرا با اعتراض انگلیسی

این ترتیب به طور موقت حل شده بود، صد و ده هزار تومان به نانواها یارانه داد و به این ترتیب بهای نان را از یک 

 من دو قران به منی یک قران کاهش داد.

جستند. گرا نیز در این بین به کار خود مشغول بودند و از اهرم دولت هم هر از چندی بهره میجریانهای ایران 

داشتند، در و سیصد شاگرد  هزارروی هم رفته جدید که ی مدرسهمدیران و معلمین و شاگردان یازده سال در این 

در همین سال و تایید او را برای گسترش مدارس گرفتند.  کردنددیدار نیرالملک وزیر علوم با مظفرالدین شاه حضور 

دانشگاهی و موازی با دارالفنون محسوب ی عالی علوم سیاسی توسط وزارت خارجه تاسیس شد که نهادی مدرسه

شد. در این میان کشمکشی بر سر آموزش برقرار بود و اتابک برای رقابت با رشدیه که انجمن سری تنویر را می

را تاسیس  سعادت یعبدالحمید ثقفی متین السلطنه مدرسهداشت، شورای عالی معارف را تاسیس کرد. در همین سال 

 رسید. هایی هم در آن به چاپ میی فکاهی ایران بود و کارتونی طلوع را آغاز کرد که اولین مجلهکرد و انتشار روزنامه

 

 

 

 

 السلطنهمتین  الدولهارفع     ناصرالدین شاه هنگام بازدید از قورخانه
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تیر هم خریداری کرد و تصمیم داشت ارتش مظفرالدین شاه وقتی از سفر فرنگ برگشت یک مسلسل شصت

و ریاستش را به یک  ندتاسیس کرد داریسررشتهبخش در را قورخانه  یجنگ اداره زارتوازی کند. پس در را نوس

هزار نفر افزایش یافت  ۳۵هزار نفر از ده سال پیش به  ۲۵غیرنظامی سپرد. شمار سربازان ارتش ایران در این هنگام از 

ی روزانه برایشان در نظر گرفته شده ده تومان هزینه نفرشان مسلح به سلاح سازمانی ویندل بودند و روزی ۱۳۶۰۰که 

کردند. شمار سواران شان کافی نبود و تنها نفری پنج فشنگ دریافت میبرای تامین فشنگ و تمرین جنگیبود که 

تن در خدمت حاضر بودند. در همین سال برای رفع  ۱۳۶۰۰نفر بود اما در واقع  ۳۷۶۰۰ارتش هم به طور اسمی 

سازی در تهران تاسیس شد که با بیست کارگر روزی پنج هزار ی فشنگها کارخانهبا یاری اتریشی مشکل مهمات

 کرد. فشنگ تولید می

های بازار در این سال باعث شد چند صد بازرگان میلیونر شوند. با این همه اوضاع اقتصادی خوب نوسان 

بافی از آن باقی ماند. کارگران بافی و شالشد و تنها قالی نبود و صنعت بافندگی ایران در همین حدود زمانی منقرض

های رفتند که صنعت نفت و کارخانهایرانی هم در داخل کشور بیکار مانده بودند و به همین خاطر برای کار به باکو می

آذربایجان  ی باکو، صد هزار نفرشان کارگرانی بودند که ازهزار نفره ۱۲۰شکوفایی داشت. در این سال از جمعیت 

کارگران  ۱۲۸۷مثلا در سال  .ی شغلهای کلیدی را در دست داشتندو بخش عمده برای کار به آنجا مهاجرت کرده بودند

 .ایرانی بودند همگیو بود، پانصد نفر های شهر شغل ترینو خطرناک تریندشواراز ی پل در باکو که نصب کننده

 

 

 

 ماکس پلانک  زیپلین کنت فون   قیصر ویلهم دوم  پیت کرونیه
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ها بود و هرکدامش بعدها ها با چند نوآوری مصادف بود که اغلبش کار ژرمنی این سال برای اروپاییمیانه

ها را با هونها مقایسه ای آلمانیقیصر ویلهلم دوم در سخنرانیمسیرهای واگرا و اثرگذاری را طی کرد. در پنجم امرداد 

ها بیفتد. آنگلوساکسون ها بر سر زباناین تعبیر همچون دشنامی برای ژرمنچند سال ناخواسته باعث شد پس از کرد و 

اش در این مورد را نظریهآذرماه  ۲۳ف کرد و هم او در ماکس پلانک قانون تابش جسم سیاه را کشمهرماه  ۲۷در 

ای ر ویلهلم کبیر اولین کشتیکشتی آلمانی قیصاسفند هم  ۱۷در  منتشر کرد و به این ترتیب کوانتوم مکانیک زاده شد.

 .سیم را به ساحل فرستادبود که امواج بی

 

 

 

 

 لباس شنای زنانه در آمریکا   دالای لاما و شاه کیسیم در دارجیلینگ هند

استعمارگران اروپایی در این سال تکاپویی 

چشمگیر داشتند که همیشه هم با کامیابی همراه نبود. در 

یه به کره نزدیک شد و این هفتم فروردین ناوگان روس

ها شد که در این هنگام خود در حال ی نگرانی ژاپنیمایه

بنا کردن یک ناوگان مقتدر بودند و خیال جهانگیری در 

جا هم نبود. چون شان البته بیپختند. نگرانیسر می

 . ()تصویر بالا اردیبهشت به منچوری حمله بردند و بخشی از چین را فتح کردند ۳۱روسها در 
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ها درست در همان زمانی که در پایتخت خود نمایشگاه جهانی قرن بیستم را برگزار از آن سو فرانسوی

دادند، به کشتار مردم آفریقا و خلق مستعمره در این کردند و از تمدن و پیشرفتهای فرهنگ بشری داد سخن میمی

درست یک  ۱۲۷۹رفت. روز دوم اردیبهشت یقلمرو مشغول بودند و سه ستون از نیروهایشان به سمت چاد پیش م

ی رود چاری به هم پیوستند و به کوسرِی که در ساحل در کرانه هفته پس از گشایش این نمایشگاه، نیروهای فرانسوی

ه اسم رابح الزُبَیر ابن مقابل )شمال کامرون امروز( قرار دارد حمله بردند. آماج آنگاه مرکز استقرار امیری سودانی بود ب

 در چند نبرد موفق شده بود راه پیشروی استعمارگران را سد کند.  الله که پیشترفضل

 

 

 

 

 

 سعود بن عبدالعزیز   مرگ حماسی فرمانده رامی  ی رابح الزبیرسر بریده

فرانسویان برای این نبرد سپاه به نسبت بزرگی با هزار و پانصد تفنگدار بسیج کرده بودند و در برابرشان 

شد، و از این رو نتیجه پیشاپیش معلوم شان به نیزه و تیر و کمان محدود میده هزار نفره قرار داشت که سلاح جمعیتی

بومی را کشتند و سه هزار نفر را زخمی کردند. سیاهپوستان البته  ۱۵۰۰کشته دادند و در مقابل  ۲۸بود. فرانسویان تنها 

نسوا ژورف رامی( را در میدان نبرد از پای در آوردند. اما خود رابح ی ارتش فرانسه )فرادلیرانه جنگیدند و فرمانده
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های هایی از آن را در کنار تصویر حماسی مرگ لامی در نشریهالزبیر هم کشته شد و سرش را بر سر نیزه کردند و نقاشی

 فرانسوی در کنار اخبار نمایشگاه علوم و فنون پاریس به چاپ رساندند!

 

 

 

 

 

 کشی، بخشی از مسابقات دومین دور مسابقات المپیک!ی طنابمسابقه   نی پاریسنمایشگاه جها

 

ها خاک چاد را به توبره کشیدند و کشتار خونینی از بومیان کردند و یک دژ مستعمراتی تا یک ماه بعد فرانسوی

تبدیل شده است. در این بین  ی لامی )فور دامی( در آنجا ساختند که امروز با نام انجامنا به پایتخت چادبه اسم قلعه

ها هم برای این که از قافله عقب نمانند به تونگا حمله کردند و در آنجا کشتاری کردند اردیبهشت انگلیسی ۲۸در روز 

 و آن منطقه را به امپراتوری خود افزودند. در یازدهم دی ماه هم نیجریه را گرفتند. 

گی پر سر و صدایی در فرانسه مصادف بود. کانون این رخدادها های فرهناین وقایع خونین با برگزاری برنامه

فروردین گشایش یافت. این نمایشگاه تاثیر  ۲۵دومین نمایشگاه جهانی پاریس بود که یازده سال پس از اولی در روز 

ر قرن ای باشکوه و پرهزینه بود که قرار بود دستاوردهای بشری دالمللی چشمگیری به جا گذاشت، چون برنامهبین

ی جانبی هم در این جشن آغاز اندازی از قرن بیستم را به دست دهد. چندین برنامهبندی کند و چشمنوزدهم را جمع
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اش آن بود که اردیبهشت بود و دیگری ۲۴اش گشایش دومین دور مسابقات المپیک در قرن گنجانده شده بود که یکی

های قطار های عمومی در ایستگاهبهمن اولین تلفن ۱۷کرد و در  تیرماه اولین خط متروی پاریس آغاز به کار ۲۸در 

 پاریس نصب شدند. 

 

 

 

 

 

 کری نیشن     فرانک باوم  اولین چاپ کتاب جادوگر شهر اُز

 

را به چاپ رساند « انگیز اُزجادوگر شگفت»اردیبهشت فرانک باوم اولین کتاب از سری  ۲۷در این میان روز 

خرداد شخصیتی که  ۱۱های مشهور و محبوب تبدیل شد. دو هفته بعد در روز یکی از افسانهکه طی قرن بیستم به 

گویی از همین داستان بیرون پریده بود، در آمریکا شهرتی به دست آورد. او بانویی تندخو و خشن بود با تعصب 

را به سمت « ملت»زیده تا مذهبی چشمگیر که به اسم کَری نِیشِن شهرت یافت، چون معتقد بود خداوند او را برگ

دید، با ها را با تعالیم انجیل ناسازگار میاین بانوی پرخشاگر چون فروش مشروب در سالون «.حمل کند»رستگاری 

بند )که به شدت با آن شان یا پوشیدن پستانکرد و گاهی زنان هم به خاطر لباس ناپوشیدهها حمل میتبر به میکده

در اروپا رخ داده  ۱۲۷۹گرفتند. چند رخداد دیگر هم طی بهار تا پایان پاییز سال قرار می اشمخالف بود( آماج حمله
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که تعیین گروههای خونی توسط کارل لاندشتاینر و پخته شدن اولین همبرگر در نیوهیون کانکتیکات توسط لوئیس 

 اند.شان جالب توجهلاسِن از میان

 

 

 

 

 

 

 ۱۲۷۹اردیبهشت  ۵پین، سپاهیان آمریکایی در ماریندوک فیلی

 

آمریکا هم در این میان به میدان فتوحات استعماری وارد شد و در دهم اردیبهشت همین سال هاوایی را 

ها در این هنگام یک دولت جمهوری داشتند که اشغال کرد. در فیلیپین هم کوشید چنین کند اما کامیاب نشد. فیلیپینی

شهریور حدود دو  ۲۲ای در مقاومت در برابر استعمارگران اندوخته بود. در ربهها را بیرون رانده بود و تجاسپانیایی

ی پولانگ لوپا حمله کردند و شماری از ایشان را کشتند و باقی را هزار سرباز فیلیپینی به سپاهیان آمریکایی در منطقه

 ها پیروز شدند. درگرفت و باز فیلیپینیی مابیتاک شهریور جنگ دیگری در منطقه ۲۶اسیر کرده یا به فرار وا داشتند. در 
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 ی کریگ فرار کند!اند: نتوانست تندتر از گلولهروی عکس نوشته یک فیلیپینی با نوشاندن آبی سربازان آمریکایی در حال شکنجه

 

 

 

 

 

 

  هااعدام فیلیپینی     ی نیویورک جورنال از فرمان ژنرال اسمیتگزارش روزنامه

ها قوای بیشتری که اغلبشان سیاهپوست بودند را به این منطقه گسیل کردند ها پس از این شکستآمریکایی

و کشتار بومیان بیشتر کوشیدند. طوری که یکی از فرمانهای مشهوری ژنرال جاکوب اسمیت آن بود که سربازان 

ی ها در فیلیپین عملا همهریکاییآمریکایی باید با هر فیلیپینی که بیش از ده سال داشت، او را بکشند! خشونت آم
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ی شمار زیادی از شهروندان عادی منتهی شد که در نهایت گرفت و به اعدام و شکنجهتمیز در بر میبومیان را بی

 انجامید. در سیزدهم بهمن ماه همین سال مقاومت بومیان را در هم شکست و به تسلیم دولت فیلیپین

 

 

 

 

 هاو پیروزی آمریکاییدر جارو تسلیم ارتش فیلیپین 

شان نامدار بودند یا دانیم. اما بسیاریرا نمی ۱۲۷۹تاریخ دقیق تولد و مرگ بسیاری از زادگان و رفتگان سال  

ملا قربانعلی بود و دیگری مادر دکتر حشمت خانم سکینه شان خویشاوندی نامدار پیدا کردند. از میان رفتگان یکی

اند، شان شهرت یافتهدرگذشت. گذشته از این افراد که به خاطر خویشان در مشهدسال  هم در همینشریعتی دکتر جد 

دختر گاندی و ابراهیم خواجه نوری و  دِوْداس )دیوداد/ خداداد(شیخ علی استرآبادی هم در همین سال فوت کرد. 

ها نشاندگی انگلیسیر به دستدر این بین سعود بن عبدالعزیز که بعدت حسن امینی مجدی هم در این سال زاده شدند.

  .ماه به دنیا آمددی ۲۵شاه عربستان شد هم در 

 

  

 

 آنتوان سنت اگزوپری  هانس آدولف کربس  جوزف فریدمن  هاینریش هیملر
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رفتند. شدند و نسلی از سالخوردگان اثرگذار از دنیا میدر اروپا در این میان نسلی از نامداران آینده زاده می 

امرداد  ۲۸ی شازده کوچولو زاده شد و یک و ماه و نیم بعد در رماه آنتوان دو سنت اگزوپری نویسندهدر هشتم تی

هانس آدولف کربس بیوشیمیست گیلبرت رایل فیلسوف انگلیسی چشم به جهان گشود. شش روز بعد در سوم شهریور 

  ز جهان فرو بست.فیلسوف نامدار چشم ا فریدریش نیچهزاده شد و در همین روز  نامدار آلمانی

ی بنیانگذار و فرمانده هاینریش هیملردر مهرماه هم این روند با تفارنهایی جالب ادامه داشت. پانزدهم مهر 

مهر  ۲۸ی به دنیا آمد. بعد از دو هفته در جوزف فریدمن مخترع نی نوشیدنزاده شد و دو روز بعد  نیروهای اس اس

در شعر پارسی ورزیده بود و بر مبنای آن وزنها و صور خیال در شعر به  نعیم فراشری شاعر آلبانیایی درگذشت که

الله خان شاعر متولد شد. ششم آبان ماکس مولر زبانشناس زبان آلبانی را ابداع کرده بود. دو روز پس از او هم اشفاق

مارگارت آبان ۱۸آلمانی فوت کرد و 

 یسندهینگار و نوروزنامه چلیم

 زاده شد.  ییکایآمر

 

 هالیفاکس، نووا اسکوتیا

ی ملکه»ویلیام آدولف بوگورو نقاش فرانسوی را کشید، « هاحمام پسربچه»یوهان والتر کوراو نقاش لاتویایی  

ادموند لِیتون انگلیسی تابلوی را آفرید، « پری دریایی»را با مضمونی دینی خلق کرد، جان ویلیام واترهاوس « فرشتگان

« هانبی»ای بود از محفل هنری را کشید که صحنه« یادبود سزان»ید آورد، موریس دنی تابلوی را پد« به امان خدا»زیبای 

پایا یووانوویچ هم که نقاشی از اهالی صربستان  اعضایش پراکنده شده بودند.اش بود و در این تاریخ که سزان سردسته
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ی بود و به اعلام نخستین پادشاهی صربها در را کشید که اثری ناسیونالیست« اعلام قانون دوشان»بود، تابلوی بزرگ 

 ی قرن پانزدهم میلادی اشاره داشت. میانه

را کشید که امروز از « غبار رقصان در آفتاب»ویلهلم هامِرشوی که از نقاشان نامدار سمبولیست بود هم 

م در این سال بعد از آید. میخائیل وروبل نقاش بزرگ روس هشاهکارهای هنری پدید آمده در دانمارک به شمار می

را کشید. اپرای کرساکف هم خود اقتباسی « ی قوملکه»نقاشی اثر ریمسکی کرساکف « داستان تزار سلطان»دیدن اپرای 

به قلم « رخوت»، اثر فرانک دیکسی« دوتاج»نقاشی مری کاسات، « خیاطی مادر»بود از داستان پریانی به قلم پوشکین. 

یادبودی آخری شدند و این آفریده ی آنتوان بوردِل هم در این سال مجسمه« وی مونتوبانجنگج»و  جان ویلیام گادوارد

 اش انجام پذیرفت.گریبود برای جنگ فرانسه و پروس، که در این سال قالبش ساخته شد اما نیم قرن بعدتر ریخته

 

 

 

 

 

 موریس دنی، یادبود سزان     هایوهان والتر کوراو، حمام پسربچه 

 

 

 

 



170 

 

 

 

 

 

 

 

 فرانک دیکسی، دو تاج     ادموند لیتون، به امان خدا!

 

 

 

 

 

 

 

 

 پایا یووانوویچ، اعلام قانون دوشان 

 ی دوشان شاهنمایی شدهدرشت
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 ی قومیخائیل وروبل، ملکه  جان ویلیام واترهاوس، پری دریایی  ی فرشتگانویلیام آدولف بوگورو، ملکه

 

 

 

 

 

 

 جان ویلیام گادوارد، رخوت مری کاسات، خیاطی مادر جوان مرشوی، غبار رقصان در آفتابویلهلم ها 

 

   ، جنگجوی مونتوبانآنتوان بوردِل
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 ی طلا به داوسون سیتیانتقال مهاجران جوینده   کشف استخوان براکیوسوروس در کلرادو

 

 

 

 

 

 

 از شاه انگلیس! گداییدر حال تهیدستی      باغ وحش انسانی در بلژیک
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  وینستون چرچیل و دیوید لوید جرج  ی آمریکای کنگرهکتابخانه  نعیم فراشری 

 

 

 

 

 

 

 

 ایدختر رقاص برمه    خدمتکارانششی و چیچین ی مادر ملکه
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 شتر و شتربان، جیپور، راجستان     راهپیمایی روز کار در تورنتو

 

 به خاطر  هندی کههای تیرهاعضای یکی از 

 هند استعماری دولت بندی در ردهشان سرکشی

 شدند!نامیده می« اقوام راهزن»به طور رسمی 
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 ۱۲۸۰سال 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

الدوله عینآغاز شده بود همچنان ادامه داشت. در دولت ایران روند انتصابهایی که در سال پیشین  ۱۲۸۰در سال  

ی و این مقدمه منصوب شدهم با حفظ سمت به حکومت تهران و وزارت خالصجات ود بوالی خوزستان و لرستان که 

میرزا حسین خان نیرالدوله والی خراسان  خواهان و ماجرای سفارت انگلیس بود. همزمان با اواش با مشروطهدرگیری

اهیم خان معتمدالسلطنه شعاع السلطنه به پیشکاری و وزارت میرزا ابرو  اصرالملک حکمرانی کردستان راگرفتن و شد

ی یفرمانفرماکرد و به ظهیرالدوله واگذار را هم حکومت مازندران در نهایت مظفرالدین شاه  به ایالت فارس منصوب شد.

 .واسپردبه ابوالفتح میرزا سالارالدوله منطقه را قشون آن و خوزستان، لرستان، بروجرد و بختیاری و ریاست ایلات 
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وفسکی شاه را متقاعد کرد که کساکامثلا شد. یا دگرگون هاد مدرن هم در کشور تاسیس در این سال چندین ن 

ها که مردانی دلیر داشتند، برای قزاقها سربازگیری کند و در نتیجه به زودی این طایفه یک سوم نیروی از میان شاهسون

شاه در سفر فرنگ که مظفرالدینی تیرشصتهای مسلسلدادند. در اوایل این سال نفری قزاق را تشکیل می ۱۸۰۰

نام داشت  عبدالله سرهنگاش تاسیس شد که فرمانده گردان مسلسل در قزاقخانهسفارش داده بود هم به ایران رسید و 

شد و بعدها شاه آموخت که رضا سوادکوهی نامیده میو جوانی بسیار بااستعداد در مقام شاگردی نزدش تیراندازی می

 ایران شد. 

 

 

 

 

 ملا نورالله نجفی اصفهانی  شمس کسمائی و همسرش   خان پشت مسلسلرضا 

خواه به تاسیس نهادهای فرهنگی نو همت گماشته بودند و اغلب با نیروهای در این میان نیروهای مشروطه

 موسیو ریشار کودکستانرا تاسیس کرد و  تئاتر ملیدر این سال سید کریم محقق الدوله  واپسگرا درگیری داشتند. 

التحصیل شده های تبریز فارغی آمریکاییکه تازه پس از دو سال از مدرسهتقی زاده  .ان بنا نهاددر تهررا نفان آن دِاردَژ

را در تبریز تاسیس کردند که کمی بعد با  تربیت یمدرسه تربیت و زبان انگلیسی آموخته بود، به همراه یار غارش

 به تعطیلی کشیده شد.  یزدی طالب الحق محمدسید  حاج های آخوندی متعصب به نامچینیدسیسه
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بود. چون همین آخوند خواه این مقاومت در برابر تاسیس نهادهای ترقیدر این سال به ویژه تبریز مرکز 

پرغوغا مردم تبریز را بر ضد مسیو پریم شوراند که ساماندهی به امور مالی دولت را بر عهده گرفته بود و قوانینی بر 

الحق یزدی بودند. در نتیجه وی مردم را تحریک کرد تا تکران وضع کرده بود، که پشتیبانان مالی این طالبضد مح

های نو بیشتر از بقیه صدمه دیدند و لقمانیه و ها را تخریب و غارت کنند و در این بین جالب است که مدرسهمیکده

رفتند و نمودش آن که در در این میان مردم راه خود را میثریا و کمال که مهمترین مدارس تبریز بودند ویران گشتند. 

قنبل رواج یافت که اولین شکل از بازی فوتبال در کشورمان بود و در آن توپی ناهموار به اسم چلتوپ بازی تهران 

 راندند.ی حریف میبه سمت دروازه چوب را با لاستیک

 

 

 

 

 لیوا و یوزف جوگاشویلی )استالین(علینادژدا   سید محسن امین عاملی  الله پاکروانفتح

 

های مردم اثرگذار هم در این سال اهمیت داشته است. در این سال جاییبرخی از سفرها و جابه 

فتحعلی به خاک عثمانی وارد شد و  ژنرال کنسول ازمیر به عنوان فتح الله پاکروانسفر کرد،  اروپاالممالک به مستوفی

گرایانه به باکو رفت به سرزمین آران با اعتقادات قوم التحصیل شده وفارغ مسکو گاهنشاز دا (خویسکیخویی )خان 

در آنجا به یکی از مراجع به دمشق رفت و  اللَّه سید محسن امین عاملیآیتاز آن سو به کار پرداخت.  وکیلو در مقام 
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هم در اعتراض نورالله نجفی اصفهانی  ملا .را نوشترجال شیعه شناسایی کتاب اعیانُ الشیعه در مهم شیعه بدل شد و 

یک مهاجرت دیگر که از نظر معنوی خواهان به عراق سفر کرد و در عتبات ساکن شد. گرایی مشروطهبه عرفی

زاده ازدواج در یزد با یک بازرگان چای به نام حسین اربابشود که مربوط میشمس کسمائی ی اینها بود به واژگونه

این شهر در آن هنگام مرکز مهاجرت کرد و در آنجا فعالیتهای فرهنگی زیادی انجام داد. آباد( شق)عآباد کرد و به اشک

شمس در همان جا با عقاید کمونیستی آشنا شد زیستند. آیین بهایی هم بود و هزار تن از پیروان این دین در آنجا می

رخان هم یاد کرد که در این سال به کربلا سفر کرد در نهایت باید در این زنجیره از ستاها گرایش یافت. و به بلشویک

 و از ماجراجویی و راهزنی توبه کرد و پس از بازگشت به تبریز در مقام یک تاجر اسب آبرومند به کار پرداخت. 

از نظر کتاب و آثار نوشتاری هم در ایران زمین اهمیت داشته است. در این سال سید محمدعلی  ۱۲۸۰سال  

الدوله کتابفروشی علمی اسلامیه را تاسیس کرد و با وارد کردن کتاب از بمبئی و هند ی حاجبمچهکتابچی در تی

عجایب » یعنی فلاماریونکتاب مشهور ترجمه هم تقی زاده طی همین سال مستعمره رونقی به کار کتابخوانان تهران داد. 

معلم و معاون ملک منصور  که مزین الدوله ان کاشانیمیرزا علی اکبر خرا به پایان رساند و آن را منتشر کرد. « آسمانی

 همت گماشت. حافظ یساخت مقبره الدین شاه بود، به میرزا شعاع السلطنه حاکم فارس و پسر مظفر

 

 

 

 

 ۱۲۸۰پاسارگاد و تاق بستان در سال 
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ی ه نوشتن دربارهشد. به ویژه گرایشی بدر سرزمینهای جدا شده از ایران هم چنین موجی از انتشارات دیده می

وردیف، اثر حق «آقامحمدشاه»شاهان نیرومند اخیر ایران در سرزمینهای شمالی که زیر دست روسها بود پدید آمد. 

ترین به پرآوازهطی همین سالها بودند که آثار جبارلی از این  اثر« شاهناصرالدین»نوشتۀ نریمانف و  «افشار نادرشاه»

اندیشمند زرتشتی نائوروجی  ۱۲۸۰در همین سال  شدند.تبدیل فارسی  -یخ ادبی ترکیهای تاریخی در تارنمایشنامه

ی علمی در را منتشر کرد که کتابی بسیار مهم است و نخستین نظریه« فقر و حکومت بریتانیا در هند»کتاب هندی 

ی ورتبندی از نظریهدهد. این کتاب در ضمن نخستین صی اقتصاد است که ساز و کارهای استعمار را شرح میحیطه

 رود.پردازان مارکسیست در این زمینه به شمار میکند و از این نظر پیشتاز نظریهغارت منابع را هم ارائه می

 

 آرامگاه حافظ

 

 

 

دولت ایران با دریافت در ضمن در تاریخ استعمار هم اهمیتی دارد. چون در این هنگام بود که  ۱۲۸۰سال 

ه مدت شصت سال برای استخراج نفت به شخصی بنام ویلیام ناکس دارسی تبعه زلاند جدید بیست هزار لیره امتیازی ب

درآمد سالیانه پس از کسر مخارج متعلق به  ٪۱۶ ل این مبلغ هم سهام بدهد بعلاوهداد. امتیازگیرنده متعهد شد که معاد

لی اصغرخان امین السلطان صدراعظم و ایران باشد. دارسی سی هزار سهم به مظفرالدین شاه، ده هزار سهم به میرزا ع
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پنجهزار سهم به میرزا نصرالله خان مشیرالدوله وزیر امورخارجه و پنج هزار سهم به نظام الدین خان مهندس الممالک 

 وزیر فواید عامه و معادن تأدیه نمود.

یخ دقیق تولد برخی از تارشد. به تولد افراد نامدار مربوط می ۱۲۸۰برخی از رخدادهای مهم آغاز بهار سال  

شان رضا دانیم و اینها کسانی هستند که به خاطر خویشاوندی با افراد نامدار شهرتی دارند. یکیزادگان این سال را نمی

اسفندیاری مشهور به لادبن است که برادر نیما یوشیج است و بلشویک متعصبی بود و در نهایت هم در میان ایرانیان 

الملوک ستالین سر به نیست شد. دیگری علی اتحادیه داماد خاندان فرمانفرما است که با همدمکمونیست دیگر به امر ا

 ۳۱لویِوا زن دوم استالین هم در روز نادژدا علی شود.اتحادیه محسوب می فرمانفرمائیان ازدواج کرد و پدر منصوره

الدین شاه هم در سن چهل و شش سالگی رالسلطنه دختر ناصضیاءهمچنین در این سال شهریور در باکو متولد شد. 

ی العابدین امام جمعهالسلطنه زاده شده بود و بعدتر به عقد آقازینشاه بود که از بطن ندیمدرگذشت او دختر ناصرالدین

السلطنه که بعد از مرگ مادر لقب او را گرفت و همسر دکتر محمد تهران در آمد و دختری زاد به نام زهرا خانم شمس

است. فرزند دیگر او سید جواد ظهیرالاسلام متولی مسجد سپهسالار و دولتمرد نامدار دوران قاجار و پهلوی  مصدق

 است. 

 

 

 

 

 .م(۱۹۰۰) ۱۲۸۰ی خودروی بوئیک در سال لویی شورولت و اولین نمونه
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وردین حاجی علی اما در میان آنان که تاریخ تولدشان به روز معلوم است باید به این موارد اشاره کرد: دهم فر

فروردین( ژاک  ۲۴فروردین( خلیل خان اسفندیاری چشم به دنیا گشودند. ده روز بعد ) ۱۴آرا و چهار روز بعد )رزم

لاکان و آلن واتس در یک روز به دنیا آمدند. روز نهم اردیبهشت هیروهیتو امپراتور ژاپن زاده شد و یک هفته بعد در 

تیر  ۱۶به دنیا آمد و در شانزدهم خرداد نوبت به سوکارنو رسید. در آمریکایی ی هنرپیشه اردیبهشت گری کوپر ۱۷

 هم ویتوریو دِسیکا کارگردان نامدار ایتالیایی به دنیا آمد.

در این میان چند رخداد سیاسی و اجتماعی هم رخداد. چهار روز پیش از تولد هیروهیتو، در پنجم اردیبهشت 

 ۱۹صادر شد. دو روز بعد از تولد گری کوپر ) ی راهنمایی و رانندگی آمریکااولین گواهینامه در شهر نیویورک

هم خرداد(  ۱۴). دو روز قبل از تولد سوکارنو اولین پارلمان استرالیا در ملبورن و کانبرا تاسیس شداردیبهشت( هم 

 خان عمادالوزاره بود دیدار کرد. السلطنه به عنوان سفیر ایران وارد برلین شد و با مستشار سفارتخانه که آوانس احتشام

 

 

 

 

 

 

 هیروهیتو   گری کوپر     اوهنری  هانری دوتولوز لوترک

اش آن که در امرداد ماه شود. مهمترینبا چند درگیری کیفری در تاریخ مشخص می ۱۲۸۰تابستان سال  

های انجمن را روی کی از اعلامیهخواه که عضو انجمنی مخفی بود، زمانی که داشت یموقرالسلطنه از رجال مشروطه
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داستان هم چنین بود که وقتی یواشکی اعلامیه را روی  گذاشت، گیر افتاد و رسوا شد. شکلمیز مظفرالدین شاه می

ای او را دید و به این ترتیب دستگیرش کردند و با بازجویی گذاشت، مظفرالدین شاه از سوی دیگر اتاق در آیینهمیز می

رحم مردی نرمخو و دلکه شان بود. مظفرالدین شاه دیگر هم گرفتار شدند که وزیر همایون هم در میاناز او چهل تن 

به توبیخ و تبعیدشان قناعت کرد و کسی را به مجازاتهای سخت نرساند. عجیب آن که همین موقرالسلطنه بعدتر  ،بود

  .الله نوری به دار آویختندیخ فضلی استبدادیون پیوست و پس از فتح تهران او را همراه با شبه جبهه

رهید و او اوهنری شد، یک شخصیت نامدار دیگر از بند میتقریبا در همان زمانی که موقرالسلطنه گرفتار می

ادیب مشهوری بود که به جرم اختلاس از بانک سه سال زندانی کشیده بود و در دوم امرداد آزاد شد. روز یازدهم 

ی مشهور را سوتا سخنرانی کرد و این جملهکه هنوز رئیس جمهور آمریکا نشده بود، در مینهشهریور تئودور روزولت 

پیش از آن بود که شورش پنج روز ، و این «نرمخویانه سخن بگویید و چماقی در دست داشته باشید!»گفت که 

 ۱۸به طور رسمی در شان آمریکا بود، ی قدرتهای استعماری که یکیزنان در چین پس از سرکوب وحشیانهمشت

از بعد یک روز کینلی بود و او زد، رئیس جمهور آمریکا ویلیام مک. زمانی که او این حرف را میشهریور خاتمه یابد

ای مشابه پشت تریبون رفت، اما آنارشیستی به اسم لئون زولگوش که درست به برای سخنرانیزنان نابودی مشت

 ۲۳رور کرد و زخمی کشنده بر او وارد آورد که باعث شد هشت روز بعد در حرف روزولت توجه نکرده بود، او را ت

  شهریور جان بسپارد و قدرت را برای روزولت باقی بگذارد.

 

 

 

 لوییس آرمسترانگ  ویلیام مک کینلی هنگام سخنرانی، دقایقی پیش از ترور شدن
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یور هانری دوتولوز لوترک نقاش و شهر ۱۸کینلی و پنج روز پیش از مرگ او، در سه روز بعد از ترور مک

تیرماه ژرژ پمپیدو رئیس جمهور فرانسه زاده شد و یک ماه  ۱۴گرافیست فرانسوی نیز جان سپرد. اما در مقابل روز 

ای ی نامدار ترومپت در خانوادهامرداد( لوییس آرمسترانگ نوازنده ۱۳بعد، دو روز پس از سخنرانی روزولت )

 ساز نامدار ایتالیایی چشم به جهان گشود.مهرماه هم آلبرتو جیاکومِتی مجسمه ۱۸در  شد. سیاهپوست در آمریکا زاده

 

 

 

 

  خانامیر عبدالرحمن  گوستا وایسکوپف   یوزف استالین  والت دیسنی

امرداد و همان زمانی که  ۲۳برای ماجراجویان هم زمانی مساعد بود. در  ۱۲۸۰در این میان تابستان سال  

ای یلهگوستاو وایسکوپف )وایتهد( هوانورد آلمانی نخستین پرواز با وسلطنه در قید و بند گرفتار شده بود، موقرالس

ی توماسی برای ششصد معلم آمریکایی وابسته به فرقه، و یک هفته بعد در اول شهریور موتوری را به انجام رساند

، و این بلافاصله پس ند و در مانیل از کشتی پیاده شدندها به دین مسیحیت به این سرزمین سفر کردگرواندن فیلیپینی

شان برای درهم شکستن ( بود و بخشی از برنامه۱۲۷۹ماه ها بر این سرزمین )در بهمنی نظامی آمریکاییاز غلبه

داخل در دوم آبان هم بانویی به اسم آنی ادیسون تایلور در سالروز تولدش  .مقاومت فرهنگی مردم در برابر اروپاییان

یک بشکه نشست و از آبشار نیاگارا پایین پرید! پیش از او هم چند نفری چنین حرکتی را کرده بودند و طبعا همه 

کشته شده بودند. اما خانم تایلور بختیار بود و در نتیجه اولین کسی شد که چنین فعالیت مفرحی را انجام داد و زنده 

 ماند. 
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به ماجراجویی روی آورده بود، جوانی گرجی و خشن بود به اسم از کسانی که در این هنگام دیگر یکی 

یوزف گرشویلی که در قلمرو امپراتوری روسیه غوغایی به پا کرده بود و بعدتر با اسم استالین شهرت یافت. در آذرماه 

ی دسته از گروه سوسیالیستی -از جمله راهزنی و دزدی از بانکها–همین سال استالین را به خاطر همین کارهایش 

سوم اخراج کردند. اما لنین که با این کارهای او موافق بود، وی را جذب کرد و به دستیار و جانشین خویش تبدیل 

 کرد.

ی ای معمولی در شهر لینز اتریش، دو پسربچههای تاریخ این که در همین سال در مدرسهیکی از شگفتی

ولف هیتلر بود و دیگری لودویگ ویتگنشتاین. مورخی اتریشی خواندند. یکی از آنها آدای درس میهمسن در مدرسه

های گوناگونی و در آن دعوی« یهودیان لینز».م( کتابی منتشر کرد به اسم ۱۹۹۸) ۱۳۷۷به نام کیمبرلی کورنیش در سال 

درسه شان تنها یکی مستند است و پذیرفته شده و آن است که هیتلر و ویتگنشتاین در یک ممطرح کرد که از میان

اند، و عکسی هم که از آن دوران گرفته شده هر دو را در یک قاب شناختهخوانده و احتمالا همدیگر را میدرس می

دهد. هیتلر تنها شش روز پیش از ویتگنشتاین زاده شده بود، با این هم یک سال در مدرسه مردود شده و نشان می

ویتگنشتاین هم یک سال جهشی 

در زمان خوانده بود. بنابراین 

حضورشان در این مدرسه دو سال 

اند. با این همه اختلاف سطح داشته

شمار کل شاگردان این مدرسه سیصد 

تن بوده و بعید نیست این دو با هم 

  آشنا بوده باشند.
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اردیبهشت ژولین آگوست هِروِه تابلوهای خود را  ۲۱در در تاریخ هنر مدرن پربار و پرماجرا بود.  ۱۲۸۰سال  

و این آغاز جنبش  (Expressionismesگذاشت )ریس به نمایش گذاشت و نام سبک کارش را در پا

در این سال و. و. دنِسلو برای اولین بار شخصیتی را در قالب کمیک استریپ معرفی کرد که ها بود. اکسپرسیونیست

توانست ( بود، میilly BounceBای به اسم بیلی باونس )های فراطبیعی بود. این موجود که پسربچهدارای توانایی

 شبیه به توپ شود و پرواز کند و مسافتهای دوری را در زمانی کوتاه طی کند. 

اثر چایلد هاسم، « انداز ساحلچشم»پیکاسو، پابلو اثر « من، پیکاسو»و « اتاق آبی»اثر ادموند لِیتون، « افتخار» 

اثر گوستاو « جودیت و سر هولوفرنه»به قلم کامیل پیسارو، « دروی جو»پِلیزا دا وولپدِو،  اثر جوزپه« ملک چهارم»

به قلم « اواخر یک روز کوتاه زمستانی»، اثر وینزلو هومر« ورودی»اثر ویلیام آدولف بوگورو، « رویای بهار»کلیمت، 

« جودیت»بر  گوستاو کلینت علاوه اند.در این سال کشیده شدهاثر ایلیا رپین « تولستوی پا برهنه»و  یوزف فارکوارسون

به افتخار بتهوون در « هااستعفایی»را هم ساخت که در چهاردهمین نمایشگاه « تاق بتهوون»در این سال تابلوی بزرگ 

ها گروهی از هنرمندان بودند که از خدمت در دولت اتریش استعفا دادند و به هنرهای وین به نمایش درآمد. استعفایی

 مدرن روی آوردند.

 

 

 

 

 



186 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 گوستاو کلیمت، جودیت و سرِ هولوفرنه  «من: پیکاسو»پیکاسو،     افتخارادموند لیتون، 

 

 

 

 

 

 انداز ساحلچایلد هاسم، چشم      پیکاسو، اتاق آبیپابلو 
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 کامیل پیسارو، دروی جو    جوزپه پِلیزا دا وولپِدو، ملک چهارم

 

 

 

 

 سون، اواخر یک روز کوتاه زمستانییوزف فارکوار    وینزلو هومر، ورودی

 

 

 

 

 ویلیام آدولف بوگورو، رویای بهار  رامون کاساس، رامون کاساس و پدر رومئو سوار خودرو
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ها و گذارهایی سیاسی در بخشهای پیرامونی قلمرو ایران زمین مصادف بود. روز با آشفتگی ۱۲۸۰پاییز سال  

های مردمی ی انگلیسیها بود و به نمایندگی از ایشان شورشنشاندهکه دستعبدالرحمن خان امیر افغانستان نهم مهرماه 

کرد، درگذشت. او سنی متعصبی بود که بسیاری از آثار فرهنگی های ایرانی هرات و کابل و بلخ را سرکوب میاستان

را کشت یا به تبعید  مردم هزاره ٪۶۰و تاریخی بودایی و نورستانی را از بین برد و تنها در جریان یکی از شورشها 

کرد، و تنها خشونت و که همان سیاست را دنبال میدر این منطقه به قدرت رسید  حبیب الله خان. پس از او فرستاد

در  یمذهب ییهاشورش کیدموت یونانیبه زبان  لیانج یبه دنبال ترجمهماه هم اش کمتر بود. در هفدهم آبانقساوت

در سراسر قلمرو  دیجد یونانیکتاب مقدس به زبان  یفتوا داد که ترجمه نانویارتدوکس  یسایآتن درگرفت. کل

 روز هشت تن کشته شدند. نیا یممنوع است و در تظاهرات و کشمکشها یعثمان

 

 

 

 

 آلفرد تارسکی  گویلمو مارکنی   جرج گالوپ   مارلین دیتریش

در این میان پاییز با دستاوردهای علمی و فنی چشمگیری در اروپا نیز مصادف بود. در نوزدهم آذرماه نخستین  

سیم را از گویلمو مارکُنی اولین پیام رادیویی بیآذر  ۲۱ی نوبل برگزار شد، و دو روز بعد در مراسم اهدای جایزه

ی در این میان همزمان با شورش ترجمهبه رمز مورس بود. بنا  Sآنسوی اقیانوس آتلانتیک دریافت کرد، که علامت 

به دنیا آمد و پنج  گالوپ یو موسس نظرسنج ییکایآمر دانیاضیجرج گالوپ آماردان و رآبان(  ۱۷انجیل در عثمانی )



189 

 

یک روز آذرماه هم والت دیسنی و ورنر هایزنبرگ در  ۱۴در فرانسه زاده شد.  آندره مالروآبان(  ۱۲)در روز پیش از او 

ای کاملا متفاوت نگرش آدمیان به دنیای اطرافشان را تغییر دادند. به دنیا آمدند و طی پنجاه سال بعد هریک به شیوه

د، هرچند نچنین کسعی کرد شناس مشهور آمریکایی زاده شد که او نیز آذرماه مارگارت مید انسان ۲۵یازده روز بعد در 

 به افول دارد. اعتبار و قدرت آثارش با گذر زمان رو

ی هم ادامه داشت. در ششم دی مارلین دیتریش هنرپیشه ۱۲۸۰این روند زادن و مردن همچنان در زمستان سال  

دی  ۲۵چنین کرد. در  ویتنام نگو دین دیِم اولین رئیس جمهوردی(  ۱۳)روز بعد  هفتنامدار آلمانی به دنیا آمد و 

دایش فلوگنچیو باتیستا سردار و رئیس جمهور کوبا از او تقلید کرد. در آلفرد تارسکی فیلسوف لهستانی زاده شد و فر

ی ادامهدر  .درگذشت جوزپه وردی آهنگساز ایتالیاییای یک ماجرای مشابه را داشتیم: در هفتم بهمن ماه هم هفته

امرداد  ۱۴در  همن ویکتوریا امپراتریس آلماملکه  ی انگلیسی،ویکتوریاها و چند ماه پس از نمونه روند فوت ملکه

محمد چشم به جهان گشود. در اول اسفند هم  شناس اتریشیپاول لازارسفیلد جامعه بهمن ۲۴در جان سپرد. از آن سو 

 به دنیا آمد. نجیب اولین رئیس جمهور مصر

 

 

 

 

 

 اش!انی ادیسون تایلور و بشکه   مارکُنی و دستگاهش
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ها نهاد مصادف بوده است. در یازدهم دی ماه انگلیسیدر ضمن با تاسیس چندین  ۱۲۸۰زمستان سال 

ی نفتی بزرگ تگزاس کشف شد. روز جمعه دی اولین سفره ۲۰ی نیجریه را تاسیس کردند و نُه روز بعد در مستعمره

 را منتشر کرد که نخستین مظفری یروزنامهالملک( اولین شماره از )لبیب السلطنهعبدالحمید ثقفی متیندی  ۲۷

در پایان این سال گرانیگاه  شد.ان بود و ماهی دو بار منتشر میجنوب ایر خواه چاپ شده دری مشروطهمهروزنا

و پنج روز  مورگان صنایع فولاد آمریکا را بنیان نهادششم اسفند ها به سوی دنیای نو چرخشی داشت. چون نهادسازی

 .ارتش استرالیا تاسیس شد اسفند( ۱۱)بعد 

 

 

 

 

 

 ی انگلیسویکتوریا ملکه   ویتوریا دسیکا   ی آلمانملکه ویکتوریا

 

 

 خیابان پاتریک، 

 شهر کورک در 

 ایرلند
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ها کارگران خسته و شان این بود که صبحهای کارگری اروپا کسانی شغلدار رایج شود، در محلهپیش از آن که استفاده از ساعت زنگ

ای و پرتاب نخود و لوبیا به شان مری اسمیت بود که با فوت کردن در لولهخواب بیدار کنند. یکی آلود را برای رفتن به کارخانه ازخواب

 اما روش مرسوم زدن به شیشه با چوبی بلند بود!کرد، ها مردم را بیدار میی خانهپنجره

 

 

 

 

 

 

 کارها در روز مخصوص این اندازی از خیابانهای نیویورک و رخت پهن کردن از پنجرهچشم
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 لویی شورولت  کنند!برای رقصیدن به پسران التماس می« رقص سفیدها»از آداب معاشرت این دوران: دختران در یک مجلس 

 

 

 

 

 هواپیمای لَنگلی      هواپیمای گوستاو وایتهد

 

 

 

 

 

 

 یقای جنوبیاش در آفرگاندی جلوی دفتر حقوقی ی حبشه و یکی از روحانیون درباریزیوْدیتو ملکه



193 

 

 ۱۲۸۱سال 

 

 

 

 

 

 .م۱۹۰۰دولتهای مهم دنیا در حدود 

 

ایش آنجلس گشدر لس( Electric Theatreیکا )اولین سینمای آمر ۱۲۸۱همزمان با جشن سیزده به در سال  

یک روز پیش از آن،  ماری کوری و پیر کوری رادیوم کلرید را تصفیه کردند.فروردین  ۳۱یافت. نوزده روز بعد در 

ریشتری گواتمالا را ویران کرد و جان دو هزار نفر را ستاند. دو هفته بعد در  ۵/۷ی شدید فروردین یک زلزله ۳۰ در

ی سنت وینسنت آتشفشان لاسوفریِه فوران کرد و آن هم دو هزار نفر قربانی گرفت. فردای اردیبهشت در جزیره ۱۷

سن پیِر که به پاریس کارائیب مشهور بود را ویران ساخت و  ی پِلِه در مارتینیک آتشفشان کرد و شهرآن روز هم قله

سی هزار کشته بر جای گذاشت اما هنوز از خون سیر نشده بود. پس در هشتم شهریور بار دیگر آتشفشانی کرد و این 

    روژ را هدف گرفت و هزار تن را در آنجا از پای در آورد.بار شهر مورن
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 ر مارتینیک پس از آتشفشان پلهی شهر سن پیر دویرانه

 

 

 

 

 Electric Theatreسینمای    ی اورنج هیل در اثر آتشفشانویرانی کارخانه

 

اردیبهشت کوبا  ۳۰ربط ولی جالب توجه واقع شده است. یکی آن که چند رخداد بی ۱۲۸۱ی بهار در میانه

کیترا س در جریان حفاری در یونان ماشین آنتیوالریوس استیکه  اردیبهشت ۲۷از آمریکا استقلال یافت و دیگری در 

های ها و نظریهی هردوی این رخدادها اغراق. دربارهتوان آن را شکلی اولیه از اسطرلاب دانستمی، که را کشف کرد

ی قرن بیستم پس از به قدرت رسیدن کمونیستها در کوبا، جریان تخیلی فراوانی ابراز شده است. چنان که در میانه

کردند، و ماشین ی آمریکا تفسیر میی کوچک را همچون پیشگام انقلاب پرولتاریایی در سراسر قارهلال این جزیرهاستق

 کردند. ی موجودات فضایی فرض میی گمشده یا مداخلهی تمدن پیشرفتهکیترا را هم نشانهآنتی



195 

 

تر شناختی که گمنامی باستانی این یافتهی کوبا سیر تاریخ سره را از ناسره تفکیک کرده است. اما دربارهدرباره

 ۴۵ای که در عمق است، اشاره به چند نکته سودمند است. این ماشین باستانی را در آخر اردیبهشت در بقایای کشتی

هایی تعلق داشته که در در قرار داشت کشف کردند. کشتی به رومیکیترا )در کنار کرت( ی آنتیمتری در کنار جزیره

اند. بنابراین اند، اما در راه غرق شدهرفتهپ.م رودس را غارت کرده و احتمالا به سمت رم می ۷۰-۶۰ال حدود س

ی درهم رفته تشکیل شده که چرخ دنده ۳۷ماشین یاد شده در همین حدود زمانی ساخته شده است. این ماشین از 

 طرلاب ابتدایی است. کند و در واقع نوعی اسسازی میشان رخدادهای نجومی را شبیهچرخش

 

 

 

 

 

 

 

 

 اشکیترا و ساز و کار احتمالیماشین آنتی

« کامپیوتر آنالوگ»های باستان دانسته و در بیشتر متون آن را ی یونانیی اخترشناسی پیشرفتهاین ماشین را نشانه

اند ی درونزادی نداشتهاخترشناسانهآمیز است. یونانیان باستان هیچ دستاورد ها اغراقاند. در حالی که این توصیفخوانده

هایی از وامگیری -که از دید رومیان بسیار پیشرفته بوده–شان شود که نجومو با مرور اسناد تاریخی روشن می

هاست، چون صورتهای فلکی ای از همین وامگیریاخترشناسی ایران زمین بوده است. این ماشین هم آشکارا نماینده
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ی اول پیش از میلاد در ایران شرقی شکل گرفته و دهد که در هزارهرا به همان شکلی نشان می گانهو برجهای دوازده

 اش منتهی شده است. در عصر هخامنشیان در ایران غربی به صورتبندی امروزین

خورد. شان گره میبا تکاپوی ایرانیان برای جذب مدرنیته مصادف بود که اغلب با سفرهای پردامنه ۱۲۸۱سال 

دمدار این مسافران خود مظفرالدین شاه بود که پس از دریافت وامی به مبلغ ده میلیون منات از روسیه، برای بار سر

ی اقتصاد مستعمراتی ای به پیکر اقتصاد ایران بود و از سوی دیگر با نفوذ خزندهاین وامها ضربهدوم به سفر فرنگ رفت. 

هزار لیره کاهش یافت و به تدریج  ۲۵۶سال صادرات ابریشم ایران به خورد. در همین ها در جنوب پیوند میانگلیسی

 شد.ها کاشته و به آنها فروخته میروند جایگزینی آن با تریاکی آغاز شد که در جنوب به سفارش انگلیسی

السلطنه که قصد داشت کشت و کار چای را در گیلان راه بیندازد، به روسیه رفت و پس سال کاشفین همدر 

هایشان با ها و کارشکنیی انگلیسیستخدام دو متخصص روسی به ایران بازگشت، اما این تدبیرش با مداخلهاز ا

با شد و بعد به تهران احضار هم پرنس میرزا رضاخان ارفع الدوله وزیرمختار ایران در روسیه  شکست روبرو شد.

معاون کل وزارت خارجه که ان مشیرالملک میرزا حسن خبه جای او . به استانبول رفتکبیری عثمانی  سمت سفیر

ی غفاری هم به سفارت بالکان رسید و به وین الدولهمعاونوارد شد. دربار روسیه رسید و به به وزیر مختاری بود 

هم که در فرزندان شرف الدوله برد. ای به نام دهخدا را همراه میقریحهسفر کرد، در حالی که منشی جوان و خوش

بخوانند. در  مهندسی عمرانسفر کردند تا مسکو پانسیون شده بودند، به ماکسیموف ای به نام نوادهتفلیس نزد خا

بخواند و حقوق  به ادسا رفت تانصیب یوسف بیلی سرزمینهای پیرامونی ایران زمین نیز اوضاع بر همین منوال بود. 

را منتشر کردند. « ترکمان» یمجلهاین دو با هم  وترکی پیدا کرد آشنا شد و عقاید پان اسماعیل گاسپیرالیدر آنجا با 

 از آن سو نریمان نریمانوف به دانشگاه پزشکی نووروسیسک وارد شد. 
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 امپراتوری روسیه

های دولتی به سفرهای داخلی رفتند تا در محل در کنار این سفرهای خارجی، بسیاری هم با دریافت حکم 

 نده بودوزیر وظایف و اوقاف شدکه وزیر تجارت و مجدالملک سینکی که لک کیل المخدمت خود حاضر شوند. و

السلطنه ی بختیاری که در این سال از مظفرالدین شاه لقب صمصامدر تهران ماندند و نجفقلی خان پسر ایلخان درگذشته

 افی( به حکومت کل بنادرمیرزا رضا خان سالار معظم )رضا قلی نظام ماما . را دریافت کرد، در قلمرو خود باقی ماند

شده بود به کرمان هم که حاکم میرزا محمودخان علاءالملک و به آن سو رفت و  و جزایر خلیج فارس منصوب شد

منصوب شد و به آن جانب قلی خان مجدالدوله به ایالت کرمانشاه و سرحدداری عراقین مهدیسفر کرد و آن سو 

شد، برای ماموریتی دوساله به به نام رضا سوادکوهی که بعدها شاه میدر این میان یک افسر جوان قزاق  .شتافت. 

 خراسان رفت تا حفاظت از بانک استقراضی روسیه را بر عهده بگیرد. 

در گرجستان که اغلبشان کارگران نیروگاه باتومی ها البته اجباری بود. در همین سال برخی از این نقل و انتقال

ی نفرشان از کار اخراج شدند و از قلمرو روسیهچهارصد اعتصاب زدند، که در نتیجه ایرانی بودند دست به شورش و 

گیری جنبش تزاری به ایران بازگردانده شدند. این یکی از رخدادهایی بود که نقش مهم کارگران ایرانی در شکل
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بود و بعدها رهبرانش به  داد، و این گرانیگاهی بود که در صنعت نفت باکو تمرکز یافتهکارگری قفقاز را نشان می

شود که ی دیگری از این تبعیدها به محمد هاشم افسر مربوط میرسیدند. نمونهریاست امپراتوری مخوف شوروی می

خواهان تندرو و اعضای حزب دموکرات بود و در این سال از زادگاهش سبزوار به مشهد از اشراف بانفوذ و مشروطه

 تبعید شد. 

 

 

 

 

 محمود حسابی   فاطمه سیاح  ابوالحسن صبا   یتمحمدعلی ترب

 

ی فراموشخانه خان کتابچهی تحریر در آوردند. میرزا ملکمبه رشتهایرانیان هوادار تجدد در این سال آثار زیادی  

 ینامهشان در تبریز دوهفتهزاده و تربیت در کتابفروشیکرد، و تقیبرداری میرا نوشت که آدمیت از روی آن نسخه

الملک ی مردم بود. یکی از همکاران این مجله اعتصامکردند که هدفش انتشار علم در میان تودهرا منتشر می« گنج فنون»

کرد انتشار الغیب که از تجدد انقلابی هواداری میهایی مثل لسانپدر پروین اعتصامی بود. از آن سو در تهران شبنامه

را در استانبول و سیاست طالبی را در تهران به چاپ رساند « ی طالبیسفینه»یافت. طالبوف هم در همین سال کتاب می

و همزمان در پی فرمان مظفرالدین شاه برای آسان شدن واردات و فروش گرامافون، ضبط صفحه در ایران آغاز شد. 

( که همایونوزیر ) میرزا مهدی خان غفاری کاشانیجنبش ساخت مدرسه نیز همچنان تداوم داشت و در همین سال 
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به سبک نو در این  ایکه از مجتهدان مشهور و تجددخواه بود مدرسه شیخ ابراهیم زنجانیبود با یاری  حاکم زنجان

 شهر تاسیس کرد.

با درگذشت شمار زیادی از علمای قدیمی و رجال سنتی و زاده شدن اندیشمندان عصر تجدد  ۱۲۸۱سال 

از مجتهدان طراز اول و رهبر جنبش حسن آشتیانی  میرزااز اشراف بانفوذ،  دولهاسدالله خان ناظم المصادف بود. میرزا 

الغطاء در این سال درگذشتند و باید به این فهرست میرزا علی محمد خان تنباکو، شیخ علی پسر شیخ جعفر کاشف

وی در نقاب خاک کاشانی از نویسندگان پرهوادار تجددخواه را نیز افزود که در همین سال در مصر با مرض سل ر

 کشید. 

 

 

 

 

 میرزا حسن آشتیانی    علامه امینی    علامه طباطبایی

در مقابل فاطمه سیاح در مسکو، ابوالحسن صبا در تهران، علامه سید حسین طباطبایی در تبریز، و علامه 

ی مرتضی مشفق کاظمی دانیم. دربارهدر سراب زاده شدند. هرچند روز و ماه تولدشان را نمی عبدالحسین امینی نجفی

ای تفرشی زاده دانیم که در زمستان زاده شده و دکتر محمود حسابی هم که در سوم اسفند در تهران در خانوادهاما می

چندین شخصیت سرشناس زاده شدند که اغلب  ۱۲۸۱شد نیز روز تولدش معلوم است. از میان انیرانیان در زمستان 

ی داستانهای وزیر مالزی در نوزدهم بهمن، ژرژ سیمنون نویسندهاولین نخست سیاستمدار بودند. تونکا عبدالرحمن
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اسفند و گیان گالیازو چیانا کنت ایتالیایی و داماد موسولینی و وزیر تبلیغات  ۲۳، مصطفی بارزانی در بهمن ۲۴پلیسی در 

 اسفند زاده شدند. ۲۷فاشیست در ایتالیای 

 

 

 

 

 

 لرحمنعبدا     مشفق کاظمی    چیانو

الملک که خلق و خویی تند در این سال چند کشمکش مشهور هم در ایران رخ داده است. یکی آن که کمال

الدین شاه دعوایش شد و وانمود کرد سکته کرده و از کار در دربار شانه خالی کرد و به عراق سفر کرد داشت با مظفر

های فراوان داشتند، که هنوز با دولت و رهبران دینی درگیری هاکشیدن ادامه داد. دیگری آن که بابی و آنجا به نقاشی

حواریون وی( در اختیارشان گذاشته بود، اولین  ۱۹الدوله )پسردایی باب و یکی از در همین سال با پولی که وکیل

 الاذکار بود و ساختش دوازده سال به درازا کشید. آباد ساختند که معبد مشرقپرستشگاه خود را در عشق

در اصفهان غوغایی به پا شد و آقا  ۱۲۸۱ین ماجرا البته با واکنش مذهبیون متعصب همراه شد. در خرداد ماه ا

نجفی که آخوند بانفوذ این شهر بود مردم را برانگیخت تا سیصد بابی را از شهر بیرون برانند. در این میان یکی از 

اش هردو را برادر بازرگان را نشان کرد و مردم با هدایت شد، ملایی بود که دوبیار معرکه محسوب میکسانی که آتش
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ی بدهکارشان برای کشتند و در آتش سوزاندند، و بعدتر معلوم شد هردو به آن ملا پولی قرض داده بودند و این شیوه

 اش بوده است!صاف کردن دیون

 

 

 

 

 

 وینستون چرچیل  الدولهمحمدتقی وکیل   آبادالاذکار عشقمشرق

 

پژوه نامدار آمریکایی خرداد اریک اریکسون روان ۲۵در داد، دیک به همین روزهایی که این وقایع رخ مینز

ی مطبوع تیرماه مخترعی به نام ویلیس کاریر در نیویورک برای اولین بار سیستم تهویه ۲۶زاده شد. یک ماه بعد در 

یر و گرمخانه که از قرنها پیش در معماری ایرانی نهادینه مدرن را پدید آورد و این چیزی بود شبیه به همان سیستم بادگ

خویی فراوان نشان اش درندهاولیه های ارتشیوینستون چرچیل سیاستمدار جوان انگلیسی که در ماموریت شده بود.

  ها پیوست.داده بود. در همین سال از خدمت در ارتش کناره گرفت و به انجمن سری فراماسون
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 امیل زولا  ریچارد فون کرافت ابینگ   لوی استراوس  انداآنویوک

در این میان داس زمانه در کار رویاندن و درویدن جان مردمان بود. روز ششم فروردین سِسیل رودسِ که از  

ای به نام خود پدید آورده بود، در سن کارگزاران کوشای استعمار انگلستان بود و کشور رودزیا را همچون مستعمره

خرداد از سویی ساموئل باتلر ادیب انگلیسی درگذشت و از سوی دیگر باربارا  ۲۸در هل و نهُ سالگی درگذشت.  چ

تیرماه الکساندر  ۲۵کلینتاک زاده شد که بعدتر به دانشمند مشهوری در علم ژنتیک بدل شد. حدود یک ماه بعد در مک

آناندا مرشد معنوی هندی که تیر سوامی ویوِک ۱۳در  شناس نامدار روس به دنیا آمد و چند روز قبلشلوریا عصب

کمی بعدتر در چهارم   ها معرفی کرده بود و شاگرد راماکریشنا عارف مشهور بود، درگذشت.یوگا و ودانتا را به اروپایی

.م( در ۱۸۴۷) ۱۲۲۶مهر لِوی استراوس به او پیوست و وی بنیانگذار شرکت جینز بود و همان کسی بود که 

رانسیسکو شرکتی برای تولید شلوار لی تاسیس کرد که هنوز هم باقی است. سه روز بعد در هفتم مهر امیل زولا فسان

دان آلمانی فوت کرد و او پیشگام علم ماه ریچارد فون کرافت اِبینگ طبیعیهم به راه عدم رفت و در اول دی

 وخیسم را ابداع کرده است.هایی مثل سادیسم  و مازسکسولوژی است و همان است که کلیدواژه
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 الله موسوی خمینی )راست(روح  الملکخان اعتضادقلیصادق هدایت در کودکی همراه پدرش هدایت

 

 

 

 

 

 

 ی مساحت دو امپراتوری عظیم روس )سبز( و انگلیس )نارنجی( در کنار قدرت نوظهور آمریکا )آبی(مقایسه

 

در امرداد هم دو اندیشمند نامدار آلمانی زاده شدند که تاثیر زیادی در اوایل قرن بیستم به جا گذاشتند. 

امرداد  ۱۷در ششم امرداد زاده شد و دیگری پل دیراک فیزیکدان که در شان کارل ریموند پوپر فیلسوف بود که یکی
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الله چشم به جهان گشود و فردای آن روز ادوارد هفتم در انگلستان تاجگذاری کرد. کمی بعدتر در اول مهر روح

ده بهمن هم صادق هدایت زا ۲۸موسوی خمینی متولد شد، هرچند پنج ماه بعد در اسفندماه پدرش درگذشت. در 

تئودور روزولت و در همان روز  شرکت خودروسازی کادیلاک تاسیس شدشهریورماه  ۳۱گشت. در این میان در 

بهمن هم  ۲۶در  .اولین رئیس جمهور آمریکا شد که در مراسمی رسمی سوار بر اتومبیل برابر چشم مردم ظاهر شد

 کرد، وارد آمریکا شد.تولید می بازی موریس میچوم( که شرکت اسبابTeddy Bearاولین خرسک عروسکی )

 

 

 

 

 

 (۱۲۸۱اش )همگی گرفته شده در آلفرد استیگلیتز و دو عکس

 

خود را در این « متفکر»مشهور  یاگوست رودن مجسمهبرای هنر مدرن هم دورانی پربار بود.  ۱۲۸۱سال  

. را آفرید« بوفالو»رودولف زیمِرینگ هم  را خلق کرد و« نیروی فیزیکی»، جرج فردیک واتس تندیس سال ساخت

تبار هم در این سال چندین عکس مهم گرفت و در پذیرفته شدن عکاسی به آلفرد استیگلیتز عکاس آمریکایی آلمانی

 ایفا کرد.ی نوعی هنر نقشی به سزا منزله
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 خودنگارهاستانیسلاو ویسپیانسکی،    «نیروی فیزیکی»و  ۱۲۸۱جرج فردریک واتس در 

اثر « تریستان و ایزولد»اثر توماس ایکینز، « خودنگاره»تابلوهای مهم و اثرگذاری هم در این سال نقاشی شد: 

اثر « داتیِ»اثر جان ویلیام گادوارد، « رقاص ایونی»به قلم جان ویلیام گادوارد، « وقتی دل جوان باشد»ادموند لیتون، 

« چای در باغ»اثر هانری ماتیس، « نتردام هنگام بعد از ظهر»اثر یاچک مالچوِْسکی، « ی مرگفرشته»گوستاو کلیمت، 

اثر ویلیام بلیک ریچموند، « هرا در سرای هفائیستوس»اثر پابلو پیکاسو، « زن دست به بغل»اثر والتر اوزبورن، 

از استانیسلاو « خودنگاره»اثر هنری اسکات توک، « یاقوت، طلا و مرمر سبز»اثر ویلیام اورپنِ، « بازانشترنج»

 شوند..م( مربوط می۱۹۰۲) ۱۲۸۱ویسپیانسکی، همگی به سال 

 

 

 

 

 رودولف زیمرِینگ، بوفالو   بازانویلیام اورپِن، شطرنج اگوست رودن، متفکر
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 «وقتی دل جوان باشد»ارد، یام گادوجان ویل

 ادموند لیتون، تریستان و ایزولد

 

 

 

 

 

 پیکاسو، زن دست به بغل  ماتیس، نتردام در بعد از ظهر گادوارد، رقاص ایونی   خودنگارهایکینز، 

 

 

 ی مرگیاچک مالچوِسکی، فرشته راست(

   گوستاو کلیمت، داتِی چپ(
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 هرا در سرای هفائیستوس ویلیام بلیک ریچموند،    والتر اوزبورن، چای در باغ

 

 

 

 

 

 

 هنری اسکات توک، یاقوت، طلا و مرمر سبز
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 ۱۲۸۲سال 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 صربستان و یونان و بلغارستانی امپراتوری عثمانی و جدا شدن : تجزیه۱۲۸۲اروپا در حدود 

 

و شش ماه کشور را ترک کرد فروردین  ۲۲ درآغاز شد که مظفرالدین شاه با دومین سفر اروپایی  ۱۲۸۲سال 

ریش، بلژیک، تز کشورهای ایتالیا، اای که از روسیه گرفته بود، در فرنگ گردش کرد. او ااز سال با وام ده میلیون مناتی

میرزا علی اصغرخان اتابک اعظم، میرزا  کرد و برخی از همراهانش عبارت بودند از:فرانسه و انگلستان بازدید 



209 

 

الممالک، چی باشی، حاجب الدوله، مهندسالدوله خوانسالار، امیربهادر سرکشیکوزیردربار، موثق محمودخان

 خواه نیز دیدار کرد.ی مشروطهگذشت با طالبوف نویسندهشاه در جریان سفر خود وقتی از قفقاز میالدوله. وکیل

 

 

 

 

 

 

(، نظرآقا ۳الملک )(، محمود خان حکیم۲(، حسن پیرنیا )۱ناصرالملک )( در کنسترکویل همراه با ابوالقاسم ۵است: مظفرالدین شاه )ر

 (، ۷السلطان اتابک )امین(، ۴السلطنه )یمین

 (.۵( و ناصرالملک )۴(، تزار نیکلای دوم )۳الملک )(، محمود خان حکیم۲( در روسیه به همراه اتابک )۱چپ: مظفرالدین شاه )

 

اش و به ویژه اتابک که گرایشی به دولت روسیه داشتند، درباریان در این سال مظفرالدین شاه زیر تاثیر

چرخشی به سمت تزار کرد و امتیازهایی را به روسها اعطا کرد. مثلا امتیاز ساختن راه شوسه جلفا تا قزوین را به بانک 

مد کلاهی برای خود ن این ها نیز ازهای گمرکی را به نفع روسها دگرگون ساخت. عثمانیاستقراضی روس داد و تعرفه

های انگلستان به صدر اعظم ایران حمله کنند و فشار آوردند تا قرارداد مشابهی با دوختند و این باعث شد تا روزنامه

علاوه انگلستان هم منعقد شود، و در نهایت هم موفق شدند. اما مردم به این ماجرا واکنش نشان دادند و جالب آن که 
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ها و اعتراضها بیان شد و مردم خواهان در کربلا و نجف بود که بیشترین تنشاضی بودند، بر یزد که بازرگانانش نار

ی این قراردادها شدند. این نمایانگر آن بود که شهرهای قلمرو تمدن ایرانی اخراج مستشاران بلژیکی منعقد کننده

 دهد. ه به موقعیتها واکنش نشان میهای میان ایران و عثمانی به صورت یک سیستم یکپارچهمچنان مستقل از مرزبندی

 

 

 

 

 مظفرالدین شاه هنگام شکار در لیون، فرانسه    مظفرالدین شاه در انگلستان

به عطا کردن نمادهای شأن و قدرت روی آوردند و لرد  ها برای به دست آوردن دل شاه ساده دل،انگلیسی

نشان به شاه ی شاه انگلیس را با نشان زانوبند الماسرد و نامهشاه ملاقات کداون وزیر مختار انگلستان با مظفرالدین

الدین میرزا نصرتاهدا کرد. این ماجرا همزمان بود با منصوب شدن گروهی از رجال به مقامهای بالای کشوری: 

میرزا غلامرضا خان رسید، سالارالسلطنه با پیشکاری و وزارت سید محسن صدرالاشراف به حکومت همدان 

ظفرالسلطنه سردار حکومت کرمان و شد، ایالت فارس هدیه گرفت و حاکم دوله یک قبضه شمشیر مرصع الآصف

الدوله نقی میرزا رکندر خراسان هم علیحاکم مازندران شد. الدوله خوانسالار و موثق حکومت و گرفترا بلوچستان 

از همه مهمتر آن که  آستان قدس رضوی شد. یالتولیهنایبهم حاج مهدیقلی خان میرزا سهام الملک حاکم ایالت و 

الدوله که بسیار به شاه نزدیک بود، به صدارت رسید و این اولین نفر از خاندان قاجار بود که ریاست دستگاه عین

 گرفت.کشوری را بر عهده می
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 قربانیان یهودی در پوگروم کیشینف

 فروردین هانری کربن چشم به جهان گشود ۲۵در  سه روز بعد از آغاز سفر مظفرالدین شاه به سوی فرنگ،

. پنج روز زاده شده بودروز ششم فروردین دید که در  شناس آمریکاییجوزف کمپبل اسطورهو این را باید در کنار 

در کیشینِف پایتخت بسارابی )وابسته به امپراتوری تزاری(  )پوگروم( ضدیهودیی حملهفروردین  ۳۰در  از کربن بعد

 و دهها هزار یهودی را وادار به جلای وطن کرد.  آغاز شد

هایی بود که در نهایت به تاسیس کشور اسرائیل و این سرآغاز مهاجرت یهودیان به اروپا و فلسطین کوچیدند

به قتل رسیدند.  یهودیپنجاه  و حدود ی یهودیان ویران و غارت شدازهمغ ۶۰۰خانه و  ۷۰۰. در این جریان منتهی شد

آمریکا ایالت لوئیزیانا را با پانزده میلیون دلار از فرانسه خرید و به این ترتیب مساحت آمریکا  هم یبهشتدر دهم ارد

  اردیبهشت پل گوگن نقاش چشم از جهان فرو بست. ۱۸هشت روز بعد در  دو برابر شد.
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 آرام خاچاتوریان   پل گوگن   ژوزف کمپبل  هانری کربن

وف ریاضیدان نامدار روس و آرام خاچاتوریان موسیقیدان آندری کولموگور ۱۲۸۲در پنجم اردیبهشت سال 

خرداد به دنیا آمدند. در اول تیرماه تقارنی دیدنی رخ داد و جان دیلینگِر راهزن و یاغی آمریکایی و  ۱۶ارمنی در 

رسیدند جیرو هوریکوشی صنعتگر و مهندس ژاپنی در یک روز زاده شدند. این دو وقتی به حدود سی سالگی 

ای که قرار شهرتی پیدا کرده بودند. اولی برای دزدی از بانکهای آمریکا و دومی برای طراحی هواپیماهای جنگی

 بود رزمناوهای آمریکایی را غرق کند. سه روز بعد در چهارم تیرماه جرج اورول نویسنده زاده شد. 

خری ثابت کوروتُرک در یک روز به دنیا آمدند. اولی در دوازدهم امرداد تقارن دیگری رخ داد و حبیب بورقیبه و ف

قهرمان استعمارستیز و مبارز استقلال تونس و اولین رئیس جمهور این کشور شد، و دومی دریاسالاری با نفوذ که 

امرداد لوئیس لیکی  ۱۶ی ترکیه به قبرس را رهبری کرد و ششمین رئیس جمهور ترکیه شد. چهار روز بعد در حمله

ی سیر تکامل انسان را مان دربارههایی که در آفریقا یافت نگرششناس مشهوری شد و با فسیلآمد که دیرین به دنیا

امرداد لرد سالیزبِری نخست وزیر بریتانیا جان سپرد. تئودور مامسِن مورخ کلاسیک و ادیب آلمانی  ۳۱در  تغییر داد.

 آذر درگذشتند. ۱۷و هربرت اسپنسر فیلسوف انگلیسی در  آبان، ۲۲در دهم آبان، کامیل پیسارو نقاش فرانسوی در 
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 لویس لیکی   فخری ثابث کوروتورک   حبیب بورقیبه

 

 

 

 

 

 کامیل پیسارو   هربرت اسپنسر   پل گوگن  تئودور مامسن

 

یدند. در همین مقطع زمانی چند بلوای دینی هم برخاست که پیروان برخی از مذاهب ایرانی در آن آسیبهایی د

در پنجم و  در شورشی که یک ملای متعصب بر پا کرده بود، هشتاد تن در اصفهان به جرم بابی بودن به قتل رسیدند.

خرداد روسها اعلام کردند که  ۲۲ششم خرداد بلوایی مشابه در یزد برخاست و آنجا هم گروهی بابی کشته شدند. در 

های کلیساها روی آوردند، هرچند با مقاومت ند و به غارت گنجینهکناموال کلیسای ارتدوکس ارمنستان را مصادره می
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هایی ها به داخل ایران هم کشید و در تبریز هم درگیریی درگیریها روبرو شدند. یک ماه بعد دامنهی ارمنیسرسختانه

 ها رخ نمود که البته خفیف و زودگذر بود. ها و مسلمانمیان ارمنی

داد لورا جانسون و هارولد نایت با هم ازدواج کردند و این دو نقاشهایی نامدار سیزدهم خر این بین روز در

که به ویژه در کشیدن چهره مهارت داشتند و لورا جانسون از نقاشان مهمی بود که برای پوسترهای تبلیغاتی بودند 

 کشید. ها در جریان جنگ جهانی دوم نقاشی میانگلیسی

 

 

 

 

 اشی هارولد نایت و نقاشیخودنگاره    شالورا جانسون و نقاشی

 

ی صربستان در یک کودتای نظامی به قتل رسیدند. خرداد الکساندر اوبرْنُوویچ و دراگا شاه و ملکه ۲۱روز 

ی چاد حمله بردند و دولت فولانی که خلافتی اسلامی و ها به سرزمینهای غرب دریاچهدر شانزدهم تیرماه انگلیسی

اش از بین بردند و سراسر آن منطقه را به قلمرو استعماری خود حدود یک قرن پس از تاسیسسنی مذهب بود را 

شد را قوم فولانی که پیوندهایی با مردم ایران زمین داشتند تاسیس کرده افزودند. این دولت که سوکوتو هم خوانده می

ها در چهاردهم بهمن سال پیش شهر یشد. انگلیسبودند و در آفریقای غربی نیرومندترین واحد سیاسی محسوب می

 بود را اشغال کرده بودند اما شش ماهی طول کشید تا بر مقاومت بازماندگان خلیفه غلبه کنند. کانو که پایتخت فولانی
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 ی فولانیآخرین خلیفه    ترور الکساندر و دراگا در صربستان

هایی هم در میان تولید رابری همراه بود که به ظهور ستارههای مربوط به تاین سال در ضمن با تحولی در فناوری

کنندگان و هم از مصرف کنندگان دامن زد. در ششم تیر آیدا دوآکوستا که دختری نوزده ساله بود با بالونی موتوردار 

ی مدل آ خود از پاریس تا شاتو دو باگاتل پرواز کرد و اولین زن خلبان تاریخ شد. روز اول امرداد فورد اولین خودرو

را به بازار عرضه کرد و همان روز کسی به نام دکتر ارنست فِنینگ آن را خرید و اولین صاحب خودروی فورد در دنیا 

سواری تور دو فرانس آغاز شد و بیش از دو هفته ادامه داشت و در نهایت ی دوچرخهشد! در دهم امرداد اولین مسابقه

 سید. با قهرمانی موریس گارین به پایان ر

 

 

 

 آیدا دوآکوستا با هواپیمایش   اشموریس گادین با دوچرخه
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روز دوم امرداد یک گروه آنارشیستی که بیشتر  

 اعضایش بلغاری بودند، در مقدونیه سر به شورش برداشتند

ها و با کمکهایی که از روسیه و اروپایی )تصویر روبرو(

ثمانی به پا کردند. این ی قلمرو عای در میانهگرفتند فتنهمی

Илинденско-) پریوبْراژِنیهِ-شورش با نام ایلیندِن

 Преображенско دگردیسی »( شهرت یافته که یعنی

اش آن است که این روز در تقویم مذهبی به نام و دلیل« الیاس

الیاس مقدس نامگذاری شده بود. این شورش به سرعت به 

شان حسین حلیم پاشا چندان بود که سی هزار تن از اهالی فرماندهدست ارتش عثمانی سرکوب شد و شدت عمل 

 مقدونیه ناگزیر به بلغارستان گریختند.

در بروکسل « ی روسهاحزب سوسیال دموکراتیک کار همه»ی دومین کنگره ۱۲۸۲یک هفته بعد در هشتم امرداد 

مکانش به لندن تغییر یافت. این یکی از بذرهای  ی کارآغاز به کار کرد و تا اول شهریور ادامه یافت، اما در میانه

ترین گرا، تحولی در سنتیسازماندهی انقلابیون برای سرنگونی نظام تزاری بود. همزمان با این جریانهای انقلابی و چپ

 ی زمین هم رخ داد و پاپ پیوس دهم در سیزدهم امرداد جانشین پاپ لئوی سیزدهم شد.نهاد مذهبی کره

 

 

 

 «دگردیسی الیاس» عثمانی )راست( و شورشیان بلغاری و مقدونی )چپ( در جریان شورش سپاهیان
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   پاپ پیوس دهم    پاپ لئوی سیزدهم

 

 

 

 

 

 

 

)از چپ به راست( ایستاده: م. ن. لیادوف، آ. و. نمایندگان بلشویک در دومین کنگره حزب سوسیال دموکراتیک کار روسیه:  .م:۱۹۲۴

ای. گوسِف، س. ای. استپانوف، آ. م. استوپانی؛ نشسته: ف. و. لِنگْنیک، پ. آ. کراسیکوف، ن. ک. کروپسکایا، ر. س. شوتمان، س. 

 زمِلیاچْکا، و. ف. گورین و گ. م. کرژیژانوفسکی
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ای به محمدعلی میرزا ولیعهد نوشتند و در آن تاکید کردند که دولت علمای شیعه نامه ۱۲۸۲در همین سال 

باشد! همین محمدعلی میرزا در همین روزها برای دستیابی به مقبولیتی مردمی برای « جمهوری اسلامی»د ایران بای

خواهی را که مشروطهاو کمی بعد  لیو ،سید جمال واعظ اصفهانی خلعتی فرستاد و به او لقب سیدالمحققین را عطا کرد

 . تند و تیز و پدر محمدعلی جمالزاده بود، به قتل رساند

نیروی قزاق با دو اسکادران از سربازان کُرد تقویت شد. گروهی از همین قزاقها در این ین ایام بود که در هم

جنگیدند که سه برابرشان جمعیت میان در کرمانشاه با اشرار محلی درگیر شدند. در این نبرد قزاقها در برابر یاغیانی می

که تازه مظفرالدین شاه از اروپا آورده بود را همراه داشتند و داشتند، اما بخت یارشان بود و از طرفی مسلسل ماکسیم 

نترس بود. در نتیجه قزاقها پیروز شدند و رضا خان و این مسلس هم دست رضا خان سوادکوهی بود که مردی دلیر 

 شد!محبوبیت و شهرتی چشمگیر پیدا کرد و برای مدتی با نام رضا ماکسیم شناخته می

 

 

 

 

 

 

  سید واعظ اصفهانی سیدالمحققین     رضا خان ماکسیم
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در اسفند مثلا همین سید واعظ اصفهانی در این میان چندین رخداد دیگر نیز واقع شد که شایان توجه است. 

شان ماه عضو انجمن ملی شد که تازه به دست ذکاءالملک فروغی تاسیس شده بود و شصت عضو داشت که در میان

تکلمین و محمدعلی تربیت و میرزا میکده و حاجی سیاح به شمار بودند. در همین المصوراسرافیل و مساوات و ملک

ی اخلاق خود را منتشر کرد و تئاترهایی در ظهیرالدوله هم در انجمن اخوت که محفلی صوفیانه بود مجموعهحدود 

دید را تاسیس کرد. شیخ محمدتقی معرفت اولین کتابفروشی جهم در شیراز تبلیغ مرام مشروطه را سازماندهی کرد. 

مارباشی که بعدها آثار عکرد و حسین معارفی می طب تاسیس شد که پزشکی مدرن را تدریس میدر تهران مدرسه

 را آغاز کرد.  ایحرفه بزرگی از خود به جا گذاشت، کار بنایی

جهانگردی چون با اتابک دعوایش شده بود، جلای وطن کرد و عباس مهرین شوشتری بود که  ۱۲۸۲سال به 

هم که بیمار شده بود خان معیرالممالک  حمددوست مپیشه کرد و به سیلان و هند و چین و چین و ژاپن سفر کرد. 

سید از آن سو را که در اختیار داشت فروخت و به فرنگ رفت. امتیاز تلفن و قصد داشت برای مداوا به اروپا برود، 

تبار قوق گرفته بود به تهران بازگشت. از آن سو نیروهای ایرانیلیسانس حپاریس که در مصطفی عدل منصورالسلطنه 

ها را ( عضویت داشتند، اعلام کردند که حق تعیین سرنوشت ملتSRقفقازی که در حزب سوسیال انقلابی روسیه )

ری شناسند و این برای مردم سغد و خوارزم و قفقاز اهمیت داشت که خود را بخشی از امپراتوری تزابه رسمیت می

 ایران به دست روسها اعتراض داشتند. دانستند و هنوز به اشغال شدن بخشهایی از سرزمیننمی

ای هم رخ داد که نشانگر ماهیت پیوندهای میان جریانهای سیاسی و در این سال چند رخداد فرعی و حاشیه 

 قاچاق اسلحهبه جرم نیکیدزه ژارگریگول اجتماعی ایران و روسیه بود. یکی آن که پلیس تزاری جوانی گرجی به نام 

اش بود شد که یوزف جوگاشویلی )استالین( سردستهدستگیر کرد. او به زودی عضوی مرکزی از گروهی انقلابی می

زاده به تفلیس گل یافت. در همین سال محمدهای حکومتی دولت شوروی ارتقا میو به همراه او به بالاترین رده
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مالی با پشتیبانی کرد و ترکی را تبلیغ میمرام پانروی آورد که « شرقِ روس»ی ر روزنامهکوچید و در آنجا به نوشتن د

 . دادشعار میزدایی و نزدیکی به روسها ایرانیبرای شد و به زبان ترکی آذری چاپ میدولت تزاری 

سرباز خان هشتصد هایی سیاسی هم مصادف بود. در یک درگیری نظامی نظرعلیاین سال با ناآرامی 

سالارالدوله را کشتار کرد. در همین حدود سلطان حسین میرزا نیرالدوله به حکومت مشهد رسید و نارضایتی مردم را 

برانگیخت، طوری که حیدر خان عمواوغلو که در این هنگام در آنجا گروهی بلشویکی درست کرده بود، موفق شد 

فرو خفت و حیدر خان در مهر ماه پس از این ماجراجویی به دامنه بر پا کند. اما این اغتشاش به سرعت شورشی کم

 تهران نقل مکان کرد، در حالی که به خاطر مهارتش در مهندسی نوپای الکتریک به حیدر برقی شهرت یافته بود. 

اولین روز هفتم مهر پروس )آلمان( همزمان با این وقایع پیشرفتهای علمی و فنی در اروپا تمرکز یافته بود. 

وری شد که داشتن گواهینامه رانندگی را برای سوار شدن بر خودروهای موتوری اجباری کرد. در همین روزها کش

 ۱۹۳۷۰۷۷۲۱عدد اول نیست و مختلط است و از ضرب  ۶۷۲-۱بود که ریاضیدانی به نام فرانک نلسون کول ثابت کرد که 

فهمید که برای مدت سه سال هر هفته تعطیلات  حاصل آمده است. او این مطلب را به این ترتیب ۷۶۱۸۳۸۲۵۷۲۸۷در 

اش را صرف ضرب کردن اعداد مختلف کرد تا اول بودن این عدد را محک بزند. اگر کول صد سال دیرتر زاده یکشنبه

 رساند.شده بود، همین کار را با رایانه طی چند دقیقه به انجام می
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کشور کلمبیا تجزیه  ۱۲۸۲ها هم بوده است. در دوازدهم آبان سال ها و جداییسال انشقاق ۱۲۸۲ی پاییز سال میانه

ها از استقلال پاناما هم آن شد و پاناما با پشتیبانی آمریکا از این مملکت اعلام استقلال کرد. دلیل هواداری آمریکایی

وان و وابسته زیر کنترل دادند این کانال در کشوری کوچک و ناتکندند و ترجیح میبود که داشتند در آنجا کانالی می

روز پس از این اعلام  سه خودشان قرار داشته باشد، تا آن که در خاک کشوری بزرگ و نیرومند جای گرفته باشد.

استقلال، آمریکا شتابزده این امر را پذیرفت و اولین کشوری بود که موجودیت این واحد سیاسی نوپا را به رسمیت 

ای نوشتند که بر مبنای آن کشور نوظهور کل امتیاز و حقوق مربوط آمریکا  عهدنامهآبان هم پاناما و  ۲۷در شناخت. 

کرد. آمریکا در مقابل این امتیاز بزرگ در سوم بهمن همین سال ده میلیون دلار به کانال پاناما را به آمریکا واگذار می

 به دولت کانادا پول داد!

 

 

 

 ی جدایی پاناما کلمبیاکاریکاتوری درباره     حفر کانال پاناما

آبان، حزب سوسیال دموکرات کارگران روسیه دچار انشعاب  ۲۶یک روز پیش از امضای این قرارداد رسوا، در 

ها جدا شدند و با آن که در اقلیت بودند، اسم بلشویک )یعنی اکثریت( را برای خود ها از منشویکشد و بلشویک

 برگزیدند. 
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  .م( ۱۸۹۸) ۱۲۶۸ها تبدیل شدند، در که به بلشویکلنین و یارانش راست: 

 .م(۱۹۱۷) ۱۲۹۶رهبران منشویک در استکهلم: پاول اکسلرود، یولیوس مارتوف و الکساندر مارتینوف در چپ: 

آذرماه هم اورویل رایت برای اولین بار با هواپیمایش پرواز کرد و عصر هوانوردی بدون بالون آغاز شد.  ۲۶روز 

تر از هوا که موتوری با سوخت فسیلی داشت در آسمان به شکلی کنترل ر بود که یک هواپیمای سنگیناین اولین با

بود که هتل مشهور تاج محل در بمبئی  ۱۲۸۲آذر  ۲۵کرد. در ضمن یک روز پیش از این دستاورد، در شده پرواز می

های مداد رنگی کرایولا در هشت رنگ ین بستهاش نامعلوم مانده، اولافتتاح شد، و در همین حوالی در تاریخی که دقیق

  تولید شد و به فروش رسید.

 

 

 

 

 اورول رایت و هواپیمایش    خودروی فورد مدل آ
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 ۲۸دی اولین مسابقات سراسری پرورش اندام در شهر نیویورک آمریکا برگزار شد. دو روز بعد ) ۲۶روز 

مارگران آلمانی شوریدند و شصت آلمانی مقیم این منطقه را کشتار دی( مردم قوم هرِِرو در نامیبیای امروز بر استع

اش پدر و اولین حاکم آلمانی ها بود که بیست سال پیش اشغال شده بودی آفریقایی آلمانیکردند. نامیبیا تنها مستعمره

 . هرمان گورینگ )از رهبران نازی( بود

ها و هایی نبود که بلژیکیگریقه هیچ قابل مقایسه با وحشیدار این منطرفتار استعمارگران آلمانی با اقوام رمه 

ی آزردگی بومیان بود و به داشتند. با این همه حضورشان مایهها در حق مردم کنگو و آفریقای جنوبی روا میانگلیسی

رای سرکوب ها نزدیک به بیست هزار سرباز را بماه جنگی خونین شروع شد که در آن آلمانیاین ترتیب در پایان دی

بلکه مردم عادی این قوم را نیز کشتار کردند قوم هررو که ده هزار مرد جنگی داشت گسیل کردند و نه تنها مبارزان، 

هزار سیاهپوست در این جنگ چهار ساله به قتل  ۷۰تا  ۶۵کشی روی آوردند. طوری که در نهایت بین و به نسل

ها بود. در این زمان قیصر ویلهلم دوم امپراتور آلمان بود که فارغ از نیتلفات آلما ۱۵۰۰رسیدند و این در برابر حدود 

ها روز دوازدهم اسفند با دستگاهی که توماس ادیسون اختراع کرده بود صدای خود را ضبط کرد و اولین این خونریزی

 ی ثبت شده در تاریخ را از خود به جا گذاشت.صدای شاهانه

 

 

 

 

 ها در حال دار زدن مردان هرروآلمانی   فردریک وینترز
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در غرب های پیاپی جان باختند. سوزیبه ویژه در گیلان شمار زیادی از مردم به خاطر وبا و آتش ۱۲۸۲سال 

سوزی مهیبی شهر آلِسوند در نروژ روز سوم بهمن آتشهم اوضاع بر همین منوال بود و چندین ویرانی بزرگ رخ داد. 

سوزی مشابهی در دو هفته بعد در هجدهم بهمن آتشخانمان کرد. اش را بیر از ساکنانرا ویران کرد و ده هزار نف

 ساختمان را خاکستر کرد.  ۱۵۰۰بالتیمور رخ داد و طی سی ساعت حریق بیش از 

 

 

 

 

 

 سوزی بالتیمورآتش     سوزی آلسموندآتش

، خان بروجردی حکیم الملکمیرزا محمود  نیز در این سال در خاک شدند:شماری از رجال ایرانی 

الشعرای آستان قدس رضوی ملک محمد کاظم صبوری، و اسفندیار خان سردار اسعد، الدولهعصمت، السلطنهاحترام

هایشان را برای پسرانی لایق و اثرگذار به جا گذاشتند که عبارت بودند از سردار اسعد درگذشتند. دو نفر اخیر لقب

شان رهبری نیروهای نظامی و دیگری ساماندهی گفتمان و محتوای بهار که یکیای الشعرملکبختیاری و محمدتقی 

شاه و از العابدین امام جمعه که داماد ناصرالدیندر بهمن ماه هم حاجی میرزا زینجنبش مشروطه را بر عهده گرفتند. 

شت. او دوست و پشتیبان خواهان عضو انجمن فراموشخانه بود، پس از بازگشت از سفر حج در تهران درگذمشروطه

 السلطان بود و در رساندن او به مقام صدراعظمی نقش مهمی ایفا کرده بود.  اتابک امین
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شاه بود که شاعر ی فتحعلیاز کسانی که در همین حدود درگذشت علیرضا میرزا پسر سالخوردهدیگر یکی 

یم بود و همان جا دیوان خطی اشعارش را منتشر اش بود. او در این هنگام در ملایر مقتخلص« شهره»خوبی هم بود و 

 فوت کرد.  ۱۲۸۲کرد و کمی بعد در اواخر سال 

 

 

 

 

 

 العابدین امام جمعهسید زین    برگی از دیوان شهره

 ۱۳در  متولد شدند.و عبدالصمد میرزا کامبخش  پورجهانگیر سرتیپ و میرزا آقا باتمانقلیچدر همین سال 

بهمن مجتبی مینوی  ۱۹میدان تهران و یک هفته بعد در بهمن بزرگ علوی در چاله ۱۲ر تبریز، در شهریور تقی ارانی د

 در سامره چشم به جهان گشودند و بعدتر هر سه به نویسندگانی اثرگذار بدل شدند. 

یاسی شهریور تئودور آدورنو فیلسوف آلمانی، سوم مهر عبدالعلا مولودی فیلسوف س ۲۰در میان انیرانیان، روز 

 -دی جان فون نویمان ریاضیدان بلغاری ۷آبان کنراد لورنتز اتریشی بنیانگذار رفتارشناسی جانوری،  ۱۶پاکستانی، 

در هفتم بهمن هم جان اِکِلز چشم به جهان گشود و بعدتر  ای زاده شدند.آمریکایی و بنیانگذار مدارهای منطقی رایانه

 بل گرفت.ی نوشناسی نامدار بدل شد و جایزهبه عصب
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فضل الهی چودری به دنیا آمد که بعدها پنجمین رئیس جمهور پاکستان شد. اول  ۱۲۸۲ماه روز یادهم دی 

وزیر روسیه شد. دو هفته بعد در سیزدهم اسفند ژرژ گاموف به اسفند هم آلکسی کوسیگین زاده شد که بعدتر نخست

اسفند رانهارد  ۱۶ت زیادی پیدا کرد. چهار روز بعد در ی فیزیک شهردنیا آمد که با نوشتن کتابهای عمومی درباره

اسفند اسکینر روانشناس رفتارگرا چشم به جهان  ۲۹ها و در ها و از رهبران مهم نازیاس ی اسهایدریش فرمانده

 گشودند. 

 

 

 

 

 فون نویمان  سید عبدالعلا مولودی جرج اورول  کنراد لورنتز  کولموگوروف

 

 

 

 

 

 اسفندیار خان سردار اسعد   عبدالصمد میرزا کامبخش  خان عمواوغلوحیدر 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/File:George_Orwell_press_photo.jpg
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 هایدریش در کنار هیملر و هیتلر   ضل الهی چودریف   ژرژ گاموف

ی هنر رخ داد. یکی آن که نقاشان نوگرای فرانسوی شکنی مهم در پهنهسنتدر این سال در عالم هنر هم چند  

را در پاریس برای نمایش کارهایشان « سالون پاییزه»و ژاک ویون متحد شدند و  مثل پیر آگوست رنوار و آگوست رودن

گرفت که مرکز نمایش آثار فاخر مورد تایید آکادمی هنر قرار می« سالون پاریس»به راه انداختند و این در تقابل با 

 را ابداع کرد. « رقص آزاد»شکنی آن که ایزادورا دونکنَ فرانسه بود. دومین سنت

زادورا آمریکایی و از اهالی سان فرانسیسکو بود که در فقر بزرگ شد و برای امرار معاش در تئاترها ای

.م پاریس قرار ۱۹۰۰رقصید. او در نوجوانی به لندن و بعد پاریس سفر کرد و سخت زیر تاثیر نمایشگاه جهانی می

تی رها و خودجوش همراه بود و با باله و رقص مشهور خود را ابداع کرد که با حرکا ۱۲۸۲گرفت. او در همین سال 

رقصهای سنتی اروپایی که بسیار قراردادی و خشک و حساب شده بود، تفاوت داشت. او سال بعد به برلین رفت و 

شان به یونان باستان و همچنین گرایی اروپاییان و شیفتگیی رقص مشهور خود را گشود و با درآمیختن باستانمدرسه

 ای برای رقص اروپایی پدید آورد که تا به امروز باقی مانده است.تازه ندیآرای نیچه پیکرب
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 سالون پاییزه     ایزادورا دونکن

( Wiener Werkstätte« )کارسوق وینی»شکن هنری که در این سال شکل گرفت، سومین نهاد سنت 

های مختلف دند و هنرمندانی نوگرا از حوزهبود که کولومون موزرِ گرافیست و یوزف هوفمان معمار آن را تاسیس کر

سازی و طراحی صنعتی و سفالگری را دور هم جمع کردند. این مرکز بسیار مهمی در تحول از جمله نقاشی و مجسمه

 شوند. ی آن محسوب میهنر مدرن از آب در آمد و مکتبهایی مثل باوهاوس و آرت دِکو ادامه

 

 

 

 

 

  یوزف هوفمان   ومون موزرکول   فروشگاه کارسوق وینی
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ای از خود شکنانهی سنتخودنگارهدر این سال چندین اثر هنری ماندگار هم خلق شدند. آندره دوران تابلوی 

را کشید که « ی آبیدوره»های کشید و در سالون پاییزه به نمایش گذاشت، پابلو پیکاسو یکی از مشهورترین نقاشی

ها از شرلوک هولمز را هنگام انتشار نام دارد. فردریک دور استیل نخستین نقاشی «ی آنژل فرناندز دوسوتوچهره»

داستانهای این کارآگاه در آمریکا کشید و این سیمای آشنای وی را تعیین کرد، و کاسیوس مارسلوس کولیج نخستین 

 را به نمایش گذاشت. « های پوکربازسگ»مشهورش با نام  مجموعه از شانزده نقاشی

را کشید و اِولِین دِمورگان « دلپذیرانِ سیمین»اثر مشهورش هلندی در این سال س آلما تادمِا استاد بزرگ لورن

ای را نقاشی کرد و جان ویلیام گادوارد با سلیقه« معجون عشق»ها در سبکی نزدیک به او و به پیروی از مکتب نورافائلی

را کشید و « سوار کبود»ملا متفاوت با اینها واسیلی کاندینسکی را کشید. سبکی کا« گلهای تابستانی»نزدیک به ایشان 

از « اپرای باد»ی خراشیدن خلق کرد. مارگارت مکدونالد مکینتاش هم تابلوی اش را با شیوه«اختراع ششم»پل کلِه 

 هایش را کشید که بعدتر به شاخص طراحی سبک گلاسکو تبدیل شد. ها و طراحیمجموعه نقاشی

 

 

 

 

 

 پابلو پیکاسو، آنژل دوسوتو  فردریک دور استیل، شرلوک هولمز  خودنگارهه دوران، آندر
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 جان ویلیام گادوارد، گلهای تابستانی    کاسیوس مارسلیوس کولیج، سگهای پوکرباز

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 لورنس آلما تادما، دلپذیران سیمین   اولین دمورگان، معجون عشق  
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 پل کله، اختراع ششم    ی، سوار کبودواسیلی کاندینسک

 

 

 

 

 

 مارگارت مکدونالد مکیناش، اپرای باد    هنری هربرت لاتانگ، دروگر

غار پریان »از کامیل پیسارو، « خودنگاره»اند عبارتند از ترسیم شده ۱۲۸۲تابلوهای مشهور دیگری که در سال  

از تام رابرتز که گشایش مجلس « تصویر بزرگ»وگو سیمبِرگ، از ه« ی زخمیفرشته»از ادوارد جان پوینتر، « توفان

از یوهان آگوست استریندبرگ « شهر»کرد، المنافع استرالیا توسط دوک یورک را در دو سال قبلش بازنمایی میمشترک

رگذار وْسْکی که از اعضای تاثیچِیاچِک مالنویس مشهور سوئدی که در ضمن نقاش هم بود. نویس و داستاننمایشنامه

هم دو تابلوی  های پرشور و بنیانگذار سمبولیسم در هنر ملی لهستان بودهای جوان و از ناسیونالیستگروه لهستانی
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را در این سال کشید و جان ویلیام واترهاوس نقاش پرکار انگلیسی که به جنبش « لتیسه»و  «هملت لهستانی»مشهور 

 را کشید.« پسوخه در حال باز کردن صندوقچه»و « بورِآس»و  «پژواک و نرگس»ها پیوسته بود، پیشارافائلی

 

 

 

 

 

 استریندبرگ، شهر  خودنگارهکامیل پیسارو،    وسکی، هملتِ لهستانیچِیاچک مال

 

 

 

 

 

 

 تام رابرتز، تصویر بزرگ    ادوارد جان پوینتر، غار پریان توفان
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 هاوس، پژواک و نرگسجان ویلیام واتر    ی زخمیهوگو سیمبِرگ، فرشته

 

 جان ویلیام واترهاوس، 

 راست: پسوخه و صندوقچه 

 چپ: بورآس

  

 

 

 نقاشی روسی 

 عصر شوروی، 

 ی لنین در جلسه

 (۱۲۸۲ها )بلشویک



234 

 

 

 

 

 

 

 

 حبیب بورقیبه همراه پدرش علی و برادرانش محمد، احمد، محمود و محامدکودکی  ۱۲۸۲بخشهای قلمرو استعماری هند در 

 

 

 

 

 

 

 

   ای هندی در هیماچال پرادشخانواده

 ای با بیش از دویست کیلو وزنی کاتالینا، با ماهیرکورد ماهیگیری در نزدیکی جزیره
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سنگی از تمدن  ی مصوری در برلین با چاپ این عکس )در اصل: سردیسیراست: فیلم ادیسون از کشتن فیل با برق، چپ: روزنامه

 ها پیروان او هستند!تعلق دارد که بولشویک شیوْآمریکایی اولمک( ادعا کرد که به شخصیتی باستانی به نام بولْ

 

 

 

 

 

 در پاریس ۱رانی فرمول ی اتومبیلمسابقه     خسارت گردباد در نیوجرسی

 

 

 بار استعماری انگلیس در دهلیدر
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 تراموا در لندن     شیرفروش در نیواورلئان
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 ۱۲۸۳سال 

 

 

 

 

 

 

گرفت و نقش پرچم سه رنگش با نماد شیر و چندین کشور امروزین را در بر می ۱۲۸۳در سال  قلمرو پادشاهی انگلستان در هندوستان

 خورشید همان پرچم ایران بود.

 

در چهارم فروردین ژول ی فرهنگی نامدار گره خورده است. با زایش و مرگ چند چهره ۱۲۸۳آغازگاه سال 

همین  در زاده شدند.شناس ژوزف کمپبل اسطورهو و در ششم فروردین ویکتور فرانکل روانشناس ورن درگذشت 

آنان به این موضوع اعتراض داشتند که دولت هشتاد هزار نفر در هایدپارک لندن تظاهرات کردند. ششم فروردین 

 کند! انگلستان کارگران چینی را به آفریقای جنوبی صادر می

آفریقا عملا بردگی  نهایی که در معادین کار ادامه داد چون به نیروی کار ارزان قیمت چینیانگلستان اما به ا

سر و صدا انجام ی استعماری بیفروردین بخش دیگری از این برنامه ۱۱کردند، نیاز داشت. چند روز بعد در می
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ها را در در نبرد گورو مقاومت تبتی پذیرفت و ارتش انگلیس مستقر در هند با ده هزار نفر نیرو به تبت حمله کرد و

ها در این جنگ وحشیگری زیادی نشان دادند و بین دو تا سه هزار سرباز تبتی را به همراه شمار هم شکست. انگلیسی

نامعلومی از افراد غیرنظامی به قتل رساندند. قوای استعماری انگلیس تا شش ماه بعد لهاسا پایتخت تبت را فتح کردند. 

ها بودند و با نیزه و زره تر از اروپاییجنگیدند، اما از نظر سلاح و فناوری جنگ بسیار عقبهرچند دلیرانه میها تبتی

 بردند.حمله می ی مسلح به سلام گرمو سوار بر اسب به دشمن

 

 

 

 

 

 

 ی زرهپوش تبتیسواره    هازبند در لهاساسرگرد فرانسیس یانگ

  Longacre Squareاش ی مانهاتان نیویورک که اسم اصلیط محلهروز نوزدهم فروردین میدانی در وس

شهرت   Times Squareبه اسم  گشایش یافت. به همین خاطر این میدان کم کم نیویورک تایمز ی مجلهدفتر  بود،

انگلیسی عارف فروردین  ۲۱شود. دو روز پس از افتتاح دفتر این روزنامه، در یافت که هنوز هم به این نام خوانده می

 السلطانعبدالمحمد مودب( ق۱۳۲۲سلخ محرم فروردین ) ۲۶. پنج روز بعد در را نوشت« کتاب قانون»آیستر کراولی 

الدوله به چاپ رساند و در همان شماره به صدارت عین در اسکندریهرا ما نچهرهمصور  یروزنامهنخستین شماره از 
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سال به زبان پارسی منتشر  ۴۲به طور منظم تا  ه نقل مکان کرده بود،تاخت. این روزنامه که از دومین شماره به قاهر

 شد و از حامیان مشروطه و تجدد بود.می

ای از رخدادهای طبیعی ویرانگر آغاز شد که تا اوایل تابستان ادامه یافت. به این شکل اواخر فروردین زنجیره

فات جانی نداشت اما چندین محله از این شهر را با سوزی بزرگ تورنتو رخ داد که تلفروردین آتش ۳۰که در روز 

خاک یکسان کرد. هشتم تیرماه یک گردباد مهیب شهر مسکو را در نوردید و ساختمانها را ویران کرد و درختان را 

 شکست. 

 

 

 

 

 

 سوزی بزرگشهر تورنتو پس از آتش

 

 

 

 خسارتهای به بار آمده در اثر گردباد مسکو
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آوران ادامه یافت. های نامبا زایش چندین دانشمند همراه بود و با زادن و رفتن ۱۲۸۳ماه آغازگاه اردیبهشت 

آندرئی و در پنجم اردیبهشت ، همان خالق بمب اتمی روبرت اوپنهایمر فیزیکیدان آمریکاییدر دوم اردیبهشت 

مشهور چک در شصت نگساز آنتونین دووراک آهاردیبهشت  ۱۱زاده شدند. یک هفته بعد در  کولموگوروف ریاضیدان

 . زاده شدنقاش سالوادور دالی  اردیبهشت( ۲۱و ده روز بعدش )و دو سالگی درگذشت 

 

 

 

 

 

 

  تاتا   نیکولای کوزنتسوف   جوزف کمپبل و همسرش جین اِردمن

 

شان ی کلمبیا خیالهای فراوان و تجزیهها که پس از دسیسهییآمریکادر این میان در چهاردهم اردیبهشت 

و جالب آن که کارگزار این طرح ارتش  ندساخت کانال پاناما را آغاز کرد بابت تملک کانال پاناما راحت شده بود،

فردای آن روز در پانزدهم اردیبهشت، همزمان . آمریکا بود و مهندسانی که ارتشی بودند این پروژه را به انجام رساندند

ها در ولین بازی بیسبال مدرن، سپاهی از جنگاوران تبتی به اردوگاه انگلیسیهای بوستون و فیلادلفیا در ابا رقابت تیم

لو حمله بردند و ایشان را شکست داده و از آنجا راندند. اما کمی بعدتر سربازان انگلیسی با تفنگ و مسلسل چانگ

 ۲۰در  از ایشان را کشتند. های مسلح به تیر و کمان و نیزه را به رگبار بستند و بیش از دویست تنبازگشتند و تبتی
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، و یازده روز بعد در شرکت خودروسازی هورخ و سیر تاسیس شد، که در نهایت به آئودی تبدیل شداردیبهشت هم 

  .المللی سازمانهای فوتبال )فیفا( در پاریس تاسیس شدفدراسیون بیناردیبهشت  ۳۱

 ۲۶مدرن رخ داد و آن هم این که روز  ی ادبیاتحدود یک ماه بعد هم رخدادی به یاد ماندنی در عرصه

روی خرداد جیمز جویس جوان که تازه روز قبلش با دختری به اسم نورا بارناکل آشنا شده بود، همراه با او به پیاده

ی این روز را در قالب رمان مشهور ی او شد. او کمی بعد با این زن ازدواج کرد و خاطرهای رفت و دلباختهطولانی

عباس مهرین در همین هنگام ادیبان و نویسندگان ایرانی هم پرکار بودند. در همین حدود  ودانه ساخت.جا« اولیس»

را در تبلیغ مشروطه  المحسنینمسالکنوشت، و طالبوف کتاب  در نقد دولتمقالاتی المتین حبلی روزنامهشوشتری در 

خواهان توس پیوسته بود، شعر محکم و به مشروطه الشعرای بهار نوجوان هم که تازهملکی تحریر در آورد. به رشته

 ی منوچهری سرود.دشواری در استقبال از مسمط خمریه

 

 

 

 

 

 محمدولی خان تنکابنی در مهمانی سفارت روس ۱۲۸۳خان زند در کریم یهلطفعلی خان نواد  طالبوف
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گیر همه تبریزدر وبا سویی مرض  گذراندند. ازدر همین روزها، مردم آذربایجان روزهای سختی را از سر می

کردند. قرآن آویزان می ها برای دفع بلادر کوچهآورد، در حدی که اهالی از سر ناچاری شده و مردم را از پای در می

یی که هر از بر ترکمنهاکه حاکم اردبیل و خلخال بود تنکابنی از سوی دیگر جنگی در این میانه جاری بود و سپهدار 

شان داد. در همین اردیبهشت ماه سپهدار تنکابنی شکست ر جنگ استرآبادپرداختند حمله برد و دنی میچندی به راهز

ها به حکومت آذربایجان رسید و وارد تبریز شد الدوله هم بود، پس از این پیروزیکه رقیب و دشمن سرسخت عین

الدوله که مقام معاونت او به همراه شرف۱۲۸۳امرداد  ۲۴الدوله اقامت گزید. بعد هم روز دوشنبه ی شرفو در خانه

را پیدا کرده بود، به مقر حکومتی اردبیل وارد شد. در این میان وبا در آذربایجان شدت یافته بود و در همین ماه روزی 

 مردند. نفر در تبریز از این مرض می ۷۰-۷۵

انجمن ششم خرداد جمعه روز خواه هم ادامه داشت. تاسیس نهادهای مشروطههیاهو همین ی میانهدر  

آبادی و اردشیر جی و واعظ شد که بزرگانی مثل صوراسرافیل و یحیی دولت تاسیسبا چهل عضو آزادیخواهان ایران 

بودند، آن بود  شان بابیهای تاسیس این گروه که بسیاریالمتکلمین از اعضایش بودند. یکی از انگیزهاصفهانی و ملک

ی کمتر بودن خونبهای نامسلمان از واه زرتشتی را به قتل رسانده بودند و داشتند با بهانهخکه مستبدین یک مشروطه

کوشیدند رسم گرفتن گریختند. این انجمن هم پیگیر مجازات قاتلان بودند و هم میمسلمان از کیفر جنایت خود می

اندازند. کار انجمنهای تجددخواه جزیه از زرتشتیان را که از دوران ناصری کمرنگ و موقوف شده بود، به کلی بر

طلب قاجاری بود هم چندان در این زمان بالا گرفته بود که در همین روز سالارالدوله که از شاهزادگان سفاک و جاه

ها پیوست و کوشید در این جماعت جایی برای خود پیدا کند. جالب آن که در همین روز اولین به انجمن فراماسون

 صوراسرافیل هم انتشار یافت. ی شماره از روزنامه
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ی دنیا هم تکاپویی چشمگیر نمایان بود. در دهم تیرماه، دو روز بعد از گردباد همزمان با این جریانها در ینگه

المللی فنون و بزرگ مسکو سومین دور مسابقات المپیک در میسوری آمریکا آغاز شد و این بخشی از نمایشگاه بین

ر همین هنگام در این شهر برقرار بود. روز پنجم آبان هم اولین خط متروی نیویورک صنایع سنت لوئیس بود که د

 آبان تئودور روزولت در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا به پیروزی رسید. ۱۷آغاز به کار کرد. دو هفته بعد در 

 

 

 

 

 

 

 نمایشگاهچرخ و فلک مشهور فرِیس در     لوئیسالمللی سنتمراسم گشایش نمایشگاه بین

 

 

 

 

 «!وحشیان»مسابقه کمانگیری بومیان آمازون، بخشی از نمایش   لوئیسشروع مسابقه ماراتون در المپیک سنت
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ی نیروهای استعماری مصادف بود، که از سویی افول روسیه و از ی تابستان این سال با تغییر در موازنهمیانه

شان به بندر ی غافلگیرانهها حملهژاپنی ۱۲۸۳د. در روز دهم امرداد داسوی دیگر نیرومندتر شدن انگلستان را نشان می

نامیدندش( را آغاز کردند و جنگ روس و ژاپن آغاز شد. طی این جنگ که ها پورت آرتور میلوشون )که اروپایی

هزار و  ۵۷ترتیب پنج ماه به درازا کشید، صد و پنجاه هزار سرباز ژاپنی با پنجاه هزار سرباز روس رویارو شدند و به 

هزار سرباز روس که در محاصره گرفتار شده بودند در نهایت تسلیم شدند و این  ۲۴هزار نفر تلفات دادند. اما   ۳۱

 ها وا نهادند. بندرگاه را به ژاپنی

 

 

 

 

 هااینچی هوویتزر ژاپنی ۱۱توپ     ی روسهاناوگان غرق شده

 

 

 

 

 

 شان در جریان جنگ با روسهاانها و سربازپوستر تبلیغاتی ژاپنی
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این را هم بگوییم که روسیه با آن که از ژاپن شکست خورد، اما همچنان امپراتوری بزرگ و مقتدری بود که 

ماه و همزمان با آهن سیبری تکمیل شد، هرچند در دهم دیتیرماه همین سال بود خط راه ۳۰قصد توسعه داشت. در 

ط ترابری البته چندان خوش یمن نبود. چون چندی بعد در یازدهم دی بود که قوای اش کردند. این خکریسمس افتتاح

 ها شدند.روسیه در پورت آرتور تسلیم ژاپنی

ی خونین رخ داد. داستان هم چنین بود که کشیشی به نام گاپون که ی جمعهیک ماه بعد در دوم بهمن فاجعه

دادند، در یدانش که آنان هم شعارهایی به هواداری از تزار میهوادار تزار هم بود، به همراه گروهی انبوه از مر

ها به سوی کاخ زمستانی تزار راهپیمایی کردند. اما نگهبانان به سویشان آتش پترزبورگ برای اعتراض به نابسامانیسن

بیش آخر کار در  .گشودند. هواداران گاپون ده هزار نفر بودند که نزدیک به سه هزار سرباز در برابرشان قرار گرفتند

از دویست تن کشته و بیش از پانصد تن زخمی شدند و حدود هفت هزار نفر را هم دستگیر و زندانی کردند. این 

فرجام را باعث شد و از سوی دیگر در دراز مدت نارضایتی عمیق واقعه از سویی در همین سال انقلابی نابهنگام و بی

 . انجامیدانقلاب دوازده سال بعد ه را در پی داشت و بمردم از رژیم تزاری 

ی خوبی یک ماه بعد در اول اسفند جنگ موکدن در منچوری میان روس و ژاپن آغاز شد که آن هم نتیجه

ها در برای روسها به بار نیاورد. روسها در سه روز صد هزار نفر کشته دادند و از این منطقه بیرون رانده شدند و ژاپنی

انگ امروزین( را گرفتند. جالب این که دقیقا در همین روز باشگاه چلسی در لندن تاسیس شد! یاسفند موکدن )شِن ۱۹

در این میان تنها خبرهای خوب آن بود که در دوازدهم اسفند ماه تزار دستور تاسیس مجلس دوما را صادر کرد و در 

 ی نوبل فیزیولوژی را دریافت کرد.همین سال پاولوف جایزه
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 پدر گاپون و پیروانش آنا رولینگ    بنجامین هولتخودروی 

ها به لهاسا رسیدند و پایتخت تبت را فتح کرده و بخشهایی از آن روز دوازدهم امرداد هم انگلیسیاز آن سو 

ای بست و هازبند عهدنامهشان ژنرال یانگ، طوری که چهار روز بعد دالای لامای سیزدهم با فرماندهرا ویران کردند

ی زیادی و عدهتبتی سرباز  ۲۷۰۰ها در کل طی عملیاتشان در تبت سپاه کوچک انگلیسی .ها شدتسلیم انگلیسی عملا

 را به قتل رساندند. از مردم غیرنظامی 

 

 

 

 

 

 لهاسا     دالای لامای سیزدهم
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 انگلیس-ی تبتامضای عهدنامه

 

باشگاهی برای سازماندهی کارگرانی تشکیل دادند  در اواخر تابستان گروهی از مهاجران آذری در شهر باکو

رفتند و در صنایع نفت باکو تمرکزی داشتند. در این سال که از استانهای شمالی ایران برای کار به آران و شروان می

ن به از آنها کارگرانی بودند که از آذربایجا ٪۹۰مجوز ورود برای اتباع ایرانی به قفقاز صادر کردند که  ۷۱۴۰۰روسها 

ها( بود که ی مرکزی حزب اجتماعیون عامیون )سوسیال دموکراترفتند. این باشگاه، همت نام گرفت و هستهباکو می

ی نریمان نریمانوف بود بعدتر در جریان جنبش مشروطه نقشی مهم ایفا کرد. دبیری این باشگاه در این سال بر عهده

ی استالین داشت. حیدرخان عمواوغلی در مشهد و تهران نماینده ها از جمله لنین وکه ارتباطی نزدیک با بلشویک

زاده و محمدعلی تربیت و علی موسیو انجمنی رفت. همزمان در شهر تبریز سید حسن تقیهمین حزب به شمار می

 ای تاسیس شدی انقلابیمخفی به نام مرکز غیبی درست کردند تا اصول مشروطه را رواج دهند. در تهران هم کمیته

 عضو تندرو داشت که همگی در دارالفنون درس خوانده بودند.  ۵۷که 
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 ی بیناگَدی در شمال باکومحله   ی نوبل در حوالی باکوچاههای نفت خانواده

 

تیر همزمان ارنست مایر  ۱۴رفتند. روز آمدند و درگذشتگان میدر تابستان هم طبق معمول زادگان می

تیر پابلو نرودای شاعر، در دوم امرداد نیکولای  ۲۱زاده شدند. در  سکی شرق شناسفرانچشک ماخالشناس و زیست

گراسیموویچ کوزنتِسوف سپهبد ارتش سرخ و پنج روز بعد در هفتم امرداد جهانگیر راتَنجی دادابهای تاتا صنعتگر و 

مائو به رهبری چین رسید، به امرداد دِنگ شیائوپینگ که بعد از  ۳۱فرانسوی زاده شدند. -دار زرتشتی هندیسرمایه

 دنیا آمد.

 

 

 

 

  ام کلثوم و پدرش  جرج استیونس   ۱۳۲۴اش در دنگ شیائوپینگ و خانواده
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ی سه روز درگذشتند تقارنهایی جالب نمایان بود. در تیرماه دو تن به فاصله ۱۲۸۳در میان درگذشتگان تابستان 

کوشیدند بر مبنای یکی از اقوام ایرانی ملیتی مدرن تاسیس آمدند و میگرا و کارگزار استعمار از آب در که هردو قوم

تیر درگذشت و یهودیان را نخست اروپایی و بعد ملتی  ۱۲پرداز صهیونیسم بود که در کنند. یکی تئودور هرتسل نظریه

یر جان سپرد و متفکر ت ۱۴اوغلی )آبای کونانبایفِ( که در بایکرد. دیگری ابراهیم )آبای( قونانمستقل قلمداد می

گرایی بود که به کارگزاری استعمار روسیه ناسیونالیسم قزاقی را آفرید و کوشید بند ناف قزاقها با خط و زبان قوم

هایی اصیلتر رسید. روز شان را ببرد و ایشان را وابسته به روسها قلمداد کند. بعد نوبت به نسخهپارسی و هویت ایرانی

ی روس و دیگری پالوس کروگر رهبر استعمارستیزِ درگذشتند. یکی آنتوان چخوف نویسنده تیر دو نفر همزمان ۲۳

طلبان آفریقای جنوبی و رهبری سیاسی که در زمان شورش بوئرها ریاست جمهوری آفریقای جنوبی را بر استقلال

 عهده داشت. روز هفتم شهریور هم سلطان مراد پنجم عثمانی درگذشت.

 

 

 

 

 پاولوس کروگر  اوغلیبایابراهیم قونان  تئودور هرتسل  آنتونین دوراک

 

گیرند اما تاریخ در کنار این افراد آمدگان و رفتگان دیگری را هم داریم که در همین حدود زمانی جای می

دختری شد که او را فاطمه نامیدند.  دقیق روز تولد و مرگشان را نداریم. مثلا رضا خان سوادکوهی در این سال صاحب
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دان و مبدع همچنین عادل خلعتبری مازرونی شاعر و بنیانگذار چندین انجمن ادبی، اسماعیل مهرتاش موسیقی

ها ی کتابهای پرشمار به کتابخانهکنندهنگار مشهور که وقفنویسی در آواز ایرانی، حاج محمد رمضانی روزنامهردیف

امامی پسر جواد ظهیرالاسلام که بعدها سناتور مشهوری شد، همگی در این سال زاده شدند.  بود، و دکتر سید حسن

میرزا محمد داوری شیرازی شاعر و خوشنویسی که فرزند سوم وصال شیرازی بود، عبدالله میرزا  ۱۲۸۳در 

و گلپایگان بود و به ظلم و  میرزا )دارا( پسر عباس میرزا که پیشتر حاکم استرآباد و کمره الدوله پسر عبداللهحشمت

 ستم نامبردار، درگذشتند. 

 

 

 

 

 ک و نوجوانارنست مایر کود

کرد، در یک اش به زنان را پنهان نمیمهر ماه آنا رولینگ که خبرنگاری آلمانی بود و گرایش جنسی ۱۷روز 

گرا ای که زنان همجنسگرایان در برلین سخنرانی کرد و برای نخستین بار از محدودیتهای حقوقی ویژهمحفل همجنس

آن روبرو هستند سخن گفت و به این ترتیب جریانی را آغاز کرد که امروز به بخش مهمی از جنبش فمینیستی با 

بنجامین هولت در کالیفرنیا اولین خودرویی را ساخت که به چرخ  ۱۲۸۳جدید تبدیل شده است. روز سوم آذر سال 

ر ساخت تانک و ابزارهای راهسازی انقلابی زنجیردار مسلح بود ساخته شد، و این فناوری مهمی بود که به زودی د

« جایی زیر آفتاب»آذر هم جرج استیونس زاده شد که بعدها کارگردان مشهوری شد و فیلمهایی مثل  ۲۷ایجاد کرد. در 

 را ساخت.« خاطرات آن فرانک»و فیلم سیاسی و تبلیغاتی « غول»و 
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 عروسیلباس عصر ادواردی مردم انگلیس در   گراییمبلغ همجنسانسانی: اولین نهاد مدرن -ی علمیکمیته اعضای محفل

 

مسیو نوز بلژیکی به سمت در همین سال این تحولات جهانی با چرخشی در نخبگان ایرانی همزمان بود.  

میرزا  .را هم بر عهده گرفتریاست اداره ضرابخانه و وزارت مسکوکات و شد، کل گمرکات ایران منصوب  وزیر

الدوله که هم پیشتر سفیر ایران در بلژیک بود و با موسیو نوز آشنایی داشت به وزارت تجارت رسید. جواد خان سعد

و میرزا سید محمود خان علاءالملک به به وزارت عدلیه  (الملکنظامخان خواجه نوری )میرزا عبدالوهاب همچنین 

ی میرزا ابوالقاسم پس از مرگ پدرش حاجی حاج. برگزیده شدایل قاجار  یایلخانبه مجدالدوله رسید و وزارت علوم 

ی مظفرالدین شاه هم ی تهران رسید و برادر کهترش حاج سید جواد که خواهرزادهالعابدین، به مقام امام جمعهزین

امور خارجه وزیر میرزا حسین خان فرزند میرزا نصرالله خان مشیرالدوله که بود، از طرف شاه لقب ظهیرالاسلام گرفت. 

  .سرافراز شدالملک به لقب مؤتمنشاه بود هم ومترجم 

شاهزاده شعاع السلطنه رسید، السلطنه به پیشکاری و وزارت آذربایجان نقلی خان نظامیحس ۱۲۸۳در سال 

الدوله والی کرمان و بلوچستان الدوله حاکم خراسان و سیستان و رکنو غلامرضا خان آصف ایالت فارس فرمانفرمای

خان مختارالسلطنه وزیر احتسابیه ی تهران را بر عهده گرفت. محمد کریمشد و سعیدالسلطنه امیرتومان رئیس نظمیه
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مد باقر خان اعتمادالسلطنه داد که در ضمن الدوله صدراعظم شد، جای خود را به محشد ولی کمی بعدتر که عین

ی پست محمد حسین خان فراهانی دبیرالملک ریاست ادارهدار شد. حساب و کتاب خبازخانه و قصابخانه را نیز عهده

دار شد و با رئیس کل پست که محمد ناصرخان ظهیرالدوله بود نزدیکی یافت. در این بین در دارالحکومه را عهده

ی اعضای ز چشم رجال و اشراف، جوانی به نام ابوالقاسم لاهوتی که عقاید انقلابی داشت به جرگهای دور اگوشه

 ژاندارمری وارد شد.

 

 

 

 

 السلطنهمیرزا حسینقلی خان نظام محمود خان علاءالملک نوریمیرزا عبدالوهاب خان خواجه جواد خان سعدالدوله

 

 ،حاج سید جواد فرزند مرحوم امام جمعه و خواهرزاده مظفرالدین شاه لقب ظهیرالاسلام گرفتدر این میان 

بود وزیر جنگ الدوله و هم که برادر عینالله میرزا وجیه رسید.خراسان و سیستان حکومت الدوله به علینقی میرزا رکن

، اما کمی بعد در همین سال درگذشت و مظفرالدین شاه خود فرماندهی ارتش به لقب سپهسالار اعظم ملقب گردید

به منصب وزارت مالیه منصوب بود، وزیر خزانه هم که پیشتر . میرزا احمدخان مشیرالسلطنه ایران را بر عهده گرفت

خان  محمود میرزاعمویش  دست یافت والملک دکتر میرزا ابراهیم خان طبیب برادرزاده وزیر دربار به لقب حکیم شد.

خان ابوالفضل اما آنجا نابهنگام درگذشت وحکومت این ناحیه را برای  به حکومت گیلان و طوالش منصوب شد
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دوران هوای مساعدی نداشت. چون در همین حدود قلمرو شمالی ایران برای دولتمردان این . شتعضدالسلطان واگذا

 میرزا محسن خان معین الملکو پسرش  لشت نشاء درگذشت یدر قریههم الدوله صدراعظم سابق خان امینمیرزا علی

 .الدوله خوانده شدگرفت و امین -که پدرزنش هم بود-لقب پدرش را از شاه 

 

 

 

 

 

 

 الله میرزا سپهسالاروجیه   الدولهمیرزا عین عبدالمجید  الدولهامینمیرزا علی خان 

 

گشت. شان به شکننده شدن ساخت اقتصادی ایران باز میبخشی از این رفت و آمد پیاپی نخبگان و ناکارآمدی

ها برید و به لیبرالکاران میکرد و از محافظهدر همان زمانی که وینستون چرچیل در انگلستان چرخشی سیاسی می

تومان!( برای  ۲۳۰۱۰۲لیره، که بخشی از آن ) ۳۱۴۲۸۱ایران وامی پانزده ساله از انگلستان گرفت به مبلغ  پیوست،می

اش رسیده بود. چون شرایط اقتصادی کشور نابسامان بود، شاه خانه خرج شد که چرنوبوزوف تازه به ریاستقزاق

به را الدوله سلطان عبدالمجید میرزا عینرش کرد و شوهر خواهاز صدارت عزل را میرزا علی اصغرخان اتابک اعظم 

الدوله در همین سال وقتی بازرگانان این عین .و صدارت برکشید که نارضایتی مردم را تشدید کردمنصب وزارت داخله 
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شان ای شد برای نارضایتی ایشان و گراییدناز موسیو نوز نزدش شکایت کردند، پاسخی تند به ایشان داد و این زمینه

 خواهان تندرو. سوی مشروطهبه 

 

 

 

 

 

 ( در سفر به فلسطین۲( و مهدیقلی هدایت )۱السلطان )اتابک امین  سید ابوالقاسم امام جمعه و برادرش سید جواد ظهیرالاسلام

 

به اتفاق مخبرالسلطنه که از کارهای سیاسی کناره گرفته بود به جهانگردی روی آورد و اتابک از آن سو 

زاده هم مستقل ولی همزمان با او به جهانگردی سید حسن تقی .حمدخان فرزندش عازم اروپا شدهدایت و میرزا ا

زاده، و جرجی ای، جلیل محمد قلیالعابدین مراغهپرداخت و به قفقاز و سوریه و مصر سفر کرد و با تختینسکی، زین

 وچ کرد.العلمای تربتی هم به تهران کزیدان دیدار و گفتگو کرد. از آن سو سلطان

با دریافت  ۱۲۸۳ماه سال روز پنجشنبه اول دیبود که السلطنه کاشفشخص دیگری که این سال به سفر رفت، 

او پیش از رفتن  .گسیل شدسفارت ایران در پاریس  دولت ایران به شارژدافرفرمانی از وزارت امور خارجه به عنوان 

را در و کشت آن آورد از هندوستان را چای ی بوتهتخم به این سفر طرحی که مدتها در ذهن داشت را اجرایی کرد و 

  .کردآغاز گیلان 

http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B4%D8%A7%D8%B1%DA%98%D9%87_%D8%AF%D8%A7%D9%81%D8%B1&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF&withJS=MediaWiki:Intro-Welcome-NewUsers.js
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B4%D8%A7%D8%B1%DA%98%D9%87_%D8%AF%D8%A7%D9%81%D8%B1&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF&withJS=MediaWiki:Intro-Welcome-NewUsers.js
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   «پیتر پان»آگهی نخستین نمایش     السلطنهکاشف

 

پسری که هرگز قد  پیتر پان یا»ماه نمایش بود. در ششم دیدر همین روزها در آن سوی دنیا هم خبرهایی 

ی ج. م. برَی در لندن بر صحنه رفت و نام این شخصیت داستانی را برای اولین بار بر سر زبانها نوشته« کشیدنمی

مالک  ۱۲۸۳ماه سال یازدهم دی ی مصری به دنیا آمد و فردایش درماه ام کلثوم بانوی خوانندهانداخت، در دهم دی

نبی در الجزایر چشم به جهان گشود و بعدتر فیلسوف مشهوری شد که شکلی از خودخوارانگاری را در جوامع  بن

شده بودند و چون از تولید « استعمارپذیری»کرد. از دید او جوامع اسلامی دچار نوعی مغرب )شمال آفریقا( تبلیغ می

های اروپاییان تبدیل شوند. شان این بود که به مستعمرهنوشت محتومسرهای نیرومند باز مانده بودند، اندیشه و فردیت

ی روشنفکری فرانسه جذب شود. کتاب مشهور او کوشید در جامعهنوشت و میاو خود به زبان فرانسه مطلب می

 انتشار یافت.  ۱۳۲۷است که در سال « شرایط نوزایی»

در مهرماه این تجددخواه در ایران زمین مصادف بود.  با تاسیس چندین نهاد نوبنیاد و ۱۲۸۳سال ی دوم نیمه

 ی عمومی در تهران به کار گرفت ورا برای استفاده سینماتوگرافاولین دستگاه باشی میرزا ابراهیم خان صحافسال 

 روبروی سینمااندازی کرد، و این راه زارلالهخیابان اش در پشت مغازه آنتیک فروشیفیلم را اولین سالن نمایش 
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گشایش  چراغ گاز خیابانابتدای  ی ایران دراولین سینماماه هم زار. در آبانامروزین است، در خیابان لاله کریستال

 بود، کارش به تعطیلی کشید. الله نوریفضلیافت، اما کمی بعد با اعتراض و فشار متعصبان مذهبی که رهبرشان شیخ 

 

 

 

 

 

 مجدالاسلام کرمانی باشیمیرزا ابراهیم صحاف   ۱۳۰۲ی حبیبیه، سال اولین تیم فوتبال افغانستان در مدرسه

 

ی حبیبیه را تاسیس کرد که اولین دبیرستان جدید ی پل باغ کابل مدرسهالله خان در محلهامیر حبیباز آن سو 

ناصح الممالک د. افغانستان بود و شمار زیادی از شخصیتهای نامدار افغانستان از جمله حامد کرزی در آن تحصیل کردن

را تاسیس مدرسه استوارت مریال کالج  انگلیسی در اصفهانمبلغان مسیحی جمعیتی را تاسیس کرد،  کودکستان تمدن

 در تبریزرا سید حسن شریف زاده مرکز غیبی هایی برایش پدید آوردند، شعبه در شیراز و یزد و کرمان تربعدکردند و 

عبدالحمید  ،الممالکابراهیم عونکه اعضای هیأت امنایش عبارت بودند از:  استوار ساخت، و مجمع آدمیت تشکیل شد

 ،العلماء ملایریناظم ،جواد سعدالدوله ،الدولهخان انتظامعلی ،سلطان جنید معتمدالدوله ،غفاری سردار مقتدر

که این آخری  ان آدمیتعباسقلی خ و یحیی اسکندری ،سلیمان میرزا اسکندری ،الممالکعبدالله مصدق ،السلطنهاحتشام

 مرید میرزا ملکم خان و رهبر اصلی این جریان بود.
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خواهان تاسیس شد برای پیش بردن اهداف مشروطه انجمن مخفی( ق۱۳۲۲ذیحجه ) ۱۲۸۳ماه سال در بهمن 

 ،علمالاشمس ،حاج محمود اصفهانی اش عبارتند بودند از:بود و اعضای مهم سید محمد طباطباییالله آیت که رهبرش

الاسلام ناظم، و الدین خلخالیسید برهان ،میرزا آقا اصفهانی ،مجدالاسلام کرمانی ،ذوالریاستین ،شیرازی محمدشیخ 

. هدف این انجمن آن بود که مجلس و عدالتخانه در ایران تاسیس شود و اعضایش خود را با لقب فدایی باز کرمانی

 شناساندند. می

 

 

 

 

 سلطان مراد پنجم  لو والاس  آلبرت اشپیر   ن دیورکریستی مالک بن نبی

 

رابیندرانات تاگور درگذشت که در اصل یک پیشوای دینی هندی و بنیانگذار مذهب  ۱۲۸۳ماه دی ۲۹روز 

روز اول بهمن کریستین دیور متولد شد که از طراحان براهمو بود، ولی امروز بیشتر به عنوان ادیب شهرت یافته است. 

هور درگذشت. او حقوقدانی بهمن هم لِو والاس خالق شخصیت بن ۲۶ی دوم قرن بیستم بود. باس در نیمهمهم مد و ل

ها بود که مدتی فرماندار تگزاس و سفیر آمریکا های شمالیآمریکایی بود که در جریان جنگهای داخلی آمریکا از ژنرال

اثرگذارترین داستان مسیحی قرن نوزدهم میلادی هور را نوشت که آن را رمان بن ۱۲۶۰در عثمانی هم بود و در 

 اند. دانسته
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، کردو تاگور جای خود را به کریستین دیور واگذار می شددر همان روزهایی که انجمن مخفی تاسیس می

با  فرنگیان دامن زد. ماجرا از این قرار بود که استعمارفناوری عکاسی پا به میدان نهاد و به رسوایی بزرگی برای 

چیان اروپایی با بومیان آفریقا برداشته شد ی برخورد مستعمرهها، عکسهایی از شیوهترش فن عکاسی در مستعمرهگس

ها انتشار یافت. این گزارش در آن دوران میان خود اروپایی ۱۲۸۲بهمن سال  ۲۱و نخستین بار توسط روژه کاسمان در 

که بلژیک کنگو رسد. پس از آن ناک و باورنکردنی به نظر میحساسیت چندانی بر نینگیخت، اما امروز برای ما وحشت

Anglo-« )بلژیکی کائوچوی هند-شرکت انگلیسی»را تصرف کرد و مردمانش را به بردگی کشید، سازمانی بدنام به نام 

Belgian India Rubber Company:ABIRکردند. ها همکاری میها با بلژیکی( تاسیس شد که در آن انگلیسی

کشیدند و اگر کسی حجم اران این شرکت سیاهپوستان را برای کار اجباری در مزارع کائوچو به بردگی میکارگز

کردند. بخش مهمی از کسانی که به این ترتیب ناقص شدند داد، دست یا پایش را قطع میی کارش را انجام نمیروزانه

 شدند. کودکانی بودند که به زور به کارهای جانفرسا گمارده می

نخستین باشگاه روتاری توسط یک حقوقدان صهیونیست به ی زمین در چهارم اسفند ماه در سوی دیگر کره

پل هریس به همراه سه تن دیگر از یهودیان . نام پل هریس در شیکاگو واقع در ایالات متحده آمریکا به وجود آمد

تاولوپر اولین جلسه رسمی روتاری را تشکیل عضو جامعه بازرگانی شیکاگو به نامهای سلوسترئیل، پیرام شوری وگوس

ی اسفند ماتاهاری با رقص در پاریس طبقه ۲۲روز دادند و موجودیت تشکیلاتی به نام کلوپ روتاری را اعلام داشتند. 

ی خود کرد و ماموریت پنهانی خود که جاسوسی برای آلمانیها بود را آغاز کرد. چهار روز ی فرانسوی را شیفتهنخبه

گویی کرد که نور ماهیتی ی اثر فوتوالکتریک را منتشر کرد و در آن پیشاش دربارهی مهماسفند( انشتین مقاله ۲۶بعد )

 اسفند هم آلبرت اشپیر زاده شد که معماری نامدار و از دوستان نزدیک هیتلر بود.  ۲۸در ای داشته باشد. ذره
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های استعمارگر به خاطر این که دخترک بیگاری اش خیره شده است. بلژیکیتر پنج سالهی دخشده پدری در کنگو به دست و پای بریده

 اند.اش در مزارع کائوچو را کامل به جا نیاورده بود دست و پایش را قطع کرده و برای پدرش فرستادهموظف

 

 

 

 

 

 

اش به کودکی دهند. این دستها که یکیشان را نشان میی خویشاوندانمیسیونرهای مذهبی انگلیسی در کنار بومیان کنگو که دستهای بریده

 چیان قطع شده است.تعلق دارد توسط مستعمره



260 

 

فردریک واتس نقاش  هم اهمیت دارد و وقایع مهمی در آن رخ داده است.در تاریخ هنر مدرن  ۱۲۸۳سال 

تا به امروز باقی مانده است. یک  ی کامپتون نمایشگاهی دایمی از آثارش ترتیب داد کهانگلیسی در این سال در دهکده

اش رونقی المللیگروه از زنان هم در این هنگام در شهر سنت لوئیس آمریکا که تازه به خاطر نمایشگاه بزرگ بین

( که تا سه سال بعد دوام potters« )گرانکوزه»یافته بود، دور هم جمع شدند و گروهی هنری تشکیل دادند به نام 

ی اغلب آماتوری منتهی شد. در همین سال دولت فرانسه به ماری کاسات نشان لژیون دونور را آورد و به خلق آثار

در همین  -ویلفرید دو گلن آمریکایی و جین اِرین اِمتِ انگلیسی–شد، و دو نقاش داد که افتخاری بزرگ محسوب می

 سال با هم ازدواج کردند. 

های زیبایش شایش یافت و به سرعت به خاطر مجسمهی قیصر فریدریش هم در همین سال در برلین گموزه

سازی اداری لارکین را در نیویورک برای شرکت صابونساخت بنای فرانک لوید رایت هم در این سال شهرت یافت. 

ی تمدن آغاز کرد و این به یکی از نمادهای معماری مدرن تبدیل شد و یکی از اولین ساختمانهای حوزهلارکین 

های با آب جاری داشت، و البته هردوی این عناصر از دو هزار سال پیش ی مطبوع و آبریزگاهکه تهویهاروپایی  بود 

 اند.در تمدن ایرانی در قالب بادگیر و آبریزگاه رایج بوده

 

 

 

 

 فرانک لوید رایت، ساختمان لارکین  ی قیصر فریدریشموزه  ۱۳۲۰در حدود  دو گلن و ارمت
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ی قله»اثر لاورنس آلما تادِما، « یافته شدن موسی»بلوی مشهور و مهم هم کشیده شدند: در این سال چندین تا

اثر جان « سافو»و « ها در پمپیحوض ماهی»از هربرت جیمز دراپر، « های دریانغمه»اثر پل سزان، « سنت ویکتوار

اثر نیلز « قلب امپراتوری»لِیتون، اثر ادموند « ی کوچکشاهزاده»اثر توماس کوپر گوچ، « معصومیت»ویلیام گادوارد، 

« ی لئونید نیکولایویچ آندریفچهره»نِیر، اثر هربرت مک« ارمغان قو»کوبین، اثر فردریک مک« پیشتازان»مویلر لوند، 

اثر ماکس « ماریتا دِریگاردوی رقاص»اثر انریک سیمونه، « ریسداوری پا»اثر اورلیا دِسوسا، « خودنگاره»اثر ایلیا رپین، 

تاجگذاری »و اثر جان ویلیام واترهاوس، « گشایدپسوخه در باغ عشق را می»اثر آندرِس زورْن، « نوازنده»لِووگتْ، اس

 اند.همگی همزمان و در این سال آفریده شده اثر پایا یووانوویچ« تزار دوشان

 

 

 

 

  ر پمپیها دجان ویلیام گادوارد، حوض ماهی    لاورنس آلما تادما، یافته شدن موسی

 

 

 

 

 توماس کوپر گوچ، معصومیت  های دریاهربرت جیمز دراپر، نغمه  سزان، کوه سنت ویکتوار 



262 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ماکس اسلِووگت، ماریتا دِریگاردوی رقاص    ی کوچکادموند لیتون، شاهزاده

 

 

 

 

 

 

 کوبین، پیشتازانفردریک مک   نیلز مویلر لوند، قلب امپراتوری
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 هانری ماتیس، نور؛آرامش و لوندی  ی سوزان بلوک )راست( و هنرپیشه )چپ(و، چهرهپیکاس 

 

 

 

 

 

 موریس دو ولامنیک، قدمگاه

شود، ولی بینیم که امروز فرخنده و مبارک شمرده میدر ضمن چرخشی هم در سبکهای هنری می ۱۲۸۳در 

ی آبی پابلو بود که دورهانه نیز دانست. در این سال شناسی هنری و انحطاط زیباییتوان آن را نوعی افول در سلیقهمی

بود. « هنرپیشه»ی صورتی تبدیل شد و یکی از نخستین آثاری که در این دوره کشید پیکاسو پایان یافت و به دوره

هانری ماتیس  هم اثر دیگری از اوست در این سال که هنوز در سبک آبی کشیده شده است.« ی سوزان بلوکچهره»

ی آغاز جنبش هنری را هم در این سال کشید و این اثر نقطه« نور، آرامش و لوندی»مشهور و به نظرم نازیبای  تابلوی
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ی شناسانهرا در همین دوره کشید که معیارهای زیبایی« قدمگاه»«موریس دو وِلامنْیک هم شود. فوویسم دانسته می

 گیرد.حاکم بر آن در همین جریان جای می

ی سنت هنری عصر نوزایی و قرن نوزدهم اروپا بود، در آثار هنرمندانی که ادامهشناختی برعکس جریان زیبایی

 اند. یکی از ایشانتجلی یافته که به خاطر همین چرخش هنری در دوران مدرن اغلب گمنام مانده و آثارشان از یاد رفته

را کشید که تصویری پانوراما از جنگ « لی سواستوپمحاصره»که در همین هنگام تابلوی عظیم است فرانتس روبو 

دیگری  گرایی چشمگیر کشیده شده است.های فراوان و واقعکاری.م( است و با ریزه۱۸۵۶-۱۸۵۵) ۱۲۳۳تاریخی سال 

را تحت تاثیر شکست روسیه از ژاپن کشید و آن را در بافت روایتهای « آرتوربانوی پورت»که نام دارد پاول اشتروندا 

 حی قرار داد. ارتدوکس مسی

 

 

 ی سواستوپلفرانتس روبو، محاصره

 

 

 

 

 

 

 آرتورپاول اشتروندا، بانوی پورت ی لئونید نیکلایویچ آندرِیفِایلیا رپین، چهره  نیر، ارمغان قوهاهربرت مک 
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 انریک سیمونه، داوری پاریس    خودنگارهاورلیا دسوسا، 

  

 

 

 

 

 

 

 گشایدن ویلیام واترهاوس، پسوخه در باغ عشق را میجا   آندرس زورن، نوازنده

 پایا یووانوویچ، 

 «تاجگذاری تزار دوشان»بخشی از 
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مهتاب در »عکس مشهور دو در این سال جایگاه عکاسی در مقام هنر نیز کم کم تثبیت شد و ادوارد استایچِْن  

 .های زیر()نگاره را گرفت« ساختمان شناور»و « مرداب

 

 

 

 

 

 

 

 ۱۲۸۳از سال عکسهایی 

 

 

 

 

 عام شدندها قتلرهبران قوم هررا در نامیبیا که توسط آلمانی  لوئیسشناسی در نمایشگاه سنتبخش زیست
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 اشتزار نیکلای دوم و خانواده     تئاتر مسکو

 

 

 

 

 

 .م۱۹۰۴کارت پستال تبریک سال  ی ایرانی )به تعبیر فرنگیان: حمام ترکی( در لکزینگتونگرمابه
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 ترموای خیابان اسپرینگ در واشینگتون   ی ارتش اروگوئه هنگام نبرد با انقلابیونتوپخانه

 

 

 

 

 

  ماکس لیبرمان نقاش    توماس ادیسون   ساندو بنیانگذار ورزش پرورش اندام 
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 ۱۲۸۴سال 

 

 

 

 

 

 

 

 .م۱۹۰۵در ای( و ژاپن )سبز( بی، هلند: فیروزه)انگلستان: صورتی، آلمان: نارنجی، روسیه: بنفش، فرانسه: آمناطق نفوذ اروپاییان 

 

و این جریانی پیوسته بود که در نوار نیروهای انقلابی در شمال ایران زمین بسیار فعال بودند،  ۱۲۸۴در سال  

از  یک سیستم در هم تنیدهی تزاری ی روسیهزیر سیطرهپهناوری در استانهای شمالی ایران و عثمانی و بخشهای 

شکل گرفت. رهبر « اتفاق»اولین حزب مسلمان روسیه به نام  ۱۲۸۴در همین سال  ساخت.اجتماعی را بر میجنبشهای 

تختی محمد آقا شاه هنگام در همین . شدآن گاسپرینی )گاسپیرینسکی( بود که امام مسلمانان کریمه هم محسوب می
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منتشر کرد و این آغازگاه جریان تغییر  کیی اصلاح خط تردرباره ایرساله «شرق روس» یروزنامهدر  !(تختسکی)

 عمیق مردم این سامان انجامید.زدایی هویتخط در قلمرو عثمانی بود که به منسوخ شدن خط پارسی در این قلمرو و 

الشعرای بهار که تازه به خواهان خراسانی سازمان پیدا کردند و ملکدر ایران مشروطهروندها موازی با این 

ی خراسان با امضای م.ب. چاپ او اشعارش را در روزنامههای بانفوذ آن از آب در آمد. د از چهرهایشان پیوسته بو

الله طباطبایی در کرمان انجمن مخفی ثانی را تاسیس کرد . از آن سو آیتگرفتکرد که بسیار مورد توجه قرار میمی

کرد. در شیراز هم جمعیتی به نام انصار جنوب یالاسلام کرمانی منتشر می کوکب دری را با مدیریت ناظمکه روزنامه

اش محسوب اش را بر عهده داشت و میرزای شیرازی پیشوای دینیقشقایی رهبری الدولهشکل گرفت که صولت

 شد. می

از سوی دیگر در زنجان هم شیخ ابراهیم زنجانی بعد از خواندن کتابهایی مثل سیاحتنامه و حاجی بابا که 

در کاشان هم بسیاری از آخوندهای با نفوذ  خواهان پیوست.اختیارش گذاشته بود، به صف مشروطهمشیرالممالک در 

 الدین نظام و بروجردی علوی سیدمحمدتوان از خواهان پیوستند. در میان ایشان میدر این سال به صف مشروطه

 رساله» ینویسنده که مدنی ولملاعبدالرسش دامادو  شریف اللهحبیب ملانام برد و همچنین مشهدی  پشت مجتهد

 ان بود.کاش ولایتی رئیس انجمن و« انصافیه

مرکز غیبی که از انقلابیون تندرو تشکیل شده بود هم در همین سال شکل گرفت و میرزا جهانگیر خان با 

انی بابا منتشر ی صوراسرافیل را با کیفیت و شمارگمعاضدالسلطنه توانست روزنامهابوالحسن خان پیرنیا حمایتهای مالی 

ی مکتب را در آنجا به راه انداخت. ای تازه تاسیس کرد و روزنامهکند. میرزا حسن رشدیه هم در همین سال مدرسه

ای ای درسی هم برایشان تدوین شد، هرچند برنامهشمار مدارس جدید دولتی در این سال چندان بالا رفته بود که برنامه
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هم در این الملک میرزا محمود خان بروجردی حکیم گذاشت.ی تدریس باز میحداقلی بود و دست معلمان را برا

 اندازی کرد.خرید و راه از جنرال الکتریکرا  برق ایران یششمین کارخانهمیان 

شنبه دوازدهم چندان دلگرم کننده آغاز نشد. روز برای مردم عادی  ۱۲۸۴بهار سال ی این حرفها با همه

المتکلمین ای خشن و خودکامه بود در مقام حاکم به کردستان وارد شد و ملکشاهزاده فروردین سالارالدوله که

در  ای شدیدزلزلهفروردین(  ۱۵شد. سه روز بعد )خواه هم در رکابش بود و مبلغ و هوادارش محسوب میمشروطه

 . هند بیست هزار کشته بر جای گذاشت و شهر دارامسالا را ویران کرد یی کارانگادره

 

 

 

 

 

 

 سالارالدوله     ی معبد باجورا در دارامسالاویرانه

 

ای اوایل اردیبهشت ماه رویارویی میان بازرگانان ایرانی هوادار مشروطه و نظام استبدادی قاجار به مرحلهدر 

لی که عبدالعظیم بست نشستند و فردای آن روز دویست بازرگان در حاتازه وارد شد. در پنجم این ماه تجار در شاه

عکس موسیو نوز بلژیکی را در لباس آخوندی در دست داشتند، تظاهرات کردند. نوز در یک بالماسکه این لباس را 
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را هم در یاد داشته جستند. این پوشیده بود و بازرگانان برای برانگیختن احساسات دینی مردم از آن عکس بهره می

 و انقلابی از فناوری نوپای عکاسی در تاریخ جهان بوده است.  سیاسی هایجویییکی از نخستین بهرهباشیم که این 

 

 

 

 

 

  معاضدالسلطنه  الملکحکیم     موسیو نوز در لباس آخوندی

اردیبهشت به خاطر قحطی و گران شدن نان زنان هم به انقلابیون پیوستند. گوشت نایاب شده  ۱۵روز جمعه 

عبدالعظیم گرد آمدند و باسی به دو سه قران رسیده بود. زنان هم در شاهو قیمت نان طی زمانی کوتاه از منی دو سه ع

برای نخستین بار در نشین را تشویق کردند. دقیقا در همین روز در آنسوی دنیا بست به شاه ناسزا گفتند و مردان

د که مردی روستایی به . در همین روزها هم بوی برادران استراتون از اثر انگشت برای اثبات قتل استفاده شدپرونده

دعوا به قتل رسانده بود، در کسی به اسم مصطفی را هنگام خمین نزدیکی روستایی در در که جعفرقلی خان اسم 

محاکمه کرده و در تهران  ی مقتولهای سیاسی با پیگیری خانوادهی همین درگیریاو را در میانه .تهران قصاص شد

 الله موسوی خمینی بود و همسرش و پسرش خونخواه وی بودند.روح گردن زدند. مردی که او کشته بود پدر

ی حرکت ذرات بسیار ریز منتشر کرد اردیبهشت آلبرت انشتین تز دکترای خود را درباره ۲۱در این بین روز 

 ی بسیار مهمی منتشر کرد که در آنو در آن حرکت براونی را شرح داد. او درپی این پژوهش در نهم تیرماه مقاله
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اش ی ماند یک جرم و محتوای انرژیی رابطهی مشهورش را دربارهنسبیت خاص را شرح داد. روز پنجم مهر هم مقاله

را معرفی کرد. انتشار این مقاله در همان  2E= MCی مشهور ی معادلهنوشت که در آن برای نخستین بار شالوده

های خود را در گالری خزان یس نخستین نمایشگاه نقاشیروزهایی رخ داد که هنرمندان فوویست با رهبری هانری مات

 در پاریس برپا کردند.

  

 

 

 

 

 

 خواهان در باغ سفارت انگلیسگردهمایی مشروطه

ی این آشوب، مظفرالدین شاه کاری نامنتظره کرد و روز یکشنبه هفدهم اردیبهشت برای سومین بار در میانه

گرانی گوشت  اردیبهشت( باز زنان به خاطر ۱۸به سفر فرنگ رفت و این کارش بر مردم گران آمد. فردای آن روز )

نشینان همدلی نشان داد و تعهد داد که به شورش کردند. محمدعلی میرزا ولیعهد از تبریز به تهران آمد و با بست

نشینی پایان یافت. او همچنین به زنان محض بازگشت شاه موسیو نوز از مقام خود خلع شود و به این ترتیب بست

اردیبهشت  ۲۵یدگی کند. درست یک هفته بعد از این غوغاها، در تعهد داد که دو روزه به وضعیت بهای گوشت رس

 وگاس تاسیس شد!لاس
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 نبرد تسوشیما

های روسیه و و یکی از رخدادهای نظامی مهم قرن بیستم شکل گرفت و در جریان درگیریدر ششم خرداد 

ی قوای ژاپنی موفق شد ناوگان روس تسوشیما آغاز شد که در آن دریاسالار هِیهاچیرو توگو فرمانده نبرد دریاییژاپن، 

چند روز بعد از پایان یافتن وِنسکی را بعد از دو روز نبرد نابود کند. به فرماندهی دریاسالار زینووی پتروویچ روژدِست

د را اعلام کرد و کشور نوپای نروژ زاده شد. دو هفته خرداد مجلس نروژ جدایی این کشور از سوئ ۱۷در این نبرد، 

 ملوانان روس در کشتی پوتمکین سر به شورش برداشتند.هم بعد در ششم تیر ماه 

 

 

 

 

 شورشیان پوتمکین      نروژمجلس 
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مظفرالدین شاه که به خاطر ورشکستگی دولت گفته بود همراهانش باید خرج سفر خود دقیقا در همین روزها  

 ۲۹۰خرداد وقتی به انگلستان رسید  ۱۶های خود از روسها پولی قرض کرده بود و روز بدهند، پنهانی برای هزینه را

هزار لیره هم از این دولت وام گرفت. ماه بعد در حالی که او هنوز در سفر بود، خشکسالی از یک سو و جنگ روس 

در تهران و رشت و  ٪۳۳شد( که از روسیه وارد میو قیمت قند ) ٪۹۰و ژاپن از سوی دیگر باعث شد قیمت گندم 

 های مردمی بالا گرفت. تبریز افزایش پیدا کند.  در این میان وبا هم آمد و ناآرامی

ی همین سال محمدعلی فروغی ازدواج کرد، رضا خان به رتبهاین بین زندگی عادی مردم ادامه داشت. در در  

بود، و سلطان حسین میرزا نیرالدوله به حکومت تهران و سردار منصور به  برابر ۳نایب دست یافت که با ستوان 

 هزار نفر جمعیت داشت. ۱۶۰هزار کیلومتر مربع وسعت و  ۱۹حکومت انزلی منصوب شدند. تهران در این هنگام 

بعدها ت که او کسی اسدر این سال به دنیا آمد و هم ی میرزا جهانگیر خان صوراسرافیل خواهرزاده عالیه جهانگیری

الدوله ی میرزا علی خان امینخبرنگار جنجالی، ابوالقاسم امینی مجدی نوه مسعود با نیما یوشیج ازدواج کرد. محمد

وزیری رسید، و  ی مجلس و وزیر دربار پهلوی شد، علی امینی که بعدتر به نخستنگار و نمایندهکه بعدتر روزنامه

السلطنه و شیخ آقا یمیند همگی در این سال زاده شدند. در همین سال نظررضا رادمنش که به رهبری حزب توده رسی

 محمد عبده مفتی مصر هم درگذشتند.

 

 

 

 

 عالیه جهانگیری   رضا رادمنش     علی امینی
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ی حوض قاضی دهلی نو به دنیا آمد. مادرش دختر نواب اردیبهشت فخرالدین علی احمد در محله ۲۳روز  

ذوالنور علی احمد از قوم آسامی بود. او نخستین فرد از این قوم بود که مدرک پزشکی جدید لاهور و پدرش سرهنگ 

ی میانهدر ضمن  گرفت و بعدتر به دولتمردی هندی تبدیل شد و پنجمین کسی بود که به ریاست جمهوری هند رسید.

ها بعضیی هنرپیشهرد شرمن )اردیبهشت ف ۲۴های سینما وقتی سعد بود. در اردیبهشت این سال برای زایش ستاره

همشهری بازیگرِ دست، بانوی دریاچه، گربه وحشی(، فردایش جوزف کاتِن )تیرکش چپداغ دوست دارند، هفت

 ( چشم به جهان گشودند. ردایش هنری فوندا )پدر جین فوندافو پسی تردید، مرد سوم، نیاگارا( کین، سایه

 

 

 

 

 

 

 فوندا و دخترش جینهنری    فرد شرمن   جوزف کاتن

 

. در هشتم خرداد ماه سباستین شاو شاعر و نمودی داشتدر خارج از آمریکا هم این زایش ستارگان سینما 

ی انگلیسی زاده شد، که در جوانی در فیلمهای یولیوس سزار و هملت بازی کرد و در زمان نویس و هنرپیشهفیلمنامه

یبترین هنرپیشه در این فهرست روز هفتم خرداد زاده شد و او سادا آبِه پیری در جنگ ستارگان نقش ایفا کرد. اما عج

ی مشهور ژاپنی است که در اصل یک گیشا و روسپی بود که به خاطر گرایش سادیستی شدیدش شهرتی پیدا هنرپیشه
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ناسلی و اش کیچیزو ایشادا را خفه کرد، و آلت تهایش عاشق دلخستهکرده بود. او در جریان یکی از همین بازی

کرد. او پس از های او را برید و در جیب گذاشت و تا چند روز بعد آن را در کیمونوی خود همراهش حمل میبیضه

اش شهرتی یافت و در دستگیری به جرم قتل غیرعمد شش سال زندانی شد و بعد از آزاد شدن با نوشتن زندگینامه

 محبوبی هم شد! سینمای ژاپن هنرپیشه

 

 

 

 

 

 سادا آبه   تین شاو در جوانی و در نقش دارت ویدر در فیلم جنگ ستارگانسباس

ها مساعد بود، اواخر این فصل و اوایل تابستان برای نویسندگان برای زایش هنرپیشه ۱۲۸۴ی بهار هرچه میانه

مهرماه ساویتری  ۸ر خرداد ژان پل سارتر و در چهارم تیر الیاس کانِتی و د ۳۱و فیلسوفان سودمند از آب در آمد. در 

محمد عبده مفتی هم تیر  ۲۰روز در این بین ها متولد شدند. پرداز هوادار نازیدِوی موکِرجی فیلسوف یونانی و نظریه

 سازی اسلام درگذشت.نامدار مصری و یکی از رهبران جنبش نومعتزلی در روند مدرن

اش ماکسیمیانی که نام اصلیبود ای شخصیت بسیار غیرعادی و برجستهاما آن ساویتری دوی موکرجی 

اش از فرانسه به یونان مهاجرت کردند و شهروند این کشور محسوب تبار بوده که خانوادهپورتاس است و زنی ایتالیایی

های شیمی و فلسفه تحصیل کرد و از دانشگاه لیون دکترای فلسفه گرفت و از نخستین شد. پورتاس در رشتهمی

پرداز تلر به او پیوست. او در جریان جنگ جهانی دوم از سویی نویسنده و شاعر و نظریهروزهای آغاز جنبش هی
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ها جاسوسی ها برای آلمانیناسیونال سوسیالیسم بود و از سوی دیگر در هندوستان با هویت مستعار در میان انگلیسی

ها بود و با ترکیب ی نونازیکرد. پس از شکست آلمان در جنگ دوم جهانی او یکی از رهبران جنبش زیرزمینمی

شد. دوی از های هندویی و نازی آیینی تازه ایجاد کرده بود که هیتلر یکی از پیشوایان شهیدش محسوب میاندیشه

ی حفاظت از محیط زیست و ی قرن بیستم دربارهپیشگامان تدوین حقوق حیوانات بوده و موثرترین متون میانه

توان او را بنیانگذار این جریان در اروپا حیوانات به قلم او نوشته شده است و می شناسی عمیق و حمایت از حقوقبوم

دانست. او در ضمن یکی از شخصیتهای محبوب و اثرگذار در جریان جنبش فرهنگی موج بود هم بود و در میان 

 .م بسیار شهرت داشت. ۱۹۶۰ی ها و انقلابیون دهههیپی

 ۲۷ها تداوم داشت. به خصوص در روز لب توجه، باز هم زایش هنرپیشهدر کنار تولد این شخصیتهای جا

ی دو سبک و دو طرح متفاوت شهریور همزمان گرتا گاربو و ادی اندرسون در یک روز زاده شدند. این دو نماینده

کرد، ادی یهنرپیشگی بودند و در برابر گرتا گاربو که زنی سفیدپوست و بور و زیبا بود و نقشهای دراماتیک بازی م

 ها مشهور شده بود.دارش در کمدیگرفت که مردی سیاهپوست بود و به خاطر نقشهای خندهاندرسون قرار می

 

 

 

 

 گرتا گاربو  ادی اندرسون  محمد عبده   الیاس کانتی
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که هواپیماهای شوروی از جمله میگ را ارمنی مهندس  آرتم ایوانویچ میکویانامرداد  ۱۴وز در این بین ر

زن دوستعلی  الدین شاه والدوله دختر ناصرفاطمه خانم عصمتشهریور  ۱۲زاده شد و حدود یک ماه بعد در اخت، س

 درگذشت.  معیرالممالکخان 

 

 

 

 

  آرتم میکویان       ساویتری دوی موکرجی

 

 

 

 

 

 ی سرخپوستانسه رئیس قبیله     ذوالنور علی احمد  

 

بود که پاثهِ فِرسِ با رنگ کردن  ۱۲۸۴در سال در این بین رخ نمود.  چندین نوآوری فرهنگی و علمی هم

های رنگی را به شکل دستی تولید کرد، آلفرد آینهورن استفاده از داروی نووکائین را فیلمهای سیاه و سفید اولین فیلم
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منتشر کرد. در همین را « داریاخلاق پروتستان و روح سرمایه»حسی موضعی ابداع کرد، و ماکس وبر کتاب برای بی

سال کنکور عمومی از طرف دولت در چین منسوخ شد، گرگها در ژاپن منقرض شدند، و خوانده شدن کتابهای 

های بروکلین ممنوع شدند. زامنهوف هم در همین سال اولین گردهمایی برای هاکلبری فین و تام سایر در کتابخانه

 فرد میشو برگزار کرد که بیشتر محفلی خانوادگی بود.ترویج زبان اسپرانتو را در بولونیا با کمک آل

گروهی از علاقمندان به فرهنگ باستانی اروپا که از مسیحیت هم دل خوشی  ۱۲۸۴روز سوم شهریور سال 

ای قدیمی های قبیلهها )شمنهنج گرد آمدند و احیای طریقت باستانی دروییدهای باستانی استوننداشتند، در سازه

ها بخش دیگری از قلمرو سرخپوستان را شهریور کانادایی ۱۱. ده روز بعد در )تصاویر زیر( اعلام کردنداروپا( را 

 دند و استانهای آلبرتا و ساسکاچوان را تاسیس کردند.اشغال کر

 

 

 

 

)به انگلیسی کهن یعنی  HMS Dreadnoughtنیروی دریایی انگلستان کشتی  ۱۲۸۴روز دهم مهر سال  

آب انداخت. این نخستین نمونه از رزمناوهای نسل جدید بود و در ساخت بدنه و توپهای کارگذاشته  جسور( را به

های سازی ایجاد کرده بود. ساخت این نوع از رزمناوها به سرعت کشتیاش انقلابی در صنعت کشتیشده روی بدنه

زد و که آلمان و ژاپن هم بدان وارد شدند. ی تسلیحاتی شدیدی دامن تر را از رده خارج کرد و به مسابقهجنگی قدیمی
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سه روز بعد در سیزدهم مهرماه برادران رایت سومین هواپیمای خود را به پرواز در آوردند و ویلبر رایت که خلبان 

 شد. سابقه محسوب میدقیقه در هوا بماند و این زمانی بی ۳۹بود موفق شد برای 

 

 

 

HMS Dreadnought   آرتور گریفیث   پیمایشویلبر رایت در هوا  

شان سخت دامن مهرماه لرد کرزن که به جان هندیان افتاده بود و به کشمکشهای مذهبی و قومی ۲۴روز 

هایش کارساز نبود و به ناچار پنج نشین و هندونشین تقسیم کرد. هرچند برنامهزد، بنگال را به دو بخش مسلمانمی

 ۲۸گال را به عنوان یک واحد جغرافیایی یکپارچه به رسمیت شناختند. روز سال بعد استعمارگران انگلیسی دوباره بن

 مهر هم باشگاه ورزشی گالاتاسرای در استانبول تاسیس شد. 

 

 

 

 

 لرد کرزن بر فیل      باشگاه گالاتاسرای
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ه کار افتاد آهن بایکال تکمیل شد و بدو اتفاق مهم در روسیه افتاد. یکی آن که خط راه ۱۲۸۴روز هفتم آبان  

کرد و در اصل مسیر ترابری سپاهیان تزاری و بعدتر ارتش و این راهی بود که روسیه را به قلمرو خوارزم متصل می

ی شمال شرقی ایران زمین به این سو گسیل سرخ بود که برای سرکوب مقاومتهای مردمی در قلمرو اشغال شده

غارت شده از این منطقه نیز کارکرد داشت. در همین روز شدند، و در ضمن برای ترابری محصولات کشاورزی می

آمیز در بازارگاه شهر تالین )واقع در استونی( آتش گشودند سربازان ارتش تزاری بر حاضران در یک گردهمایی اعتراض

از ی خونین آغنفر را کشتند و دویست نفر را زخمی کردند و به این ترتیب انقلاب روسها که با کشتار جمعه ۹۴و 

با  آبان تزار نیکلای دوم ناگزیر شد ۳۰پیامد این انقلابها چندان بالا گرفت که روز ای تازه شد. شده بود وارد مرحله

روز هفتم آذرماه  تاسیس مجلس قانونگذاری را بپذیرد و روسیه به کشوری مشروطه تبدیل شد. ی اکتبرصدور اعلامیه

 دروی ایرلندی بود حزب مخفی شین فن را بنیان نهاد های تنآرتور گریفیث که از ناسیونالیستهم 

 

 

 

 

 

 افتتاح دوما توسط تزار نیکلای دوم    ایستگاه میسووایا در خط آهن بایکال

 

 



283 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ی اکتبر، اثر ایلیا رپینشادمانی مردم از اعلامیه

 

و برادر سید علی ظهیر تبار حزب کمونیست پاکستان آبان سید سجاد ظهیر بنیانگذار ایرانی ۱۴در ضمن روز 

چشم به دنیا گشود. پدرش از کارگزاران دولت استعماری انگلستان در هند بود و خودش هم  ،سفیر پاکستان در ایران

پرستانه داشت و از هواداران ملی شدن زبان اردو و حفظ ممنوعیت زبان ها پیوست، عقاید قومبا آن که به کمونیست

هوارد هاجز زاده شد که از بنیانگذاران صنعت سینمای آمریکا و پیشتازان صنعت  سوم دی پارسی در پاکستان بود.

شد. او همان کسی است که گذار و کارآفرین جهان محسوب میترین سرمایههوانوردی بود و در زمان خودش موفق

 ی زندگی او ساخت.کاپریو بر مبناآفرینی لئونارد دیرا با نقش« هوانورد»فیلم  ۱۳۸۳مارتین اسکورسیزی در 
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 هوارد هاجز    رابیندرانات تاگور   سید سجاد ظهیر

در اواخر پاییز این سال عباس مهرین شوشتری به آمریکا سفر کرد و مشغول به تحصیل در دانشگاه شد و 

آمده بود،  ها به تنگآذر علاءالدوله حاکم تهران که از گرانی ۲۰چندین رشته را با هم خواند. در همین حدود، روز 

سران بازرگانان قند را احضار کرد و حکم کرد که قند را به بهای قدیم بفروشند. ولی آنان گفتند که به خاطر جنگ 

توانند چنین کنند. علاءالدوله برای زهرچشم گرفتن از آنها دو نفرشان را به روس و ژاپن بهای قند بالا رفته و نمی

ی این کارش مردم برآشوبیدند سال داشت. در نتیجه ۷۹م و نیکوکار بود و شان مردی بسیار محترفلک بست که یکی

شان را بر عهده گرفتند و دو هزار نفر از مردم در الله طباطبایی و بهبهانی رهبریو بازارها یک ماه تعطیل شد و آیت

 ار نفر بود. هز ۱۶۰شود که کل جمعیت تهران عبدالعظیم بست نشستند، و این به روزگاری مربوط میشاه

الدوله ای نوشتند و تاسیس عدالتخانه و عزل عینآذر که تحصن به شکلی جدی آغاز شد، معترضان نامه ۲۳روز 

آذر دو هزار طلبه به  ۲۵از صدارت را خواستار شدند. اما چون پاسخی نگرفتند جریان دیگری شکل گرفت و در 

خانه خواهان تاسیس مجلس هم شدند. در وه بر عدالتسمت قم حرکت کردند و آنجا بست نشستند و این بار علا

این میان بازاریان هم به سازماندهی مردم دست زدند و چهارده هزار نفر با رهبری ایشان در باغ سفارت انگلیس بست 



285 

 

در همین برد. نشینی به سر میآذر در وضعیت اعتراض و بست ۲۵نشستند. یعنی حدود یک هشتم جمعیت تهران در 

و دو  یرزایوسف خان مستشارالدوله، پسر حاجی میرزاکاظم از بازرگانان آذربایجان، در شهر تبریز به دنیا آمدمروز 

 . پوپوف فیزیکدان روس درگذشتماه هفته بعد در دهم دی

 

 

 

 

 عباس مهرین   احمد علاءالدوله  احمد قوام   السلطنهشعاع

ی تلگرافالارالدوله به حکومت لرستان ناخوشنود بودند، که از منصوب شدن سمردم بروجرد در همین حدود 

به دربار زدند و پیشنهاد کردند که سالی سه هزار تومان بدهند تا حاکم دیگری برایشان فرستاده شود. در همین حدود 

ان السلطنه که مردی مستبد و بدرفتار بود سر به شورش برداشتند و به تهرمردم شیراز در اعتراض به حکومت شعاع

تلگراف زدند و از او به خاطر غصب زمینهای مردم شکایت کردند. از سوی دیگر مردم مشهد هم به خاطر گران شدن 

الدوله در تهران برای سرکوب اعتراضهای مردمی گوشت و نان در حرم امام رضا بست نشستند و تظاهرات کردند. عین

و صحافباشی را به نقاط دوردست تبعید کرد. در باقی  خواه از جمله مجدالاسلام کرمانیگروهی از سران مشروطه

شهرها هم حاکمان همین شیوه را در پیش گرفتند، طوری که شمار کل کسانی که بازداشت و تبعید کرد به هزار تن 

ماه اعتراضها و جنبشها پاسخی مناسب پیدا کرد و مظفرالدین شاه از سویی علاءالدوله را در اواخر دیاما بالغ شد. 

خانه را صادر کرد. مردم با شادمانی بست خود را شکستند و برای لع کرد و از سوی دیگر فرمان تاسیس عدالتخ

 ی ملت در معنایی مدرن کاربرد پیدا کرد. دادند و کلمه« زنده باد ملت ایران»نخستین بار شعار 
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را دریافت کرد که تا طنه السللقب قوامرسید و صدارت به میرزا احمدخان وزیرحضور در همین اسفندماه 

اش هزار تومان ۲۲مقام صدارت برای او ممکن نشد مگر با دادن سی هزار تومان رشوه که  .شدآخر هم با آن شناخته می

هم در همین سال به  میرزا یوسف خان مستشارالدولهاش به صدراعظم قبلی پرداخت شد. هزار تومان ۵به شاه و 

ها هم ملحق شد. سونفراما فرانسه سفر کرد و طی دو سالی که آنجا بود، به انجمنرسید و به  پاریس یکاردارسمت 

همزمان با  میرزا احمد خان معتضدالدوله وزیریاندازی کرد و را راه اولین چاپخانه سنگی کرمانشاه هم میرعبدالباقی

الدوله وقتی که وان بود. مثلا عینرا تاسیس کرد. در این بین البته درگیری و عزل هم فرا شرافت احمدی یچاپخانه او

سید جمال اصفهانی وقتی  و میرزا جوادخان سعدالدوله وزیر سابق تجارت را به کاشان تبعید کردهنوز صدراعظم بود 

او را روبرو شد که  ابوالقاسم امام جمعه سیدگفت با مخالفت بر منبر رفته بود و از مشروطه سخن میمسجد شاه  در

مجلس بر هم ند و کتک زدند و فراشان او را به زور از منبر پایین کشیددر نتیجه ذهب خواند و دین و لامسید بی

 خورد.

آفرینی کرد و او شیخ محمد علاوه بر سید جمال، یک آخوند اصفهانی دیگر هم در این هنگام در تهران نقش

مخروبه و  ایمدرسهی فروش زهالله نوری پولی از سفارت روس گرفت و اجاواعظ اصفهانی بود. وقتی شیخ فضل

سید صادر کرد، بانک استقراضی روس را به  (ولی خازن الملک متصل به امامزاده سید یمدرسه)کنار کهنه  یقبرستان

در این بین به شیخ محمد واعظ اصفهانی برخاست.  یجنجالزمین مخالفت کرد و در نتیجه محمد طباطبائی با فروش 

با تحریک او چند هزار نفر بر کیفیت خلاف شرع بودن آن را برای مردم تشریح کرد و ر منیاری طباطبایی آمد و س

 را ویران کردند. بانک ساز نیمهعمارت کرده  و تصرف زمین را 

ی روز یازدهم بهمن در آمریکای مرکزی زلزلهزمین تلاطمی نمایان بود. در همین حدود زمانی در مغرب

اکوادور و کلمبیا را در هم کوبید  و تسونامی عظیمی را پدید آورد که تنها در ریشتر شهرهای  ۸/۸مهیبی به شدت 
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در این میان روند زایش و مرگ نامداران همچنان در جریان بود. چنان  ساحل کلمبیا پانصد کشته بر جای گذاشت. 

ی شوروی هردو در دی، پویی آخرین امپراتور چین و اولِگ آنتونوف مهندس هواپیماها ۲۵ارسطو اوناسیس در که 

 اسفند هم آدولف آیشمن از فرماندهان اس اس چشم به دنیا گشود. ۲۸بهمن زاده شدند و در  ۱۸

 

 

 

 

 

 

 آدولف آیشمن  پویی در سه سالگی با پدر و برادر کهترش   اولگ آنتونوف

 

ی ناتال یسی به منطقهبهمن هم دو مامور مالیاتی انگل ۲۲روز اما رخداد خونین و مهم این ایام آن بود که در 

ی سرانه یک پوند که به تازگی وضع شده بود را از بومیان بگیرند. اینان با در آفریقای جنوبی رفتند تا مالیات ظالمانه

مردم محلی درگیر شدند و هردو به قتل رسیدند و به این شکل شورش بامباثا آغاز شد که رهبرش جنگاوری به نام 

ی زولو بر حاکمیت استعمارگران انگلیسی ی آمازوندی و آماکومبهِ از قبیلهدر این جریان طایفهبامباثا کامانکینزا بود. 

سرباز را  ۴۳۰۰ها ارتشی بزرگ با بیش از شورش کردند. در جریان جنگ نابرابری که پس از آن در گرفت، انگلیسی

ثا هم که امروز همچون قهرمان ملی آفریقای به سرزمین این مردم فرستادند و به قتل عام هولناکی دست یازیدند. بامبا
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جنوبی محبوبیت دارد، در میدان جنگ کشته شد و سر از بدنش جدا کردند، هرچند پس از مرگش همسرش رهبری 

شورش را بر عهده گرفت و دلیرانه به نبرد ادامه داد. روی هم رفته نزدیک به چهار هزار نفر از مردم بومی به قتل 

تن با تازیانه و ابزارهای دیگر شکنجه شدند و هفت هزار نفر زندانی شدند. با توجه به این که  رسیدند، چهار هزار

کشی شورشیان و سرکوب ها به نسلنفر بود، این تلفات بدان معناست که انگلیسی ۵۵۰۰ی بامباثا جمعیت کل طایفه

اندی در آفریقای جنوبی سکونت داشت ی قبایل همدل با ایشان روی آورده بودند. در زمان این شورش گشدید همه

ها هم به ارتش انگلستان کرد، که تبلیغات وسیعی به راه انداخت تا هندیو نه تنها از استعمارگران انگلیسی حمایت می

ها را ها هرچند با نگاهی نژادپرستانه هندیبپیوندند و در کشتار سیاهپوستان با استعمارگران همدست شوند. انگلیسی

ی هندی از دادند، گاندی را در مقام رهبر هندیان داوطلب به رسمیت شمردند و یک رستههای افسری راه نمیبه رتبه

میان هوادارانش برای شرکت در جنگ بسیج کردند، که البته با نگاهی نژادپرستانه فقط کارهایی پست به اعضایش 

 کردند. واگذار می

 

 

 

 

 زولو شورشی های رهبران طایفه  باثا و پیشکارش )چپ(بام  شورشیان بامباثا در راه نبرد
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 های یک زولو در اردوی انگلیسیشکنجه  انداز مردم محلی که اسیر گرفته شدهها انگلیسیاستنطاق 

   

 

 

 

 

 زن و مرد در مایوی شنا، ساحل آتلانتیک سیتی آمریکا    ۱۲۸۴نیویورک در 

 اولین خودرو با  راست(

     سوزنموتور درو

 ی دوچرخه (چپ

 نشانان انگلیسیآتش



290 

 

 

 

 

 

 

 هاکون، اولین شاه کشور نوپای نروژ     زامنهوف و همفکرانش 

 

 

 

 

 

 ی یک رزمناواولین پرواز هواپیما از عرشه     جرج سِلدِن در حال رانندگی

 

 

 

 

 ی سرخپوستانجرونیمو رئیس قبیله   دان در آزمایشگاهشارنست روترفورد شیمی
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 وِل، اولین زنی که در آمریکا پزشکی خواندالیزابت بلَک     شاه بوتان 

 

 

 

 

 

 

 

 

 های روسیهی مرکزی سومین گردهمایی سوسیال دموکراتاعضای کمیته
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  آقای اِگِلتون، مدیر باشگاه سَندُو، اولین مرکز پرورش اندام مدرنراست: 

 کنندهای آلمان جمع میی بومیان شورشی هررو را برای موزهمهجمج چپ: استعمارگران آلمانی

 

 

 

 

 

  نصب اولین تابلوی راهنمایی و رانندگی در پورتلندراست: 

 عبدالعزیز سلطان مراکش با دوچرخهمیان: 

 ها در جریان غارت نامیبیاچپ: آلمانی
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 مان )راست( و بانوی زیبایم )چپ(همسایه ادموند بلیر لیِتون،  جان ویلیام واترهاوس، آمیا و سرباز

بارآور و زایا بود. نقاشان چیره دست مکتب قدیم مثل واترهاوس و لیتون و دمورگان در هنر مدرن  ۱۲۸۴سال  

کردند و رامون کاسیس ای گرا خلق میهای اساطیری و تاریخی آثاری واقعو آلما تادما همچنان با الهام از مضمون

پیکاسو که در این هنگام به دوران اش را در این سال آغاز کرد. دستانهی چیرههای چهرهنقاشی یکاربو مجموعه

اش گذر کرده بود، چند نقاشی در این سال کشید که برخی شخصیت نمایشی موسوم به آرلکن را نمایش صورتی

 داد و برخی دیگر افرادی عادی و گاه گمنام را.می

 

 

 

 

 دنیای خودشان... لاورنس آلما تادما، در
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 کاربوایرامون کاسیس

 ی اوکتاو اوزانراست( چهره

 ی پدر فالکیسمیان( چهره

 ی گوستاو ویولتچپ( چهره

 

در این سال در ضمن سبکهای هنری تازه و مدرن نیز آزموده شد و گسترش یافت. گاسپار هومار مسکیدا با  

و هانری ماتیس با نهادن رنگهای خام تابلوهایی نازیبا خلق کرد،  هایی خلق کردهای مذهبی نقاشیالهام از کاشیکاری

گوستاو کلیمت و چایلد هسام با آورد را در این سال آغاز کرد و گذاری پدید میهایی که با نقطهژان مِتزینگِر نقاشی

گذاشتند و  تاکید کردند. نقاشان هندی هم در این سال پا به میدان هنر مدرن روش مرسوم خود بر خط و رنگ

شناسی استعمارگران انگلیسی را اعلام ی زیباییورود هنرمندان هندی به عرصه« مادر هند»آبیندرانات تاگور با کشیدن 

 کرد. 

 

 

 

 

  خط سبز  بانو با کلاه  ی بازپنجره  انداز )روستای( کولیور های ماتیس: چشمنقاشی
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   پسر و پیپ  بانکسالتیم یهای پیکاسو: خانوادهنقاشی

 

 

 

 

 

 ی آرلِکَنهای دورهپیکاسو، نقاشی

 

 

 

 

 

 اِوِلین دمورگان، ملکه الئانور و روزاموند      گاسپار هومار مسِکیدادو اثر از 
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 ویلیام آدولف بوگورو، دختر و سبد میوه  چایلد هسام، کلیسای اولدلایم   آبیندرانات تاگور، بهارات ماتا

 

 

 

 

 

 

 آلن باتلر تالکوت، بلوطِ افشان     گوستاو کلیمت  
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   خودنگارهاومبرتو بوتچیونی،       آنا آنکر، دروگران

 

 

 

 

 

 

 کنستانیتن ماکوفسکی، فالگیری با خروس   گوستاف اولوف کِدِرسْتورم، پیروزی نِروا

 

 

 

 

 ماریان استوکس، بلغاری   روسو، شیر گرسنه و آهو هنری  ژان متِزینگِر، دو برهنه در باغی شگفت
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 ۱۲۸۵سال 

 

 

 

 

 

 ی سان فرانسیسکوزلزله

هجدهم فروردین کوه وزوو در ایتالیا آتشفشان کرد و شهر ی طبیعی مهیب آغاز شد. با چند فاجعه ۱۲۸۵سال  

ق سان فرانسیسکو این شهر را نابود زمین لرزه و حریفروردین  ۲۷. نُه روز بعد در )تصاویر زیر( ناپل را ویران ساخت

میلیون دلار خسارت  ۳۵۰خانمان کرد و و حدود سیصد هزار تن را بی چهار هزار نفر را از بین بردنزدیک به کرد و 

ی والپارایسو را در شیلی در هم کوبید و جان بیست هزار تن را ی مهیبی منطقهامرداد هم زلزله ۲۵در  به بار آورد.

 شهریور هم یک توفان استوایی شدید و تسونامی هنگ کنگ را ویران کرد و ده هزار نفر را کشت. ۲۷ستاند. روز 

 

 



299 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ی واپارایسو در شیلیزلزله

 

 

 

 

 تسونامی هنگ کنگ
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ی اولین مسابقه ۱۲۸۵با این همه در این بینابین زندگی عادی مردم همچنان جریان داشت. روز دوم فروردین  

( ق۱۳۲۴ذیحجه  ۱۵نهم فروردین )چهارشنبه برگزار شد. یک هفته بعد روز  یس و فرانسه در پاریسراگبی انگل

کشور شیلی که تازه  (فروردین ۱۶)در بعد درست یک هفته منتشر شد و  آزاد در تبریز یروزنامهنخستین شماره از 

 یانوس آرام آغاز شد.تاسیس شده بود به پرو و بولیوی اعلان جنگ داد و به این ترتیب جنگهای اق

. پنج اش انجام شده بود، درگذشتاگوست دیتر که نخستین تشخیص بیماری آلزایمر دربارهفروردین  ۱۹در 

زاده شدند. در  ملک فیصل شاه سعودیو فردای آن روز ی ایرلندی نویسندهفروردین ساموئل بکت  ۲۴روز بعد در 

ای خیابانی در پاریس کشته شد در حالی هر ماری کوری در حادثهفروردین هم پیر کوری فیزیکدان فرانسوی و شو ۳۰

ای که شد که پایش لغزید و به زمین افتاد و چرخ درشکهسال داشت. او در روزی بارانی از خیابان رد می ۴۷که فقط 

هشتم اردیبهشت های همچنان ادامه یافت: روز با این همه زایمان اش را خرد کرد.شد جمجمهبا سرعت از خیابان رد می

نخستین نشست مجلس فردای روزی بود )هفتم اردیبهشت( که دان نامدار به دنیا آمد و ریاضیدان و منطق کورت گودل

هنریک هم دوم خرداد اردیبهشت روبرتو روسلینی کارگردان ایتالیایی زاده شد. روز  ۱۸. در دومای روسیه تشکیل شد

 ۱۸خرداد اتو اسکورزنی تکاور و افسر مشهور آلمانی متولد شدند. در نویس و در بیست و دوم ایبسن نمایشنامه

 زاده شد. تبار ترکیهساز پیشروی ایرانیعلی هادی برا مجسمهشهریور 

  

 

 

 

 ی آتاتورک در کارگاه علی هادی براساخت مجسمه    پیر کوری
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نی است که نظام سیاسی ایران مدرن عطفی در تاریخ معاصر ایران بود و همان زما در ضمن نقطه ۱۲۸۵سال  

یکی از عللی که جنبش مشروطه در این سال خروشان و تند و تیز شد شد و به سلطنت مشروطه دگردیسی یافت. 

ی دولت به سه میلیون تومان برابر با ششصد هزار پوند سال کسری بودجهاین افت وضعیت اقتصادی ایران بود. در 

میلیون  ۲/۱پانزده سال ده برابر شده است. گذشته از این ایران به کمپانی شیندر فرانسه رسید که بدان معنا بود که طی 

ی ی طومانیانس پانصد هزار قران و به تجارتخانهخانهمیلیون قران و به تجارت ۲۱/۱قران و به بانک استقراضی روش 

 جمشیدیان چهارصد هزار قران بدهی داشت. 

کوشیدند در آشفتگی های حقوقی مبهمی هم طرح کرده بودند و میدعویدر این میان دولتهای استعمارگر 

های پستی دو میلیون قران طلب غرامت ای برای خود بدوزند. برای همین بابت سرقت محمولهسیاسی ایران کیسه

قران  اند و باید هفت میلیونگفتند به خاطر جنبش مشروطه اتباعش خسارتی دیدهها از سویی میداشتند. انگلیسی

جنبش مشروطه برای  میلیون قران طلبکار شده بودند. ۸/۱ی مشابهی غرامت دریافت کنند و روسها هم با بهانه

 های درونی بود که شکل گرفت.های بیرونی و آن آشفتگیرویارویی با این غارتگری

 

 

 

 

 

 نوری و پسرانش اللهشیخ فضل   صدرالعلما ی میرزا محسنخواه در خانهتجمع روحانیون مشروطه
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محمدعلی شاه به ی اجازهبا خواهان بود که از رهبران مشروطهخرداد میرزا حسین واعظ  ۲۵در روز شنبه 

را دستگیر کرد حاج شیخ محمد واعظ از خطبای معروف تهران تیر نظمیه  ۲۰تبریز بازگشت. حدود یک ماه بعد روز 

کرد. وقتی سید بهبهانی از الدوله حمله میبه عیننبر میرفت و سرپولک به م یروز در محله بود که هرخطیبی و او 

جمع نظمیه طلبه ها جلوی دفتر این ماجرا خبردار شد مردم را برانگیخت تا برای خلاصی او اقدام کنند. در نتیجه 

کشته شد. فردای آن ای به نام سید عبدالحمید در این میان و طلبه ندتیراندازی کردسربازان شدند تا او را برهانند، اما 

دینی -روز چند هزار طلبه و بازاری کفت پوشیدند و با شعارهای تند به مراسم تدفین او رفتند و اولین مراسمی ملی

خوانی دینی، و شعرخوانی و نثار گل سیاسی در کنار روضه مدرن ایران را برایش به جا آوردند. این مراسم با سخنرانی

زده هم شده بودند، به سمت مسجد جامع اه بود. پس از این مراسم جمعیت که هیجانبه گور شهید راه مشروطه همر

شان گسیل شده الدوله برای جلوگیری از پیشرویحرکت کردند و در راه با قزاقهایی درگیر شدند که با فرمان عین

 تن کشته و بیش از صد تن زخمی شدند.  ۲۲بودند. در نتیجه جنگی میان دو گروه رخ داد و 

 

 

 

 

 انگلیسخواهان در سفارت تحصن مشروطه  خواهان در سفارت عثمانیتحصن مشروطه

ها علمایی که به هواداری از مشروطه در مسجد گرد آمده بودند، اعلام کردند که به قم به دنبال این درگیری

کند. در نتیجه سید طباطبایی و سید بهبهانی الدوله هم گفت که از این تصمیم استقبال میمهاجرت خواهند کرد و عین

شدند پس از شش روز راهپیمایی به قم وارد شدند. دو هی میدر حالی که با دو هزار نفر از بازرگانان و طلاب همرا
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ای به سفارت انگلیس نوشته و خواستند تا وزیر مختار انگلیس در این مورد پا در میانی کند و از نهضت ملی سید نامه

 هواداری نماید. 

الله نوری شان بودند. از این رو در دهم تیر شیخ فضلآن سو آخوندهای رقیب این دو نگران قدرت گرفتن از

که با مهاجران همراه نشده بود، پیشنهاد کرد اگر مجلس ملی تشکیل شد، بیست مجتهد بر مصوبات آن نظارت کنند. 

فتند، هرچند این قاعده عملا اجرا نشد. نُه روز بعد بعدها نمایندگان این عده را به پنج تن کاهش دادند و آن را پذیر

ای نوشت و خبر داد که ی این کشور نامهتیر( گرانت سفیر انگلیس در ایران به ادوارد گری وزیر امور خارجه ۱۹)در 

 الدوله را فراهم خواهد آورد. ی عزل عینالله بهبهانی گفته اگر پول خوبی بگیرد زمینهآیت

الدوله و برقراری مشروطه بودند و جالب آن که در این مرحله تبریز مردم خواهان عزل عین در این میان در

کرد، محمدعلی میرزا ولیعهد بود که حکومت تبریز را به شان میدمید و تشویقشان مییکی از کسانی که بر تنور آتش

دست داشت و با صدراعظم خرده حسابی داشت، 

ای تغییر ولیعهد و هایی برالدوله دسیسهچون عین

عزل او از مقامش تدبیر کرده بود. در همین میان 

مشروحی به  یی نامهیمحمد طباطبابود که سید 

و تاکید کرد که تنها راه غلبه مظفرالدین شاه نوشت 

 .است هبرقراری حکومت مشروطبر بحران کشور 

خواه هم کم کم نفوذی در این بین سران مشروطه

پیدا کرده بودند. طوری که ی مردم در میان توده
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شان کرد و از این خواهان را داشت، عباسقلی آدمیت نزدشان رفت و نصیحتوقتی فوج شقاقی قصد حمله به مشروطه

 شان کرد.کار منصرف

رفتند و آنجا تحصن باغ سفارت انگلیس ه  به پنجاه نفر ایسه روز پس از حرکت علما به قم اولین دسته 

قی مردم نیز به ایشان پیوستند و شمار معترضان به بیست هزار تن رسید. سازماندهی این جمعیت کردند. به تدریج با

از بازاریان ثروتمند تامین خوراک و ساماندهی حاج محمدتقی بنکدار و حاج محمد مرتضوی بسیار چشمگیر بود و 

به متحصنین سفارت هم و قزاقان  ای از صاحب منصبانعدهشان را بر عهده گرفته بودند. جالب آن که به تدارکات

 . انگلیس پیوستند

بازگشت علما به تهران، عزل های ایشان را جویا شد و هر پنج خواسته )شاه که دید کار بالا گرفته، خواسته

بازگرداندن تبعید شدگان(  سید عبدالحمید،قاتل مجلس شورای ملی، قصاص گشایش ، از نخست وزیریعین الدوله 

خواه بود به صدارت رسید. الدوله عزل شد و میرزا نصرالله خان مشیرالدوله که مشروطهر نتیجه عینرا پذیرفت. د

 علیرضا خان عضدالملک رییس ایل قاجار هم به قم رفت تا روحانیون را بازگرداند. 

 

 

 

 

 محمدتقی بنکدار و ساماندهی خوراک دادن به جمع تحصن   دیگهای مشروطه
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امرداد مظفرالدین شاه دستخط مشروطه را امضا کرد، هرچند این متن اولیه فاقد  ۱۳نبه به این ترتیب روز یکش

خواهان فرمان دیگری تدوین کردند که سه روز بعد در شانزدهم امرداد به همین خاطر مشروطهی مشروطه بود. کلمه

. این اولین نظام سیاسی امضا شد و این یکی بر تشکیل مجلس ملی و مشروطه شدن نظام سیاسی کشور تصریح داشت

امرداد مشیرالدوله  ۱۷شد. فردای آن روز در مشروطه در آسیا بود و جنبشی بسیار پیشتاز در سطح جهانی محسوب می

و گروهی از رجال به قم رفتند و مهاجران را به تهران بازگرداندند و مردمی که در باغ سفارت انگلیس تحصن کرده 

 زگشتند. های خود بابودند هم به خانه

 

 

 

 

 

 مظفرالدین شاه هنگام امضای قانون اساسی  بردصدراعظم دستخط مشروطه را پیش رهبران تجار می

 

اش ی انتخابات مراسم باشکوهی برگزار کردند که میزباننامهخواهان برای تدوین نظامامرداد مشروطه ۲۶روز 

ز شاه از مهمانان پذیرایی کرد. مشیرالدوله صدراعظم در علیرضا خان عضدالملک ایلخان قاجار بود که به نمایندگی ا

گیری هیاتی پنج ی پرشوری خواند و با رایاین مجلس سخنرانی پرشوری در هواداری از آزادی و مشروطیت خطابه

قلی خان مهدی ،میرزا حسین خان مؤتمن الملک ،میرزا حسن خان مشیرالملک ،مرتضی قلی خان صنیع الدولهنفره )
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 ۲۵روز پنجشنبه نامه را بنویسند. این گروه تا ( برگزار شدند تا نظاممیرزا حسن خان محتشم السلطنه ،سلطنهمخبرال

ی مجلس انتشار یکشنبه سوم آذرماه نخستین شماره از روزنامه .دکردنتنظیم را ی داخلی مجلس ملی نامهمهرماه نظام

 ی مشروطه مورد تاکید بود. یافت که در آن کلمه

حاج میرزا خواهی باعث شد شمار زیادی روزنامه و نشریه تاسیس شود. موج مشروطه ۱۲۸۵ین سال در هم

. در این را منتشر کرد« ملانصرالدین»ی فکاهی زاده مجلهمحمد قلیرا راه انداخت و  ایرانی روزنامهجمال خوانساری 

شد که در برابر هفتاد تایی ران بزرگ منتشر میی فارسی خارج از مرزهای کشور ایران و در قلمرو ایسال پنجاه نشریه

خواه ها اغلب به صورت ارگان سازمانها و انجمنهای مشروطهشد چشمگیر بود. این نشریهکه در داخل کشور چاپ می

کردند که شمار آنجا نیز چشمگیر بود. در این سال بین صد تا دویست انجمن در ایران وجود داشت که عمل می

شد و به شکلی مردمی مستقل ولایتی بود و با دولت در ارتباط بود و برخی دیگر سیاسی خوانده می-تیشان ایالبرخی

های متفاوتی وجود داشت. چنان که وقتی برای مراسم بزرگداشت شان گروهها و فرقهکرد. در میاناز دولت فعالیت می

شان پانصد درویش هم بودند که با رفتند که در میانمشروطه مراسم رژه برگزار شد، پنجاه هزار تن در این برنامه رژه 

 رفتند. کشکول و تبرزین بر دوش رژه می

 

 

 مظفرالدین شاه در مراسم 

 ی گشایش نخستین دوره

 مجلس شورای ملی
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در این سال چندین انجمن تازه تاسیس شدند و برخی هم دچار انشعاب شدند. مهمترین انشعاب در جامع  

ها متحد شدند و از بقیه جدایی گزیدند. در المتکلمین با انجمن آذریکه در آن عبدالله کاوه و ملکآدمیت رخ داد 

الممالک فراهانی که از رهبرانش بود سرود آیین ی اصلی محفل آدمیت به جای خود باقی ماند و ادیبمقابل بدنه

سیو ویزیور فرمان تاسیس لژ بیداری در همین حدود زمانی موفراماسون را در ششصد بیت در همین سال سرود. 

 ها به رسمیت شمرد. ای از انجمن فراماسونایرانیان را صادر کرد و آن را به عنوان شاخه

از آن سو مستوفی مجمع انسانیت را در رقابت با آدمیت تاسیس کرد که در گرگان و تفرش و آشتیان اعضای 

آباد را ورامین را بنیان نهاد و ظفرالسلطنه انجمن فتوت و همت الدوله هم انجمنزیادی را به خود جذب کرد. اقبال

ها از انجمن آذربایجان جدا شده بود. سلیمان میرزا پدید آورد که گرایشی صوفیانه داشت و در هواداری از دموکرات

ابهی تاسیس اسکندری هم انجمن برادران دروازه قزوین را بنا نهاد. جالب آن که مخالفات مشروطه هم انجمنهای مش

کردند. مثلا میرزا ابوالقاسم طباطبایی انجمن اسلامیه را در هواداری از محمدعلی شاه راه انداخت و انجمن سنگلج می

هم با همین سوگیری شکل گرفت. رشدالدوله هم که در کرمان انجمن مرکزی را تاسیس کرد، با آن که شعارهای 

 المتکلمین از آنجا اخراج شد. تدبیر ملکمع بود و به همین خاطر با داد، نفوذی شاه در این جخواهانه میمشروطه

 

 

 

 

 عبدالعظیمتحصن بازرگانان در شاه  ی اعضای انجمن آذربایجانالدوله در کنار شیخ سلیم و بقیهنظام
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ال برخی از این انجمنها کارکرد آموزشی داشتند و در عمل مدرسه یا آموزشگاه بودند. در این جبهه در س 

ی حیات جاویدان را تاسیس کرد. فعالترین شخص میرزا حسن رشدیه بود که با حمایت مخبرالسلطنه مدرسه ۱۲۸۵

ی انصاری را پدید آورد و همزمان با آن رمان شیخ و شوخ هم منتشر شد. در محمد حسن خان انصاری هم گنجینه

ها تعطیل باشند و اسلامی را رعایت کنند و جمعهها سنت ی آمریکاییهمین سال قرار بر آن شد که شاگردان مدرسه

ی خارجی و چهارده ی دولتی و پنج مدرسهاجباری در خواندن انجیل نداشته باشند. در این هنگام تهران سه مدرسه

 شد. ی ملی داشت که به دست مردم اداره میمدرسه

ه انجمن اکابر و خدمت را تاسیس کرد، السلطناستقبال مردمی از این انجمنها هم چشمگیر بود. وقتی احتشام 

از این نهادهای نوپا ی شاهزادگان قاجاری و حتا ارتجاعیونی مثل کامران میرزا در آن عضو شدند. مثال دیگر عملا همه

کرد و ی مجاهد را منتشر میعضو داشت و روزنامه ۲۹۶۵است که  ی انجمن دموکرات آذربایجان در تهرانشاخه

 نامید. یال دموکرات میانجمن خود را سوس

 

 

 

 

 

 مخبرالسلطنه هدایت    السلطنهاحتشام  فرمان مشروطه در دست نمایندگان تجار
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ی دریانوردی اش به حوزهموازی با این جریانها، در قلمرو فرنگ هم تکاپوهای زیادی نمایان بود که برخی

نیک بود در گلاسکو به آب افکنده شد و در لوی تایتاپیکر لوسیتانیا که دوقغولخرداد کشتی  ۱۷در شود. مربوط می

دو رخداد ها اولین زیردریایی خود را به دریا انداختند. امرداد هم آلمانی ۱۳آن زمان بزرگترین کشتی دنیا بود. روز 

دو س ی کوئِوِلئوناردو تورِدر روز سوم مهر دیگر که در پاییز واقع شد و آن هم به دریانوردی مربوط بود آن که 

نمایش گذاشت و به  نخستین نمونه از فناوری کنترل از راه دور را در خلیج بیلبائو در برابر انبوهی از تماشاچیان به

خواهی در اریعلامتی جهانی برای ی SOSی آبان مخابره ۱۲در کمک آن قایقی را از دور در ساحل جا به جا کرد. 

  کشتیرانی قرار گرفت.

 

 

 

 

 

  ۱-یو       لوسیتانیا

اولین دور از شان را طراحی کردند و به ثبت رساندند و در پنجم تیر ها پرچمتیرماه سوئدیاز آن سو در اول 

تیرماه آلفرد دریفوس که به ناحق  ۲۱روز برگزار شد.  ( فرانسهgrand prixرانی در گران پری )ی اتومبیلمسابقه

ی فرانسه و پیدایش جنبش روشنفکران شده دوقطبی شدن جامعهی اش مایهتبعید و زندانی شده بود و بحث درباره

 ی حیثیت شد و بار دیگر به خدمت ارتش بازگشت.بود، اعاده
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دار در این میان کشمکش میان نیروهای استعماری و مقاومتهای مردمی در قلمرو ایران زمین به تدریج دامنه

ای بزرگ این نبرد سرزمین هندوستان بود که رویارویی هگرفت. یکی از میدانهای جدید به خود میشد و شکلمی

مستقیم و مقاومت سرسختانه و هراس برانگیزِ دلیران هندی با اشغالگران انگلیسی در آن، به تدریج به نوعی آیین 

یافت. کارگزار و عامل این تحول کسی نبود جز گاندی که درست یک سال لطیف و نرم مخالفت ضمنی دگردیسی می

به قلمرو زولوها مورد توجه مقامات استعماری قرار گرفته بود ها این به خاطر هواداری از لشکرکشی انگلیسیپیش از 

ی بومیان در میان مهاجران هندی مقیم آفریقای جنوبی شهرتی پیدا کرده خانهو با بسیج هندیان و فرستادنشان به سلاخ

 بود.

، هرچند هنوز در کسوت یک ای مقدس آغاز کردال حرکتهایی را برای به دست آوردن چهرهگاندی در این س

که نمودی از این چرخش دینی و دعوی تقدس آن . هندی غربزده و با جامه و رفتاری شبیه به اروپاییان فرو رفته بود

 «سرسپردگی به حقیقت» مفهومدر این سال سوگند خورد از آمیزش جنسی پرهیز کند و در روز بیستم شهریور گاندی 

را تبلیغ کرد که در آن زمان مفهومش هنوز مبهم بود، اما شکلی از نرمخویی تبعیت از نیروهای ( सत्याग्रहگرَْهَه: )سَتیا

آمد. گاندی در این هنگام با جریان تئوسوفیسم اروپایی آشنا استیلاگر و تسلیم در برابر وضعیت موجود به حساب می

ی آن شده بود. یکی دیگر از کسانی که در همین سال با همین جریان معنوی آشنا شد، رنه ر سرسپردهشده و دورادو

 ی بانفوذ مریمیه را پدید آورد.گنون بود که بعدتر فرقه

 

 

 

 پِریرانی گرانمسابقه اتومبیل  گاندی در دفتر وکالتش   ی حیثیتدریفوس در مراسم اعاده
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های بزرگ و های گذشته شورشپیمود، هندیان که طی دههدی در این مسیر راه میدر همان زمانی که گان 

 ۱۲۶۴. در سال گزیدندمیروش سازماندهی سیاسی را بربیش از پیش دلیرانه برپا کرده و سخت کشتار شده بودند، 

نامیده  «ی ملی هندهکنگر»حزب بزرگی برای مقابله با استعمارگران پدید آوردند که رهبران سیاسی هندی  .م(۱۸۸۵)

ی هوادار استقلال شد. بنیانگذاران این سازمان گروهی از زرتشتیان و مسلمانان بانفوذ و همچنین چند انگلیسی آزاده

ی دیگری از دنیا و در آفریقا طبع خود را در مقام پیشوایی دینی که گاندی در گوشه ۱۲۸۵هند بودند. در همین سال 

انتخاب به رهبری خود دانشمند اقتصاددان نامدار هندی را نائوروجی ی ملی هند کنگرهآزمود، اعضای و سیاسی می

ی نخستین رئیس کنگرههم درگذشت. او  وامِش چاندر بونِرجیکردند که از پارسیان گجرات بود. در همین حدود 

ای بود که برای نخستین هندیبونرجی  شد.محسوب می ی زرتشتیملی هند هم بود و دوست نزدیک دینشاه واچا

بعدتر میراث فعالیتهای این مردان به ورود به مجلس عوام انگلستان فعالیت کرد، اما شکست خورد و موفق نشد. 

در همین سال  اش نزدیک به نیم قرن به تعویق انداخت.مدارانهگاندی رسید که استقلال هندیان را با تبلیغ روش تسلیم

ای با محوریت مسلمانان در این جنبش ی ملی هند بود جبههی در درون کنگرهمحمدعلی جناح که رهبر با نفوذ ۱۲۸۵

ی تاسیس کشور هتاسیس کرد که به نام مسلم لیگ شهرت یافت و سی سال بعد به حزبی مستقل تبدیل شد و شالود

 پاکستان را ریخت.

 

 

 

 

 اعضای بنیانگذار هنگام تاسیس مسلم لیگ
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بخشی بزرگ از شمال و جنوب ایران زمین را اشغال کرده بودند، کشور  در شرایطی که روسها و انگلیسها

آمدند و در قالب ساختاری یکپارچه بر ایران و عثمانی مرکز اصلی مقاومت در برابر نیروهای استعماری به حساب می

ی در ایران و خواهپیوند میان جنبش مشروطهکردند و در سراسر منطقه اثرگذار بودند. محور هویت ایرانی عمل می

توان دریافت که روسها سخت از پیروزی مشروطه در ایران نگران جریان انقلابی ضدتزاری در روسیه را از اینجا می

شهریور وزیر مختار انگلیس در تلگرافی که به لندن فرستاد به این موضوع اشاره کرد و گفت روسها  ۱۳بودند. روز 

ی انتخابات را نامهشهریور مظفرالدین شاه نظام ۱۷می در قفقاز منتهی شود. ی ایرانی به ناآرااند که مشروطهنگران

 الدوله را به خراسان تبعید کرد. خواهان عینتوشیح کرد و در همان روز زیر فشار مشروطه

 

 

 

 

 

 

 خواهان در سفارت انگلیسمحمدتقی بنکدار و دیگهای پلوی مشروطه     

 ؛محمود شرکت (۳؛ یشاهرود یمحمدتق (۲؛ یصراف اصفهان محمدیعل( ۱تجار و کسبه:  ندگانیدر دست نما تیفرمان مشروط

محمد  (۱۱؛ ینیقزو لیمحمداسماع ( ۱۰؛ ارباب میعبدالرح( ۸؛ یمحمدباقر کاشان (۷؛ یحسن شالچ( ۶؛ باقر بقال (۵؛ یاحمد زرگرباش( ۴

 (۱۸؛ داماد نیمحمدحس (۱۷؛ الضربنیام یمهدو نیحس (۱۴؛ هازغم لیمحمداسماع (۱۳؛ شالفروش یحمدعلم (۱۲؛ التجارنیمع یبوشهر

 .یمحسن مهدو (۲۱؛ یعبدالمطلب کردستان (۲۰؛ یاحمد مرتضو (۱۹؛ یمحمدصراف تهران
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شهریور ماه گروهی از مردم تبریز که به ستمگری  ۲۵از آن سو الگوی مشروطه خود را تکثیر کرد و در 

شنبه ر کنسولگری انگلیس در این شهر تحصن کردند و فردای آن روز )سهمحمدعلی میرزا ولیعهد معترض بودند د

السلطان که سفری به دور دنیا شهریور( مشیرالسلطنه که مخالف مشروطه بود عزل شد. در همین میان اتابک امین ۲۶

ظ مشروطه را آغاز کرده بود با میرزا ملکم خان دیداری کرد و موضع سیاسی خود را عوض کرد و با او برای حف

سازی ژاپن عزم خود پیمان شد. کمی بعد جریان سفر او را به ژاپن کشاند و آنجا با دیدن سیاست میجی برای مدرنهم

همین بینابین اتفاق کوچکی هم رخ داد که کسی به آن توجه نکرد و آن هم این که روز  دررا در این زمینه جزم کرد. 

بود، پاس در آمریکا بردبری رابینسون که بازیکن تیم دانشگاه سنت لوئیز  ،بالبرای اولین بار در تاریخ فوتشهریور  ۱۴

 فوروارد داد! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (۲خان هدایت )( در سفر حج با مهدیقی۱اتابک )   (۱پسرش احمد )( به ژاپن با ۲سفر اتابک )



314 

 

رافشان بود و این ماجرا سفر اتابک به دور دنیا یکی از نمودهای افزون شدن ارتباط ایرانیان با دنیای اط 

نمودهای دیگری هم داشت. ارتباط دولت ایران با کشورهای دیگر هم در این سال چند رخداد مهم را تجربه کرد. 

یکی آن که انگلستان در این هنگام پایگاهی نظامی در بحرین ساخت و همین دستاویزی شد تا کم کم آن منطقه را از 

 لودز لهستان به ایران آغاز شد. -های تولید شده در ووجز در این سال صدور پارچهخاک ایران جدا کند. دیگر آن که ا

پدربزرگ دکتر حسابی به بود که  ۱۲۸۵سال  همین دربینیم که اگر همین ماجرا را در سطح افراد بنگریم، می 

ها به کالج آمریکاییهم حییم  اش به بغداد مهاجرت کرد. سلیمانعنوان سفیر ایران در عراق برگزیده شد و با خانواده

محمدعلی فروغی در همین سال  .وارد شد و زبان انگلیسی آموخت و این آغازگاه تدوین فرهنگ لغت مشهورش شد

را به پارسی برگرداند، که چاپ  -محمد خان حکمران خیوهفرزند عرب– ابوالغازی بهادرخان اثر« اتراک شجره»کتاب 

تاثیر هایی ترکتبلیغات پاناز ی شناخت قوم ترک بود و ترین متون دربارهی از قدیمینشده باقی ماند. این کتاب یک

های پر جعل و آمیز و خودستاییکه در عثمانی زیر پرچم ترکان جوان گرد آمده بودند. تبلیغات اغراقپذیرفته بود 

چرچیل هم در افته بود. چنان که شد و در همه جا رواجی یتحریف در این سال تنها از جانب ترکان جوان صادر نمی

ی پدرش لرد رندولف چرچیل را نوشت و او را بابت سجایای اخلاقی واقعی و خیالی فراوانی همین سال زندگینامه

 ستود.

  

 

 

 

 الشعرای بهار )راست( و مدرس )چپ(ملک   الدولهصنیع  الدوله قشقایی )راست(صولت
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؛ یمرتضو داحمدیس( ۳؛ دیارباب جمش (۲ ؛بنکدار یمحمدتق( ۱ :یمل یاول مجلس شورا یرهدواصناف و تجار در  ندگانینما

 ؛سقط فروش نیحس خیش (۸؛ باقر بقال یمشهد (۷؛ شالفروش یمحمدعل (۶؛ الدولهشهاب رزایاسدالله م (۵؛ التجارنیمع یمحمد بوشهر (۴

حسن  (۱۴؛ یطاهر تنکابن رزایم (۱۳؛ الضربنیام نیمحمدحس (۱۲؛ وارث میمحمدابراه (۱۱؛ یگاریس ینقلیحس (۱۰؛ کفاش ینعلیحس( ۹

؛ نصر اللهیول (۱۸؛ تیمخبرالملک هدا یمحمدقل (۱۷؛ الدولهعیصن خانیقل یمرتض (۱۶؛ محسن پسر صدرالعلماء رزایم (۱۵؛ الدولهوثوق

 .یدشاهرو یمحمدتق (۲۰؛ حضرت قیمحمدصد (۱۹

 

ار سیاسی کشور دگرگون شد و نقشها و جایگاههایی تازه در این سال با تاسیس نهاد مجلس ساخت 

اسماعیل خان صولت پدیدار گشت. نقشهای پیشین البته همچنان به قوت خود باقی بود. چنان که در همین هنگام 

( را تاسیس کرد. اما اکباتان) صفائیه یچاپخانه شد و ظهیرالدوله حاکم همدانقشقایی رسید، و  ایل به ریاستالدوله 

ی ایران زمین داشت و هم ظهور کرده بود که در ابتدای کار نگاهی به کل پهنه« ی مجلسنماینده»ای به نام قش تازهن
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ی مجلس دوم از طرف شناخت. چنان که طالبوف به عنوان نمایندههای استعماری اخیر را به رسمیت نمیمرزبندی

شد و هرگز وارد کشور ایران کوچک روسیه محسوب میها انتخاب شد، در حالی که به طور رسمی شهروند تبریزی

های سیاسی ی قاجاری نشده بود. طالبوف که دل در گروی مهر ایران داشت به خاطر بیماری و ترس از درگیریشده

نوشت و در همین سال در تمرخان شوره « مسائل الحیات»کتابی  به نام به ایران نیامد و این کرسی را اشغال نکرد، اما 

ها بود که فعالیتها و نفوذش به نقش ی دیگر تبریزیزاده بود که از رجال مشروطه و نمایندههار روز میزبان تقیچ

نمایندگی مجلس وزن و اعتباری داد. نمودی دیگر از این وزن این نقش آن بود که شیخ ابراهیم زنجانی مجتهد مشهور 

 ذاری خود را در کسوت این موقعیت به انجام رساند.آذری هم به نمایندگی مجلس رسید و بخشی مهم از اثرگ

شعر بلند  ی توشیح قانون اساسی برای انتخابات مجلس اولبه شکرانهالشعرای بهار در سیزدهم مهرماه ملک

مهر انتخابات  ۱۴را سرود و این کلمه به برچسبی رسمی برای قانون اساسی مشروطه تبدیل شد. روز « عدل مظفر»

مظفرالدین پرشور و احساساتی خستین جلسه آن در کاخ گلستان با نطق در تهران پایان یافت و ن مجلس شورای ملی

در همین روز علیقلی خان سردار اسعد که در چشمش ناراحتی داشت برای درمان به پاریس سفر کرد شاه افتتاح شد. 

شاه را به ریاست مجلس برگزیدند و  الدوله داماد مظفرالدینو از کشور خارج شد. فردای آن روز نمایندگان صنیع

 رئیس شدند. الضرب نایبالدوله و محمد حسین امینمیرزا حسن خان وثوق

ی مجلس اول برگزیده زاده به زادگاهش تبریز بازگشت و به عنوان نمایندهدر همین مهر ماه سید حسن تقی

مهر سید هاشم که رهبر مستبدین تبریز  ۲۴نبه چهارشروز خواهان تبریزی رونقی گرفت و شد. با آمدن او کار مشروطه

بود را از این شهر محترمانه تبعید کردند، با این بهانه که برای نمایندگی مجلسی که با آن مخالف بود انتخاب شده 

حاجی  (ق۱۳۲۴رمضان  ۳مهر؛  ۲۸است. سید هاشم به ناگزیر به تهران آمد و وارد مجلس شد! چهار روز بعد )یکشنبه

 را هم از این شهر راندند و او هم از هواداران استبداد و مخالف مشروطه بود.  حیم امام جمعه تبریزمیرزا ر
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دوستی خود را با مخالفت سرسختانه با وام گرفتن پول از خارجیان در آبان ماه مجلس استقلال رای و وطن 

ی مجلس با زل شد. روز سوم آذر روزنامهآبان ناصرالملک به دنبال کودتایی از صدارت ع ۱۳نشان داد و روز دوشنبه 

نامه منتشر شد. سردبیر مدیریت سید محمد صادق حسینی طباطبایی در هشت صفحه با چاپ سربی و در قالب هفته

سوم آذر ماه  در همین روزالممالک فراهانی بود و امتیازش را شاه به میرزا محسن مجتهد داده بود. این روزنامه ادیب

(، اعتراضهایی برخاست و برنده زیرهای کانتون )تصویر ز پیروزی تیم ببرهای مسیلون بر بولداگبعد ا ۱۲۸۵سال 

در ضمن  ی فوتبال بود.ای تاریخ دربارهشدن این تیم به زد و بندهایی مربوط دانسته شد. این نخستین رسوایی رسانه

ی بزرگ ت وزیر روسیه به پیدایش یک طبقهروز پیشتر در اول آذر قوانین اصلاحات ارضی پیوتر استولیپین نخسدو 

 دار انجامید که استالین بعدتر آنان را کشتار کرد. از دهقانان زمین

 

 

 

آموزان ژاپنی از ورود به کلاس سفیدپوستان محروم مدارس سان فرانسیسکو دستور دادند دانشمهرماه  ۱۹در 

مهر هم  ۲۴در انی در روابط آمریکا و ژاپن منتهی شد. شوند و در فضای متفاوتی درس بخوانند و این ماجرا به بحر

ای از سربازان را در شهر یک آلمانی به نام فریدریش ویلهلم وویگت با پوشیدن لباس سرهنگی ارتش پروس عده

کوپِنیک فرا خواند و با آنها بانک شهر را تصرف کرد و دستور داد چهار هزار مارک را مصادره کنند. بعد هم پول را 

داشت و فرار کرد. اما دستگیر شد و دو سال را در زندان گذراند. او شهرتی فراگیر یافت و با لقب کاپیتان )سروان( بر

 کوپنیک نامش در تاریخ باقی ماند.
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روز به پاناما  نیبود که از کشور خارج شد. او در ا کایجمهور آمر سیرئ نیتئودور روزولت اولآبان  ۱۷در 

نشانده و این قلمروی بود که آمریکا به تازگی همچون دولتی دست ندیرا ببخت کانال پاناما سا شرفتیرفت تا روند پ

ی صلح نوبل را به خاطر میانجیگری بین روس و ژاپن از آن آذرماه جایزه ۱۹برپای ساخته بود او چند روز بعد در 

 .خود کرد

-خرداد بیلی وایلدر کارگردان اتریشی ۳۱ر های مردمان نیز در این روزها همچنان برقرار بود. دآمدن و رفتن

 ۱۲۸۵مهرماه  ۲۲آمریکایی چشم به دنیا گشود و در سوم مهر دمیتری شوستاکوویچ آهنگساز روسی متولد گشت. روز 

آبان  ۱۱المسلمین در یک روز زاده شدند. در البناء بنیانگذار اخوانتقارن جالبی رخ داد و هانا آرنت و امام حسن

آبان  ۲۶ی روکو و برادرانش( زاده شد و در نویس مشهور ایتالیایی )سازندهونتی کارگردان و فیلمنامهلوچینو ویسک

آذرماه لئونید برژنف رهبر شوروی  ۲۹سویچیرو هوندا صنعتگر بزرگ ژاپنی و موسس کمپانی هوندا پا به دنیا نهاد. در 

امانوئل لویناس فیلسوف دی  ۲۲فردایش در  وآلبرت هوفمان شیمیدان سوئیسی و کاشف ال اس دی دی  ۲۱و در 

مهر پل سزان نقاش فرانسوی فیزیکدان  ۳۰شهریور لودویگ بولتزمان، روز  ۱۴از آن سو روز  متولد شدند.لیتوانی 

 اتریشی درگذشتند.

 

 

 

 

  بیلی وایلدر   روبرتو روسلینی   ساموئل بکت
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 برژنف   سویچیرو هوندا  لوچینو ویسکونتی  دمیتری شوستاکوویچ

 

در میان ایرانیان هم بسیاری در این سال زاده شده یا درگذشتند: غلامحسین مصدق پسر دکتر مصدق، مظفر  

السلطان، امیرهوشنگ دولو قاجار، احمد عبادی استاد میرزا ظلی پسر ظلالدوله فیروز، رضاقلیفیروز پسر مهتر نصرت

به سپهبدی رسید و سازمان مخفی کوک را تاسیس کرد، در این سال زاده شدند.  تار، و حاجی علی کیا که بعدترسه

نمازی  محل تولد برخی از این زادگان نیز جای توجه داشت. مثلا در همین سال مسعود فرزاد ادیب در سنندج و صفیه

میرزا عباسقلی پدر دکتر  که بعدتر بنیانگذار اولین حزب مدرن زنان ایران شد در هنگ کنگ به دنیا آمدند. در مقابل

و علی اکبر شیدای شیرازی در این سال درگذشتند. الدوله میرزا فضل الله خان طباطبایی دیبا پدر ابوالحسن ثقه، حشمت

را سروده بود و این را « صورتگر نقاش چین/ رو صورت یارم ببین»شخص اخیر شاعر نامداری بود که شعر مشهور 

 بر سر زبانها انداخت. عارف در همین حدود خواند و 

روز هشتم آذر بیماری مظفرالدین شاه شدت یافت ی این سال کسی جز شاه نبود. اما اثرگذارترین درگذشته

آذر( مجلس به جای قرض پول از خارجیان تصمیم به تاسیس بانک ملی گرفت و مردم فهرستی  ۹و فردای آن روز )

محمدعلی میرزا گذاری کنند. دوازدهم آذر اش سپردهرای اندوختهدرست کردند و تعهد کردند پانزده کرور تومان ب



320 

 

وارد تهران شد آذر  ۲۵و در  کرد از تبریز به سوی تهران حرکت شولیعهد با چهارصد نفر قزاق و تعدادی از نزدیکان

ی آذر انجمن مقدس ملی اصفهان تاسیس شد که اعضا ۳۰پنج روز بعد در شنبه  و زمام امور را در دست گرفت.

التجار و حسن بنکدار و میرزا محمدعلی کلباسی اش نورالله نجفی اصفهانی و سید ابوالقاسم زنجانی و ابراهیم ملکمهم

پانزدهم یکشنبه روز شماره انتشار یافت.  ۷۸اندازی کرد تا ی که این انجمن راهو سید حسن مدرس بودند. روزنامه

 شماره ۷۸را منتشر کرد که آن هم  انجمن مقدس ملی اصفهان یسراج الدین جبل عاملی موسوی روزنامهدی هم 

را منتشر  اسلامیه یروزنامهنخستین شماره از العلماء العلما پسر شمسمیرزا ابوالقاسم خان ضیاءپایید. در بهمن ماه هم 

 کرد.

شاه بیمار قانون  دی( مظفرالدین ۸ی ندای وطن انتشار یافت، سه روز بعد )دی اولین شماره از روزنامه ۵روز  

سالگی درگذشت. فردای آن روز مجلس سه روز عزای  ۵۴دی( بعد در  ۱۸اصل امضا کرد و ده روز ) ۵۱اساسی را با 

عمومی اعلام کرد و در سراسر کشور برای شاه درگذشته مراسم سوگواری برپا شد و به خاطر امضای فرمان مشروطه 

  .از او به نیکی یاد شد

خواهان و مستبدین را که تا پیش از آن هم اختلاف داشتند، به دو قطب ضد هم تبدیل مشروطه مرگ مظفرالدین شاه

ی مشروطه پیوستند. در این سال رضا خان میرپنج به حزب تجدد کرد و بیشتر شخصیتهای اثرگذار و نامدار به جبهه

 . پیوست که در مجلس پنجم اکثریت داشت و هوادار اصلاحات بنیادی در جامعه بود

ی طوس که میرزا شد، در روزنامهالشعرای بهار که به زودی به رقیب سیاسی وی تبدیل میاز آن سو ملک

اشت، شعرهای سیاسی آبداری به چاپ رساند که باعث شد در میان اش را بر عهده دهاشم خان قزوینی مدیریت

ی عبرت را هم سرود و منتشر کرد که در آن عناصر ی مردم شهرتی پیدا کند. بهار در همین میان شعر طولانی آیینهتوده

مرده و تهنیت شد. وقتی کمی بعد مظفرالدین شاه درگذشت، بهار شعر زیبایی در سوگ شاه دینی زرتشتی زیاد دیده می
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صد شکر که این آمد و صد  /شاهی به میان آمد و شاهی ز میان رفت»شد: تاجگذاری شاه نو سرود که چنین آغاز می

، و در آن قدری گستاخانه محمدعلی شاه را به رعایت حدود مشروطه توصیه کرده بود. جالب آن «حیف که آن رفت

الله های شاگرد شیخ فضلی اجتهاد دست یافت، و او از طلبهی به مرتبهالله کاشانآیتکه تقریبا در همین زمان بود که 

ی خود داشته داد شماری بیشتر از مجتهدان را در جبههنوری بود که در این سال به خاطر تلاطمهای سیاسی ترجیح می

 داد. ی اجتهاد میباشد و از این رو آسان به شاگردانش درجه

  

 

 

 

 مظفرالدین شاه و درباریانش      ۱۲۸۵آرامگاه سعدی در 

رجینالد فِسِنْدِن )بنا به ادعایش بیست و  ۱۲۸۵دو روز پیش از درگذشت مظفرالدین شاه، در روز سوم دی 

ی رادیویی را پخش کرد. هرچند این ادعای فسندن به خاطر غیاب گواهان دیگر با اندی سال بعد( اولین برنامه

 AMد نیست که درست باشد. فسندن مخترعی نامدار بود که سونار را و رادیوی تردیدهایی روبروست، اما هیچ بعی

گفت ای که او میرا اختراع کرد و شش سال پیش از این برای اولین بار در رادیو سخنان خودش را پخش کرد. برنامه

که به این ترتیب نوازی تشکیل شده بود در این روز پخش کرده از یک سخنرانی، یک شعرخوانی و یک قطعه ویولن

شود. جالب آن که اولین فیلم سینمایی داستانی به اسم به معنی مدرن کلمه محسوب می« ی رادیوییبرنامه»نخستین 

ماه به نمایش ( هم دو روز بعد از این در پنجم دیThe Story of the Kelly Gang« )ی کِلیداستان دار و دسته»

https://en.wikipedia.org/wiki/The_Story_of_the_Kelly_Gang
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تا هزار پوند در استرالیا ساخت که ماجراهای  ۴۰۰ای بین درآمد. این فیلم صامت یک ساعته را چارلز تِیت با هزینه

 کرد.لی را روایت مییاغی مشهوری به اسم نِد کِ 

 

 

 

 

 

 ریچارد اولدهم    ی کلیر و دستهداستان دا   رجینالد فسندن

 

دی مراسم تاجگذاری  ۲۸محمدعلی شاه به قدرت رسید و در فرزندش  ی ایرانپس از مرگ شاه سالخورده

حاج سید نصرالله سادات دی  ۳۰را اجرا کرد در حالی که اختلافهایش با مجلس و اصول مشروطه نمایان بود. روز 

مجلس شورای ملی به مناسبت تاجگذاری محمدعلی شاه در جلسه مجلس اخوی نماینده طلاب و وعاظ تهران در 

اما محمدعلی شاه فکرهای  به شاه جدید تبریک گفت.و  خطابه مفصل وادیبانه و درعین حال متملقانه ای ایراد کرد

عزل خواه نامداری بود از حکومت بوشهر پخت و در همین روز احمدخان دریابیگی را که مشروطهدیگری در سر می

 کرد و سعیدالسلطنه را به جایش برگزید. 

شیخ محمد نامی به مسجد شکایت برد که امیر اسعد تنکابنی که مستبد و  ۱۲۸۵روز سه شنبه اول بهمن  

السلطنه حاج محتشماش به نفع مجلس مشروطه کنده است! در همین روز ضدمشروطه بود، ریش او را به خاطر فعالیت
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معرفی نخست وزیر کابینه را مجلس شورای ملی از طرف میرزا نصرالله خان مشیرالدوله در جلسه صدراعظم معاون 

میرزا  ،میرزا ابوالقاسم خان ناصرالملک وزیر مالیه ،میرزا احمدخان مشیرالسلطنه وزیر عدلیه :که عبارت بودند از کرد

میرزامحمودخان علاء الملک وزیر  ،سلطانعلی خان وزیر افخم وزیر داخله ،محمدعلی خان علاءالسلطنه وزیر خارجه

 ، وقلی خان مخبرالسلطنه وزیر تجارتمهدی ،عرالدین خان مهندس الممالک وزیر معادن و طرق و شوانظام ،علوم

وزارت بود عمو و پدرزن محمدعلی شاه که السلطنه کامران میرزا نایب دبیرالدوله وزیر لشکر معاون وزارت جنگ.

السلطنه لوایح تشکیل مجلس سنا و بهمن هم محتشم ۱۳روز به مجلس معرفی نشد. را بر عهده داشت ولی جنگ 

روسیه  گنجه در دومایگی نمایند خویی که بهفتحعلی خان در همین روز تاسیس بانک ملی را به مجلس تقدیم کرد. 

کرد. گواهی آشکار بر انتخاب شده بود، نطق آتشینی کرد و اشغال قفقاز توسط روسها و استثمار این منطقه را محکوم 

پول انتخاب شناختند که از شهر الیزابتگفت آن بود که نمایندگان دوما او را به اسم فتحعلی خویسکی میآنچه که می

شده است. یعنی اشغالگران روس هم اسم نماینده و هم اسم شهرش را تحریف کرده بودند و معلوم بود وقتی ماجرا 

 آمد.بود، بر سر هویت مردم عادی این منطقه چه می ی دولتمردی کامیاب چنیندرباره

: میرزا فردای آن روز نمایندگان گروهی را برای تدوین متمم قانون اساسی برگزیدند که عبارت بودند از

 ،حاج سید نصرالله سادات اخوی ،میرزا صادق خان مستشارالدوله، میرزا حسن خان مشارالملک ،جوادخان سعدالدوله

در میان استقبال باشکوه نمایندگان تبریز بهمن هم  ۱۷روز  زاده.ن امین الضرب و سید حسن تقیحاج محمد حسی

دید در همین حدود شعری پا در برابر مشروطه را میالشعرای بهار که مقاومت شاه تازهملک. به تهران وارد شدندمردم 

 «.که از این کار جز ادبار نگردد مشهود /داد چه داری منظور؟بْ تِپادشاها ز سِ»تند سرود با این مطلع که 

فرمان ق( ۱۳۲۴ذیحجه  ۲۷)بهمن  ۲۱فشار دولتمردان در نهایت محمدعلی شاه را وا داشت تا روز دوشنبه 

 این اولین دستخط رسمیکرده است. مشروطه را تایید کند و حتا ادعا کرد که خودش آن را به مظفرالدین شاه تلقین می
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همچنان در پی یافتن او با این همه ی مشروطه )کنسطوطیسیسون( قید شده بود. در آن کلمهیک شاه ایران بود که 

 ۱۵۰۰خانه برکشید که در این هنگام او کلنل سیاخوف را به ریاست قزاقمتحدانی در میان مخالفان مشروطه بود. 

اتابک هم شتم اسفندماه روز ههزار تومان بودجه داشت و رئیس ستاد هم اسکندرخان ارمنی شد.  ۲۳۰سرباز و 

اسفند پسر دومش احمد میرزا  ۱۹و در  السلطان را برای بر عهده گرفتن مقام صدارت از اروپا به ایران فرا خواندامین

 . را به ولیعهدی برکشید

شاه و السلطان درگیر شده بود و توسط محمدعلیاسفند آقا نورالله نجفی که با ظل ۱۶سه روز پیش از آن در  

شد، مردم اصفهان را برانگیخت تا در تلگرافخانه چند پیام بفرستند و درخواست ن مقدس اصفهان حمایت میانجم

السلطان از حکومت اصفهان عزل اسفند ظل ۲۵عزل وی را بفرستند و بعد در کنسولگری انگلیس تحصن نمایند. روز 

و شاه نوپا از رقابت عموی مقتدر و خطرناکش  ی امور شهر را در دست گرفتالسلطنه ادارهشد و حسینقلی خان نظام

 ۲۹گیری کرد و روز خلاص شد. فردای آن روز مشیرالدوله وقتی فهمید شاه برای اتابک پیام فرستاده از صدارت کناره

محمدعلی خان خان وزیر افخم به طور موقت دولتی تشکیل داد که اعضایش عبارت بودند از اسفند سلطان علی

 ،عبدالحسین میرزا فرمانفرما وزیر عدلیه ،میرزا ابوالقاسم خان ناصرالملک وزیر مالیه ،یر خارجهعلاءالسلطنه وز

و الدین خان مهندس الممالک وزیر فوائد عامه و تجارت نظام ،قلی خان مخبرالسلطنه وزیر معارف و علوممهدی

گیری کناره .را بر عهده گرفته بود، و خود وزیر افخم هم وزارت داخله کامران میرزا نایب السلطنه وزیر جنگ

پنجاه و یک  ۱۲۹۹مشیرالدوله آغاز ناپایدار شدن دولت قاجار بود. طوری که از این هنگام تا آخر عصر قاجار و سال 

 شان تنها سه ماه بود. دولت در ایران بر سر کار آمدند که متوسط عمر هرکدام

در همان روزهایی که شاه و  یافت.ای وقوع میراکندهدر همین حدود زمانی در سطح جهانی هم رخدادهای پ 

ی ی جامعهای در فصلنامهشناسی به نام ریچارد دیکسون اولدهَم مقالهخواهان در ایران کشمکش داشتند، زمینمشروطه
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ی زمین مذاب و گداخته باشد. همچنین ساخت مسجد شناسان منتشر کرد و این حدس را مطرح کرد که هستهزمین

های مسجدی جینیه که امروز در کشور مالی قرار دارد در این سال آغاز شد. در مکان این مسجد پیشتر ویرانه جامع

ترین دستاورد سبک قدیمی وجود داشت که در این سال خاکبرداری و نوسازی شد. این مسجد را امروز باشکوه

چهارم اسفند ف شیمیدان نامدار روس و در دیمیتری مندلیهم  ۱۲۸۵بهمن  ۱۳در دانند. ساحلی می-معماری سودانی

ی بهمن هم ادوارد دو لاولی کمیته ۲۹ روزدان فرانسوی مقیم تهران درگذشتند. در این میانه هم موسیو لومر موسیقی

  !المپیک بلژیک را در بروکسل تشکیل داد

 

 

 

 

 ی پلیس انگلیسقهرمان ورزشی مدرسه  مسجد جامع جینیه    دیمیتری مندلیف

روز دوم اسفند دهقانان در شمال مولداوی های پیاپی مصادف بود. ها و شورشبا ناآرامی ۱۲۸۵اسفند ماه سال 

ی نارضایتی و شورش تا والاشی و باقی نقاط رومانی گسترش یافت. این سر به شورش برداشتند و اندکی بعد دامنه

هزار نفر در جریان آن کشته شدند. در نهایت دولت لیبرال شورش دهقانان دو ماه و نیم به درازا کشید و بیش از یازده 

در همین روزها سوترای الماس در غارهای نوپای حاکم بر رومانی با بسیج کردن ارتش شورش را سرکوب کرد. 

 ترین کتاب کامل چاپی جهان است. .م( نوشته شده، قدیمی۸۶۸) ۲۴۷تورفان کشف شد. این کتاب بودایی که در سال 
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ارتش آمریکا در بود جائو در جنوب غربی فیلیپین به بومیان مورو حمله کردند که نیرومندترین سفند هم ا ۱۵در 

کردند. ناوگان آمریکا روستاهای بومیان را به توپ بست و مردم جزیره بودند و در برابر هجوم غربیها مقاومت می

  جمله زنان و کودکان کشتار شدند. سربازان به کشتارشان پرداختند به طوری که عملا کل این مردم از

 

 

 

 

 برگی از سوترای الماس   سرکوب قیام دهقانان رومانی توسط ارتش

 

شناس نامدار رومانیایی زاده اسفند میرچا الیاده اسطوره ۱۸روز شد. در این میان رخدادهای دیگر نیز واقع می

معدن کوریر در شمال فرانسه به خاطر انفجار غبار ذغال سنگ ریزش کرد و در نتیجه اسفند  ۲۰در شد، دو روز بعد 

اسفند هم انتخابات مجلس فنلاند برگزار شد و این نخستین انتخابات در اروپا بود  ۲۴در  .ختندمعدنکار جان با ۱۰۹۹

 توانستند رای بدهند.ی مردم در آن حق رای داشتند و همچنین اولین انتخابات جهان بود که زنان هم در آن میکه همه

همین روز پروین اعتصامی چشم به  اسفند شرکت خودروسازی رولزرویس تاسیس شد و در ۲۵فردای آن روز در 

 جهان گشود.
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 سیتی، در جریان تب طلا در کانادای داوسونتوسعه    کارناوال در پاریس

 

 

 

 

 کشتار قوم بامباثا قوای انگلیسی در جریان   ی سانورقلمرو استعمار شدهنظام هلندی در سواره

 

 

 

 

 

 فرانتس کافکا   چرچیل و ویلهلم اول  اشهوایی پرواز سانتوس دومون با کشتی
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 عبور اولین قطار از پل کینگستون      انداز پاریس بر یک کارت پستالچشم

 

لاتینی تبار از  در هنر مدرن نیز سالی پر جنب و جوش بود. در این سال گروهی از نقاشان مدرن ۱۲۸۵سال  

جمله آمادئو مودیلیانی و خوآن گریس و جینو سِوِرینی به پاریس سفر کردند و در این شهر مقیم شدند و بر فضای 

. برَنگوین فرنَک ها در این قلمرو اثر گذاشتند. نمایشگاه گروه هنری بروکِه هم در درسدن گشایش یافتهنری مدرن

های فراوانی در این سال خلق کرد و کاساس دی کاربو در این سال پرتره های خود رابسیاری از مهمترین طراحی

شمار چشمگیری پدید آورد. گذشته از اینها  ۱۲۸۵کشید. آندِرس زورْن هم چند تا از زیباترین تابلوهای خود را در 

 هایش اینهاست:تابلو به ویژه در اروپا خلق شد که مهمترین

 

 

 

 ایساک اسرائیل، در راه بولونی به پاریس    نیایاچک مالچوِسکی، فینیس پولو
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 آندرس زورن، رقص در گوپسمور  یاچک مالچوسکی، برونو لیلیِفورس  گوستاو کلیمت

 

 

 

 خودنگارهادوارد مونک،    آمادئو مودیلیانی، برهنه بر کاناپه   واسیلی کاندینسکی

 

 

 

 

 

 

 ریسا، دروسیلا، دختری با دایرهه راست: نِجان ویلیام گادوارد، از چپ ب
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 های برنگوین فرنکطراحی

 

 

 

 

 های کاساس دی کاربوپرتره

 

 

 

 

 

 جان ویلیام گادوارد، حیوان آرام   لاورنس آلما تادما، اصرار نکن
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 ومناد؛ چپ( پیر آگوست رنوار، پرکلود مونه، راست( نیلوفرآبی؛ میان( گل سرخ آبی

 ۱۲۸۵پایین: آثار پیکاسو در 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 موریس وِلامنیک، سن شاتو   پایا یووانوویچ، مارکو و پری  ایژان مِتزینگر، زن گربه
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 خودنگارهاومبرتو بوچیونی،      پل سزان، دو طرح از باغبان والیِه

 

 

 آلبرت شوالیه تایلِر، 

 بازی کِنت با لَنکاشایر
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 ایشیباشی کازونوری، بانوی شعر خوان  پوشروبرت دولانای، مرد لاله La jetée à L'Estaqueآندره دورَن، 

 

 

 

 

 )چپ( خودنگاره)راست( و هانری ماتیس، خوشبختی   تئودورا آلیس کیتسون، کوهنورد

 

 

 

 

 

 ی مقدسمیخائیل نسِتِروف، روسیه   ویلارد مِتکالف، شب اردیبهشت
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 نیکو پیروسمانی )نقاش گرجی(، بزم و آواز  ماکسفیلد پَریش، شاهدخت پریزاد و درخت سخنگو

 

 

 

 

 

 

 

 

   فرانتس اشتوک، سالومه    زیاندا سرِِبریاکووا، دختر دهاتی
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 شروین وکیلیدکتر دیگر به قلم  یکتابهای 

 ی تاریخ خرد ایرانیمجموعه

  ۱۳۹۴ کتاب نخست: زند گاهان، شورآفرین،

 ۱۳۹۵کتاب دوم: تاریخ خرد ایونی، علمی و فرهنگی، 

 ۱۳۹۵ی افلاطون، ثالث، کتاب سوم: واسازی افسانه

 ۱۳۹۵کتاب چهارم: خرد بودایی، خورشید، 
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 ی فلسفهمجموعه

 

 ۱۳۷۸کتاب نخست: آناتومی شناخت، خورشید، 

 

 ۱۳۸۰ی آفرینش پدیدارها، خورشید، کتاب دوم: درباره

 

 ۱۳۹۵ارزان، خورشید، : کشتنِ مرگکتاب سوم

 

  ۱۳۹۸کتاب چهارم: گفتگوهای جنگل، خورشید، 
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 ی دیدگاه زروانمجموعه

 

 

 

 

  

  ۱۳۸۹ی سیستمهای پیچیده، شورآفرین، کتاب نخست: نظریه

 ۱۳۸۹کتاب دوم: روانشناسی خودانگاره، شورآفرین، 

 ۱۳۸۹ورآفرین، ی قدرت، شکتاب سوم: نظریه

 ۱۳۸۹ها، شورآفرین، ی منشکتاب چهارم: نظریه
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 ۱۳۹۱ی زمان؛ زروان کرانمند، شورآفرین، کتاب پنجم: درباره

 

 ۱۳۹۱کتاب ششم: زبان، زمان، زنان، شورآفرین، 

 

 ۱۳۹۳کتاب هفتم: جام جم زروان، شورآفرین، 

 

 ۱۳۹۷شناسی تاریخ مکان، نشر فکر نو، تاب هشتم: جامعهک
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  ی تاریخ تمدن ایرانیمجموعه

 

 ۱۳۹۱-۱۳۸۹بخش، شورآفرین، رهایی کتاب نخست: کوروش

 ۱۳۸۹ی یونانی، شورآفرین، ی معجزهکتاب دوم: اسطوره

 ۱۳۹۰کتاب سوم: داریوش دادگر، شورآفرین، 

  ۱۳۹۳ی اشکانی، شورآفرین، کتاب چهارم: تاریخ سیاسی شاهنشاه

 ۱۳۹۸کتاب پنجم: تاریخ نهاد در عصر ساسانی، شورآفرین، 
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 ی تاریخمجموعه

 

 ۱۳۷۹کتاب نخست: سرخ، سپید، سبز: شرحی بر رمانتیسم ایرانی، خورشید، 

 ۱۳۹۴کتاب دوم: گاندی، نشر شورآفرین، 

 ۱۳۹۸جمهوری، کتاب سوم: تاریخ نژادهای ایرانی، مرکز پژوهشهای ریاست 

 ۱۳۹۸کتاب چهارم: تاریخ اقوام ایرانی در عصر پیشااسلامی، مرکز پژوهشهای ریاست جمهوری، 

 ۱۳۹۸کتاب پنجم: تاریخ اقوام ایرانی در دوران معاصر، مرکز پژوهشهای ریاست جمهوری، 

 ۱۳۹۸کتاب ششم: تاریخ همزمانی؛ عصر مظفری، خورشید، 

 ۱۳۹۸جلد(، خورشید،  ۴ایرانی )کتاب هفتم: رام: روزشمار معنادار 

 ۱۳۹۸کتاب هشتم: ایران؛ تمدن راهها، خورشید، 
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  شناسی ایرانیی اسطورهمجموعه

 ۱۳۸۹شناسی پهلوانان ایرانی، پازینه، کتاب نخست: اسطوره

 ۱۳۷۹کتاب دوم: رویای دوموزی، خورشید، 

 ۱۳۹۱شناسی آسمان شبانه، شورآفرین، کتاب سوم: اسطوره
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 ۱۳۹۰ی زلیخا، خورشید، ی یوسف و افسانهکتاب چهارم: اسطوره

 ۱۳۹۲ی آفرینش بابلی، علم، اسطوره کتاب پنجم:

 ۱۳۹۴های امپدوکلس، خورشید، کتاب ششم: پالایش

 ۱۳۹۵شناسی ایزدان ایرانی، شورآفرین، کتاب هفتم: اسطوره

 ۱۳۹۸بین، کتاب هشتم:  اودیپ شهریار، خوش
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 روانشناسی و تکامل -عصب یمجموعه

 

  ۱۳۷۷کتاب نخست: کلبدشناسی آگاهی، خورشید، 

 ۱۳۷۷افزایی، خورشید، ی همکتاب دوم: رساله

 ۱۳۸۵سرا، کتاب سوم: مغز خفته، اندیشه

 ۱۳۸۵سرا، شناسی جوک و خنده، اندیشهکتاب چهارم: جامعه

 ۱۳۹۱شناسی لذت، خورشید، کتاب پنجم: عصب

 ۱۳۹۴نا،نسان، بیکتاب ششم: فرگشت ا

  ۱۳۹۵شناسی تا تکامل، خورشید،گرایی: از عصبکتاب هفتم: همجنس
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 ی داستان، رمان و شعرمجموعه

 

  ۱۳۷۹کتاب نخست: ماردوش، خورشید، 

 ۱۳۸۱سرا، کتاب دوم: جنگجو، اندیشه

 ۱۳۸۳شورآفرین،  -کتاب سوم: سوشیانس، تمدن

 ۱۳۸۶کتاب چهارم: جام جمشید، خورشید، 

 ۱۳۸۷تاب پنجم: حکیم فارابی، خورشید، ک

 ۱۳۸۹کتاب ششم: راه جنگجو، شورآفرین، 

 ۱۳۹۱کتاب هفتم: نفرین صندلی )مبل جادویی(، فرهی، 

 ۱۳۹۳نا، کتاب هشتم: دازیمدا، بی

 ۱۳۹۵کتاب نهم: فرشگرد، خورشید، 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



346 

 

 ۱۳۹۵کتاب دهم: جم، شورآفرین، 

 ۱۳۹۵بین، ن کوتاه تاریخی، خوشکتاب یازدهم: زریر؛ مجموعه داستا

 ۱۳۹۵بین، کتاب دوازدهم: گرشاد؛ مجموعه داستان کوتاه طنز، خوش

 تخیلی،-ی داستان کوتاه علمیکتاب سیزدهم: آرمانشهر؛ مجموعه

 ۱۳۹۸بین، خوش

 ۱۳۹۸کتاب چهاردهم: هشت سرنوشت بهرام، خورشید، 
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  ی راهبردهای زروانیمجموعه

 

 ۱۳۸۵سرا، اندیشه کتاب نخست: خلاقیت،

 

 ۱۳۹۲کتاب دوم: کارگاه مناظره، جهاد دانشگاهی دانشگاه تهران، 

 

 ۱۳۹۵نامک، شورآفرین، کتاب سوم: بازی
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 ی ادبیاتمجموعه

 ۱۳۹۴الشعرای بهار، خورشید و شورآفرین،کتاب نخست: ملک

 ۱۳۹۴کتاب دوم: نیمایوشیج، خورشید و شورآفرین ، 

 ۱۳۹۵یمین، فروغ، خورشید و شورآفرین،کتاب سوم: پروین، س

 ۱۳۹۵خورشید و شورآفرین ،  کتاب چهارم: لاهوتی و شاعران انقلابی،

  ۱۳۹۵کتاب پنجم: خویشتنِ پارسی، خورشید، 

 ۱۳۹۵نامه، خورشید، کتاب ششم: عشاق

 ۱۳۹۸جلد(،  ۲اختر؛ گلچین شعر پارسی )کتاب هفتم: تپ
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 ی تاریخ هنرمجموعه

 

 ۱۳۹۷ت: رمزشناسی دست و انگشت در ایران، خورشید، کتاب نخس

 ۱۳۹۸کتاب دوم: نقاشی دو دشمن، خورشید، 

 ۱۳۹۸کتاب سوم: تاریخ هنرایرانی: عصر پیشاتاریخی، خورشید، 

 ۱۳۹۸کتاب چهارم: تاریخ هنر ایرانی: عصر برنز، خورشید، 

 

 

 

 

 

 

 

  



350 

 

 های سفرنامهمجموعه

 ۱۳۸۸زم، خورشید، ی سغد و خوارکتاب نخست: سفرنامه

 ۱۳۸۹ی چین و ماچین، خورشید، کتناب دوم: سفرنامه

 ۱۳۹۷ی ختا و ختن، خورشید، کتاب سوم: سفرنامه

 ۱۳۹۷پترزبورگ، خورشید،ی مسکو و سنکتاب چهارم: سفرنامه

 ۱۳۹۸ی هند شمالی، خورشید، کتاب پنجم: سفرنامه

 

 کتابهای دیگر

 ۱۳۸۲کتاب نخست: نام شناخت، خورشید، 

 ی سیستمهای پیچیده در مدلسازی کتاب دوم: کاربرد نظریه

 ۱۳۸۴تغییرات فرهنگی، جهاد دانشگاهی دانشگاه تهران، 

 ۱۳۹۵نامه: جلد نخست، خورشید، کتاب سوم: رخ

 ۱۳۹۸جلد(، خورشید،  ۳کتاب چهارم: گفتگوهای منِ پارسی )
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 هامجموعه مقاله

 ۱۳۹۵ی زروان، خورشید، جلد نخست: نظریه

  ۱۳۹۵شناسی، خورشید، جلد دوم: جامعه

 ۱۳۹۵جلد سوم: تاریخ، خورشید، 

 ۱۳۹۵شناسی، خورشید، جلد چهارم: اسطوره

 ۱۳۹۵جلد پنجم: ادبیات، خورشید، 

 ۱۳۹۵جلد ششم: روانشناسی، خورشید، 

 ۱۳۹۵جلد هفتم: فلسفه، خورشید، 

 ۱۳۹۵شناسی، خورشید، جلد هشتم: زیست

 ۱۳۹۵خورشید،  جلد نهم: آموزش و پرورش،

 

 

 

 

 


